




B
rn

o
20

23
Program Gymnázia
na t9ídI Kapitána Jaro.e156





6 Kapitola



Obsah

šš Slovo redakce

š0 I. Osobnost
A6 Kulturní ztráta pro Jaroýku
Am Prof. MUDr. Pavel Ventruba, DrSc., MBA
Ad Vszkum a zavedení asistované reprodukce v iR
Aé Pavel Ventruba jako spoluČák
Aé Milovník dobrého vína
R8 Pjedseda vsboru Klubu absolventž gymnázia
RA Mžj o rok starýí spoluČák na gymnáziu

/4 II. Základní údaje ogymnáziu ve 6kolním roce /V/0//V/ý
Rd Charakteristika ýkoly
Ré Údaje o pracovnících ýkoly
h6 U2ební plány
h6 U2ební plán niČýího stupn0 gymnázia
hm U2ební plán vyýýího stupn0 gymnázia (osmileté i 2tyjleté studium)
hd Volitelné pjedm0ty
hé Seznamy studentž
hé Nov0 pjijatí studenti ve ýkolním roce R8Rh/R8R6
66 Studenti gymnázia ve ýkolním roce R8Rh/R8R6
dR Organizace ýkolního roku R8Rh/R8R6

č4 III. Vpro8ní zpráva za 6kolní rok /V////V/0
dd Vssledky vschovy a vzd0lávání
dd Prosp0ch a chování
dé Maturitní zkouýky
řA Písemná maturitní zkouýka z matematiky pro tjídu se zam0jením

na matematiku
řm Absolventi gymnázia
řm Seznam absolventž v roce R8Rh
řř Pjehled o umíst0ní absolventž ve ýkolním roce R8RR/R8Rh
řé Kalendárium ýkolního roku R8RR/R8Rh
é6 Zpráva jeditele gymnázia o stavu a rozvoji ýkoly

9P IV. Instituce na 6kole
ů8 SdruČení rodi2ž a pjátel ýkoly
ůA Klub absolventž gymnázia

7



ůh Novs Klub pjátel Jaroýky
ů6 Studijní nada2ní fond
ům gkolská rada
ůd Studentsks parlament

PP V. Přijímací řízení pro 6kolní rok /V/ý//V/4
A88 Údaje o pjijímacím jízení pro ýkolní rok R8Rh/R8R6
A8A Charakteristika jednotlivsch typž tjíd
A8R Organizace pjijímacího jízení pro ýkolní rok R8R6/R8Rm
A8h Den otevjensch dvejí

šV4 VI. Vpuka a vzdělávání
A8d Olympiády a sout0Če
A8d Krajské kolo SOi
A8d Celostátní kolo SOi
A8é Úsp0chy v 2eýtinájsksch sout0Čích
A8é Matematická olympiáda
AAm Sout0Če Klokan
AAd Pjehled sout0Čí v anglickém a ýpan0lském jazyce
AAř Jugend debattiert
AAé Pjekladatelská sout0Č v n0m2in0
AAé Medailisté z Jaroýky ve ýpan0lsksch sout0Čích
AAů Studená válka nás neporazí
AR8 D0jepisná olympiáda a h. místo v celostátním kole
ARA Sout0Če v ekonomice
ARA Fyzikální olympiáda
ARh Astronomická olympiáda
ARh Chemická olympiáda
ARm Chemiklání
ARd Deset let ekologicksch olympiád
ARé Vssledky biologické olympiády
ARé Úsp0chy v rámci t0lesné vschovy
AhA Zájezdy a exkurze
AhA Kvartáni v anglickém Severním Devonu
AhR Wales na podzim i na jaje
Ah6 Ohlédnutí za Darmstadtem
Ahd Darmstadt v Brn0
Ahé Litva nás znovu pjekvapila
A68 Studenti poznávali Rigu, nejvíce ruskojazy2né m0sto Evropy
A6R Jaroýka se vrací – tentokrát do stjedního gpan0lska

8



A66 Exkurze do muzea v Mauthausenu a Linci
A6m Vsprava ke starov0ksm yímanžm aneb D0jepisná exkurze do Carnunta
A6d Exkurze do Moravského zemského archivu v Brn0
A6ř U2it se mžČeme i na Ústavním soudu
A6é Vslet do Bruselu
A6ů Ekologická exkurze Sedlec
A6ů Vodácks sportovní kurz
AmA Sportovní kurz ve Vysoksch Tatrách
Am6 Sportovní kurz v Chorvatsku
Amm Sportovní kurz windsurCngu
Amd Expedice kvart aneb I cesta mžČe bst cíl…
Amé Expedice kvart – pohled studenta
Ad8 Naýe dalýí aktivity
Ad8 Erasmus+ na Jaroýce
Ad8 Akce 2eského jazyka a literatury
AdA Sžl zem0 a blbá ovce
AdR Stjede2ní odpoledne pjineslo na Jaroýku nejen JeČíýe
AdR Ú den na Pjí2ní
Adh Úsp0chy naýí absolventky
Ad6 Ocen0ní naýich maturantž v Senátu PiR
Adm Jak jsme na tom s angli2tinou
Add DofE Jaroýka
Adé Jaroýka pomáhá Ukrajin0 a bude i nadále
Ař8 Beseda s tajemníkem Velvyslanectví iR v Kyjev0
Ař8 Elektronická u2ebnice fyziky
AřR A88. narozeniny Martina iernohorského
Ařh Letní laborky pro ýílené chemiky
Ař6 ViBuCh
Ařd Letní odborné soustjed0ní B0stvina a B0stvinka
Ařd Adriena Jedli2ková získala Cenu U2ené spole2nosti iR
Ařé Úsp0ýná reprezentace na konferenci v USA
Ařů Velké oslavy
Aé8 Naýe Jaro na Jaroýce
AéA Rok plns hudby na niČýím gymnáziu
AéR První pomoc v praxi
Aéh Sport na Jaroýce
Aéé Vsukovs pobyt s Lipkou
Aéů Úklid Moravského krasu
Aů8 Projekt na podporu podnikavosti

9



Tuto publikaci je moČné objednat nebo zakoupit na sekretariátu
a na vrátnici Gymnázia Brno, p. o., na tj. Kpt. Jaroýe A6, dmé ř8 Brno.

10

AůA Z prací naýich studentž
AůA Staromódní ýkola
AůR Ortenova Kutná Hora
Aůh Sám nejsi nic
Aůd Kam s nimi?
Aůř Naýe ýkolní jídelna na Pjí2ní
Aůů Exkurze za miliony
R88 Nech3 vyhraje ten chytjejýí
R8R Nemilosrdná Sahara
R8R čivá voda
R8h Noráci – nucen0 nasazení ieýi za polárním kruhem
R8m Tvrz Bouda
R8d Covid-Aů a distan2ní vsuka
R8ů Bitcoin jako novs a lepýí druh pen0z?
R8ů Tenisky jako investice?
RA8 Kalendáj gymnázia na rok R8R6
RAA Vstvarka v pohybu – pjehlídka prací studentž vstvarné vschovy



Slovo redakce

VáČení 2tenáji,
Program gymnázia ýčp navazuje na mnohaletou úsp0ýnou tradici, ale zároveě doznal
ur2itsch zm0n. ProtoČe jsme nov0 koncipovali i náý kalendáj (dosud v n0m byly kaČds rok
pjedstavovány vsznamné osobnosti spojené s Jaroýkou), rozhodli jsme se, Če první kapitola
ro2enky nebude jiČ v0nována historii naýí ýkoly, ale bude pjipomínat práv0 n0kterou z vs-
zna2nsch osobností spjatsch s gymnáziem. Letos bychom rádi prezentovali známého lékaje,
v0dce a 2inorodého spolupracovníka Jaroýky prof. Pavla Ventrubu, absolventa z roku Aůř6.
O prázdninách ovýem cels kulturní sv0t zasáhla zpráva, Če zemjel spisovatel Milan Kundera,
taktéČ náý absolvent (Aů6é). Z t0chto džvodž jsme první kapitolu rozd0lili a vzdáme v ní –
alespoě symbolicky – hold také velikánovi 2eské a evropské literatury.

V programu pochopiteln0 zžstávají džleČité a informacemi nabité kapitoly Základní
údaje o gymnáziu ve Ikolním roce sts-/stsř, Věrohní zpráva za Ikolní rok stss/sts- a Institu-
ce na Ikole (napj. SRPg nebo Klub absolventž gymnázia). Rodi2e uchaze2ž o studium se jist0
budou zajímat o kapitolu Půijímací ůízení pro Ikolní rok stsř/stsč – letos je bohuČel kratýí
neČ obvykle, protoČe ministerstvo chystá velmi podstatné zm0ny, které pjed uzáv0rkou naýí
publikace jeýt0 nebyly v deCnitivní podob0 pjijaty. Podrobn0jýí informace proto zvejejníme
na webovsch stránkách ýkoly nejpozd0ji koncem ledna R8R6.

Barvitou kronikou Čivota na naýí ýkole je kapitola Věuka a vzdSlávání, rozd0lená
do n0kolika oddílž. Psali ji u2itelé i Čáci a 2tenáj se mžČe dozv0d0t mnoho zajímavého
o úsp0ýích studentž na olympiádách a v sout0Čích, o 2etnsch a pjínosnsch zájezdech a ex-
kurzích, které pojádáme, o divadelních pjedstaveních, jeČ dv0 tjídy v minulém ýkolním roce
nastudovaly, i mnoho dalýího o aktivitách naýí ýkoly.

Novinkou je zajazení rubriky Z prací naIich studentó. Pjedkládáme v ní zdajilé literární
práce, z nichČ n0které získaly prestiČní ocen0ní (nechyb0jí ani básn0), a dále krátké ukázky
z kvalitních záv0re2nsch maturitních prací. Opomenuta nejsou ani mimojádn0 pžsobivá
studentská vstvarná díla.

Na záv0r d0kuje redakce výem, ktejí se do pjípravy nové ro2enky zapojili. itenájžm pje-
jeme, aby v Programu gymnázia ýčp naýli jak potjebné a džleČité informace, tak i zajímavosti,
pjípadn0 pou2ení 2i estetické hodnoty.

11

Adresa redakce: program@jaroska.cz





I.
Osobnost



Kulturní ztráta pro JaroBku

O prázdninách (AA. ř. R8Rh) zemjel v PajíČi slavns absolvent Gymnázia na tjíd0 Kapitána Ja-
roýe, 2esko-francouzsks spisovatel a esejista Milan Kundera. Celá kulturní vejejnost mu
vzdala velkou poctu a pjihlaýuje se i Kunderovo matejské gymnázium.

Milan Kundera maturoval v roce Aů6é jako Čák tjídy 6. A na osmiletém Státním gym-
náziu dr. Josefa Kudely, jehoČ jméno nesla Jaroýka (zaloČená roku Aédř jako jedno z prvních
2esksch gymnázií na Morav0) od kv0tna Aů6d do roku AůmR.

V roce Aůdř, u pjíleČitosti A88. vsro2í ýkoly, v0noval Kundera svému matejskému gym-
náziu neoby2ejn0moudrou sta3 Staromódní Ikola, kterou si ýkola opatruje jako rodinné stjí-
bro a 2asto interpretuje ve svsch nejržzn0jýích publikacích. Sta3, odráČející v názvu ironii
jako typicks prvek autorova zpžsobu psaní, je velkou poctou bsvalého Čáka jeho bsvalsm
profesoržm z klasického gymnázia, neslevujícího nic z náro2ného humanitního vzd0lání.
Text vznikal v dob0, kdy byl Kundera vysokoýkolsksm pedagogem a m0l moČnost srovnání
studentsksch v0domostí. Proto píýe: „A kdy„ to vezmu v půimSůené relaci, my jsme opravdu
byli docela uhení.“

Dalýí slova z téČe úvahy jsou i smutnsm povzdechem vzd0laného 2lov0ka: „Nevím, zda
tak poklesla úroveA humanitního vzdSlání, anebo naIe gymnázium mSlo úroveA tak věji-
mehnou, ale až je to tak hi jinak: „ít mezi lidmi (redaktory, uhiteli, in„eněry, herci, studenty),
kteůí nevSdí, kdo byl Descartes nebo Mohamed a pova„ují to za normální a zdravé – z toho jde
na mne dSs. Bět zvolna topen v moůi autoritativní nevzdSlanosti, to je smrt, které se bojím.“

Gymnázium na tj. Kpt. Jaroýe má Milana Kunderu, v duchu svého kréda Traditio lampa-
dis, hluboce zapsaného v kulturních d0jinách ýkoly. Sou2asn0 by jeho úvaha o vzd0lanosti
mohla bst inspirací pro studenty na prahu za2ínajícího nového ýkolního roku.

PhDr. Alena Odehnalová
Pozn. redakce: Zmiěovanou Kunderovu sta3 uvejejěujeme v tomto programu v sekci Z práce naIich studentó.

14 Osobnost



15

V leto,ním programu gymnázia pAedstavujeme jednu z nejv1znamn9j,ích sou7asn1ch
osobností z Aad absolvent3 Jaro,ky, absolventa tAídy A z roku éK–f, dlouholetého aktivního
a ak7ního pAedsedu v1boru Klubu absolvent3 gymnázia, kter1 – i pAes svou mimoAádn9
bohatou a náro7nou profesní 7innost ,pi7kového lékaAe, vysoko,kolského pedagoga,
pAednosty kliniky, sv9tového odborníka ve svém oboru a zdatného manažera – vykonává
svou funkci v Klubu absolvent3 gymnázia s pln1m nasazením. Je to Jaro,ák t9lem i du,í,
7lov9k pAím1, racionální, pragmatick1, a pAitom hluboce lidsk1, a pAedev,ím kamarádsk1.
Jeden z jeho spolužák3 to vyjádAil slovy: „Pavel je 7lov9k s otevAen1m srdcem.“

Pavel Ventruba je emeritním pAednostou Gynekologicko-porodnické kliniky LékaAské
fakulty Masarykovy univerzity (LF MU) na Obilním trhu a Fakultní nemocnice Brno (FN
Brno) v Bohunicích. Je specialistou na reproduk7ní gynekologii a medicínu. Zab1vá se
zejména rozvojem nov1ch metod diagnostiky a lé7by poruch plodnosti, reproduk7ní
endokrinologií a operativou. Dále p3sobí jako specialista na reproduk7ní medicínu a este-
tickou gynekologii na klinice plastické a estetické chirurgie V-Clinic v Brn9.

V roce éK.: se podílel na zavedení um9lého oplodn9ní a porodu prvního dít9te ze zku-
mavky v „eskoslovensku. Má za sebou více než P“ let praxe, na G““ v9deck1ch prací a -““
pAedná,ek. Je autorem a spoluautorem více než :““ p3vodních prací a oponovan1ch v1-
zkumn1ch zpráv, pAedná,í u nás i v zahrani7í. Je 7lenem Aady 7esk1ch i mezinárodních
odborn1ch spole7ností, v9deck1ch komisí a v1bor3 (napA. dlouholet1 7len V9decké rady
Ministerstva zdravotnictví, V9decké rady LékaAské fakulty MU, grantové agentury

Prof. MUDr. Pavel Ventruba, DrSc., MBA



Ministerstva zdravotnictví, hlavní odborník pro gynekologii a porodnictví, pAedseda
odborné spole7nosti pro asistovanou reprodukci) a je též 7lenem redak7ních rad od-
born1ch 7asopis3.

Pavel Ventruba se narodil éé. záAí éKGP v Brn9. V roce éK-G nastoupil do -. tAídy ZL
s experimentální v1ukou fyziky a matematiky. Tato základní ,kola tehdy sídlila v budov9
gymnázia (které v té dob9 fakticky neexistovalo) na tA. Kpt. Jaro,e éP. V1uka na této ,kole
m9la vysokou úroveM, u7ili zde vynikající a nad,ení u7itelé. Když byla v záAí éK-K zahájena
v1uka na obnoveném gymnáziu (zásluhou Klubu absolvent3 gymnázia, kter1 byl p3vodn9
založen v roce éK-- s cílem pAipravit d3stojné oslavy é““. v1ro7í vzniku prvního
slovanského gymnázia v Brn9 založeného v roce é.-–), pAe,el spolu s v9t,inou sv1ch
spolužák3 do prvního ro7níku nového gymnázia, kter1 pAímo navázal na experimentální
typ v1uky matematiky. V ro7níku byly tehdy dv9 tAídy – A a B (celkem -é žák3). Studenti
t9chto tAíd maturovali v roce éK–f a byly to slavné maturity hned z n9kolika d3vod3: ko-
naly se v dob9 é““. v1ro7í prvních 7esk1ch maturit v Brn9, byly to první maturity
(po n9kolikaleté pAetržce) na obnoveném gymnáziu a maturovali vynikající a dobAe pAi-
pravení studenti, kteAí v sob9 nesli nad,ení a hrdost (jež v sob9 jist9 nesou dodnes) na to,
že to byli práv9 oni, kteAí „za7ali psát novou historii“ slavného brn9nského gymnázia.
Podotkn9me, že stejné nad,ení a hrdost sdíleli i jejich u7itelé, tehdej,í profesoAi.

Po maturit9 Pavel Ventruba vystudoval LékaAskou fakultu MU. Ve své lékaAské a peda-
gogické profesi postupoval pAes pozice mlad,ího sekundáAe, star,ího sekundáAe, vedoucí-
ho lékaAe, odborného asistenta, docenta a profesora.

ý. Vpzkum a zavedení asistované reprodukce v éR
První dít9 ze zkumavky v „eské republice (resp. v tehdej,í „SSR) a zároveM první v b1valé
v1chodní Evrop9 se narodilo na I. Gynekologicko-porodnické klinice v Brn9, tedy v po-
rodnici na Obilním trhu P. listopadu éK.:. Byl to velk1 úsp9ch brn9nského t1mu Katedry
histologie a embryologie LFMU vedené prof. MilanemDvoAákem a I. Gynekologicko-po-
rodnické kliniky pod vedením prof. Ladislava Pilky.

Jako první se problémem in vitro fertilizace a transferu embrya (IVF/ET) zab1vali
v –“. letech minulého století brit,tí v9dci. PAi IVF/ET je vají7ko oplozeno mimo t9lo ženy,
tedy ve skle (i když to není pAímo zkumavka), následn9 (p3vodn9 jen po dobu dvou dní)
je kultivováno v inkubátoru a poté je takto vzniklé embryo pAeneseno (transferováno)
do d9lohy ženy. :G. 7ervence éK–. se ve Velké Británii narodila Louisa Brownová, první
„dít9 ze zkumavky“ na sv9t9.

Ve stejném roce byl ve Fakultní porodnici v Brn9 neo(ciáln9 zahájen program IVF/ET,
kter1 iniciovala pracovní sch3zka prof. Milana DvoAáka, prof. Pavla Trávníka a prof. Ladi-
slava Pilky na KatedAe histologie a embryologie. Již v tomto roce bylo dosaženo prvního
odb9ru oocytu (vají7ka) pomocí laparoskopu a následn9 jeho oplození in vitro. K Ae,ení
náro7n1ch úkol3 se v letech éK–K až éK.é pAipojovali dal,í lékaAi a odborní pracovníci, mezi
nimi i Pavel Ventruba, kter1 na tyto události vzpomíná: „Už v roce éK–K jsem kon7il

16 Osobnost



medicínu a chodil jsem na kliniku jako medik. On (prof. Ladislav Pilka) byl vedoucí mé
práce a m9l jsem tu možnost zapojit se do jeho t1mu.“

T1mm9l nelehk1 úkol, neboF rozvíjení programu IVF vyžadovalo získat nejen vhodné
prostory, ale i materiáln9-technickou vybavenost. Zpo7átku se pracovalo doslova „na ko-
len9“ – p3vodní jednoduché pom3cky se díky nad,ení a invenci 7len3 t1mu zlep,ovaly, až
se nakonec podaAilo vybudovat pracovi,t9 vybavené ,pi7kovou pAístrojovou technikou
a potAebn1mi specializovan1mi nástroji.

Po7áte7ní nedostate7né pAístrojové vybavení vedlo k tomu, že brn9nsk1 t1m musel
zvolit jin1 postup, než byl použit v pAípad9 Louisy Brownové. Llo o odb9r vají7ek mikro-
chirurgicky, jejich okamžité oplození a zavedení zp9t do vejcovodu pAed koncem operace.
Takto ná, t1m dosáhl prvního t9hotenství a P. listopadu éK.: i prvního porodu dít9te
ze zkumavky (chlapec f-G“ g / Gé cm, porod císaAsk1m Aezem). Z hlediska použité metody
,lo o sv9tové prvenství. „Pacientka ležela celé t9hotenství u m9 na odd9lení. Porod byl
plánovan1 na P. listopadu, ale já jsem si pAedtím zvrtl kotník. Tak jsem byl je,t9 to do-
poledne na chirurgii, kde jsem dostal sádru. S tou jsem dob9hl na porodní sál, kde byla
stani7ní sestra, profesor Pilka a já jsem to fotil,“ popisuje tuto událost Pavel Ventruba.

Následn9 dosáhl brn9nsk1 t1m úsp9chu také v metod9 IVF/ET. První dít9, které bylo
po7ato metodou IVF, se na brn9nském pracovi,ti narodilo :K. Aíjna éK.P a jednalo se
o celorepublikové prvenství. Do prosince éK.– se zde (a tedy i na území dne,ní „eské
republiky) narodilo sedm d9tí a dal,ích p9t žen bylo t9hotn1ch, z toho u jedné byla dia-
gnostikována dvoj7ata. Studenti na,eho gymnázia se pAi setkání s pAedsedou v1boru Klu-
bu absolvent3 gymnázia s úžasem ptají: „To jste opravdu vy, kdo se podílel…?“

17



V roce éKKf se Pavel Ventruba stal pAednostou Gynekologicko-porodnické kliniky LF
MU (na Obilním trhu). V záAí éKK. pAevzal i vedení Gynekologicko-porodnické kliniky FN
Brno (v Bohunicích). Za7átek roku :““é pak pAinesl ob9ma porodnicím zcela zásadní
zm9nu, když byl provoz bohunické kliniky slou7en s klinikou na Obilním trhu do jednoho
organiza7ního celku o dvou pracovi,tích. Ve funkci vedoucího pracovníka p3sobil prof.
Ventruba neuv9Aiteln1ch :- let. Je nejdéle sloužícím pAednostou ve svém oboru u nás, a navíc
si stále drží prvenství jako nejmlad,í profesor lékaAsk1ch v9d v oblasti gynekologie a po-
rodnictví.

Svému nástupci (doc. MUDr. Vít Weinberger, Ph.D.) kliniku pAedal k é. lednu :“:“.
Sám nadále jako neoby7ejn9 vitální a 7inorod1 „d3chodce“ je,t9 nedávno pracoval v n9-
kter1ch sv1ch funkcích (vedoucí Centra asistované reprodukce a nám9stek Aeditele
nemocnice), i nadále p3sobí na n9kolika pracovních pozicích (klinika plastické a estetické
chirurgie V-Clinic v Brn9) a pln9 se v9nuje sv1m zájm3m. Bez nadsázky tak m3žeme Aíci,
že žije a pracuje „na pln1 úvazek“. K jeho velk1m koní7k3m patAí mimo jiné i cestování
(nedávno napAíklad nav,tívil Turecko a Vietnam), dobré víno a spole7enské aktivity r3z-
ného typu, 7asto spojené práv9 s kvalitním vínem.

sestavil RNDr. Pavel Vaůejka

s. Pavel Ventruba jako spoluČák
Jak1 byl Pavel Ventruba spolužák na gymnáziu v letech éK-K až éK–f? Rozhodn9 to tehdy
nebyla nijak v1razná osobnost: ani premiant nebo ,prt, ani žádn1 ro,Fák 7i problémov1
student. Prost9 n9co mezi tím. Ob7as rád provokoval – spolužáky o pAestávce, spoluža7ky,
které pAed ním sed9ly, pícháním kružítkem do zad. Byl usm9vav1 a kamarádsk1 ke v,em.

Jezdil na kole, pamatuji si, že m9l boura7ku s velk1mi odAeninami. Ani po ní spolu-
žák3mneprozradil, že ve volném 7ase chodí o,etAovat lidi do nemocnice jako dobrovolník
(tehdy se tomu asi tak neAíkalo) a že touží stát se lékaAem. Jeho pAihlá,ka na medicínu nás
v,echny pAekvapila. On byl vskutku velmi nenápadn1 a hodn1.

Ing. Jana Kroutilová

-. Milovník dobrého vína
Prof. Pavel Ventruba je milovník dobrého vína a – jak je pro n9j typické – i tuto svou lásku
sdílí s ,irok1m okruhem sv1ch blízk1ch a pAátel, a to nejen zde v Brn9 a na jižní Morav9,
ale i na 7etn1ch zahrani7ních cestách a zájezdech.

V roce :““- Pavel Ventruba spoluzaložil VinaAsk1 klub. Jeho 7leny jsou znalci, a hlavn9
ctitelé vína, Pavlovi kolegové a pAátelé, mnohé v1znamné a známé osobnosti. PAi Aízen1ch
ochutnávkách vín hodnotí kvalitu a chuF vzork3 a tráví spole7né ve7ery v družné zábav9
a pAátelské pohod9. Pravidelná každom9sí7ní setkání Pavel trefn9, znalecky a vtipn9
moderuje. Letos se uskute7ní už éK“. setkání VinaAského klubu.

Podobn9 Pavel organizuje i v9t,í ochutnávky vín a jiné spole7enské akce spojené
s vínem. Jejich ú7astníci vína subjektivn9 posuzují – hodnotí je zejména podle toho, jak jim

18 Osobnost



chutnají, a t9m nejchutn9j,ím pak spole7n9 pAid9lují ocen9ní zvané StAíbrná pe7eF králov-
ny Eli,ky. Ocen9ná vína pak v lednu následujícího roku sout9ží o titul Zlatá pe7eF královny
Eli,ky. Ochutnávky probíhají – stejn9 jako setkání VinaAského klubu – v impozantních
prostorách obrovsk1ch stAedov9k1ch sklep3 na Starém Brn9. Tyto sklepy už hostily i 7etné
sv9tové v9dce (mj. v roce éKK. i Jamese D. Watsona, spoluobjevitele struktury DNA) a také
um9lce a politiky v7etn9 n9kolika prezident3. Pavel Ventruba je totiž skv9l1mmanažerem
nejen ve svém profesním oboru.

Na setkání VinaAského klubu 7i jiné akce spojené s ochutnávkou vín Pavel 7asto zve své
blízké spolupracovníky z Klubu absolvent3 gymnázia a mnohé ze sch3zek v1boru Klubu
absolvent3 gymnázia se konaly práv9 pAi takov1ch pAíležitostech.

V posledních dvou letech umožnil Pavel Ventruba – po vzoru VinaAského klubu – i ob-
dobná setkávání absolvent3 Jaro,ky a star,ích student3 ,koly. Jejich smyslem je pAispívat
k napln9ní jednoho z d3ležit1ch poslání Klubu absolvent3 gymnázia – udržovat pAátel-
skou sounáležitost absolvent3 a jejich u7itel3. Po7et setkání tohoto „Klubu pAátel Jaro,ky“
v záAí :“:f pAekro7il dvacítku.

Nad vínem se zam1,lí i z hlediska své odbornosti. Spolu s dal,ími odborníky je zapojen
do projektu Zdraví a víno, na n9mž se podílí krom9 mnoha lékaA3 r3zn1ch specializací
i n9kteAí v1robci vín (napA. Znovín Znojmo). Sám Pavel Ventruba v jednom rozhovoru
vyjádAil sv3j odborn1 (z hlediska lékaAe) vztah k vínu takto: „Víno provází lidstvo n9kolik
tisíciletí. Ale zhruba sto let v9da zkoumá i zdravotní v1znam tohoto nápoje. PatAím k t9m,
kdo sledují vliv prosp9,nosti vína z hlediska podpory plodnosti. Víno je prosp9,né
7lov9ku z n9kolika d3vod3, aF už z hlediska sexuality, ale i ze zdravotních d3vod3. Ve vín9
jsou antioxidanty, které pozitivn9 p3sobí na organismus a snižují vznik nádorov1ch
onemocn9ní. U muž3 jde o vliv na zamezení nádorov1ch onemocn9ní prostaty,
osteoporózy a jin1ch. Pokud jde o m3j obor, mají n9které látky obsažené ve vín9 stejné
ú7inky jako estrogeny a mohou nahrazovat hormonální pAípravky. To m3žeme pozorovat
u žen v oblasti klimakteria, ale stejn9 tak u mlad1ch žen, u nichž se vyskytují problémy
s 7inností vaje7ník3. A obdobn9 to m3žeme pozorovat i u žen, které cht9jí ot9hotn9t. Bylo
prokázáno pAi porovnání souboru žen, které užívaly víno pravideln9 v míAe pAijatelné,
že do,lo k ot9hotn9ní v1razn9 dAíve. Vliv vína na oblast sexuality je nezpochybniteln1.
Víno kompenzuje stres, slouží k pohod9, ovlivMuje u žen hladké svalstvo a mnohé pocho-
dy v rámci ot9hotn9ní. N9kter1m ženám je doporu7eno rehabilita7ní cvi7ení k uvoln9ní
hladkého svalstva v období ovulace. Tomu stejn9 dobAe m3že prosp9t dobré víno.“

A na záv9r se vyznává ze svého osobního vztahu k vínu (a Znovínu): „Pro mne je to zá-
ležitost dlouhodobá i srde7ní. M3j otec byl u zrodu velmi populární brn9nské vinárny
U královny Eli,ky a já jsem zase v 7ervnu :““- stál u zrodu její vinotéky a Klubu pAátel
dobrého vína královny Eli,ky. A vína ze Znovínu Znojmo byla tenkrát na na,í první
brn9nské ochutnávce. Sám preferuji z produkce Znovínu bílá suchá vína, nepohrdnu
dobr1m 7erven1m, polosuch1m.“

RNDr. Pavel Vaůejka

19



ř. Předseda vpboru Klubu absolventR gymnázia
Když v polovin9 K“. let minulého století zemAel prof. MUDr. Milo, Mack3, CSc.
(abs. éKP“ B, †éKKG), dlouholet1 pAedseda v1boru Klubu absolvent3 gymnázia (KAG; v1-
znamná osobnost, která se podílela na vzniku Klubu absolvent3 gymnázia a prakticky
od po7átku – po brzké smrti prof. Va,í7ka – stála v jeho 7ele), bylo nutné najít a získat
pro práci pAedsedy v1boru adekvátního pokra7ovatele. LFastná volba padla na Pavla
Ventrubu, v1znamného v9dce, praktika a organizátora, jehož t9sné sep9tí s Jaro,kou bylo
dáno mimo jiné i tím, že patAil mezi první maturanty na obnoveném gymnáziu (maturita
éK–f, tAída A). PAedsedou v1boru KAG se stal v roce éKK-.

Prof. Pavel Ventruba je z hlediska KAG nejen v1znamnou a reprezentativní osobností
v oblasti svého oboru (gynekologie a porodnictví, asistovaná reprodukce aj.), ale i ak-
tivním pAedsedou, zku,en1m a moudr1m organizátorem a absolventem v9rn9 oddan1m
svému gymnáziu a jeho zájm3m, stejn9 jako byl jeho pAedch3dce.

V roli pAedsedy v1boru dovede rázn9, s nadhledem a pAehledem rozhodovat a sám
ochotn9 a aktivn9 pAispívá k 7innosti v1boru nejen pAi pAíprav9 a realizaci oslav tzv. „p9ti-
let1ch v1ro7í“ (od v1ro7í éf“ let ,koly v roce éKK– po v1ro7í éGG let v loMském roce). Sv1mi
zku,enostmi z vlastního pracovi,t9 i z 7etn1ch mezinárodních konferencí a sympozií pAi-
sp9l k vysoké úrovni akcí poAádan1ch pAi oslavách v1ro7í ,koly, aF už to byla setkání absol-
vent3 a host3 v budov9 ,koly, slavnostní akademie v prostorách velk1ch brn9nsk1ch diva-
del, 7i velká setkání v sálech Stadionu – nyní Babylonu na Kounicov9 ulici. Vystupoval

20 Osobnost



pAitom skromn9 a samozAejm9 – jako „Aadov1 p9,ák“ – a ke v,em, v první Aad9 ke ko-
leg3m z v1boru, se choval jako pAítel a kamarád. A vždy byl ochoten ud9lat pro Jaro,ku
v,e, co bylo v jeho silách. A nebylo toho málo. PAi oslavách éP“ let založení gymnázia
v roce :““– obdržel Pavel Ventruba 7estn1 odznak gymnázia.

Sv3j vztah ke ,kole projevuje trvale a i v posledních letech se snaží posunout v1znam,
smysl a 7innost KAG dál, prakticky na každodenní úroveM. V posledních dvou letech
sv1m vlivem umožnil 7ast9j,í (a neformální) setkávání Jaro,ák3, kteAí mají dobr1 vztah ke
,kole i k sob9 navzájem, v rámci tzv. Klubu pAátel Jaro,ky (KPJ) v nejprestižn9j,í vinárn9
Brna U královny Eli,ky (více na str. Kf). Nem3žeme se nezmínit o tom, že vznik KPJ upo-
míná na odkaz RNDr. Bohumila Kolá7ného, b1valého Aeditele gymnázia a klí7ového 7lena
v1boru Klubu absolvent3 gymnázia, kter1 poskytl k jeho vzniku bezprostAední inspiraci
krátce pAed sv1m náhl1m odchodem.

Prof. Ventruba se na fungování KPJ podílí zásadní m9rou. Je mimoAádn9 d3ležité, že
se tímto zp3sobem podaAilo oslovit mnohé nedávné absolventy Jaro,ky, kteAí snad jednou
navážou na práci sou7asného v1boru KAG. I v tom vidím to na,e „Traditio lampadis“
(pAedání pochodn9). Pavel Ventruba pAed asi tAiceti lety ochotn9 pAevzal „hoAící po-
chodeM tradic Jaro,ky“ a aktivn9 se snaží, abychom ji pAedali dál – t9m mlad1m, a to
v podob9, která nás sbližuje, na kterou jsme a budeme hrdí a která nám bude pAiná,et
radost.

RNDr. Pavel Vaůejka
hlen revizní komise Klubu absolventó gymnázia

č. MRj o rok star6í spoluČák na gymnáziu
Na gymnáziu na tAíd9 Kapitána Jaro,e jsem se s Pavlem seznámil pAedev,ím v rámci
spole7n1ch akcí. NapAíklad jsme n9kolik let hráli fotbalov1 turnaj mezi jednotliv1mi tAí-
dami r3zn1ch ro7ník3. Myslím si, že m9l rád sport.

Pavel se vždy choval pAirozen9, skromn9 a pAátelsky. Nikdy jsem ho nevid9l, že by se
snažil mezi sv1mi vrstevníky prosazovat, a v9t,inou mezi spolužáky p3sobil nenápadn9.
Nebylo mu to zAejm9 zapotAebí, protože m9l pAirozenou autoritu. I mnohem pozd9ji,
pokud jsem ho požádal o pomoc v rámci jeho profese (bylo to dvakrát), vždy ochotn9
a nezi,tn9 pomohl.

Je velmi komunikativní a s lidmi vždy jedná se zna7nou empatií a lehkostí. Nikdy
jsem ho nevid9l podrážd9ného. Zcela nepochybn9 je organiza7n9 velmi schopn1. Má
svou profesní a zároveM životní vizi, kterou trp9liv9 a d3sledn9 ve své profesi prosazuje.
Co se t17e jeho profesního nasazení, snese srovnání s maUarsk1m porodníkem Igná-
cem Semmelweisem, kter1 se tém9A pAed dv9ma sty lety zab1val hore7kou omladnic.
(Doktor Semmelweis – stru7n9 Ae7eno – prosazoval, aby si lékaAi, když pAecházejí z pi-
tevny k rodi7kám, pAinejmen,ím umyli ruce, aby na ženy nepAená,eli smrtící infekce –
prosazoval tedy zásady antisepse. Jeho boj s nepochopením ze strany ostatních byl na-
prosto vy7erpávající.)

21



Pavel Ventruba je velmi 7inorod1 a vyzna7uje se velkou životní energií, která mu
umožMuje prosazovat jeho zám9ry. Domnívám se také, že má v1bornou pam9F, takže
nemá problémy s komunikací v cizích jazycích.

Dr. Ing. Pavel Nekvapil (abs. ýé,ř B)

22 Osobnost







II.
Základní údaje

o gymnáziu ve .kolním
roce 2023/2024



Charakteristika Bkoly

a. Název 6koly, sídlo 6koly, právní forma, IéO
Gymnázium Brno, tjída Kapitána Jaroýe, pjísp0vková organizace,
tj. Kpt. Jaroýe A6, dmé ř8 Brno, pjísp0vková organizace, IiO 888 mmů 8hR

b. Zřizovatel 6koly
Jihomoravsks kraj se sídlem v Brn0, čerotínovo nám0stí 66ů/h, d8A éR Brno, zjizovací listi-
nu vydala Rada Jihomoravského kraje dne h8. 6. R8Am pod 2. j. R8/RR

c. žeditel 6koly
RNDr. Jijí Herman, Ph.D., Gromeýova é, dRA 88 Brno

d. Druhy a typy studia
– 2tyjleté studium, zam0jení výeobecné
– 2tyjleté studium, zam0jení na matematiku
– osmileté studium, zam0jení výeobecné
– osmileté studium, zam0jení na matematiku

e. Datum zařazení do 6kolského rejstříku
rozhodnutí MgMT iR o zajazení do sít0 ýkol 2. j. hm 6ů6/R88m-RA ze dne h. ř. R88d

f. Seznam ob8anskpch sdruČení pRsobících při 6kole
– SdruČení rodi2ž a pjátel ýkoly
– Klub absolventž gymnázia
– gkolní sportovní klub
– Studijní nada2ní fond

g. Mkolská rada
Mgr. Michal Bulant, Ph.D. (pjedseda),
RNDr. Peter Krupka, Ph.D.,
Mgr. Pavel Sekanina, MSc. – za rodi2e a zletilé Čáky;
doc. Ing. Vojt0ch Bartoý, Ph.D.,
Ing. Tomáý Bravens,
Mgr. Jaroslav Suchs – za zjizovatele;
Mgr. Marek Blaha,
Mgr. Aleý Kobza, Ph.D.,
PhDr. Martina Literáková – za pedagogy

26 Základní údaje o gymnáziu



h. Celková kapacita 6koly a jejích sou8ástí
Pjehled tjíd ve ýkolním roce R8Rh/R8R6 je uveden v následující tabulce:

Třída Třídní prof. Umístění Zaměření Hoši Dívky Celkem

I. A Přikryl Ju 316 M 8leté 25 9 34

I. B Kupčík Liš 408 vš. 8leté 17 12 29

I. C Stupka Va 209 vš. 4leté 10 21 31

I. D Clausová Hor 416 vš. 4leté 15 16 31

I. ročníky celkem 67 58 125

II. A Plavčanová Hav 204 M 8leté 26 5 31

II. B Lacinová Ki 220 vš. 8leté 10 18 28

II. C Brančová Kre 211 vš. 4leté 14 17 31

II. D Sedlinská Vo 212 vš. 4leté 17 11 28

II. ročníky celkem 67 51 118

III. A Řehák Lit 310 M 8leté 23 8 31

III. B Tillová Mař 407 vš. 8leté 17 14 31

III. C Chovancová Šle 410 vš. 4leté 23 11 34

III. D Hudeček Šť 201 vš. 4leté 14 18 32

III. ročníky celkem 77 51 128

IV. A Juránek Pos 404 M 8leté 22 9 31

IV. B Marková Hnd 405 vš. 8leté 21 11 32

IV. C Pleva Mrk 419 vš. 4leté 16 16 32

IV. D Ježek Kub 309 vš. 4leté 19 15 34

IV. ročníky celkem 78 51 129

I.–IV. ročníky celkem 289 211 500

1. ag Eliášová Kbr P215 M 8leté 24 5 29

1. bg Glozar Trn P314 vš. 8leté 14 16 30

Primy celkem 38 21 59

2. ag Hubáček Zub P311 M 8leté 27 5 32

2. bg Adámková Do P312 vš. 8leté 14 16 30

Sekundy celkem 41 21 62

3. ag Zerhau Khl P207 M 8leté 24 6 30

3. bg Ptáčková Kuč P213 vš. 8leté 19 11 30

Tercie celkem 43 17 60

4. ag Piskač Ub P308 M 8leté 23 6 29

4. bg Kyasová Jis P307 vš. 8leté 19 12 31

Kvarty celkem 42 18 60

Nižší gymnázium celkem 164 77 241

Gymnázium celkem 453 288 741

27



Údaje o pracovnících Bkoly

NaGymnáziu na tj. Kpt. Jaroýe vyu2uje ve ýkolním roce R8Rh/R8R6 celkem řů pedagogicksch
pracovníkž, z toho řh kmenovsch u2itelž, m externích u2itelž a jedna asistentka pedagoga.
Výichni u2itelé jsou patji2n0 kvaliCkováni pro vsuku na jednotlivsch stupních gymnázia. Je
mezi nimi celá jada vsraznsch u2itelsksch osobností svsm vsznamem pjesahujících hranice
naýí ýkoly (autoji celostátních u2ebnic schválensch MgMT, spolupracovníci vysoksch ýkol
a metodicksch ústavž). Personální situace ýkoly je dobrá.

a. Kvalihkovanost a aprobovanost, dRchodovp věk

b. Věkové sloČení interních pedagogickpch pracovníkR

c. Seznam profesorR ve 6kolním roce /V/0//V/ý

ůeditel:
RNDr. Jijí Herman, Ph.D. M, F

zástupci ůeditele:
Mgr. Jana Sítajová M, Bi
Mgr. Aleý Kobza, Ph.D. M, F
Mgr. Tomáý Ne2as, Ph.D. M, F

Věk
Muži Ženy

fyz. osoby přepočt. počet fyz. osoby přepočt. počet

do 35 let 9 7,29 4 3,85

35–50 let 15 14,04 12 11,10

50 let – důchod 6 6,00 23 20,96

důchodci 1 0,09 3 1,05

Učitelů celkem 31 27,32 42 36,96

Učitelé

kvalifikovanost v % 100

aprobovanost v % 98,77

důchodci v % 1,77

nekvalifikovaní pracovníci v % 0

28 Základní údaje o gymnáziu



profesoůi:
Mgr. Lucie Adámková i, N
Mgr. Irena Ambrozová i, HV
Mgr. Marek Blaha Inf, Prog, M
PhDr. Alena BlaČková A, D, i
RNDr. Pavel Boucník M, F
Mgr. Romana Boroýová asistentka pedagoga
Ing. Jana Bran2ová Ch, Inf
Mgr. Andrea Bu2ková gp, i
Mgr. Martina Clausová N
Mgr. Michal DoleČal Z, TV
Mgr. Petra Eliáýová M, DG, F
RNDr. Jijí Glozar M, Inf
Ing. Viera Hájková Inf, Prog
PhDr. Alena Hanáková D, Fil
Mgr. Hana Havlí2ková VV
Mgr. Michal Horák R, OV
Ing. Jitka Horáková Ek, asistentka pedagoga
Mgr. Na(a Horáková M, Inf
Mgr. Michal Hubá2ek i, VV
Mgr. Jan Hude2ek A, D
Mgr. Gabriela Chovancová i, SV, D
Mgr. Zden0k JadvidČák TV, BV, Z
Mgr. Viktor JeČek M, F
Mgr. Jakub Jiaxis Svoboda A
Mgr. Jitka Jugasová A, i
Mgr. Jakub Juránek, Ph.D. M, F
Mgr. Katejina Kallus Brychová A, R
Mgr. Martina Kohlová i, D
Mgr. Pavel Krej2í M, Inf
RNDr. Iva Kubiýtová, Ph.D. Bi, Ch
Mgr. Eva Kubitová A, i
PaedDr. Zuzana Ku2erová Bi, TV
Mgr. Petr Kup2ík Bi, Z
Mgr. Ondjej Kyas HV
Mgr. Veronika Kyasová Ch, OV
Mgr. Hana Lacinová M, F
Mgr. Jan Liýkutín TV
PhDr. Martina Literáková i, N
Mgr. Lenka Marková i, SV

29



Mgr. Bc. Jaroslava Majíková A, Z
Mgr. Veronika Mrkosová M, Ch
Peter Nobbs, BA A, AK
Mgr. Zdeěka Nováková i, SV
Mgr. Jesika Novotná A, i
Mgr. Blanka O’Malley A, VV
Mgr. Jijí Pá2, Ph.D. Bi, Ch
Mgr. Václav Piska2, Ph.D. M, F
Mgr. et Mgr. Zuzana Plav2anová, Ph.D. Ch, A
Mgr. Martin Pleva i, N, D
Mgr. Aleý Pospíýil D, SV
RNDr. Lubor Pjikryl F, Inf
Mgr. Andrea Ptá2ková i, HV
Mgr. Pavel yehák M, F
PhDr. Jitka yihánková i, Fr
PhDr. Iveta Sedlinská i, N
Mgr. Petra Sm0líková Pilátová N, A, D
Mgr. Petr Stupka M, TV
Bc. Kryýtof gimí2ek gp
Mgr. Michaela glesingerová D, R, SV
Mgr. Ing. Marie gtarhová TV
Mgr. Bc. Vladimíra g3astná M, F, DG
Mgr. Zdeěka Tillová i, D, DU
Mgr. Matouý Trnka M, DG, Inf
Mgr. Vítek Urban M, Z
RNDr. Pavel Vajejka M, Bi
Mgr. Martina Vaýí2ková Bi, Ch
Mgr. Hana Vladíková TV, Z
Mgr. Karla Vomelová A, gp
Mgr. Tomáý Zerhau A, OV
Mgr. Milena Zubí2ková A, D, L
Mgr. Sylva Zvolská A, TV
Mgr. Martina Horáková N, HV (rodi2ovská dovolená)
Mgr. Dora Marková F, TV (rodi2ovská dovolená)
Mgr. Petr Pupík M, DG (rodi2ovská dovolená)
Mgr. Hana gkvajilová i, VV (rodi2ovská dovolená)

externí uhitelé:
Bc. Vít Jelínek CvM
prof. RNDr. Radan Ku2era, DSc. SMA

30 Základní údaje o gymnáziu



Mgr. Radim Komínek SH
Antonín Maloě CvM
Antonín Sekerka CvM

Ikolní psycholo„ka:
PhDr. Magdalena Nováková

d. Správní zaměstnanci ve 6kolním roce /V/0//V/ý

pracoviItS tů. Kpt. JaroIe ýř:
Radka Polachová Cnan2ní ú2etní
Mgr. Cristina Turcanu hospodájka, vedoucí ýkol. stravování
Ludmila guléjová mzdová ú2etní
Tomáý Krej2í IT specialista
Jakub Rádl správce po2íta2ové sít0
Mojmír Oý3ádal ýkolník, údrČbáj, topi2
Petr Podzimek vrátns
Dagmar iurdová pracovnice ýkolní jídelny, uklíze2ka
Petra Neumayerová pracovnice ýkolní jídelny, uklíze2ka
Ivana Babincová uklíze2ka
Eliýka RoČníková uklíze2ka
Romana Sovová uklíze2ka

pracoviItS Půíhní ýp:
Jitka Klimeýová sekretájka, vedoucí ýkol. stravování
Jakub guléj ýkolník, údrČbáj, topi2
Jan guléj vrátns
Lenka Palová uklíze2ka
Jana BlaČková pracovnice ýkolní jídelny
Dagmar Souýková Horáková pracovnice ýkolní jídelny, uklíze2ka
Alexandr Ziv2ák uklíze2

31





Pr
of
es
or
sk
ý
sb

or
v
zá

ří
20

22



UAební plány

a. U8ební plán niČ6ího stupně gymnázia
platně od Ikolního roku sts-/stsř

Předmět
Matematická třída Všeobecná třída

I. II. III. IV. I. II. III. IV.

český jazyk a literatura 4 4 4 4 4 4 4 4

anglický jazyk 4 4 3 3 4 4 3 3

další cizí jazyk - 2 3 3 - 2 3 3

matematika 5 5 5 6 4 4 5 5

fyzika 2 2 2 2 2 2 2 2

chemie - 1 2 2 - 1 2 2

biologie 2 2 2 1 2 2 2 2

zeměpis 2 2 2 1 2 2 2 1

dějepis 2 2 2 2 2 2 2 2

občanská výchova 1 1 1 2 1 1 1 2

informatika 1 1 2 2 1 1 2 2

hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1

výtvarná výchova 2 1 1 1 2 2 1 1

tělesná výchova 2 2 2 2 3 2 2 2

Celkem 28 30 32 32 28 30 32 32

34 Základní údaje o gymnáziu



b. U8ební plán vy66ího stupně gymnázia (osmileté i 8tyřleté studium)
platně od Ikolního roku sts-/stsř

Předmět
Matematická třída Všeobecná třída

I. II. III. IV. I. II. III. IV.

český jazyk a literatura 3 3 3 4 3 3 4 4

anglický jazyk 4 4 4 4 4 4 4 4

další cizí jazyk 3 3 3 3 3 3 3 3

matematika 6 6 6 6 4 4 4 4

fyzika 3 3 3 3 2 3 3 -

chemie 2 2 2,5 - 2,5 2 3 -

biologie 2 2 2,5 - 2,5 3 2 -

zeměpis 2 2 - - 2 2 2 -

dějepis 2 2 2 - 2 2 2 -

společenské vědy - 2 2 2 2 2 1 2

informatika 2 2 - - 2 2 - -

hudební/výtvarná výchova 2 2 - - 2 2 - -

tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2

1. volitelný předmět - - - - - - 2 2

2. volitelný předmět - - 2 2 - - 2 2

3. volitelný blok předmětů - - - 2 - - - 4

4. volitelný blok předmětů - - - 4 - - - 4

Celkem 33 35 32 32 33 34 34 31

35



Volitelné pCedmity

ý. volitelně půedmSt – jeden půedmSt z nabídky:
Cvi2ení z matematiky a fyziky
Molekulární biologie
Cvi2ení z biologie a chemie
Cambridge Exam Preparation
Ekonomika
Informatika a programování
Latina

s. volitelně půedmSt – jeden půedmSt z nabídky:
Cvi2ení z matematiky a fyziky
Deskriptivní geometrie
Informatika a programování
Cvi2ení z biologie a chemie
Cambridge Exam Preparation
Molekulární biologie
Anglická konverzace
h. cizí jazyk
Konverzace v R. cizím jazyce
Ekonomika
D0jiny um0ní

-. volitelně blok půedmStó, vIeobecná tůída – dva půedmSty z nabídky:
Matematika R
Fyzika R
Chemie R
Biologie R
Zem0pis R
D0jepis R
Spole2enské v0dy R
Informatika a programování R
Finan2ní gramotnost
Moderní d0jiny
Academic writing
Business English
Reálie anglicky mluvících zemí
Konverzace v R. cizím jazyce (není-li zvolena jako R. volitelns pjedm0t)

36 Základní údaje o gymnáziu



-. volitelně půedmSt, matematická tůída – jeden půedmSt z celé nabídky pro vIeobecnou tůídu
(kromSmatematiky s a fyziky s)

ř. volitelně blok půedmStó – dva půedmSty z nabídky:
Semináj z 2eského jazyka a literatury
Semináj z matematiky
Semináj z matematicksch aplikací (jen pro matematickou tjídu)
Semináj z fyziky
Semináj z chemie
Semináj z biologie
Semináj ze zem0pisu
Semináj z d0jepisu
Semináj ze spole2ensksch v0d
Semináj z informatiky (jen pro studenty volit. pjedm0tu informatika a programování)
Semináj z deskriptivní geometrie (jen pro studenty volit. pjedm0tu deskr. geometrie)
Semináj z ekonomiky (jen pro studenty volit. pjedm0tu ekonomika)
Semináj z d0jin um0ní (jen pro studenty volit. pjedm0tu d0jiny um0ní)
Semináj z molekulární biologie (jen pro studenty volit. pjedm0tu molekulární biologie)

37



38 Základní údaje o gymnáziu

Seznamy studenty

a. Nově přijatí studenti ve 6kolním roce /V/0//V/ý
D. ag (první roJník osmiletého studia)
Mgr. Petra Eliářová

Anton Bartovi2
Frantiýek Bo2ek
Frantiýek Bureý
Petr Filipsks
Frantiýek Foukal
Hugo Horák
Kvido Horák
Gabriel Chodák
Sára Janeková
Mikuláý Jelínek
AneČka Kadlecová
Jakub Kala
Adam Kalousek
Jan Kapoun
Filip Keith

Jan KjíČ
AlČb0ta Milotová
Nela Navrkalová
Radim Paul
Richard Adam Pelc
Antonín Pomikálek
Mikuláý Povolns
Adéla Pržýová
Jijí Sedlá2ek
Kryýtof Jan Stare2ek
Gabriel gebela
Tomáý Van0k
Kryýtof Velehradsks
Ondjej Weiter



39

D. bg (první roJník osmiletého studia)
RNDr. JiGí Glozar

Matvej Agapov
Lenka Ambrozová
Ján Bahs)
Tereza Burgetová
David iech
Helena Eliáýová
Petr Hržýa
Nicol Huppertová
Rebeka Jan2ulová
Lukáý Kába
AlČb0ta Kallusová
Tomáý Koní2ek
Jakub Králík
Dan Kr2máj
Sára Kupková

Jonáý Lavicks
Alisa Levchenko
Anna Mikoýková
TomáýMikulík
Alisa Sidoryk
Bruno Skulník
AneČka Sp0ýná
Ina Stesková
Diana Svatoěová
Barnabáý Sv0rák
Berenika gifaldová
Karel gmíd
Tereza Veselá
Robin Vokál
Anna Zelinková



40 Základní údaje o gymnáziu

D. A (pátz roJník osmiletého studia)
RNDr. Lubor PGikryl

Vojt0ch Blatns
Martin Bryja
Adam Brzobohats
Frantiýek Dohnal
Marek Dvoják
Kristsna Finstrlová
Ondjej Foltin
Ondjej Foltsn
Marika Grycová
Jakub Hladks
Anna Janíková
Martin Job
David Káěa
Klára Ko2ová
Lucie Koní2ková
Vilém Krají2ek
Karolína Králíková

Leontsna Kjivánková
Tychon Vitaliiovy2 Kucherenko
Ashok Kulkarni
Tobiáý Neugebauer
Zuzana Pejchlová
Jan Procházka
Václav RžČi2ka
Radim Sedlo
Ondrej Stolek
Lukáý Sv0tlík
Vojt0ch Sypták
Michael Ul2ák
Anita Vaceková
Martin Vojechovsks
Viktor Vysko2il
Jáchym ZadraČil
Lukáý Zbojil



41

D. B (pátz roJník osmiletého studia)
Mgr. Petr KupJík

David Barabáý
Daniela Bébarová
Samuel Biroý
Svetlana Bondarenko
gimon Adam Cikánek
Jan Dozbaba
Marta Eliáýová
Karolína Gregorová
Viktorie Grofová
Boris Havlž
Jakub Hlavá2
Stela Hrbá2ková
Tomáý Ko2í
Sára Kohoutková
David Koláj

Matyáý Krej2í
Nela Kjivánková
Adriena Miková
Natálie Rosová
Leopold Rotter
Jakub Sehnal
Agáta Skoupá
Jakub Stávek
Radim Svatoě
Jan Tupec
Tomáý Turland
Martin Vala
Veronika Vaěá2ková
Vít Ventruba



42 Základní údaje o gymnáziu

D. C (první roJník JtyGletého studia)
Mgr. Petr Stupka

Filip Bajgar
Veronika BlaČková
Barbora BroČová
Zuzana Burkoěová
Adéla Coufalová
Markéta Dosko2ilová
gt0pán Dudek
Kristína Gottwaldová
Ema Hanáková
Veronika Hermanová
Eva Hiklová
TadeáýHumpolí2ek
gimon Hsbl
Terezie Jan2íková
Kristsna Jedli2ková
Jan Apostolos Joanidis

Jakub Kope2ns
Jakub Kott
Karolína Krbžýková
Veronika Lukáýová
Karolína Mezníková
Matouý Novák
Anna Palíková
Iva Píýalová
Zuzana yeháková
Filip gteNel
Tereza Vojtová
Soěa Zavia2i2ová
David ZboČínek
Ema Zlatníková
Alice čá2ková



43

D. D (první roJník JtyGletého studia)
Mgr. Martina Clausová

Zuzana Adolfová
Laura Coufalová
AneČka Crhonková
Jan DoleČel
Lenka DoleČelová
Petra Dvojá2ková
Laura Lynn Gregorová
TadeáýHladks
Linda Jaroýová
Linda Jursová
Saýa Kalousová
Simona Karabcová
Jaroslav Kravchenko
Katejina Kulová
Julie Neradilová
Miroslav Novotns

Katejina Pacasová
Laura Phamová
Mat0j Pokruta
Michal Salcburger
gt0pán Schick
Tom Stejskal
Daniel Stjítecks
Matyáý Svoboda
Matyáý Szabó
Vít0zslav gíma
Denisa glégrová
Jana Teplá
Michal Wolf
Martin Zeman
Richard Zoubek



44 Základní údaje o gymnáziu

b. Studenti gymnázia ve 6kolním roce /V/0//V/ý

A. ag
Mgr. Michal HubáJek

Samuel Adamec
Viliam Beszédeý
Tomáý BlaČek
Robin BlaČek
Daniel Burger
Daniel iech
Mikuláý Djímalka
Václav Eliáý
Myroslava Glushko
Petr Hladks
Vladimír Kalovsks
Tomáý Karásek
Frantiýek Ko2a
Jakub Mahovsks
Ivan Marek
Emma Mens

Klaudie Neugebauerová
Hoang Bao Chau Nguyen
Lukáý Opravil
Vít0zslav Pacek
Olaf Plíýek
Michael Rott
Lukáý Sekanina
Stella Stecklová
Maxim genk
Václav gpanihel
Viliam gtoudek
Josef Vavrouch
Josef Vesels
Tomáý Vokjínek
Sami Yasin



45

A. bg
Mgr. Lucie Adámková

Nela B0hálková
gt0pánka BlaČková
Viktória Brázdilová
Kristin Cibulová
Lucie Cochlarová
Jijí ianky
Adéla iumbová
Taia Daianova
Teodor Dvoják
Viola Foretová
LukáýHalva
Kamila Kalousková
Lucie Kovajíková
Sára Krej2íjová Miholová
Ondjej Ku2era

Matouý Netolicks
Ondjej Novák
Olivie Pálenská
Adriana Pjíborská
Jana Pjichystalová
Maxmilian Riedl
Kryýtof Rodan
Sára Sádlíková
Lenka Sladká
Jindjich gíma
Michal glais
Petr glapák
Adam Trabelsi
Vojt0ch Vraýtil
Václav Zbojil



46 Základní údaje o gymnáziu

ý. ag
Mgr. Tomář Zerhau

Filip Adámek
Ema Andraýínová
Emma Bajerová
Daniil Bernshtein
Pavel Blaýka
Martin Dvoják
Michal Geryk
Richard Honzák
Vilém Jirásek
Patrik Kos
David Kováj
Veronika Králová
Kryýtof Kjivánek
Mikuláý Lang
Jan Mezník

Anna Musilová
Jakub Pazdera
Jan Peýek
Martin Procházka
Daniel Rumplík
Danila Sidarenka
Simon Silárszky
Viktor Skácel
Jakub grámek
Linda Valtrová
Petr Van0k
David Vepjek
Dita Vukadinovi2ová
Petr Zelinka
Jakub Zeman



47

ý. bg
Mgr. Andrea PtáJková

Václav Adámek
gt0pán Bébar
Andrej Dedek
Rose Diallo Kadiatou
Antonín Horák
Timotej Horák
JonáýHrabovsks
Kryýtof Chaloupka
Vojt0ch Jan2ík
Andrea Jelínková
Vilém Kostelecks
Filip Kovajík
Filip Macalík
Frantiýek Martének
Zuzana Navrátilová

Nikol Novosadová
Tereza Pirochtová
Veronika Pýenicová
Michaela yeháková
Mat0j Skládal
Juliana Sksbová
Martin Stehlík
Jaromír gácha
Ema gebelová
Viktor gvec
Martin Van0k
Tereza Vjeý3álová
gimon Wandrol
Zuzana Zbojilová
Dominik Zelní2ek



48 Základní údaje o gymnáziu

L. ag
Mgr. Václav PiskaJ

Denis Bálint
Vojt0ch Dlabola
/anh Son Do
Gabriela Filipská
Veronika Halvová
Anna Hlin0ná
Phong Hoang
gt0pán Koudela
Václav Kreidl
Marek Krej2íj
Lukáý Kulhánek
Blanka Lacinová
Quang Dung Le
/anh Dat Nguyen
Adam Pe2enka

Jan Popovi2
Jan Povolns
Kryýtof Prchlík
Karolína Raabová
Anna yondiková
Petr Skjivánek
Mat0j Jan Svoboda
Arne gtoudek
Michal Tollar
Quang Minh Tran
Petr Václavek
Petr Vokjínek
Vojt0ch Vrána
Lukáý Zední2ek



49

L. bg
Mgr. Veronika Kyasová

Daniel B0hal
Anton Bóna
Michal Caha
Beáta Dokoupilová
Mat0j Drdla
Jaromír Eliáý
Kryýtof Franc
B0la Karkoýková
Jakub Kone2ns
Júlia Le Perniýová
Nicolas Locker
Markéta Michenková
Jakub Mikoláý
Tereza Ne2asová
Antonín Nekut

Valerie N0mcová
Tereza Novotná
Ellen Pale2ková
Marie Prokeýová
Tomáý Robek
Lukáý Satrapa
Mat0j Sladks
Zuzana Slámová
Mat0j Svoboda
Ema Svobodová
Jijí glapák
Jakub Tetek
Samuel Urban
Vojt0ch Van0k
Vít Vraýtil



50 Základní údaje o gymnáziu

A. A
Mgr. et Mgr. Zuzana PlavJanová, Ph.D.

Mat0j Bauer
Petra B0luýová
Jan BlaČí2ek
Mat0j Bo2ek
Martin Bulant
Jaromír Halamí2ek
Jakub Hlavenka
Milan Hradil
Pavel Hyánek
Tomáý Jelínek
Petr Klieýtík
Vojt0ch Ko2a
AneČka Medve(ová
Tomáý Pazourek
gt0pán Povolns
Ondjej Prokeý

Martin Pytela
Tomáý yehák
Mat0j Skácel
Alfred Svr2ina
Svatava gime2ková
Jan Tollar
ien0k Topor
Minh Duc Tran
Jan Václavek
Jan V0chet
Otakar Vítek
Lukáý Vojtek
Nela Vyoralová
Jijí Weiter
Monika čujová



51

A. B
Mgr. Hana Lacinová

Petr Boucník
Jana Danylenko
Lucie Dvojáková
Victoria Marlene Gabriel
Mariana Luisa Habrová
Maxmilián Horák
Daniel Horváth
Nikol Chodúrová
Jan Jedelsks
Lea Knoblochová
Pavlína Koktavá
Ester Kyasová
Lucie Linduýková
Anastasija Maslii

Jakub Mátl
Lucia Miýkufová
Milan N0me2ek
David Nguyen
Rozálie Pajenicová
Ondjej Petr
Katejina Pjenosilová
Lukáý Pjikryl
Katejina Roblí2ková
Ema Stupalová
Veronika Suková
Veronika Trma2ová
Eduard Tyle2ek
Leona Vyparinová



52 Základní údaje o gymnáziu

A. C
Ing. Jana BranJová

Anna Bjezinová
Albert David Csontos
Stela Delínová
David Gordon Douhlevski
Michaela Hauke
Václav Herýálek
Mojmír Houdek
Eva Hudcová
Markéta Chadimová
Natálie Jelínková
Petr Kone2ns
Lucie Kosírová
Adam Kubí2ek
Lukáý Ku2era
Markéta Kuncová
Tomáý Lauer

Samuel Maslo
Nguyet Anh Phung
Petra Poláková
Mariia Sarapina
Anna Sázavská
Ondra Schamberger
Ela Soýková
Eliýka Strs2ková
Renata girž2ková
Mat0j g3astns
Zuzana gvendová
gimon Tajovsks
Veronika Tomýž
Lukáý Vejchoda
Dmitrij čembrovskij Novák



53

A. D
PhDr. Iveta Sedlinská

Dan Be2váj
Patrik Bursýek
Trang/u Ha
Adéla Hanáková
Ondjej Janouýek
Natálie Adelheid Jochmanová
Jan Krej2í
Marie V0ra Krej2í
Vojt0ch Kvapil
Petra Mal2icová
Ondjej Marek
Václav Mráka
Beáta Mravcová
Patrik Navrátil

Dominik Novotns
Adéla Ohnisková
Tomáý Pantž2ek
Klára Pilajová
Lukáý Procházka
Michal Pjibyl
Lucie Rotreklová
Robert Sadílek
Tobiáý Seidl
Daniela Slámová
Michal gamalík
Lukas Daniel Turner
Tomáý Urbánek
Anna Visi



54 Základní údaje o gymnáziu

ý. A
Mgr. Pavel yehák

Michael Beneý
Dominik Bu2ek
Babeta Daěhelová
Dominik DoleČel
Zuzana Dvojáková
Adam Flek
Zden0k Harant
David Hor2i2ka
Max Jur2ík
Filip Kasprzak
Ondjej Kaýpárek
Aneta Kolájová
Jijí Kosmák
Matyáý Kubala
gimon Lopour
Marek MojČíý

Jan Najbert
Lukáý Navrátil
Eliýka Nev0jilová
Vítek Pe2enka
Klára Plchová
Eliýka Polá2ková
Jan Romanovsks
Patrik Maxmilian Rosenberg
Jindjich Rychls
Jan yíha
Jindjich gtambera
Jan gvec
Anh Linh Tran
Hana Truba2íková
Matthew Vopelka



55

ý. B
Mgr. ZdeBka Tillová

Julia Bónová
Nikola Cardová
Markéta Cíchová
Daniel Dobyýar
Adam Drdla
Adéla Dryb2áková
Maxim Foll
Hana Chvátilová
Adam Jaroý
Eva Jelínková
Petra Kadlecová
Ema Káěová
Martin Kone2ns
Jan Kovajík
Hugo Loder
Julie Malotová

Anna Martinž
Arseniy Mironov
Vojt0ch Ocelka
Jan Otáhal
Eva Roznosová
Tomáý Sláma
/eodor gifalda
Maxmilián gimek
Tereza gteNelová
Zuzana gtrpková
Robert Pavel Tobiáý
Vojt0ch Ventruba
Ondjej Zatloukal
Bruno Zoubek
Anita čáková



56 Základní údaje o gymnáziu

ý. C
Mgr. Gabriela Chovancová

Tomáý Auer
Lucie Behringerová
Alexandr Bráblík
Radim Cicvárek
Jijí iech
Marek Dobrovolns
Jáchym Dytrt
Vojt0ch Frank
Anna Kadlecová
Marek Kalenda
Adam Kotoun
Berenika Koujilová
Jonáý Krej2í
Ondjej Málek
Filip Maěas
Leontsna Mikuláýková
gimon Mitá2ek

Katejina Nepevná
Dorota Paráková
Jan Pejina
Martina Plachká
Olena Povkh
Leona Procházková
Lukáý Rychls
Mat0j Smskal
Jan Souchop
Matyáý Sp0vák
Bohdan Svoboda
Ondjej gevela
Mat0j gtefek
Michal g3astns
Anna Trnková
Tomáý Urbánek
Julie Zapletalová



57

ý. D
Mgr. Jan HudeJek

Klára Blatná
Ondjej Fritz
Anna Gibalová
Iaroslav Gundartsev
Filip Honek
Josef Chvátal
Oliver Chylík
Julie Janíková
Daniela Jedli2ková
Katejina Jiráková
Jan KaraCát
Daniela Kirýová
Laura Klimeýová
Jindjich Knotek
Klára Komárková
Tomáý Kotou2ek

Miroslav Koutek
Martina Krbžýková
Antonie Kyn2lová
Frantiýka Kyn2lová
Martin Ledvina
Barbora Machálková
Veronika Machálková
TomáýMelichárek
Tereza Mi2íková
Lukáý N0me2ek
Veronika N0me2ková
Michaela Oprchalová
Mat0j yíha
Nikol gulová
Karolína Oupová
Adam čabokrtsks



58 Základní údaje o gymnáziu

L. A
Mgr. Jakub Juránek, Ph.D.

Matej Andraýina
Martin Boucník
AneČka iechová
Eduard Dlabola
Vít Doupovec
Michal Dvojá2ek
Vilém Faja
Petr Glozar
Marek Halva
Veronika Hartmannová
Adam Hrn2árek
Ráchel Uma Hrn2íjová
Martin Chramosta
Marek Jedli2ka
Natálie Koksová
Tereza Krej2í

Antonín Maloě
Richard Materna
Filip Meloun
Erik Nekuda
Mai/anh Tu Nguyen
Albert Pátík
David Peterka
Marek Polá2ek
Iva Schlaghamerská
Adam Slavata
Iva Stejskalová
Patrik glégr
Tomáý Vesels
Lucie Vi2arová
Vít Vlach



59

L. B
Mgr. Lenka Marková

Lucie BlaČková
Frantiýek Buý
Katejina Coufalová
Marek David
Jakub Dvoják
Ctibor Foltsn
Martin Hanák
Nela Havlí2ková
Michal Juráýek
Radim Juráýek
Zuzana Jurtíková
Otto Kollár
Karolína Kone2ná
Jan Kratochvíl
Filip Nezval
Jakub Novotns

Kye Oag
Quang Minh Phung
Marie Provazníková
Anna Rousová
Ondjej Sekanina
Jana Schwarzerová
Martina Steinmetzová
Tadeáý Sv0rák
Marek Svitek
Ondjej gimí2ek
Karolína gustková
Vojt0ch Tyle2ek
Kryýtof Veselka
Daniel Vondrá2ek
Klára Zelinková
Marek Zeman



60 Základní údaje o gymnáziu

L. C
Mgr. Martin Pleva

Fabienne Joy Ben Moyal
Jan Beneý
Matyáý Bukolsks
Daniela iermáková
Vojt0ch Dolíhal
Lucie Drápelová
Martin Dvojá2ek
Petr Georgiev
Andrej Gord0jev
Kryýtof Hahn
Klára Haniková
Alexandr Josef Holoubek
Jana Chaloupková
Katejina Chroncová
Filip Klimpar
Katejina Kolíbalová

AlČb0ta Kramná
Stanislav Kjivs
Miroslava Lu2anská
Filip Majzner
Martin Marte2ík
Martin Matyáý
Viktorie Najvirtová
Barbora Podeývová
Michal Pokorns
Anna gevelová
Martina groubková
Tereza gustrová
Tomáý Tomáý
Karolína Tomáýová
Lenka Van02ková
Radim čalud



61

L. D
Mgr. Viktor JeKek

Matvey Afanasyev
Jonáý Bans
Zuzana Barýová
Jijí Cupák
Kamila iermáková
Jan Dufek
Paris Chalivopulos
Viacheslav Ishchenko
Marie Kokorská
David Komárek
Tomáý Kovajík
Alena Kr2májová
Katejina Ku2erová
Vojt0ch Kvoch
Katejina Ledecká
Frantiýek Med
Michael MoČns

MikuláýMüller
Klára N0me2ková
Julie Obermannová
Oliver Okleýt0k
Adéla Ondrá2ková
Klára Otevjelová
Mat0j Pokorns
Magdalena yeČábková
Eva Simandlová
Sabina Skoupá
Richard gimoník
Ema Ture2ková
Aneta Vanclová
Jonáý Van0k
gimon Van0k
Jan Vojta
Adam Zukal



Organizace Bkolního roku ÚjÚč/ÚjÚé

Za2átek ýkolního roku 6. ů. R8Rh
Konec I. pololetí hA. A. R8R6
Za2átek II. pololetí A. R. R8R6
Konec II. pololetí Ré. d. R8R6

ý. Prázdniny
Podzimní Rd. A8 – Rř. A8. R8Rh
Váno2ní Rh. AR. R8Rh – R. A. R8R6
Pololetní R. R. R8R6
Jarní m. R. – ů. R. R8R6
Velikono2ní Ré. h. R8R6
Hlavní A. ř. – hA. é. R8R6

s. Maturitní zkouřky
Písemné

spole2ná 2ást R. m. – d. m. R8R6
proClová 2ást

2esks jazyk R. 6. R8R6
matematika (6. A) h. 6. R8R6
anglicks jazyk 6. 6. R8R6
R. cizí jazyk m. 6. R8R6
deskriptivní geometrie Rd. 6. R8R6

Praktické
proClová 2ást

hudební vschova Rd. 6. R8R6
vstvarná vschova Rd. 6. R8R6

Ústní
A. tsden R8. m. – R6. m. R8R6
R. tsden Rř. m. – hA. m. R8R6

-. PGijímací zkouřky
6leté studium – A. kolo AR. a Am. 6. R8R6
életé studium – A. kolo Ad. a Ař. 6. R8R6

62 Základní údaje o gymnáziu



63





III.
VOrosní zpráva

za .kolní rok 2022/2023



Vřsledky vřchovy a vzdilávání

a. Prospěch a chování
A. pololetí ýk. r. R8RR/R8Rh

Tř
íd
a

Po
če
tž
ák
ů

Vy
zn
am

en
án
í

Pr
os
pě
lo

N
ep
ro
sp
ěl
o

N
ek
la
si
fik
ov
án
o

Pr
ům

ěr
tř
íd
y

Pr
ům

ěr
ab
se
nc
í

Chování Pořadí

1. 2. 3.

pr
ům

.

ab
s.

1. ag 32 31 1 0 0 1,10 36,34 32 0 0 2. 1.

1. bg 30 30 0 0 0 1,08 43,47 30 0 0 1. 5.

2. ag 29 22 5 0 2 1,22 62,03 29 0 0 8. 14.

2. bg 30 27 3 0 0 1,16 55,67 30 0 0 5. 12.

3. ag 29 26 3 0 0 1,17 45,72 29 0 0 6. 8.

3. bg 31 30 1 0 0 1,13 37,68 31 0 0 3. 2.

4. ag 32 19 13 0 0 1,33 43,78 32 0 0 15. 6.

4. bg 31 25 6 0 0 1,18 55,97 31 0 0 7. 13.

NG 244 210 32 0 2 1,17 47,40 244 0 0

1. A 31 20 11 0 0 1,29 39,00 31 0 0 11. 3.

1. B 28 13 14 0 1 1,48 65,36 27 0 0 23. 17.

1. C 30 17 13 0 0 1,32 53,77 30 0 0 14. 10.

1. D 30 18 12 0 0 1,28 45,67 30 0 0 10. 7.

2. A 32 18 13 1 0 1,31 64,09 32 0 0 13. 16.

2. B 31 18 13 0 0 1,45 80,32 31 0 0 20. 24.

2. C 33 17 16 0 0 1,49 63,09 33 0 0 24. 15.

2. D 32 20 12 0 0 1,37 65,50 32 0 0 18. 18.

3. A 32 22 9 1 0 1,30 68,84 32 0 0 12. 19.

3. B 32 19 12 0 1 1,34 77,16 32 0 0 17. 23.

3. C 32 14 18 0 0 1,46 55,19 32 0 0 22. 11.

3. D 34 18 16 0 0 1,34 42,56 34 0 0 16. 4.

4. A 30 19 11 0 0 1,26 48,73 30 0 0 9. 9.

4. B 29 21 8 0 0 1,16 69,38 29 0 0 4. 20.

4. C 30 11 18 1 0 1,46 72,87 30 0 0 21. 22.

4. D 29 13 16 0 0 1,42 71,45 29 0 0 19. 21.

VG 495 278 212 3 2 1,36 61,33 494 0 0

Škola 739 488 244 3 4 1,30 56,73 738 0 0

66 VOrosní zpráva



R. pololetí ýk. r. R8RR/R8Rh
Tř
íd
a

Po
če
tž
ák
ů

Vy
zn
am

en
án
í

Pr
os
pě
lo

N
ep
ro
sp
ěl
o

N
ek
la
si
fik
ov
án
o

Pr
ům

ěr
tř
íd
y

Pr
ům

ěr
ab
se
nc
í

Chování Pořadí

1. 2. 3.

pr
ům

.

ab
s.

1. ag 32 31 1 0 0 1,15 51,19 32 0 0 3. 9.

1. bg 30 29 1 0 0 1,11 43,37 30 0 0 1. 5.

2. ag 29 22 7 0 0 1,25 75,59 29 0 0 9. 18.

2. bg 30 28 2 0 0 1,14 60,27 30 0 0 2. 11.

3. ag 29 27 2 0 0 1,16 55,00 29 0 0 4. 10.

3. bg 31 28 3 0 0 1,17 62,90 30 1 0 6. 13.

4. ag 32 21 11 0 0 1,29 68,59 32 0 0 13. 17.

4. bg 31 26 5 0 0 1,18 77,55 31 0 0 7. 20.

NG 244 212 32 0 0 1,18 61,82 243 1 0

1. A 31 21 10 0 0 1,28 41,68 31 0 0 12. 4.

1. B 26 14 11 1 0 1,50 63,58 25 1 0 24. 14.

1. C 31 17 14 0 0 1,34 65,52 31 0 0 15. 16.

1. D 30 26 4 0 0 1,18 46,13 30 0 0 8. 8.

2. A 32 22 10 0 0 1,35 77,00 32 0 0 16. 19.

2. B 31 19 12 0 0 1,44 82,13 31 0 0 20. 22.

2. C 33 18 15 0 0 1,49 61,42 33 0 0 23. 12.

2. D 32 26 6 0 0 1,25 78,00 32 0 0 10. 21.

3. A 32 17 14 1 0 1,37 102,69 32 0 0 18. 24.

3. B 31 19 12 0 0 1,36 99,71 31 0 0 17. 23.

3. C 32 18 14 0 0 1,44 64,34 32 0 0 21. 15.

3. D 34 18 16 0 0 1,32 41,24 34 0 0 14. 3.

4. A 30 20 10 0 0 1,26 36,23 30 0 0 11. 1.

4. B 29 22 7 0 0 1,17 46,10 29 0 0 5. 7.

4. C 30 14 16 0 0 1,43 37,17 30 0 0 19. 2.

4. D 29 12 17 0 0 1,47 45,24 29 0 0 22. 6.

VG 493 303 188 2 0 1,35 62,03 492 1 0

Škola 737 515 220 2 0 1,30 61,96 735 2 0

67



b. Maturitní zkou6ky
V jádném – jarním maturitním termínu ýkolního roku R8RR/R8Rh maturovalo mů studentž
z osmiletého studia a mé studentž ze studia 2tyjletého. Z nich neprosp0li dva studenti osmi-
letého a dva studenti 2tyjletého studia. V opravném podzimním termínu – v zájí ýkolního
roku R8Rh/R8R6 úsp0ýn0 odmaturoval jeden student osmiletého a oba studenti 2tyjletého
studia, a tak jednu studentku osmiletého studia bude jeýt0 2ekat druhs opravns termín
na jaje R8R6. V podzimním termínu poprvé maturoval také poslední student 2tyjletého stu-
dia, a to úsp0ýn0, takČe celkovs po2et maturantž 2tyjletého studia je mů.

Ve spole2né 2ásti výichni studenti povinn0maturovali z 2eského jazyka a dále si volili bu(
matematiku, nebo cizí jazyk. Matematiku si zvolilo dd studentž, tj. md 7 studentž 6. ro2níkž;
cizí jazyk si vybralo mR studentž (6é studentž angli2tinu, R studenti n0m2inu a R studenti
ruýtinu), tj. 66 7 výech maturantž.

Tjída 6. A je zam0jena na matematiku. Ta je v této tjíd0 povinnsmmaturitním pjedm0-
tem v proClové 2ásti a dalýí jeden maturitní pjedm0t je volitelns.

Tjída 6. B osmiletého studia a tjídy 6. C a 6. D 2tyjletého studia mají výeobecné zam0-
jení. Studenti si v proClové 2ásti volí oba dva pjedm0ty dle vsb0ru svého dalýího studia.

Písemná práce a ústní maturitní zkouýka z 2eského jazyka a cizích jazykž se formáln0
pjesunula do proClové 2ásti. Ve spole2né 2ásti tak zžstal v t0chto pjedm0tech jen didakticks
test.

ý. PoJty maturantC z jednotlivzch pGedmStC

spole2ná 2ást:

Třída 4. A 4. B 4. C 4. D Celkem

český jazyk 30 29 30 29 118

matematika 27 15 13 11 66

anglický jazyk 3 13 16 16 48

německý jazyk 0 1 0 1 2

francouzský jazyk 0 0 0 0 0

ruský jazyk 0 0 1 1 2

španělský jazyk 0 0 0 0 0

68 VOrosní zpráva



proClová 2ást:

* Po2et maturantž z cizích jazykž v proClové 2ásti je sou2tem maturantž v proClové 2ásti
a maturantž, ktejí konali navazující proClové zkouýky ze spole2né 2ásti. Zkouýku v proClové
2ásti si studenti mohli nahradit certiCkátem z pjísluýného cizího jazyka.

Celkové vzsledky maturitních zkouřek

jádns termín:

Třída 4. A 4. B 4. C 4. D Celkem

počet maturantů 30 29 30 28 117

prospělo s vyznamenáním 25 16 14 13 68

prospělo 5 11 15 14 45

neprospělo 0 2 1 1 4

Třída 4. A 4. B 4. C 4. D Celkem

český jazyk 30 29 30 29 118

matematika 30 4 10 6 50

anglický jazyk* 4 20 20 20 64

německý jazyk* 1 3 0 5 9

francouzský jazyk 0 2 2 0 4

ruský jazyk* 3 1 7 1 12

španělský jazyk 0 0 0 0 0

fyzika 6 2 2 4 14

chemie 1 8 5 5 19

biologie 1 8 5 9 23

zeměpis 0 1 5 2 8

dějepis 0 2 1 1 4

společenské vědy 1 7 6 6 20

informatika a programování 12 2 2 3 19

deskriptivní geometrie 1 0 0 0 1

ekonomika 3 2 3 7 15

molekulární biologie 0 4 1 6 11

dějiny umění 0 1 5 0 6

latina 0 4 1 0 5

hudební výchova 0 1 0 1 2

výtvarná výchova 0 0 2 0 2

69



po opravnsch zkouýkách v zájí:

SloKení maturitních komisí

4. A
pjedsedkyn0: Mgr. Markéta Cahová, G Bjeclav
místopjedseda: Mgr. Pavel yehák
tjídní profesor: Mgr. Aleý Kobza, Ph.D.

4. B
pjedseda: Mgr. Petr Novotns, G Znojmo
místopjedseda: Mgr. Petr Kup2ík
tjídní profesor: Mgr. Petr Stupka

4. C
pjedsedkyn0: Mgr. Alena Velebová, G Znojmo
místopjedseda: Mgr. Jan Hude2ek
tjídní profesor: Mgr. Aleý Pospíýil

4. D
pjedsedkyn0: Mgr. Andrea Hjeba2ková, G Bjeclav
místopjedseda: Mgr. Petr Stupka
tjídní profesor: Mgr. Petr Kup2ík

RNDr. Pavel Boucník
zástupce ůeditele

Třída 4. A 4. B 4. C 4. D Celkem

počet maturantů 30 29 30 29 118

prospělo s vyznamenáním 25 16 14 13 68

prospělo 5 12 16 16 49

neprospělo 0 1 0 0 1

70 VOrosní zpráva



71

Písemná maturitní zkouBka z matematiky
pro tCídu se zamiCením na matematiku

AA. dubna R8Rh



éA) Ur7ete v,echny neuspoAádané dvojice pAirozen1ch 7ísel a, b (tzn. poAadí 7ísel a a b
v pAíslu,né dvojici nehraje roli), pro n9ž platí

kde [a, b] zna2í nejmenýí spole2ns násobek a (a, b) nejv0týí spole2ns d0litel 2ísel a a b.

éB) Dokažte, že pro v,echna platí

:A) V vyAe,te nerovnici

RB) Ur2ete deCni2ní obor funkce

hA) Nech3 je dán ostrs úhel a bod C, kters je vnitjním bodem úhlu (tzn.
neleČí na Čádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

.
• Prove(te ná2rt, rozbor a napiýte postup konstrukce.
• Diskuzi prove(te pouze kvalitativn0 (tj. uve(te a zdžvodn0te, jaks po2et jeýení

mžČe daná úloha mít; závislost po2tu jeýení úlohy na poloze a rozm0rech zadansch
útvarž diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozm0ry zadansch útvarž tak, aby úloha m0la alespoě
jedno jeýení, a ve zvolené situaci výechna jeýení vyrssujte.

hB) Nech3 jsou dány funkce

Na2rtn0te v0rn0 grafy funkcí f a g (vyzna2te v nich džleČité body, prvky soum0rnosti,
pržse2íky se soujadnicovsmi osami) a ur2ete deCni2ní obory a obory hodnot obou
funkcí. Zdžvodn0te, na základ0 jaké vlastnosti funkce f je k ní inverzní relace f–é také
funkcí. Najd0te pjedpis funkce f–é (tj. vyjádjení y = f–é(x)) a ur2ete rovn0Č její deCni2ní
obor a obor hodnot. Na2rtn0te také graf funkce f–é. Výechny tji poČadované grafy za-
kreslete do téhoČ obrázku. Jednotlivé grafy pjitom zjeteln0 (nejlépe barevn0) odliýte
a vyzna2te v nich jeýt0 prvek symetrie mezi grafy funkcí f a f–é.

3B. Nechť jsou dány funkce
f : y =

2x+ 4

x+ 3
a g : y =

2x+ 4

|x+ 3| .

Načrtněte věrně grafy funkcí f a g (vyznačte v nich důležité body, prvky souměrnosti, prů-
sečíky se souřadnicovými osami) a určete definiční obory a obory hodnot obou funkcí. Zdů-
vodněte, na základě jaké vlastnosti funkce f je k ní inverzní relace f

�1 také funkcí. Najděte
předpis funkce f

�1 (tj. vyjádření y = f
�1(x)) a určete rovněž její definiční obor a obor

hodnot. Načrtněte také graf funkce f
�1. Všechny tři požadované grafy zakreslete do téhož

obrázku. Jednotlivé grafy přitom zřetelně (nejlépe barevně) odlište a vyznačte v nich ještě
prvek symetrie mezi grafy funkcí f a f

�1. (6 bodů)

2

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1

Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková organizace

Písemná maturitní zkouška z matematiky

pro třídu se zaměřením na matematiku

11. dubna 2023

1A. Určete všechny neuspořádané dvojice přirozených čísel a, b (tzn. pořadí čísel a a b v příslušné
dvojici nehraje roli), pro něž platí

[a, b] = (a, b) + 23 ,

kde [a, b] značí nejmenší společný násobek a (a, b) největší společný dělitel čísel a a b. (4 body)

1B. Dokažte, že pro všechna n 2 N platí

1

1 · 6 +
1

6 · 11 + . . .+
1

(5n� 4) (5n+ 1)
=

n

5n+ 1
.

(4 body)

2A. V R vyřešte nerovnici

log3


3x

2�13x+28 +
1

9
(log2 36� 2 log2 3)

�
 log5 0,2 .

(5 bodů)

2B. Určete definiční obor funkce
f(x) =

p
cos2 x� 3 sin2 x .

(5 bodů)

3A. Nechť je dán ostrý úhel ^AV B a bod C, který je vnitřním bodem úhlu ^AV B (tzn. neleží
na žádném jeho rameni). Sestrojte trojúhelník ABC tak, aby platilo

A 2
�!
V A , B 2

��!
V B , |^ABV | = 90� a |AB| = 2 |BC| .

• Proveďte náčrt, rozbor a napište postup konstrukce.
• Diskusi proveďte pouze kvalitativně (tj. uveďte a zdůvodněte, jaký počet řešení může

daná úloha mít; závislost počtu řešení úlohy na poloze a rozměrech zadaných útvarů
diskutovat nemusíte).

• Zvolte si konkrétní polohu a rozměry zadaných útvarů tak, aby úloha měla alespoň jedno
řešení a ve zvolené situaci všechna řešení vyrýsujte.

(6 bodů)

1



6A) Nech3 je dána krychle ABCDEFGH o hran0 délky a. Nech3 SXY zna2í stjed úse2ky XY.
Vypo2t0te

.

Pjísluýnou vzdálenost vyjádjete pjesn0 (tj. nezaokrouhlen0), poČadovanou odchylku
vypo2t0te s pjesností práv0 na jednotky minut.

6B) Napiýte rovnici hyperboly, která má asymptoty

a vrchol A = [h; –d]. Najd0te rovn0Č ob0 její ohniska. Dále ur2ete rovnice výech pjímek,
které prochází bodem A a mají s touto hyperbolou práv0 jeden spole2ns bod.

mA) Ur2ete po2et výech jeýení
(a) rovnice

i. v
ii. v

(b) nerovnice
Vssledky vy2íslete.

mB) Vypo2t0te soujadnice výech vrcholž rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou
AB, jestliČe je zadána obecná rovnice pjímky, na níČ leČí jeho t0Čnice
tb : , dále jeho t0Čiýt0 T = [6; –ř] a stjed základny SAB = [A; R].

dA) V vyjeýte rovnici
.

Pjipomeěme, Če zna2í 2íslo komplexn0 sdruČené k 2íslu x.

dB) Najd0te pravoúhelník (tj. vypo2t0te jeho rozm0ry), kters má pji daném obvodu o
nejkratýí úhlopjí2ku. Své tvrzení o extrému náleČit0 zdžvodn0te.

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3

4A. Nechť je dána krychle ABCDEFGH o hraně délky a. Nechť SXY značí střed úsečky XY .
Vypočtěte ���

 ��!
ESGH

 ����!
SABCF

��� a
���^ ��!ESGH

 !
CF

��� .

Příslušnou vzdálenost vyjádřete přesně (tj. nezaokrouhleně), požadovanou odchylku vypočtěte
s přesností právě na jednotky minut. (6 bodů)

4B. Napište rovnici hyperboly, která má asymptoty

a1 : 5x� 12y � 27 = 0 a a2 : 5x+ 12y � 3 = 0 .

a vrchol A = [3; �6]. Najděte rovněž obě její ohniska. Dále určete rovnice všech přímek, které
prochází bodem A a mají s touto hyperbolou právě jeden společný bod. (6 bodů)

5A. Určete počet všech řešení

(a) rovnice x+ y + z = 21

i. v N3
0, (2 body)

ii. v N3, (1 bod)
(b) nerovnice x+ y + z  21 v N3

0. (2 body)

Výsledky vyčíslete.

5B. Vypočtěte souřadnice všech vrcholů rovnoramenného trojúhelníku ABC se základnou AB,
jestliže je zadána obecná rovnice přímky, na níž leží jeho těžnice tb : 4x + 3y + 5 = 0, dále
jeho těžiště T = [4;�7] a střed základny SAB = [1; 2]. (5 bodů)

6A. V C vyřešte rovnici
x · (x� 2) = |x� 2| .

Připomeňme, že x značí číslo komplexně sdružené k číslu x. (4 body)

6B. Najděte pravoúhelník (tj. vypočtěte jeho rozměry), který má při daném obvodu o nejkratší
úhlopříčku. Své tvrzení o extrému náležitě zdůvodněte. (4 body)

3



74 Kapitola



Absolventi gymnázia

a. Seznam absolventR v roce /V/0

75

4. A
Mgr. Aleř Kobza, Ph.D.

Petr Bílek
Daniel Svatopluk Bohata
Andrej BruČeěák
Adam iervenka
Klára ioupková
Martin Dufek
Katejina Dvojáková
MatyáýHebert
Jakub Hlouýek
gimon Hohl
Anna Hronová
Alena Chvátilová
Alena Janá2ková
Kristsna Koksová
Rudolf Komanec
Jakub Koěárek
Patrik Koý3ál
Lukáý Kycl
gt0pán Mikéska
Natálie Pale2ková
Linda Pezlarová
Arnoýt Rubáý
Pavel yánek
David Sláma
Petr Slonek
Filip Smíýek
Magdaléna gnajdarová
Dominik gvancara
Michael gvehla
Jan Zájecks

4. B
Mgr. Petr Stupka

David Barák
Kryýtof Bartl
Lenka Baýtájová
Ha My Dangová
Lukáý Drdla
Olga Dvojáková
Adam Hudec
Rozálie Chládková
Adriena Jedli2ková
Emma Jirásková
Tereza Kadlecová
Klára Knotová
Barbora Kone2ná
Vendula Krejsová
Ondjej Maar
Dang Hoai Nam Nguyen
Linda Nguyen
Daniel Nilaý
Katejina Novotná
Michaela Paludová
David Perna
gt0pán goupal
Tereza Taslerová
Vojt0ch Vaěá2ek
Klára VarmuČková
AlČb0ta Vejtasová
Frantiýek Vlach
Anna Vrbová



76 VOrosní zpráva

4. C
Mgr. Aleř Pospířil

AlČb0ta Bednájová
Lucie Dostálová
Lucie Dvorská
Lea Eichlerová
Kristsna Floriánová
Vojt0ch Haleý
Nicole Hanousková
Natálie Hodová
Jonáý Janeba
Lukáý Jujina
Filip Kahwaji
Eliýka Kerdová
Lucie Kosová
AneČka Lísková
Julie Michal2íková
Veronika Miýkufová
Filip Otruba
Klára Pánková
Alena Pytelová
Lucie Rabovská
Libuýe Sajvaldová
Veronika Sikstová
Elisabeth Stav0lová
Aneta Svadbíková
Tomáý gafránek
Patricie gperková
Bára gvábenská
Matyáý Trbuýek
Jakub Un2ovsks
Katejina čá2ková

4. D
Mgr. Petr KupJík

Sára Barusová
Vladimíra Biloýová
Antonín iervinka
Petr Daniel
Iveta Hanáková
Kryýtof Humplík
Patrícia Chodúrová
Matyáý Janu
Aneta Jurná
Vanda Kadaěková
Adam Kelbl
Tobiáý Keznikl
Radek Koýinár
Ondjej Kozel
Lukáý Krej2í
Vojt0ch Krupica
Tereza Marková
JoseCna Melicharová
Sára Ml2ochová
Petr Musil
Anna Ne2asová
Vojt0ch Novotns
Adam Ohnisko
Marek Pjibyl
Vít0zslav Rauýer
Darina yehková
Jijí Souchop
gimon Volák
Daniel Vyparina



b. Přehled o umístění absolventR ve 6kolním roce /V////V/0

Škola 4. A 4. B 4. C 4. D Celkem

FI MU Brno 8 1 3 1 13

PřF MU Brno 4 4 1 3 12

PrF MU Brno 3 3 3 3 12

LF MU Brno 1 4 2 3 10

ESF MU Brno 2 0 4 2 8

FSI VUT Brno 4 1 0 2 7

FIT VUT Brno 2 2 0 2 6

FF MU Brno 1 3 2 0 6

PedF MU Brno 0 0 4 0 4

FSS MU Brno 0 1 1 1 3

FAST VUT Brno 0 0 1 2 3

FP VUT Brno 1 0 1 1 3

MFF UK Praha 1 2 0 0 3

FarmF MU Brno 0 1 0 1 2

FEKT VUT Brno 2 0 0 0 2

PrF UK Praha 1 1 0 0 2

FA ČVUT Praha 0 1 1 0 2

FCh VUT Brno 0 1 0 0 1

FA VUT Brno 0 0 1 0 1

PEF MENDELU Brno 0 0 0 1 1

LF MENDELU Brno 0 1 0 0 1

AF MENDELU Brno 0 0 1 0 1

FVHE VU Brno 0 0 0 1 1

FD JAMU Brno 0 0 1 0 1

PřF UK Praha 0 1 0 0 1

LF UK Praha 0 1 0 0 1

FFU VŠE Praha 0 1 0 0 1

FMV VŠE Praha 0 0 0 1 1

FBI ČVUT Praha 0 0 1 0 1

FF UPOL Olomouc 0 0 1 0 1

PřF UPOL Olomouc 0 0 0 1 1

VŠ v zahraničí 0 0 1 1 2

Procento přijatých 100 100 96,7 89,7

Konzervatoř Brno 0 0 0 1 1

ostatní 0 0 1 2 3

77



Kalendárium Bkolního roku ÚjÚÚ/ÚjÚč

Srpen
Rm. é. – Rř. é. vsjezdní zasedání pedagogického sboru v Pjerov0
Rů. é. nástup profesorž do sluČby, porada pedagogické rady
h8. é. opravné a doplěkové zkouýky za ýkolní rok R8RA/R8RR

ZáGí
A. ů. zahájení ýkolního roku R8RR/R8Rh, porada pedagogické rady
A. ů. – R. ů. adapta2ní kurz pro A. C a A. D v Kaprálov0mlsn0
d. ů. zasedání vsboru Klubu absolventž gymnázia
ř. ů. opravná maturitní zkouýka
A8. ů. – R8. ů. jazykovs kurz kvart v Anglii
Ah. ů. burza u2ebnic pro Čáky vyýýího gymnázia v aule
A6. ů. – RA. ů. zájezd studentž vyýýího gymnázia do Walesu
Am. ů. biologická exkurze na Pálavu pro Čáky vyýýího gymnázia
Ad. ů. pjednáýka Styly uhení pro Čáky A. ro2níkž
R8. ů. plenární schžze SRPg, tjídní schžzky, hovorové hodiny
Rh. ů. historická exkurze do Osv0timi pro Čáky vyýýího gymnázia
Rd. ů. zasedání vsboru Klubu absolventž gymnázia
Rř. ů. divadelní pjedstavení studentž h. B pro Čáky gymnázia i vejejnost
h8. ů. jeditelské volno pro Čáky

yíjen
A. A8. oslavy Am8. vsro2í zaloČení gymnázia
h. A8. – m. AA. vsm0na oken v budov0 na Pjí2ní
m. A8. besedy bas promSn, Na prahu mu„nosti pro primy
A8. A8. ýkolní kolo sout0Če Piýqworky
A8. A8. – AR. A8. adapta2ní kurz pro primy
AA. A8. beseda o pjedsednictví iR v Rad0 EU pro Čáky 6. ro2níkž
AA. A8. – AR. A8. celostátní Cnále ve fotbale hochž v Kujimi
AR. A8. ýkolní kolo sout0Če Pjírodov0dns klokan
AR. A8. – A6. A8. literárn0-historická exkurze do Prahy (6. B a 6. C)
Ař. A8. – Aů. A8. literárn0-historická exkurze do Prahy (6. A a 6. D)
Rd. A8. – Rř. A8. podzimní prázdniny
hA. A8. oslava Halloweenu pro Čáky niČýího gymnázia
hA. A8. zasedání ýkolské rady
hA. A8. m0stské kolo sout0Če Piýqworky

78 VOrosní zpráva



Listopad
A. AA. pjednáýka Protidrogová prevence pro Čáky tercií
A. AA. pjednáýka Prevence Iikany pro Čáky sekund
R. AA. ýkolní kolo pjekladatelské sout0Če v n0m2in0
h. AA. ýkolní kolo chemické olympiády kategorie A
6. AA. informace o maturitních zkouýkách pro Čáky 6. ro2níkž
6. AA. krajské kolo Logické olympiády
ř. AA. – AA. AA. vzd0lávací program Podnikavost pro Čáky A. B
é. AA. prezentace studia na MU pro Čáky 6. ro2níkž
é. AA. zasedání vsboru Klubu absolventž gymnázia
ů. AA. ýkolní kolo matematické sout0Če MaSo
A8. AA. ýkolní kolo pjekladatelské sout0Če v angli2tin0
A6. AA. ýkolní kolo informatické sout0Če
Am. AA. porada pedagogické rady – hodnocení A. 2tvrtletí
Am. AA. hovorové hodiny pro rodi2e
Ad. AA. koncert sborž niČýího a vyýýího gymnázia pro Čáky i vejejnost

v KD Rubín
Aé. AA. Den tjídního u2itele
RR. AA. projekt Prevence sexuálního násilí pro Čáky kvart
Rh. AA. ýkolní kolo lingvistické olympiády
Rh. AA. ýkolní kolo ekonomické olympiády
Ré. AA. krajské kolo sout0Če Piýqworky pro Čáky Zg a niČýího gymnázia
Rů. AA. – é. AR. testování igI Čákž A. a R. ro2níkž
h8. AA. krajské kolo sout0Če Piýqworky pro Čáky Sg a niČýího gymnázia
h8. AA. ýkolní kolo sout0Če Best in English
h8. AA. ýkolní kolo olympiády z 2eského jazyka na niČýím gymnáziu

Prosinec
R. AR. – h. AR. studentská v0decká konference BrNOC
R. AR. – 6. AR. literární dílna pro Čáky 6. ro2níkž
d. AR. ýkolní kolo matematické olympiády kategorie A
d. AR. zasedání vsboru Klubu absolventž gymnázia
ř. AR. celostátní Cnále sout0Če BRLOH
é. AR. ýkolní kolo d0jepisné olympiády na niČýím gymnáziu
é. AR. ýkolní kolo d0jepisné olympiády na vyýýím gymnáziu
AR. AR. studentské prezidentské volby pro Čáky vyýýího gymnázia
Ah. AR. ýkolní kolo fyzikální sout0Če OSEL pro Čáky niČýího gymnázia
A6. AR. – Ad. AR. charitativní burza knih
Am. AR. exkurze do Vídn0 pro Čáky vyýýího gymnázia
Aů. AR. turnaj ve skládání Rubikovy kostky pro Čáky niČýího gymnázia

79



R8. AR. charitativní koncert sboru niČýího gymnázia v DS Tujany
R8. AR. ýkolní kolo zem0pisné olympiády na vyýýím gymnáziu
RA. AR. sportovní utkání Jaroýka vs. Slovaěák v hale Vodova
RA. AR. koncert a váno2ní besídky na niČýím gymnáziu
RR. AR. váno2ní koncert kvarteta Indigo pro Čáky gymnázia v KD Rubín
Rh. AR. – R. A. váno2ní prázdniny

Leden
f. é. zahájení v1uky v roce :“:f
P. é. beseda o studiu v zahrani7í pro žáky f. a P. ro7ník3
.. é. – éf. é. lyžaAsk1 v1cvikov1 kurz pro sekundy
é“. é. krajské kolo matematické olympiády kategorie A
é“. é. porada pedagogické rady
é“. é. tAídní sch3zky SRPL, hovorové hodiny
é–. é. krajské kolo matematické olympiády kategorie P
é–. é. ,kolní kolo biologické olympiády na niž,ím gymnáziu
é–. é. Den otevAen1ch dveAí na gymnáziu
é.. é. krajské kolo fyzikální olympiády kategorie A
:“. é. – :P. é. v1b9rov1 lyžaAsk1 kurz v Saalbachu
:f. é. ,kolní kolo konverza7ní sout9že v ru,tin9 na vy,,ím gymnáziu
:f. é. ,kolní kolo konverza7ní sout9že v n9m7in9 na niž,ím gymnáziu
:P. é. ,kolní kolo konverza7ní sout9že v n9m7in9 na vy,,ím gymnáziu
:P. é. ,kolní kolo matematické olympiády kategorie B a C
:P. é. porada pedagogické rady – hodnocení é. pololetí
:G. é. m9stské kolo matematické olympiády kategorie ZK v budov9

na PAí7ní
:G. é. prezentace cambridgesk1ch zkou,ek pro žáky :. ro7ník3
f“. é. exkurze do JE Dukovany pro žáky f. D
f“. é. semináA z (nan7ní gramotnosti pro žáky P. ag
f“. é. – é. :. kurz environmentálních technologií v Kaprálov9ml1n9 pro žáky

f. B a f. C
fé. é. ,kolní kolo konverza7ní sout9že v angli7tin9 na vy,,ím gymnáziu
fé. é. vydávání v1pis3 vysv9d7ení za é. pololetí

Únor
h. R. pololetní prázdniny
h. R. vsb0rovs lyČajsks kurz v Lackenhofu
d. R. – é. R. kurz environmentálních technologií v Kaprálov0mlsn0 pro Čáky

h. A
ř. R. exkurze do JE Dukovany pro Čáky h. B

80 VOrosní zpráva



é. R. exkurze do Moravského muzea pro Čáky kvart
é. R. – A8. R. kurz environmentálních technologií v Kaprálov0mlsn0 pro Čáky

h. D
ů. R. workshop o um0lé inteligenci po Čáky vyýýího gymnázia
A8. R. ýkolní kolo chemické olympiády pro Čáky niČýího gymnázia
AR. R. – Ař. R. lyČajsks vscvikovs kurz pro A. ro2níky
Ah. R. exkurze do JE Dukovany pro Čáky h. A
A6. R. vsukovs program v Moravském muzeu pro Čáky R. bg
R8. R. ýkolní kolo SOi v oboru matematika na vyýýím gymnáziu
RA. R. vsukovs program v Moravském muzeu pro Čáky A. bg
RR. R. ýkolní kolo d0jepisné sout0Če na vyýýím gymnáziu
Rh. R. exkurze do JE Dukovany pro Čáky h. C
Ré. R. pjednáýka prof. DruckmülleraMatematika ve slu„bách slunehní

fyziky
Ré. R. beseda s dr. Djímalkou o um0lé inteligenci

BGezen
h. h. vsukovs program v Moravském muzeu pro Čáky A. bg
h. h. reprezenta2ní ples gymnázia v KC Semilasso
h. h. – d. h. vsb0rovs lyČajsks kurz pro Čáky niČýího gymnázia
d. h. ýkolní kolo recita2ní sout0Če na vyýýím gymnáziu
ř. h. ýkolní kolo sout0Če v sudoku
A8. h. vsukovs program v Moravském muzeu pro Čáky h. bg
A8. h. ýkolní kolo chemické olympiády kategorie C
Ah. h. – Ař. h. jarní prázdniny
R8. h. ýkolní kolo matematické sout0Če Klokan na niČýím gymnáziu
RA. h. – Ré. h. zájezd do Walesu pro Čáky vyýýího gymnázia
Rh. h. projekt . den na niČýím gymnáziu
Rř. h. krajské kolo sout0Če v sudoku
Rř. h. beseda s ukrajinsksm diplomatem Ivanem Galatem (abs. R88R)
Rř. h. projekt Jeden svSt pro Čáky kvart
Rř. h. oslava Dne u2itelž v restauraci Baroko
Ré. h. ýkolní kolo matematické sout0Če Klokan na vyýýím gymnáziu
Ré. h. krajské kolo matematické olympiády kategorie Zů
Ré. h. projekt Jeden svSt pro Čáky tercií
Rů. h. – A. 6. exkurze do EP v Bruselu pro Čáky vyýýího gymnázia
h8. h. projekt Jeden svSt pro Čáky prim
hA. h. beseda o energetice se zástupci spole2nosti iEZ

81



Duben
h. 6. písemná maturitní zkouýka z 2eského jazyka v proClové 2ásti
h. 6. úklid Moravského krasu Čáky niČýího gymnázia
6. 6. krajské kolo matematické olympiády kategorií B a C
6. 6. porada pedagogické rady – hodnocení h. 2tvrtletí
6. 6. tjídní schžzky SRPg, hovorové hodiny
m. 6. písemná maturitní zkouýka z anglického jazyka v proClové 2ásti
d. 6. velikono2ní prázdniny
AA. 6. písemná maturitní zkouýka z matematiky v proClové 2ásti

pro Čáky 6. A
AR. 6. písemná maturitní zkouýka z druhého cizího jazyka v proClové

2ásti
Ah. 6. – A6. 6. jeditelské volno pro výechny Čáky gymnázia
Ah. 6. – A6. 6. jednotné pjijímací zkouýky ke studiu pro 2tyjleté studium
Ah. 6. – A6. 6. ýkolní pjijímací zkouýka ke studiu pro osmileté studium
Ař. 6. – Aé. 6. jednotné pjijímací zkouýky ke studiu pro osmileté studium
Ař. 6. Clmové pjedstavení Poslední závod pro Čáky vyýýího gymnázia
Ař. 6. zasedání ýkolské rady
Aé. 6. Den tjídního u2itele na vyýýím gymnáziu
R8. 6. testování TIMSS pro Čáky h. bg
RA. 6. testování TIMSS pro Čáky h. ag
Rm. 6. písemná maturitní zkouýka z deskriptivní geometrie v proClové

2ásti
Rm. 6. praktická maturitní zkouýka z hudební a vstvarné vschovy

v proClové 2ásti
Rm. 6. historická exkurze do Carnunta pro Čáky prim
Ré. 6. ukon2ení vyu2ování 2tvrtsch ro2níkž (poslední zvon0ní)
Rů. 6. studentsksmaturitní ples v KC Babylon

KvSten
R. m. konzultace s rodi2i o vssledcích pjijímacích zkouýek
R. m. jarní turistická vycházka pro Čáky vyýýího gymnázia
R. m. – 6. m. písemné maturitní zkouýky spole2né 2ásti
ů. m. krajské kolo SOi
ů. m. koncert Jaro na JaroIce pro Čáky gymnázia a rodi2e v Konventu

Milosrdnsch bratjí
ů. m. historická exkurze do Terezína
ů. m. exkurze “idovské Brno pro Čáky R. B
ů. m. – A8. m. expedice programu DofE
ů. m. – Ad. m. zájezd do gpan0lska pro Čáky vyýýího gymnázia

82 VOrosní zpráva



A8. m. krajské kolo matematické sout0Če MaSo
AR. m. – Ah. m. studentská v0decká konference BrNOC
Am. m. ud0lení Ceny U2ené spole2nosti Adrien0 Jedli2kové (6. B)

za studentskou v0deckou práci
Am. m. – Rh. d. ýkolní vslety tjíd niČýího gymnázia a A. a R. ro2níkž
Ad. m. ýkolní kolo fyzikální sout0Če KOZA pro Čáky niČýího gymnázia
Aé. m. celoýkolská konference záv0re2nsch prací Čákž h. ro2níkž
RR. m. – Rm. m. ústní maturitní zkouýky spole2né a proClové 2ásti tjíd 6. A a 6. D
RR. m. – Rd. m. ýkola v pjírod0 pro primy
Rů. m. – A. d. ústní maturitní zkouýky spole2né a proClové 2ásti tjíd 6. B a 6. C
h8. m. zasedání vsboru Klubu absolventž gymnázia

2erven
R. d. – é. d. vsm0nns pobyt v Darmstadtu pro Čáky vyýýího gymnázia
d. d. – ř. d. celostátní Cnále ve fotbale hochž v Kujimi
AR. d. – Ad. d. projektovs tsden kvart
A6. d. ýkolní kolo ekologické olympiády
Ad. d. hudební festival JaroIkafest
Ad. d. – Rm. d. sportovní kurz h. ro2níkž (Chorvatsko)
Aé. d. – Rh. d. turisticks kurz h. ro2níkž (Vysoké Tatry)
Aů. d. – Rh. d. vodácks kurz h. ro2níkž (LuČnice)
Rd. d. – 6. ř. poznávací zájezd do Litvy
Rř. d. pjebor gymnázia v malé kopané a volejbale pro Čáky vyýýího

gymnázia
Rř. d. koncert p0veckého sboru niČýího gymnázia pro Čáky
Ré. d. porada pedagogické rady – hodnocení R. pololetí
Ré. d. tjídní schžzky rodi2ž budoucích A. ro2níkž
Ré. d. sportovní den vyýýího gymnázia – atletika
Ré. d. – Rů. d. exkurze a sportovní den na niČýím gymnáziu
Ré. d. – Rů. d. akce pjedm0tovsch komisí pro Čáky vyýýího gymnázia
h8. d. ukon2ení vyu2ování ve ýkolním roce R8RR/R8Rh, vydávání

vysv0d2ení
h8. d. záv0re2ná porada pedagogické rady

83



Zpráva Ceditele gymnázia o stavu a rozvoji Bkoly

Uplynuls ýkolní rok byl poprvé po tjech letech v jad0, kdy vsuku na výech ýkolách v ieské
republice ovlivnila koronavirová pandemie, kone2n0 rokem „normálním“. Mohli jsme
obnovit a rozýíjit výechny obvyklé aktivity, které obohacovaly a doplěovaly b0Čnou vsuku.

K „normálu“ se vrátily i mimovsukové akce, které pro Čáky tradi2n0 pojádáme. Usku-
te2nily se výechny plánované lyČajské a sportovní kurzy, ýkoly v pjírod0, adapta2ní kurzy,
zahrani2ní zájezdy i tjídní vslety. Bohatsmimoýkolní program absolvovali i studenti matu-
ritních ro2níkž. Zú2astnili se literárn0-historické exkurze do Prahy, stuČkovacích ve2írkž,
uspojádali i „ýerpovací“ ples a se ýkolní docházkou se rozlou2ili pji obvyklém posledním
zvon0ní.

Vsraznou prom0nou proýel 2ervnovs projektovs tsden kvart. čáci rozd0lení do skupin si
sami plánovali a organizovali expedice podle vlastního zájmu a o získané zkuýenosti se pji
následnsch prezentacích pod0lili se svsmi spoluČáky. Pilotn0 jsme také ov0jovali meziná-
rodní program DofE s pjíznivou odezvou mezi zú2astn0nsmi studenty.

Po koronavirovsch omezeních se v loěském ýkolním roce rozb0hla mezinárodní spo-
lupráce naýich u2itelž i Čákž naplno. Obnovili jsme tradi2ní dlouholetou partnerskou
spolupráci s Edith-Stein-Schule (církevní gymnázium) v n0meckém Darmstadtu.
Pji jazykovém pobytu v Litv0 jsme nov0 navázali kontakty s gymnáziem v Kaunasu, které
by v budoucnu m0ly vyústit v pravidelné Čákovské vsm0ny. čáci kvart absolvovali jazy-
kovs kurz v Anglii a pro studenty vyýýího gymnázia jsme uspojádali dva poznávací zájez-
dy do Walesu a jeden do gpan0lska. V rámci projektového tsdne kvart navýtívily skupiny
naýich ČákžVídeě a Benátky. S velksm zájmemmezi studenty vyýýího gymnázia se setkala
jednodenní exkurze do pjedváno2ní Vídn0.

Naýe ýkola se zapojila do mezinárodního programu Erasmus+, díky n0muČ jsme mohli
n0které aktivity Cnancovat. Patjí mezi n0 zejména tsdenní jazykové kurzy u2itelž v zahrani-
2í, v pržb0hu loěsksch prázdnin se jich uskute2nilo ýest. V budoucnu plánujeme indivi-
duální mezinárodní mobilitu také pro naýe Čáky. Vsznamnsm ocen0ním aktivit jedné ko-
legyn0 bylo i ud0lení stipendia Fullbrightovy nadace, díky n0muČ strávila p0t tsdnž
na ýkolení v USA.

Letoýní maturitní zkouýky probíhaly podruhé podle „tradi2ního“ schématu. Ve státní
2ásti maturity zžstaly pouze didaktické testy z 2eského jazyka, cizího jazyka a matematiky.
ProClová zkouýka z 2eského jazyka povinná pro výechny maturanty má 2ást písemnou i úst-
ní. Témata písemnsch zkouýek i kritéria hodnocení písemné i ústní 2ásti jiČ neur2uje cent-
ráln0 CERMAT, ale pjeýly do kompetence jednotlivsch ýkol. Podobn0 i volitelná proClová
zkouýka z cizího jazyka má písemnou i ústní 2ást a zadání i kritéria hodnocení si ur2uje kaČ-
dá ýkola samostatn0. Na rozdíl od minulsch maturit se mohli n0ktejí Čáci maturit0 z cizího
jazyka vyhnout, a sice ti, ktejí sloČili n0kterou zmezinárodních zkouýek. Letos tétomoČnosti
vyuČilo RR naýich maturantž: dvacet studentž nahradilo proClovou zkouýku z angli2tiny
a dva studenti z n0m2iny.

84 VOrosní zpráva



Ze souhrnné zprávy o vssledcích didakticksch testž vyplsvá, Če vssledky naýich Čákž,
m0jené pržm0rnsm percentilovsm umíst0ním výech Čákž, byly ve srovnání s Čáky odpoví-
dajících studijních oborž gymnázií viR vsrazn0 lepýí – v osmiletém studiu z 2eského jazyka
o Ař,d 7, z matematiky o Am,é 7 a z anglického jazyka o Aé,d 7; v 2tyjletém studiu z 2eského
jazyka o AR,8 7, z matematiky o AR,d 7 a z angli2tiny o Aů,d 7. Navíc dva naýi 2erství absol-
venti Adam iervenka a Jakub Koěárek byli ocen0ni v Senátu Parlamentu ieské republiky,
nebo3 spolu s osmi maturanty z jinsch stjedních ýkol dosáhli v nepovinné maturitní zkouýce
Matematika rozýijující plného po2tu m8 bodž.

Také pjijímací jízení ke studiu na gymnáziu probíhalo za b0Čnsch podmínek. Výichni
uchaze2i o 2tyjleté i osmileté studium absolvovali jednotné pjijímací zkouýky z 2eského
jazyka a matematiky, které pjipravila spole2nost CERMAT. M0li moČnost absolvovat tuto
zkouýku dvakrát na ržznsch ýkolách, pji2emČ na obou z nich se do vssledkové listiny po2ítal
lepýí z vssledkž. Potjetí jsme rozýíjili pjijímací jízení do osmiletého studia o ýkolní pjijíma-
cí zkouýku – test obecnsch studijních pjedpokladž. Zajazení této zkouýky výak nem0lo
na pjijetí Čákž Čádns vliv, a proto s ní v pjíýtích pjijímacích jízeních nepo2ítáme.

Pozoruhodnsch vssledkž dosáhli naýi studenti v pjedm0tovsch, kulturních a spor-
tovních sout0Čích. Podrobn0 se o tom mžČete pjesv0d2it na jinsch místech této publikace.
Zde zmiěme alespoě dv0 bronzové medaile gt0pána Mikésky z mezinárodní matematické
a informatické olympiády, dv0 laureátky iesksch hlavi2ek Terezu gustrovou a Katejinu Jirá-
kovou a Cenu U2ené spole2nosti iR, kterou získala Adriena Jedli2ková.

Ze sportovních aktivit uve(me alespoě znovuobnovení tradi2ních pjedváno2ních utkání
Jaroýka vs. Slovaěák, tentokrát v basketbalu dívek a malé kopané chlapcž.

čáci gymnázia se aktivn0 zapojují do Čivota ýkoly prostjednictvím studentského parla-
mentu, kters sám uspojádal n0kolik akcí – dv0materiálové sbírky na pomoc vál2ící Ukrajin0
a dalýí dv0 charitativní sbírky pro onkologicky nemocné pacienty. Zorganizoval také setkání
stjedoýkolákž z ržznsch brn0nsksch ýkol v rámci cyklu studentsksch pjednáýek BrNOC.

Dne A. jíjna R8RR oslavilo naýe gymnázium Amm let své existence. Oslavy prob0hly
v plánovaném rozsahu – bohosluČba v chrámu sv. Tomáýe, Den otevjensch dvejí v obou
budovách gymnázia, slavnostní setkání na Hudební scén0 M0stského divadla i tradi2ní se-
tkání absolventž a profesorž v kulturním centru Babylon. Slavnostního shromáČd0ní se zú-
2astnili vsznamní hosté – premiér vládyieské republiky Petr Fiala (abs. Aůéh), hejtman Jiho-
moravského kraje Jan Grolich a primátorka m0sta Brna Markéta Vaěková. Na shromáČd0ní
vystoupil také p0vecks sbor gymnázia, kters navíc v pržb0hu roku uspojádal n0kolik kon-
certž pro Čáky ýkoly i vejejnost, napjíklad pjedváno2ní koncert sboru niČýího gymnázia
v domov0 pro seniory v Tujanech. V rámci oslav mohli studenti zhlédnout i divadelní pjed-
stavení, které pro n0 pjipravili spoluČáci ze tjídy h. B.

Dárek k vsro2í zaloČení ýkoly nám pjipravil i náý zjizovatel – Jihomoravsks kraj. Po p0ti
letechmarnsch Čádostí se kone2n0 v jeho rozpo2tu objevily Cnan2ní prostjedky na komplet-
ní vsm0nu výech oken v budov0 na Pjí2ní. Tuto investi2ní akci jsme realizovali „za b0Čného
provozu“ v jíjnu a listopadu R8RR. Jsem rád, Če nejen zvsýená tolerance ze strany naýich

85



Čákž, rodi2ž i u2itelž, ale i vstjícns pjístup zhotovitele pjisp0ly k hladkému pržb0hu této
stavby.

Na záv0r rád konstatuji, Če s vszvami, které stojí pjedmoderní ýkolou ve RA. století, se naýi
Čáci i u2itelé vyrovnávají se ctí. Navazují tak na úsilí naýich vsznamnsch pjedchždcž, ktejí
dokázali, Če zdejýí gymnázium patjilo po celou dobu své stop0tapadesátileté existence k re-
spektovansm a prestiČním ýkolám nejen v Brn0, ale i na Morav0 a v celé ieské republice.

RNDr. Jiůí Herman, Ph.D.
ůeditel gymnázia

86 VOrosní zpráva



87



88 Kapitola



IV.
Instituce na .kole



Sdrumení rodiAy a pCátel Bkoly

SdruČení rodi2ž a pjátel ýkoly (SRPg) je ob2anské sdruČení, které pomáhá vedení ýkoly zej-
ména pji zajiý3ování mimovsukovsch aktivit. Jeho 2leny jsou rodi2e výech Čákž gymnázia.
Podle novsch stanov pjijatsch v roce R8Ad skon2ilo v jíjnu R8RA p0tileté funk2ní období
pjedchozího vsboru. Pjedsedou nového vsboru byl na dalýí p0tileté období zvolen
RNDr. Pavel Sekanina, MSc., absolvent gymnázia z roku AůéA.

Rodi2e se na za2átku ýkolního roku pravideln0 scházejí na plenární schžzi, kde schvalují
vsýi ro2ního 2lenského pjísp0vku. Pjísp0vek na minuls ýkolní rok byl schválen ve vsýi
Rm8K2 na Čáka niČýího gymnázia a hm8K2 na Čáka vyýýího gymnázia; pro novs ýkolní rok
navrhujeme tyto 2ástky zvsýit o m8K2. Na plenární schžzi rodi2e dále schvalují zprávu o hos-
podajení za uplynuls ýkolní rok, revizní zprávu a rozpo2et na následující ýkolní rok.
Z prostjedkž SRPg jsou poskytovány pjedevýím pjísp0vky na sportovní a adapta2ní kurzy,
ýkoly v pjírod0, literárn0-historické exkurze a na ob2erstvení Čákž u maturit. Dalýí 2ást roz-
po2tu pouČíváme na úhradu 2ásti nákladž, které vzniknou Čákžm pji reprezentaci ýkoly.
V0týinou jde o cestovné, pokud je organizátoji sout0Če nehradí ze svsch prostjedkž.

T0sn0jýí kontakt zástupcž rodi2ž s vedením ýkoly zprostjedkovávají tjídní džv0rníci, vo-
lení rodi2i Čákž kaČdé tjídy, s nimiČ se vedení ýkoly schází pravideln0 pjed kaČdsmi tjídními
schžzkami. Tito zástupci také jeýí s jeditelstvím ýkoly pjípadné problémy, ke ktersm v dané
tjíd0 dochází.

Spolupráce mezi SRPg a ýkolou funguje i díky Klubu absolventž gymnázia, coČ je organiza-
ce sdruČující výechny absolventy naýí ýkoly. Její nejv0týí viditelnou akcí je pojádání oslav vsro2í
vzniku gymnázia (kaČdsch p0t let). V jíjnu R8RR prob0hly oslavy Amm. vsro2í zaloČení gymnázia,
na nichČ se aktivn0 podílelo i SRPg. Vmezidobí Klub absolventž gymnázia (stejn0 jako SRPg)
pomáhá vedení ýkoly. Vedle „oCciálního“ Klubu absolventž gymnázia (KAG) loni vznikla i tra-
dice neformálního setkávání absolventž, studentž i jejich pjátel. Nazvali jsme ji Klub pjátel
Jaroýky (KPJ) a setkáváme se jednoum0sí2n0. Informace o plánovaném setkání naleznete vČdy
na stránkách ýkoly (www.jaroska.cz/klub).

Díky aktivit0 SRPg se nám dají pjispívat i Čákžm z nevshodného sociálního prostjedí,
ktejí se tak mohou ú2astnit mimovsukovsch aktivit spolu se svsmi spoluČáky.

Záv0remmi dovolte, abych výem rodi2žm, ktejí se podílejí na 2innosti SRPg, pod0koval.
Budu se t0ýit na aktivní spolupráci i v dalýích letech.

RNDr. Pavel Sekanina, MSc.
půedseda SRPN

90 Instituce na .kole



Klub absolventy gymnázia

Klub absolventž gymnázia (KAG) pžsobí pji naýem gymnáziu jiČ od jeho obnovení v roce
Aůdů. Základy k n0mu poloČil vsbor, jenČ pjipravoval oslavy A88. vsro2í otevjení gymnázia,
které se konaly Ré. jíjna Aůdř. Podle tehdejýích pjedpisž mohl ovýem pracovat pouze jako
sekce pji SRPg. Zm0na pom0rž zpžsobila, Če se v roce AůůA pjem0nil v samostatné ob2anské
sdruČení absolventž a profesorž gymnázia. V roce R8Ad se díky zm0nám v novém ob-
2anském zákoníku zm0nila forma ob2anského sdruČení v zapsans spolek. Jeho nové stanovy
schválil sjezd tjídních džv0rníkž konans dne 6. jíjna R8Ad.

Smyslem Klubu absolventž gymnázia je sdruČovat absolventy a nyn0jýí i djív0jýí profeso-
ry gymnázia k 2innostem kulturním, osv0tovsm, publika2ním a spole2ensksm, k udrČení
a rozvoji vztahž jeho 2lenž navzájem i jejich vztahu ke gymnáziu.

Na základ0 stanov KAG je jeho vskonnsm orgánem vsbor, kters v sou2asné dob0 pracuje
ve sloČení:

prof. MUDr. Pavel Ventruba, DrSc. pjedseda
RNDr. Pavel Boucník místopjedseda
RNDr. Jijí Herman, Ph.D. jeditel gymnázia
RNDr. Pavel Sekanina jednatel
Alena Fialová pokladní
Ing. Ludvík Otruba
Bc. Jan Brzobohats

V revizní komisi pracují Mgr. Miluýe Pjikrylová, RNDr. Pavel Vajejka a Mgr. Vladimíra
g3astná.

Sou2asná hotovost KAG 2iní ř édéK2 (ú2et iSOB 2íslo AARř8dR88/8h88). Jedinsm
zdrojem pjíjmž jsou dary fyzicksch a právnicksch osob. Finance se vyuČívají k organizování
oslav vsro2í zaloČení naýeho gymnázia.

iinnost Klubu absolventž gymnázia byla v loěském roce pln0 zam0jena na pjípravu
a realizaci oslav Amm. vsro2í zaloČení ýkoly, které se konaly v sobotu A. jíjna R8RR. Oslavy byly
zahájeny v ů hodin slavnostní bohosluČbou v chrámu sv. Tomáýe. V dob0 od ů do Ah hodin
probíhal Den otevjensch dvejí v obou budovách gymnázia – v budov0 na tjíd0 Kapitána
Jaroýe A6 i v budov0 na Pjí2ní Ad. Zde se výichni bsvalí studenti, profesoji, ale i ýiroká ve-
jejnost mohli seznámit jak s historií, tak i se sou2asnsm Čivotem ýkoly. K vid0ní byla vsstava
historicksch dokumentž, maturitních tabel a fotograCí z minulsch oslav, promítaly se Clmy
z oslav A88. vsro2í zaloČení gymnázia a z prvních maturit v obnoveném gymnáziu v roce
Aůřh. Zpjístupn0ny byly výechny tjídy, odborné u2ebny a laboratoje s u2ebními pomžckami
a novsmi u2ebnicemi, Síě tradic, vsstava vstvarnsch d0l a sportovní hala. Ve ýkole se pro-
dávaly výechny publikace vydané naýím gymnáziem.

91



Po polední pjestávce oslavy pokra2ovaly od A6 hodin slavnostním shromáČd0ním
v M0stském divadle Brno. V první 2ásti programu jsme vyslechli projevy pjedsedy Klubu
absolventž gymnázia prof. MUDr. Pavla Ventruby, DrSc. (absolventa z roku Aůřh), jeditele
gymnázia RNDr. Jijího Hermana, Ph.D., a emeritní rektorky Mendelovy univerzity v Brn0
prof. Ing. Danuýe Nerudové, Ph.D. (absolventky z roku Aůůř). N0ktejí dalýí 2lenové 2estného
pjedsednictva oslav pronesli zdravice hostž a vsznamnsm absolventžm naýí ýkoly byly pje-
dány 2estné odznaky gymnázia. Ve druhé 2ásti jsme zhlédli vystoupení p0veckého sboru
sou2asnsch studentž gymnázia.

Od Ař hodin oslavy vyvrcholily jiČ tradi2ním setkáním absolventž, profesorž a pjátel ýko-
ly ve výech prostorách Kulturního centra Babylon neboli nov0 zrekonstruovaného bsvalého
Stadionu v Brn0 na Kounicov0 ulici. Setkání zahájil pjedseda KAG prof. Pavel Ventruba
a místopjedseda dr. Pavel Boucník. K poslechu, ale i tanci hrál na saxofon a klarinet Ing. Jan
Vancl. Seýlo se zhruba 2tyji sta absolventž, ktejí aČ do 2asnsch ranních hodin vzpomínali se
svsmi bsvalsmi spoluČáky na svá studentská léta.

Z následujících absolventsksch tjíd nemáme e-mailovs kontakt na tjídního džv0rníka
(v závorce jsou bez titulž uvedena pjíjmení absolventž, ktejí djíve vykonávali funkci tjídní-
ho džv0rníka; pokud zde Čádné jméno není, nemáme z této tjídy na nikoho Čádns kontakt):
Aům6 (Zelenáková Muricová), Aůmm A (Votoupalová), Aůmm B (Sagher), Aůd8D, AůdR A, Aůdh A,
Aůdh B, Aůdh C, Aůdh D (Sm0ja), Aůřm B, Aůřř A (Fixel), Aůřř C (Litzman), Aůřř D (gemorová
Huýková), Aůřé A (Lukeý), Aůřů D (Hrbek), Aůé8 C, Aůéh D a Aůé6 E.

Pokud jste absolvent 2i absolventka z n0které vsýe uvedené tjídy, zkuste ve své tjíd0
nalézt džv0rníka (samozjejm0 jím mžČete bst i vy). Jméno (v2etn0 rodného) a e-mailovou
adresu tjídního džv0rníka napiýte prosím na e-mail vsboru Klubu absolventž gymnázia
absolventi@jaroska.cz.

RNDr. Pavel Boucník
místopůedseda Klubu absolventó gymnázia

92 Instituce na .kole



Novř Klub pCátel JaroBky

B9hem pAípravy oslav éGG. v1ro7í vzniku ,koly ustavil v1bor Klubu absolvent3 gymnázia
(KAG) neformální Klub pAátel Jarto,ky (KPJ; od é. é. :“::). Jeho smyslem je poskytnout
prostor pro 7ast9j,í setkávání absolvent3 (a jejich partner3 a nov1ch pAátel). Místem se-
tkávání je nejprestižn9j,í brn9nsk1 klub – vinárna U královny Eli,ky. Je to místo, které
nav,t9vují i prezidenti a ,pi7koví pAedstavitelé sv9tové v9dy a naleznete ho na sv9tov9 zná-
mém Mendlov9 nám9stí. Každ1 m9síc, zpravidla tAetí úter1 (pozor, jsou v1jimky!) od
é. hodin je vinárna otevAena pro v,echny Jaro,áky a jejich pAátele. Termíny jsou s krátk1m
pAedstihem uvedeny na webov1ch stránkách ,koly www.jaroska.cz/klub.

V základní nabídce je jednotné ve7erní menu (polévka, jídlo, zákusek) za zv1hodn9-
nou cenu. Objednávky a rezervace pro men,í i v9t,í skupinky a pro celotAídní nebo celo-
ro7níkové srazy lze provést u prvního d3v9rníka KPJ Jana Samka (samek@jaroska.cz)
nebo pAes kontakty uvedené na webu Jaro,ky 7i na stránkách vinárny.

Garantem sch3zek je pAímo pAedseda Klubu absolvent3 gymnázia prof. MUDr. Pavel
Ventruba, DrSc. Na první sch3zce byl zvolen prezidentem Klubu pAátel Jaro,ky
RNDr. Pavel Sekanina (abs. éK.é C).

RNDr. Pavel Vaůejka
viceprezident Klubu půátel JaroIky

93



Studijní nadaAní fond

Studijní nada2ní fond (SNF) Gymnázia Brno, tj. Kpt. Jaroýe A6, s. r. o., získává Cnan2ní
prostjedky a pouČívá je k podpoje studijní, kulturní, sportovní a publika2ní 2innosti studen-
tž a profesorž gymnázia. Jedinsm zdrojem pjíjmž jsou dary fyzicksch a právnicksch osob
a dary sponzorž, jejichČ reklamy jsou umíst0ny v programu gymnázia. V roce R8RR to byly
tyto Crmy:

Hlavními vsdajovsmi poloČkami v roce R8RR byl tisk Programu gymnázia ýčč a Kalendáůe
gymnázia sts-. SNF neprovádí Čádné Cnan2ní operace v hotovosti a 2lenžm správní rady
nikdy nebyly vyplaceny Čádné odm0ny. V sou2asné dob0 je na ú2tu řř RA8,hm K2.

Správní rada SNF pracovala v roce R8RR v pžvodním sloČení: Mgr. Marek Blaha (pjedse-
da), Mgr. Veronika Mrkosová (jednatelka), RNDr. Pavel Boucník (zástupce Klubu absolven-
tž gymnázia), revizorkou byla Mgr. Jana Sítajová.

Kvžli vysoksm bankovním poplatkžm si SNF v jíjnu R8Rh zjídil novs bankovní ú2et
u Moneta Money Bank.

Bankovní spojení: Moneta Money Bank, 2. ú.: RdhAmddAh/8d88
Mgr. Marek Blaha

půedseda Správní rady SNF

Dárce Výše daru

Orkán plus, s. r. o. 20 000 Kč

KALÁB – develop, s. r. o. 20 000 Kč

Sais Brno, spol. s r. o. 20 000 Kč

Alef Bet, s. r. o. 20 000 Kč

profesoři a studenti 85 000 Kč

SRPŠ 10 000 Kč

Energetický a průmyslový holding, a. s. 100 000 Kč

Celkem 275 000 Kč

94 Instituce na .kole



ěkolská rada

gkolská rada je orgánem ýkoly, kters umoČěuje zákonnsm zástupcžm nezletilsch Čákž, zleti-
lsm Čákžm, pedagogicksm pracovníkžm ýkoly a zjizovateli podílet se na správ0 ýkoly.
Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh pracovala na naýem gymnáziu devíti2lenná ýkolská rada ve sloČení:
Mgr. Michal Bulant, Ph.D. – pjedseda, RNDr. Peter Krupka, Ph.D., a RNDr. Pavel Sekanina,
MSc. (zástupci Čákž a jejich rodi2ž); Ing. Tomáý Bravens, doc. Ing. Vojt0ch Bartoý, Ph.D.,
a Mgr. Jaroslav Suchs (zástupci zjizovatele); Mgr. Marek Blaha, Mgr. Aleý Kobza, Ph.D.,
a PhDr. Martina Literáková (zástupci pedagogického sboru).

gkolská rada se ke svému jednání seýla podruhé v tomto ýkolním roce v dubnu R8Rh. ye-
ditel gymnázia RNDr. Jijí Herman, Ph.D., informoval o hospodajení v roce R8RR, které bylo
ovlivn0no vyýýími náklady na energie a sluČby. Ty výak byly nakonec pokryty ze zvsýené
provozní dotace zjizovatele, a rezervní fond tedy nebylo nutné na energie pouČít. Z in-
vesti2ních zám0rž realizovansch v roce R8RR pjipomn0l dr. Herman vsm0nu oken v budov0
na Pjí2ní, která byla dotovaná zjizovatelem a prob0hla k naýí naprosté spokojenosti.
Dr. Herman nastínil také neplánované vsdaje pro nejbliČýí období – opravu vstahu v hlavní
budov0 na tjíd0Kapitána Jaroýe a vsm0níkové stanice v budov0 na Pjí2ní, kde doýlo k nepjí-
jemnému vspadku topení.

Na jednání ýkolské rady byla diskutována moČnost, jak zefektivnit pjípravu na maturitní
zkouýku z 2eského jazyka a literatury v matematicksch tjídách tjetího ro2níku, které mají
o hodinu niČýí dotaci tohoto pjedm0tu neČ tjídy výeobecné. Jako nejvshodn0jýí se vedení
ýkoly jeví pžlená vsuka ve dvou ze tjí hodin, které mají matematické tjídy k dispozici
(do ýkolního roku R8RR/R8Rh jedna pžlená hodina).

Dr. Herman na Čádost pjedsedy ýkolské rady informoval o pjijímacím jízení na gym-
názium. Siln0jýí popula2ní ro2ník se projevil v po2tu pjihláýek ke 2tyjletému studiu, kam se
hlásilo o zhruba sto zájemcž více neČ v minulém roce (celkem Rhh). Po2et uchaze2ž o osmi-
leté studium byl srovnatelns s loěskem (celkem 6mA).

V následné diskuzi se 2lenové ýkolské rady vyjadjovali ke výem projednávansm záleČi-
tostem.

PhDr. Martina Literáková
hlenka Ikolské rady

95



Studentskř parlament

Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh se v parlamentu událomnoho zajímavsch v0cí, volbu nového pjed-
sedy nevyjímaje. Novsm pjedsedou se stal Martin Chramosta ze h. A. Na sociálních sítích zž-
stal parlament stále aktivní, hlavn0 na Instagramu (@parlament_jaroska), kde sdílíme infor-
mace o výech pojádansch akcích.

Pokra2ujeme ve vydávání Próvodce prváka, kters novsm studentžmprvních ro2níkž po-
máhá zorientovat se v novém prostjedí. Díky úsp0chu, kters pržvodce mezi studenty má,
chceme ve vydávání pokra2ovat i v následujících letech.

V uplynulém ýkolním roce jsme se více zam0jili na charitativní sbírky. Tradi2n0 jako kaČ-
ds rok jsme se zapojili do sbírky iesks den proti rakovin0. Také jsme pomáhali panu profe-
soru Horákovi se dv0ma humanitárními sbírkami na Ukrajinu nazvansmi Jaroýka pomáhá.
Výem, ktejí se zapojili, chci za parlament pod0kovat.

Pojádali jsme také n0kolik tematicksch dnž, napjíklad váno2ní sout0Č nebomikuláýskou
besídku. Parlament také zorganizoval první a druhé kolo studentsksch prezidentsksch vo-
leb.

Náý parlament se zam0juje i na spolupráci s parlamenty z jinsch ýkol. Nyn0jýí pjedseda
se zaslouČil o vznik Krajského studentského sn0mu Jihomoravského kraje, kters se snaČí
sdruČovat výechny studentské parlamenty z celého kraje. Do budoucna se budeme snaČit
obnovit Clmovou noc, která zanikla kvžli pandemii, a rovn0Č uspojádat n0kolik akcí
spole2n0 s jinsmi brn0nsksmi ýkolami.

Martin Chramosta, -. A
půedseda studentského parlamentu





98 Kapitola



V.
P9ijímací 9ízení

pro .kolní rok 2024/2025



Údaje o pCijímacím Cízení pro Bkolní rok ÚjÚč/ÚjÚé

Pjijímací jízení se jídilo vyhláýkou 2. hmh/R8Ad v platném zn0ní . Uchaze2i mohli podat dv0
pjihláýky ke studiu, a pokud se hlásili na studijní obory s maturitní zkouýkou, museli vyko-
nat jednotné pjijímací zkouýky z 2eského jazyka a matematiky, které pjipravila a vyhodno-
tila spole2nost CERMAT. T0m, ktejí zkouýky konali dvakrát, byl pro pjijímací jízení
na obou ýkolách zapo2ten lepýí vssledek jak ze zkouýky z 2eského jazyka, tak ze zkouýky
z matematiky.

Pro uchaze2e o osmileté studium jsme potjetí pjipravili i ýkolní pjijímací zkouýku – test
obecnsch studijních pjedpokladž. Pjijatí uchaze2i byli rozd0leni ke studiu podle zam0jení
tjíd, které bylo ur2eno ýkolními vzd0lávacími programy. Pji rozd0lování Čákž bylo pji-
hlédnuto k zájmu uchaze2e v závislosti na celkovém umíst0ní – lépe umíst0nsm uchaze2žm
bylo pjednostn0 vyhov0no v jejich konkrétním zájmu o zam0jení tjídy. Úmysl studovat
na dané ýkole vyjádjili uchaze2i odevzdáním zápisovsch lístkž. Uchaze2i, ktejí se proti roz-
hodnutí o nepjijetí odvolali, byli na neobsazená místa pjijati na základ0 autoremedury pod-
le pojadí pji pjijímacím jízení. Výichni uchaze2i byli pjijati v A. kole pjijímacího jízení.

Údaje o pjijímacím jízení jsou pjehledn0 uvedeny v následující tabulce:

Na odvolání byl poslední uchaze2 o osmileté studium pjijat ze A88. místa, uchaze2 o 2tyjleté
studium z ůh. místa.

Počet
Čtyřleté studium Osmileté studium

matematika všeobecné matematika všeobecné

přihlášených 26 207 145 304

zúčastněných 26 206 143 298

přijatých po 1. kole 10 50 30 30

zapsaných po 1. kole 10 31 19 15

přijatých na odvolání 0 19 11 15

zapsaných celkem 10 50 30 30

100 P9ijímací 9ízení



Charakteristika jednotlivřch typy tCíd

ý. Třída se zaměřením na matematiku
Je ur2ena pro Čáky talentované v matematice (fyzice, informatice) nejen z Brna, ale i z celého
Jihomoravského kraje. Jejím cílem je takové Čáky soustjedit, poskytnout jim v matematice,
fyzice a informatice hlubýí vzd0lání, a tak je kvalitn0 pjipravit ke studiu na vysoksch ýkolách
(pjedevýím pjírodov0dného a technického zam0jení) u nás i v zahrani2í. Ubytování pro mi-
mobrn0nské studenty lze zajistit v domovech mládeČe v Brn0.

Jak je patrno z pjedloČensch u2ebních plánž, je v této tjíd0 posílena hodinová dotace
proClovsch pjedm0tž a matematika se vyu2uje podle speciálních osnov i u2ebních textž.
Na vsuce v t0chto tjídách se podílejí i vysokoýkolýtí u2itelé z Ústavu matematiky a statistiky
Pjírodov0decké fakulty Masarykovy univerzity a v0de2tí pracovníci Matematického ústavu
AV iR.

Rozvoj matematicksch schopností Čákž matematické tjídy není zajiýt0n jen u2ebním
plánem a osnovami, ale i jadou mimoýkolních akcí, ktersch se Čáci této tjídy zú2astěují.
Tém0j výichni studenti jeýí úlohy matematické a fyzikální olympiády a n0ktejí z nich do-
sahují v t0chto sout0Čích vynikajících vssledkž – a3 na úrovni celostátní, 2i mezinárodní.
Jsou pro n0 pojádány speciální semináje, jeýí úlohy koresponden2ních sout0Čí a zú2astěují
se ržznsch soustjed0ní. Na rozvoji talentu se vsznamn0 podílejí i jiné instituce, zejména PjF
MU, s níČ má naýe gymnázium podepsanou patronátní dohodu. Krom0 vlastní vsuky
umoČěuje fakulta naýim studentžm ú2ast na n0ktersch svsch akcích. Zvláý3 vsrazn0 nadaní
Čáci pracují individuáln0 pod vedením zkuýensch vysokoýkolsksch u2itelž. Velkou po-
zornost v0nuje naýe gymnázium také informatice a mnozí absolventi pokra2ují ve vysoko-
ýkolském studiu na n0které z fakult informatiky Masarykovy univerzity 2i VUT.

Do tjídy s matematickou proClací se pjijímají Čáci m. tjíd, ktejí se pro toto studium roz-
hodnou, vyzna2í to v pjihláýce ke vzd0lávání a úsp0ýn0 absolvují pjijímací jízení. Po ab-
solvování kvarty jsou tito Čáci rozd0leni do dvou tjíd. Ti, ktejí úsp0ýn0 projdou interním
pjijímacím jízením, pokra2ují ve tjíd0 s matematicksm zam0jením. Tato tjída je pak (asi
z jedné tjetiny) dopln0na o talentované Čáky z ostatních víceletsch gymnázií a o absolventy
základních ýkol. Zbylí Čáci z matematické kvarty pak pokra2ují (bez jakschkoli pjijímacích
zkouýek) ve studiu na vyýýím stupni naýeho gymnázia ve tjíd0 se výeobecnsm zam0jením.

s. Třída se v6eobecnpm zaměřením
U2ební plán této tjídy je speciCcky upraven pro naýe gymnázium tak, aby v n0m byla vyvá-
Čena pjírodov0dná, jazykov0dná i humanitní sloČka vzd0lávání. giroká nabídka volitelnsch
pjedm0tž v posledních ro2nících studia umoČěuje Čákžm cílenou pjípravu k vysokoýkol-
skému studiu vybraného oboru.

101



Organizace pCijímacího Cízení pro Bkolní rok ÚjÚé/ÚjÚů

Pjijímací jízení pro ýkolní rok R8R6/R8Rm bude organizováno podle zcela novsch pravidel.
Dojde nejen ke zm0nám ve ýkolském zákon0, ale v platnost vejde i nová vyhláýka o pjijíma-
cím jízení. ProtoČe legislativní proces jeýt0 v okamČiku uzáv0rky této publikace není ukon-
2en, nemžČeme v tuto chvíli sd0lit kompletní informace o tom, jak bude pjijímací jízení
probíhat.

Úplné informace poskytneme návýt0vníkžm Dne otevAen1ch dveAí v úterř g2. ledna
ÚjÚé. Na webu www.jaroska.cz budou zvejejn0ny nejpozd0ji čg. ledna ÚjÚé spolu s po-
drobnsmi kritérii, podle nichČ budeme z uchaze2ž o studium na naýem gymnáziu vybírat.

102 P9ijímací 9ízení



103

Den otev9enOch dve9í
Gymnázium Brno, tjída Kapitána Jaroýe pojádá

pro uchaze2e o studium a jejich rodi2e
v úterp 16. ledna 2024

v budovách gymnázia na tj. Kpt. Jaroýe 14 a Pjí2ní 16

Budova tř. Kpt. Jaro6e šý
š4.VV–šč.0V

– beseda s vedením ýkoly
– informace pjedm0tovsch komisí
o náplni studia

– prohlídka budovy (u2eben,
laboratojí, t0locvi2en)

– prodej publikací gymnázia

Budova tř. Kpt. Jaro6e šý
šč.0V–š9.VV

– beseda s vedením ýkoly
– informace pjedm0tovsch komisí o náplni studia
– prohlídka budovy (u2eben, laboratojí, t0locvi2en)
– prodej publikací gymnázia

Budova Pří8ní šč
š4.0V–šK.0V

– prohlídka budovy (u2eben,
laboratojí, t0locvi2en)

Osmileté studium

étyřleté studium

www.jaroska.cz



104 Kapitola



VI.
VOuka a vzdIlávání



g. Olympiády a soutime

ý. Krajské kolo SOé
Dne ů. kv0tna R8Rh prob0hlo jiČ tradi2n0 na naýí ýkole krajské kolo Stjedoýkolské odborné
2innosti. Této sout0Če se zú2astnilo asi R88 sout0Čících, ktejí vystoupili se svsmi obhajobami
v celkem Aé kategoriích. Jejich práci hodnotilo okolo padesáti porotcž. S organizací pomá-
hala desítka naýich u2itelž a asi padesát studentž.

Z naýí ýkoly do krajského kola letos postoupilo jedenáct prací. itvejice studentž získala
tjetí místo: Katejina Coufalová (h. B) sout0Čila ve fyzice s prací Pylová zrna pod elektro-
nověm mikroskopem. Katejina Jiráková (R. D) vynikla v molekulární biologii s prací Vliv
transkriphní aktivity proteinu YAPý na expresi srdehních biomarkeró v in vitro diferen-
covaněch kardiomyocytech. Vít Vlach (h. A) zaujal v oboru tvorba u2ebních pomžcek, didak-
tická technologie s prací Vyu„ití moderní hudby ve věuce nSmeckého jazyka. Ctibor Foltsn
(h. B) sout0Čil v oboru ekonomika a jízení s pracíMóda jako investice?

Na první pjí2ce se umístilo p0t studentž: Anna Hronová (6. A) vynikla v matematice
s prací Vyu„ití p-adickěch hísel v modelování Iíůení epidemie. Martin Hanák (h. B) zaujal
v chemii prací Půíprava redukovaného grafenoxidu a jeho vyu„ití pro půípravu kompozitních
materiáló. Adriena Jedli2ková (6. B) ohromila v biologii prací Inhalace nanohástic olova zpó-
sobuje degenerativní zmSny v mozkové tkáni. Tereza gustrová (h. C) upoutala v molekulární
biologii prací Půeprogramování luciferin-substrátové speciňty u NanoLuc luciferázy. Andrej
BruČeěák (6. A) nadchl v oboru teorie kultury, um0ní a um0lecké tvorby prací Vnímání
heItiny lidmi s nebinárními genderověmi identitami.

RNDr. Iva KubiItová, Ph.D.
koordinátorka SOb na naIí Ikole

s. Celostátní kolo SOé
O víkendu ve dnech Ař. aČ Aé. 2ervna R8Rh se v Plzni na Gymnáziu Lu(ka Píka konala celo-
státní sout0Ční pjehlídka prací Stjedoýkolské odborné 2innosti. Z naýí ýkoly se zú2astnilo
sedm sout0Čících. KaČds z nich si odvezl nejen skv0lou náladu, spoustu pjátel, poznatkž i za-
jímavsch záČitkž, ale i krásné umíst0ní v této prestiČní sout0Či studentsksch v0decksch pra-
cí. „Barvy Jaroýky“ získaly RZ první místo, RZ druhé místo, AZ tjetí místo, AZ páté místo a AZ
desáté místo.

V následujícím pjehledu uvádíme sout0Čící podle kategorií. Odkazy vás dovedou
na videozáznamy obhajoby jednotlivsch prací.

Matematika
Anna Hronová (6. A) – A8. místo
Video: https://www.youtube.com/watch?v=Q_CdFa8GfJA

106 VOuka a vzdIlávání



Chemie
Martin Hanák (h. B) – m. místo
Video: https://www.youtube.com/watch?v=un_QozStvSg

Biologie a v0dy o Zemi
Adriena Jedli2ková (6. B) – A. místo
Video: https://youtu.be/QmhhcHLůpCI

Díky tomuto skv0lému umíst0ní získala jeýt0 dalýí zvláýtní ceny: ýirýí nominaci na ú2ast v za-
hrani2ní sout0Či, návrh do sout0Če o cenu ieské hlavi2ky – SANITAS „čivot a zdraví
2lov0ka“, Cenu Nada2ního fondu J. Heyrovského, Cenu MgMT a také Cenu ieského svazu
v0deckotechnicksch spole2ností (A. místo).

Molekulární biologie
Tereza gustrová (h. C) – A. místo
Video: https://youtu.be/PdmdBWcoNlQ

V tomto oboru, kters byl letos poprvé otevjens, získala Tereza také následující zvláýtní ceny:
ýirýí nominaci na ú2ast v zahrani2ní sout0Či, návrh do sout0Če o cenu ieské hlavi2ky –
Genus „Pjíroda kolem nás“, návrh na Cenu U2ené spole2nosti iR, Cenu Nada2ního fondu
J. Heyrovského a Cenu MgMT.

Katejina Jiráková (R. D) – R. místo
Video: https://www.youtube.com/watch?v=hFwadgdRiD6

K druhémumístu se pjidruČují dalýí zvláýtní ceny: ýirýí nominace na ú2ast v zahrani2ní sou-
t0Či, návrh do sout0Če o cenu ieské hlavi2ky – SANITAS „čivot a zdraví 2lov0ka“ a Cena
MgMT.

Ekonomika a jízení
Ctibor Foltsn (h. B) – h. místo
Video: https://www.youtube.com/watch?v=bINkqFBmhCI

Získal také Cenu MgMT a Cenu rektora VgE v Praze doc. Ing. Petra Dvojáka, Ph.D.,
(h. místo).

Teorie kultury, um0ní a um0lecké tvorby
Andrej BruČeěák (6. A) – R. místo
Video: https://youtu.be/Le_kGh_tůůQ

Andrej, kters jiČ dvakrát reprezentoval naýi ýkolu v matematice, získal také zvláýtní ceny:
ýirýí nominaci na ú2ast v zahrani2ní sout0Či, Cenu MgMT a Cenu d0kanky FilozoCcko-pjí-
rodov0decké fakulty Slezské univerzity v Opav0 (R. místo).

RNDr. Iva KubiItová, Ph.D.
koordinátorka SOb na naIí Ikole

107



-. Úspěchy v 8e6tinářskpch soutěČích
Celostátní kola

Voda ýt0tcem a básní
próza: A. místo – Timotej Horák (R. bg)

R. místo – Kryýtof Chaloupka (R. bg)
h. místo – Vítek Vraýtil (h. bg)

poezie: R. místo – Vojt0ch Jan2ík (R. bg)

Slavkovské memento
h. místo – Dan B0hal (h. bg)
2estné uznání – Mat0j Sladks, Ema Svobodová, Jijí glapák, Viktorie Vrzalová

(výichni z h. bg)

Skrytá pam03Moravy
h. místo – Barbora Kone2ná (6. B)

Ortenova Kutná Hora
2estné uznání – Karolína Kone2ná (h. B)

ieská lingvistická olympiáda
é. místo – Antonín Maloě (h. A)
ů. místo – Alena Chvátilová (6. A)

Olympiáda v 2eském jazyce – krajské kolo
R. místo – Anna Janíková (6. ag)

Mgr. Lenka Marková
vedoucí půedmStové komise heského jazyka

ř. Matematická olympiáda
Sout0ČMO probíhá v n0kolika kategoriích: na vyýýím gymnáziu se rozliýují kategorie A pro
h. a 6. ro2níky, B pro R. ro2ník, C pro A. ro2ník; na niČýím gymnáziu jsou kategorie Zů
pro kvarty, Zé pro tercie, Zř pro sekundy a Zd pro primy. Kategorie P se tská programování
a je ur2ena pro výechny Čáky.

gikovní studenti se mohou ú2astnit i sout0Čí vyýýích kategorií neČ té, do které v0kov0 pjí-
sluýejí (napj. kategorie A se ú2astní i studenti prvních a druhsch ro2níkž).

Kategorie Zé, Zř a Zd kon2í m0stsksm kolem, kategorie B, C a Zů krajsksm kolem a ka-
tegorie A a P kolem celostátním.

Vít0zové z celostátního kola kategorie A jsou pozváni na soustjed0ní, b0hem n0hoČ se
vybere ýest nejlepýích studentž, ktejí tvojí reprezenta2ní druČstvo ieské republiky na

108 VOuka a vzdIlávání



Mezinárodní matematické olympiád0 (MMO), a dalýích ýest studentž pro reprezentaci
na Stjedoevropské matematické olympiád0 (MEMO).

Z nejlepýích úsp0ýnsch jeýitelž celostátního kola kategorie P se vytvojí dv0 2tyj2lenná
druČstva A a B. DruČstvo A reprezentuje republiku naMezinárodní olympiád0 v informatice
(IOI) a druČstvo B na Stjedoevropské olympiád0 v informatice (CEOI).

Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh prob0hl jiČ řR. ro2ník MO. Zde uvádíme vssledky naýich stu-
dentž – úsp0ýnsch jeýitelž nejvyýýích kol v jednotlivsch kategoriích.

ý. Kategorie základních 9kol

ý. Kategorie Zé – primy (nejvy99í kolo okresní)
A.–Aů. Viliam Beszedes A. ag
A.–Aů. Tomáý BlaČek A. ag
A.–Aů. Lukáý Opravil A. ag
A.–Aů. Vít0zslav Pacek A. ag
A.–Aů. Michal glais A. bg
R8.–RR. Michael Rott A. ag
R8.–RR. Daniel iech A. ag
Rh.–Ré. Petr Hladks A. ag
Rh.–Ré. Tomáý Vokjínek A. ag
Rh.–Ré. Jan Vrbka A. ag
Rů.–hů. Emma Mens A. ag
Rů.–hů. Václav gpanihel A. ag
68.–mA. Samuel Adamec A. ag
68.–mA. Ivan Marek A. ag
68.–mA. Klaudie Neugebauerová A. ag
mR.–dé. Václav Eliáý A. ag
mR.–dé. LukáýHalva A. bg
mR.–dé. Jakub Mahovsks A. ag
dů.–éů. Vladimir Kalovsky A. ag
dů.–éů. Stella Stecklová A. ag
dů.–éů. Sami Yasin A. ag
ů8.–A8A. Robin BlaČek A. ag
ů8.–A8A. Olaf Plíýek A. ag
ů8.–A8A. Josef Vesels A. ag
A8R.–AA6. Kristin Cibulová A. bg
A8R.–AA6. Viliam gtoudek A. ag
(celkem s-s úhastníkó, z toho ýsé úspSIněch)

109



s. Kategorie Zř – sekundy (nejvy99í kolo okresní)
A.–é. Michal Geryk R. ag
A.–é. Vilém Jirásek R. ag
A.–é. Jakub Pazdera R. ag
A.–é. Jan Peýek R. ag
A.–é. Jaromír gácha R. bg
ů.–hA. Filip Adámek R. ag
ů.–hA. Daniil Bernshtein R. ag
ů.–hA. Richard Honzák R. ag
ů.–hA. Patrik Kos R. ag
ů.–hA. Jan Mezník R. ag
ů.–hA. Martin Procházka R. ag
ů.–hA. gimon Wandrol R. bg
ů.–hA. Jakub grámek R. ag
hR.–6d. Martin Dvoják R. ag
hR.–6d. Juliana Sksbová R. bg
hR.–6d. Petr Van0k R. ag
hR.–6d. Zuzana Zbojilová R. bg
6ř.–mm. Kryýtof Kjivánek R. ag
6ř.–mm. Viktor Skácel R. ag
6ř.–mm. Linda Valtrová R. ag
md.–dd. Anna Musilová R. ag
dř.–ř6. Petr Zelinka R. ag
řm.–ůd. Ema Andraýinová R. ag
řm.–ůd. Mikuláý Lang R. ag
řm.–ůd. David Vepjek R. ag
řm.–ůd. Tereza Vjeý3álová R. bg
ůř.–AAA. Veronika Králová R. ag
AAR.–ARř. Emma Bajerová R. ag
AAR.–ARř. Dita Vukadinovi2ová R. ag
AAR.–ARř. Jakub Zeman R. ag
(celkem sřs úhastníkó, z toho ýřť úspSIněch)

-. Kategorie ZC – tercie (nejvy99í kolo okresní)
A.–Rd. Jaromír Eliáý h. bg
A.–Rd. Gabriela Filipská h. ag
A.–Rd. Václav Kreidl h. ag
A.–Rd. Lukáý Kulhánek h. ag
A.–Rd. /anh Dat Nguyen h. ag
A.–Rd. Kryýtof Prchlík h. ag

110 VOuka a vzdIlávání



A.–Rd. Michal Tollar h. ag
A.–Rd. Quang Minh Tran h. ag
A.–Rd. Petr Vokjínek h. ag
A.–Rd. Petr Václavek h. ag
Rř.–hř. Vojt0ch Dlabola h. ag
Rř.–hř. Anna Hlin0ná h. ag
Rř.–hř. Phong Hoang h. ag
Rř.–hř. Karolína Raabová h. ag
hé.–6é. Denis Bálint h. ag
hé.–6é. Veronika Halvová h. ag
hé.–6é. Jan Popovi2 h. ag
hé.–6é. Arne gtoudek h. ag
6ů.–dh. Lukáý Zední2ek h. ag
d6.–řm. Vojt0ch Vrána h. ag
řd.–éé. B0la Karkoýková h. bg
řd.–éé. Marek Krej2íj h. ag
řd.–éé. Adam Pe2enka h. ag
éů.–A86. Petr Skjivánek h. ag
AAA.–AAé. Blanka Lacinová h. ag
AAů.–ARh. Mat0j Jan Svoboda h. ag
(celkem ýřs úhastníkó, z toho ýs- úspSIněch)

ř. Kategorie Zč – kvarty (nejvy99í kolo krajské)
A.–Am. Vojt0ch Blatns 6. ag
A.–Am. Martin Bryja 6. ag
A.–Am. Marek Dvoják 6. ag
A.–Am. Anna Janíková 6. ag
A.–Am. Vilém Krají2ek 6. ag
A.–Am. Ashok Kulkarni 6. ag
A.–Am. Tobiáý Neugebauer 6. ag
A.–Am. Zuzana Pejchlová 6. ag
A.–Am. Ondjej Stolek 6. ag
Ad.–RA. Michal Tollar h. ag
Ad.–RA. Michael Ul2ák 6. ag
Ad.–RA. Martin Vojechovsks 6. ag
RR.–Rů. Jakub Hladks 6. ag
RR.–Rů. Lucie Koní2ková 6. ag
RR.–Rů. Lukáý Sv0tlík 6. ag
RR.–Rů. Arne gtoudek h. ag
h8.–hm. Petr Vokjínek h. ag

111



h8.–hm. Petr Václavek h. ag
6h.–mR. Leontsna Kjivánková 6. ag
dA.–dé. Klára Ko2ová 6. ag
dů.–řR. Kristsna Finstrlová 6. ag
é8.–é6. Veronika Halvová h. ag
(celkem ýýč úhastníkó, z toho ťř úspSIněch)

s. Kategorie stBedních 9kol

ý. Kategorie C – první roAníky (nejvy99í kolo krajské)
A. Svatava gime2ková A. A
R.–h. Martin Bryja 6. ag
R.–h. Pavel Hyánek A. A
6. Otakar Vítek A. A
m. Vilém Krají2ek 6. ag
d.–ř. Anna Janíková 6. ag
d.–ř. Martin Vojechovsks 6. ag
é.–ů. Tobiáý Neugebauer 6. ag
A8.–Ad. Vojt0ch Ko2a A. A
A8.–Ad. Ashok Kulkarni 6. ag
A8.–Ad. AneČka Medve(ová A. A
A8.–Ad. Tomáý Pazourek A. A
A8.–Ad. Zuzana Pejchlová 6. ag
Ař. Jakub Hlavenka A. A
Aé.–Aů. Tomáý Jelínek A. A
R8. Tomáý yehák A. A
RA.–R6. Mojmír Houdek A. C
Rm. Jan Václavek A. A
(celkem řé úhastníkó, z toho sč úspSIněch)

s. Kategorie B – druhé roAníky (nejvy99í kolo krajské)
A.–h. Aneta Kolájová R. A
A.–h. gimon Lopour R. A
6. David Hor2i2ka R. A
m. Vítek Pe2enka R. A
d.–ř. Babeta Daěhelová R. A
d.–ř. Jan yíha R. A
é.–A8. Dominik DoleČel R. A
é.–A8. Oleh Krasovskyi R. A
é.–A8. Jan Najbert R. A

112 VOuka a vzdIlávání



AA.–A6. Adam Flek R. A
AA.–A6. Marek MojČíý R. A
AA.–A6. Eliýka Polá2ková R. A
Am. Hana Truba2íková R. A
Ad.–Aé. Ondjej Kaýpárek R. A
Ad.–Aé. Jindjich gtambera R. A
Aů.–Rh. Jijí Kosmák R. A
Aů.–Rh. Anh Linh Tran R. A
R6.–Rm. Filip Maěas R. C
R6.–Rm. Jan Romanovsks R. A
(celkem řt úhastníkó, z toho sč úspSIněch)

-. Kategorie A – studenti pBedmaturitních a maturitních roAníků
(krajské kolo je vstupenkou do boje o celostátní a mezinárodní sout0Če)

A.–R. gt0pán Mikéska 6. A
A.–R. Adam iervenka 6. A
h.–6. Tereza Krej2í h. A
h.–6. Petr Slonek 6. A
d.–AA. Martin Dufek 6. A
d.–AA. Pavel Hyánek A. A
d.–AA. Alena Janá2ková 6. A
d.–AA. Jakub Koěárek 6. A
d.–AA. Richard Materna h. A
AR.–Ah. Aneta Kolájová R. A
AR.–Ah. Filip Smíýek 6. A
A6. Michal Dvojá2ek h. A
Am.–Aé. Antonín Maloě h. A
Am.–Aé. Tomáý Pazourek A. A
Am.–Aé. Jan yíha R. A
Aů.–R8. Anna Hronová 6. A
Aů.–R8. Svatava gime2ková A. A
RA.–Rř. Eduard Dlabola h. A
RA.–Rř. Olga Dvojáková 6. B
RA.–Rř. Petr Glozar h. A
RA.–Rř. Adam Hrn2árek h. A
RA.–Rř. gimon Lopour R. A
RA.–Rř. Lucie Vi2arová h. A
h8.–hA. Marek Polá2ek h. A
(celkem ,č úhastníkó, z toho -ý úspSIněch)

113



ř. Kategorie A – ústBední kolo (celostátní)
6.–d. vít0z Pavel Hyánek A. A
6.–d. vít0z gt0pán Mikéska 6. A
ř.–A8. vít0z Alena Janá2ková 6. A
AR. úsp0ýns Adam iervenka 6. A
(celkem ř- úhastníkó, z toho sý úspSIněch,
z toho prvních ýt prohláIeněch za vítSze)

č. Kategorie P – bez rozli9ení roAníků
(krajské kolo je vstupenkou do boje o celostátní a mezinárodní sout0Če)

A. Antonín Maloě h. A
R. gt0pán Mikéska 6. A
h. Petr Slonek 6. A
6. Svatava gime2ková A. A
m.–d. Eduard Dlabola h. A
m.–d. Adam Hrn2árek h. A
ř.–é. Adam iervenka 6. A
ů. Jan Václavek A. A
(celkem st úhastníkó, z toho ýý úspSIněch)

p. Kategorie P – ústBední kolo (celostátní)
A. vít0z gt0pán Mikéska 6. A
6. vít0z Antonín Maloě h. A
m.–d. vít0z Adam iervenka 6. A
ř.–é. úsp0ýns Petr Slonek 6. A
AA.–AR. úsp0ýns Adam Hrn2árek h. A
(celkem -t úhastníkó, z toho ýř úspSIněch,
z toho prvních p prohláIeněch za vítSze)

-. Mezinárodní soutúPe

ř. Kategorie A
Mezinárodní matematická olympiáda se uskute2nila v japonské iib0. Zú2astnil se jí gt0pán
Mikéska (6. A, abs. R8Rh), kters skv0le zabojoval a získal bronzovou medaili. Stjedoevrop-
skou matematickou olympiádu hostilo slovenské Stre2no, kde naýi ýkolu úsp0ýn0 reprezen-
toval Pavel Hyánek (A. A) a odnesl si 2estné uznání.

iesko-rakousko-polsko-slovenské stjetnutí prob0hlo v rakouskémKlosterneuburgu. Zde
skv0le zabojoval gt0pán Mikéska (6. A, abs. R8Rh) a získal 2estné uznání. iesko-polsko-slo-
venskou matematickou sout0Č hostil slovensks Kaýtie) Patrovec nedaleko Tren2ína. Úsp0ýn0
nás zde reprezentovali Pavel Hyánek (é. místo) a Tomáý Pazourek (Ah. místo, oba A. A).

114 VOuka a vzdIlávání



Evropská dív2í olympiáda prob0hla ve slovinské PortoroČi za ú2asti naýich Čákyě Aleny
Janá2kové (6. A, abs. R8Rh) a Terezy Krej2í (h. A). Ob0 d0v2ata skv0le zabojovala, Alena si
odnesla bronzovou medaili a Terka 2estné uznání.

č. Kategorie P
Mezinárodní olympiáda v informatice prob0hla v ma(arském Szegedu a Jaroýka v ní m0la
dvojnásobné zastoupení: gt0pána Mikésku (6. A, abs. R8Rh), kters „jako obvykle“ dosáhl ex-
celentního vssledku a odnesl si bronzovou medaili, a Antonína Malon0 (h. A), kters
za gt0pánem nijak nezaostal a pjivezl 2estné uznání.

Stjedoevropská olympiáda v informatice se konala v n0meckém Magdeburgu. Jaroýka
na této sout0Či nem0la své zastoupení aieská republika v této sout0Či nezaznamenala Čádns
medailovs úsp0ch.

Pjejme výem naýim sou2asnsm i budoucím olympionikžm, aby se jim i nadále vedlo
v sout0Čích alespoě tak, jako tomu bylo v uplynulém ýkolním roce.

Mgr. Viktor Je„ek
tajemník krajské komise MO JMK

č. SoutěČe Klokan
Vminulém ýkolním roce se studenti naýí ýkoly jako obvykle zú2astnili sout0Čí Matematicks
klokan a Pjírodov0dns klokan. Do t0chto mezinárodních sout0Čí se v naýí zemi zapojují de-
setitisíce ú2astníkž, ktejí jsou podle v0ku rozd0leni do n0kolika kategorií. BliČýí informace
je moČné najít na webovsch stránkách http://matematickyklokan.net a http://kag.upol.cz/
prirodovednyklokan. Zde se nachází rovn0Č zadání minulsch ro2níkž v2etn0 vssledkž, kte-
rsch lze vyuČít pro pjípravu na následující ro2níky.

Úlohy v t0chto sout0Čích jsou zásadn0 uzavjené, coČmžČe bst pro studenty zajímavé také
z tréninkovsch džvodž, nebo3 touto formou probíhají n0které džleČité zkouýky (napj. jisté
typy pjijímacích zkouýek na vysoké ýkoly 2i 2ásti vybransch maturitních zkouýek). Studenti
si pji této sout0Či mají moČnost bez stresu vyzkouýet tento zpžsob testování a také si
v konkrétní situaci promyslet strategii jeýení a volby odpov0di. Klokaní sout0Če jsou zejmé-
na v matematické 2ásti pozoruhodné i tím, Če studenti jeýí více jednoduýýích úloh v úvodní
2ásti testu, pji2emČ nezanedbatelnou roli zde hraje 2asové omezení. Zvláýt0 záv0re2né úlohy
(za více bodž) výak bsvají netriviální. Málokdo tak stihne vyjeýit úlohy výechny a bez-
chybn0. Dalýí zajímavostí je pak zákaz uČívání veýkersch pomžcek, zejména kalkula2ek, coČ
studenty nutí k pjemsýlení a nalezení elegantního jeýení, které nepjedstavuje sloČits 2i 2a-
sov0 náro2ns vspo2et, k n0muČ by práv0 kalkulátor mnohdy potjebovali.

Pji nepozorném pohledu na zadání by se mohlo zdát, Če úlohy klokaní sout0Če jsou
pro jeýitele pom0rn0 jednoduché. Vssledky výak sv0d2í o opaku. KaČds sout0Čící za2íná s R6
body, o které výak mžČe vinou chybnsch odpov0dí pjicházet. Dalýích ůd bodž pak mžČe
získat za správné odpov0di, aby dosáhl maximálního moČného vssledného po2tu

115



AR8 získansch bodž. V kaČdé ze stjedoýkolsksch kategorií se dlouhodob0ji bodovs pjíržstek
pržm0rného jeýitele pohybuje vsrazn0 pod polovinou z uvedensch ůd bodž.

V rámci celostátních vssledkž organizátoji zvejejěují pouze n0kolik nejlepýích jeýitelž
v kaČdé z t0chto kategorií. Mnohdy se pjitom jedná jen o ty sout0Čící, ktejí dosáhli plného
bodového zisku. Je tedy velice t0Čké dostat se mezi takto úzks okruh vít0zž. Jsme proto hrdí
na skute2nost, Če naýim studentžm se to opakovan0 dají.

V loěském ýkolním roce naýi studenti nejvyýýí místa v Pjírodov0dném klokanovi sice
neobsadili, o to vsrazn0jýích úsp0chž výak dosáhli v matematické sout0Či, kde v kaČdé z v0-
kovsch kategorií, do nichČ naýe ýkola spadá, n0kdo z naýich Čákž získal plns bodovs zisk.

I na dalýích místech má v jad0 kategorií naýe ýkola své zástupce. Pro stru2nost zmiěme
uČ jen to, Če v nejvyýýí a nejnáro2n0jýí kategorii patjí k nejuČýí ýpi2ce i v celorepublikovém
m0jítku také vssledky Marka Jedli2ky (h. A, AAd bodž, 6.–m. nejvyýýí bodovs zisk v iR)
a Lukáýe Kycla (6. A, AA6 bodž, d. nejvyýýí bodovs zisk v iR). K jad0 kvalitních vssledkž
naýim Čákžm gratulujeme a d0kujeme jim za reprezentaci gymnázia.

Mgr. AleI Kobza, Ph.D.
Ikolní garant soutS„í Klokan

p. Přehled soutěČí v anglickém a 6panělském jazyce
Konverza2ní sout0Č AJ na NG

ýkolní kolo
kategorie prima + sekunda

Petr glapák (A. bg) A. místo
kategorie tercie + kvarta

David Koláj (6. bg) A. místo
okresní kolo

kategorie prima + sekunda
Petr glapák (R. bg) R. místo

Into the Wild with English Guide
Anna Janíková, Vojt0ch Blatns, Martin Bryja (6. ag) R. místo

Kategorie Počet řešitelů v ČR Počet soutěžících se ziskem
120 bodů v ČR

Zástupci Jarošky mezi
vítězi (se ziskem 120 bodů)

Benjamín 85 122 49 Tereza Vřešťálová (2. bg)

Kadet 77 947 21
Arne Štoudek (3. ag)
Jakub Hladký (4. ag)
Martin Bryja (4. ag)

Junior 17 651 7 Šimon Lopour (2. A)

Student 7 702 3 Adam Červenka (4. A)

116 VOuka a vzdIlávání



Konverza2ní sout0Č AJ na VG
ýkolní kolo

Iva Schlaghamerská (h. A) A. místo

Best in English
mezinárodní

kategorie studenti Sg dlouhodob0 pobsvající v zahrani2í
Katejina Chroncová (h. C) md. místo

kategorie studenti Sg
Hana Truba2íková (R. A) h88. místo

Konverza2ní sout0Č v gJ
krajské kolo, kategorie Sg

Daniel Vondrá2ek (h. B) R. místo
Ibérica creativa

celostátní kolo, kategorie Sg
Hana Chvátilová (R. B) A. místo

Mgr. Karla Vomelová

,. Jugend debattiert
Od roku R8RR se jednou tsdn0 scházíme se studenty a spole2n0 debatujeme. B0hem ýkolního
roku vybereme dva studenty, ktejí za naýi ýkolu debatují v m0stském kole. To se koná bu(
na GymnáziuMatyáýe Lercha, nebo na Gymnáziu Kjenová. Ob0 tyto ýkoly se sout0Če ú2ast-
ní jiČ tradi2n0.

117



A co to vlastn0 je Jugend debattiert? Je to debatní sout0Č v n0meckém jazyce. Debatujeme
o aktuálních tématech, u2íme se formulovat své názory a stanoviska na základ0 znalostí fak-
tž a pjesv0d2iv0 své názory prezentujeme. Debatamá pjesn0 danou strukturu. Sout0Čící jsou
2tyji: dva zastávají pozici pro a dva pozici kontra. KaČds ze 2tyj je2níkž má na za2átku dv0
minuty a poté následuje diskuze, která trvá dvanáct minut. Na konci má kaČds op0t jednu
minutu pro záv0re2né shrnutí stanoviska, které se na základ0 vyslechnutsch argumentž
v pržb0hu debaty mžČe i zm0nit. M0stské kolo se koná v bjeznu, kvaliCkace v dubnu, semiC-
nále a Cnále v kv0tnu.

Lukáý Krej2í (6. D) se v loěském ýkolním roce probojoval do kvaliCkace. Letos v m0st-
ském kole skv0le debatovali Karolína Kone2ná (h. B) a Vít Vlach (h. A). Debatování si velmi
uČíváme, na debatách pracujeme jako tsm a názor kaČdého z nás je džleČits. Spole2n0 jezdí-
me i na vslety. Budeme moc rádi, kdyČ se k nám pjipojí dalýí studenti.

Mgr. Martina Clausová
vyuhující nSmhiny

ť. Překladatelská soutěČ v něm8ině
Pjekladatelská sout0Č v n0meckém jazyce je ur2ena výem zájemcžm o pjekladatelství z vyý-
ýího gymnázia. Sout0Čící dostanou k pjekladu z n0m2iny do 2eýtiny dva texty – jeden publi-
cisticks nebo um0lecks a jeden populárn0-nau2ns. Mohou pouČívat výechny pomžcky
dostupné na internetu, podmínkou je pouze práce bez pomoci jiné osoby. Krom0
dovednosti pracovat se slovníky a pjeklada2i jsou džleČité výeobecné znalosti, smysl pro lo-
gické uspojádání textu a stylistika. gkolní kolo se koná za2átkem listopadu. Dva nejlepýí
ú2astníci postupují do celostátního kola, které se koná v lednu.

V roce R8RR/R8Rh se do celostátního kola probojovaly Barbora Kone2ná a Katejina
Novotná ze 6. B. Gratulujeme!

PhDr. Iveta Sedlinská
garantka soutS„e

é. Medailisté z Jaro6ky ve 6panělskpch soutěČích
gkolní rok R8RR/R8Rh byl pro ýpan0lýtináje z Jaroýky velmi úsp0ýns. Tentokrát se naýi studen-
ti zú2astnili dvou ržznsch sout0Čí. Pjed jarními prázdninami prob0hlo krajské kolo kon-
verza2ní sout0Če ve ýpan0lském jazyce, kde naýi ýkolu reprezentoval Daniel Vondrá2ek
(h. B). V konkurenci studentž z celého Jihomoravského kraje obsadil krásné R. místo. Zís-
kané zkuýenosti plánuje vyuČít pji dalýích ústních zkouýkách, napjíklad na mezinárodních
zkouýkách DELE nebo u maturitní zkouýky na jaje R8R6.

Ve spolupráci s FilozoCckou fakultou Masarykovy univerzity prob0hla v rámci kulturní-
ho festivalu Ibérica také vstvarná sout0Č Ibérica Creativa. V kategorii nejstarýích studentž
pjedstavila svou práci Hana Chvátilová (R. B) a suverénn0 získala A. místo mezi sout0Čícími
z celé ieské republiky. Porotu pjesv0d2ila o svém zájmu o iberoamerickou kulturu a pjed-
stavila svžj kreativní potenciál. Tématem tohoto ro2níku byla „mola“, textilie indiánského

118 VOuka a vzdIlávání



kmene Kuna z Panamy a Kolumbie, pouČívaná jako dekorace na blžzy. Hanka se odváČn0
rozhodla pro práci s látkou, v0novala nespo2et hodin pe2livému vyýívání a její píle se vypla-
tila.

Blahopjejeme Danovi i Hance k vynikajícím vssledkžm a d0kujeme za vzornou repre-
zentaci ýkoly.

Mgr. Karla Vomelová
vyuhující IpanSlItiny

ýt. Studená válka nás neporazí
Ve stjedu m. dubna prob0hlo na Biskupském gymnáziu Brno krajské kolo D0jepisné sout0Če
studentž gymnázií iR a SR, kterou jiČ tradi2n0 pojádá Gymnázium Cheb. Letoýní ro2ník
byl zam0jen na období studené války (Aů6m–Aůřm) v Evrop0 a úsp0ýné jeýení sout0Čních úko-
lž vyČadovalo jako obvykle rozsáhlé znalosti daného období.

V ýiroké konkurenci v0domostmi nabitsch tsmž z dvaceti osmi jihomoravsksch gym-
názií obsadilo tjí2lenné muČstvo Jaroýky ve sloČení Vilém Faja (h. A), Martin Chramosta
(h. A) a Lukáý N0me2ek (R. D) krásné, ale nepjíliý populární 6. místo. Nastalo tedy období
napjatého o2ekávání, jestli jim jejich bodovs zisk zajistí postup do podzimního 2esko-slo-
venského Cnále.

119



Poctivá pjíprava se vyplatila a po porovnání výech vssledkž pjiýla zpráva, Če se náý tsm
probojoval mezi řm postupujících druČstev. V celkovém srovnání výech h8ů sout0Čních tsmž,
které zápolily v 2esksch i slovensksch krajích, se umístil na vsborném R8. míst0.

Výem tjem 2lenžm postupujícím do Cnálového boje blahopjejeme a na podzim v Chebu
pjejeme hodn0 úsp0chž.

Mgr. ZdeAka Tillová
vyuhující dSjepisu

ýý. Dějepisná olympiáda a 0. místo v celostátním kole
D0jepisná olympiáda patjí k oblíbensm sout0Čím na Jaroýce. Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh se
sout0Č zam0jila na moderní d0jiny. Téma zn0lo „Rozd0lens sv0t a ieskoslovensko v n0m:
Aů6m–AůůR“.

Ve ýkolním kole vybojovali první místo hned tji naýi studenti a teprve rozjazovací otázka
ur2ila následující pojadí: A. místo obsadil Vilém Faja (h. A), R. místo získal Jijí Souchop
(6. D) a na h. míst0 skon2il Marek Polá2ek (h. A).

Vilém s Jirkou následn0 poustoupili do okresního kola d0jepisné olympiády, kde nás
skv0le reprezentovali – Jijí Souchop se stal vít0zem a Vilém Faja skon2il v konkurenci brn0n-
sksch ýkol na míst0 ýestém. Oba se tak probojovali do krajského kola, v n0mČ Jirka obsadil
vynikající R. místo a Vilém krásné A8. místo.

Jirku, jenČ se pjipravoval na maturitu, 2ekalo klání nejvyýýí – celostátní kolo. Poté, co
zdárn0 sloČil maturitní zkouýku, vyrazil do Hradce Králové, kde se ve dnech AA.–Am. 2ervna
R8Rh konalo celostátní kolo d0jepisné olympiády. Jeho podmínkou byla krom v0domostí

120 VOuka a vzdIlávání



také písemná práce na téma „Rozd0lens sv0t a mžj region v n0m“. Text musel mít práv0 ýest
stran a pjílohy. Maximáln0 sedmiminutová prezentace této práce se stala sou2ástí celkového
hodnocení studentž. Jijí se z R6 ú2astníkž umístil na skv0lém h. míst0. Srde2n0mu blahopje-
jeme k tak obrovskému úsp0chu a d0kujeme za pjíkladnou reprezentaci naýeho gymnázia.

Okresní kolo A. místo Jijí Souchop 6. D
d. místo Vilém Faja h. A

Krajské kolo R. místo Jijí Souchop 6. D
A8. místo Vilém Faja h. A

Celostátní kolo h. místo Jijí Souchop 6. D
Mgr. Michaela Nlesingerová

vedoucí půedmStové komise dSjepisu

ýs. SoutěČe v ekonomice
Dva studenti Jaroýky dosáhli vsznamnsch úsp0chž v ekonomice. Marek Svitek (h. B) získal
Cenu Národohospodájské fakulty Vysoké ýkoly ekonomické v Praze pro stjední ýkoly, a sice
za R. místo se svou záv0re2nou maturitní prací s názvem Je Bitcoin lepIí ne„ FIAT? (mžČete
se o ní dozv0d0t více v sekci Z prací naIich studentó).

Ctibor Foltsn (h. B) se v celostátním kole SOi v oboru ekonomika jízení umístil tjetí
a byla mu za jeho práciMóda jako investice? ud0lena Cena rektora VgE v Praze.

Ing. Jitka Horáková
vyuhující ekonomiky

ý-. Fyzikální olympiáda
Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh prob0hl jiČ d6. ro2ník fyzikální olympiády. Naýi studenti se v ce-
lostátním kole a v krajsksch kolech umístili následovn0:

ý. Celostátní kolo kategorie A

ý. Úspú9nb Be9itel
hA. místo Michael gvehla 6. A
hm. místo Adam iervenka 6. A

s. Me9itel
6A. místo Jan Zájecksml. 6. A

s. Krajská kola

ý. Kategorie A
A. místo Jakub Koěárek 6. A
d. místo Adam iervenka 6. A

121



é. místo Michael gvehla 6. A
ů. místo Jan Zájecksml. 6. A
(pohet úspSIněch ůeIiteló: ýt)

s. Kategorie B
h. místo Marek Polá2ek h. A
(pohet úspSIněch ůeIiteló: č)

-. Kategorie C
A. místo Jan Najbert R. A
R. místo Linh Tran Anh R. A
h. místo Jan yíha R. A
6. místo Marek Kalenda R. C
m. místo gimon Lopour R. A
ů. místo Adam Flek R. A
A8. místo David Hor2i2ka R. A
AR. místo Dominik DoleČel R. A
(pohet úspSIněch ůeIiteló: ýř)

ř. Kategorie D
d. místo Lukáý Vojtek A. A
ř. místo Jakub Hlavenka A. A
é. místo Tomáý Pazourek A. A
A6. místo Mat0j Bauer A. A
Rm. místo Jan Krej2í A. D
Rd. místo Michal Pjibyl A. D
hA. místo Otakar Vítek A. A
(pohet úspSIněch ůeIiteló: st)

č. Kategorie E
(pohet úspSIněch ůeIiteló: st)

Kategorie F a Archimediáda (kategorie G) – kon2í oblastním (m0stsksm) kolem

p. Kategorie F
(pohet úspSIněch ůeIiteló: ýý)

,. Archimediáda
h. místo Jan Peýek R. ag

122 VOuka a vzdIlávání



é. místo Richard Honzák R. ag
(pohet úspSIněch ůeIiteló: é)

Výem úsp0ýnsm jeýitelžmmoc blahopjejeme a pjejeme jim hodn0 ýt0stí v dalýích letech.
Mgr. Pavel :ehák

půedseda půedmStové komise fyziky

ýř. Astronomická olympiáda
Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh prob0hl R8. ro2ník astronomické olympiády. Do sout0Če se z naýí
ýkoly pjihlásilo ů studentž. Výichni úsp0ýn0 vyjeýili úlohy ýkolního kola a postoupili do ná-
sledujícího kola krajského. Zde se do jeýení pustili uČ jen 2tyji studenti.

Krajské kolo
Kategorie AB

R. místo Marek Kalenda R. C
h. místo Richard Materna h. A
m. místo AneČka iechová h. A

Kategorie CD
R. místo Marek Kalenda R. C
h. místo Filip Kasprzak R. A

ÚstAední (celostátní) kolo
Kategorie AB

AR. místo Richard Materna h. A
Aů. místo Marek Kalenda R. C

Kategorie CD
Ah. místo Marek Kalenda R. C
Ad. místo Filip Kasprzak R. A

Výem jeýitelžm astronomické olympiády blahopjejeme.
Mgr. Pavel :ehák

půedseda půedmStové komise fyziky

ýč. Chemická olympiáda
Chemická olympiáda byla od zájí do dubna v plném proudu. Studenti Jaroýky se cels rok
piln0 pjipravovali, a tak sob0 i naýí ýkole vybojovali krásné vssledky, postupy i vysoká
umíst0ní. D0kuji vám, milí chemici, za smyslupln0 strávens ýkolní rok a za sdílenou radost
ze spole2né práce. Pjeji vám hodn0 úsp0chž (nejen ve ýkole a na sout0Čích) i v letech dalýích.

123



ý. Kategorie A

ý. Krajské kolo
R. místo Martin Hanák h. B
h. místo Olivie Maya Matyasková R. B

s. Národní kolo
ů. místo Martin Hanák h. B

(postup na vsb0rové soustjed0ní k IChO, kde se umístil
na celkovém d. míst0; postup mu bohuČel t0sn0 unikl)

Rm. místo Olivie Maya Matyasková R. B

s. Kategorie B

ý. Krajské kolo
R. místo Olivie Maya Matyasková R. B
6. místo Martin Hanák h. B
Am. místo Jan Václavek A. A

-. Kategorie C

ý. Krajské kolo
A. místo Olivie Maya Matyasková R. B
A6. místo Vojt0ch Ocelka R. B
Am. místo Ondjej Zatloukal R. B
hh. místo gt0pán Povolns A. A

124 VOuka a vzdIlávání



ř. Kategorie D

ý. Okresní kolo
A8. místo Vojt0ch Dlabola h. ag
AA. místo Václav Kreidl h. ag
A6. místo Matouý Novák 6. bg

s. Krajské kolo
ř. místo Vojt0ch Dlabola h. ag

Mgr. Veronika Kyasová
vyuhující chemie

ýp. Chemiklání
Rok se s rokem seýel a v Pardubicích se op0t konala tsmová sout0Čmladsch nadýensch che-
mikž – Chemiklání, na které Jaroýka samozjejm0 nemohla chyb0t. Sout0Čí se ve tjí- aČ p0ti-
2lennsch tsmech ve dvou kategoriích: kategorie B pro A. a R. ro2níky a kategorie A pro h. a 6.
ro2níky. V niČýí kategorii letos reprezentoval Jaroýku tsm „Intergalaktické chemické hrátky“
ve sloČení Olivie Matyasková (R. B), Ondjej Zatloukal (R. B), Mojmír Houdek (A. C), Jan
Václavek (A. A) a gt0pán Povolns (A. A), ve vyýýí kategorii pak tsm s nemén0 poeticksm ná-
zvem „Ananasová kjidslka“ ve sloČení Martin Hanák (h. B), Tereza gustrová (h. C), Anna
Hronová (6. A), Barbora Kone2ná (6. B) a Jakub Koěárek (6. A).

iást vspravy vyrazila do Pardubic jiČ vpodve2er pjed sout0Čí spolu s paní profesorkou
Kyasovou vlakem, druhá 2ást pjijela na místo ur2ení i s chytrsmi knihami autem následující
ráno. Výichni jsme se seýli v aule Univerzity Pardubice, která uČ byla totáln0 zapln0ná ú2ast-
níky 2ekajícími na registraci v sout0Či.

Letoýní ro2ník byl vylepýens o jednu speciální sout0Č – o nejvyýýí hmotnost pjivezené
literatury. A pro2 to, nebo spíý kdo za to mžČe? Samozjejm0 Jaroýka a naýe loěské druČ-
stvo… V0rni své pov0sti jsme hrd0 na váhu naskládali výechny chemické seýity, u2ebnice

125



i knihy a spokojeni s vsslednou hmotností jsme cvi2n0 tipovali, kters tsm v naýí kategorii by
nás snad mohl pjekonat. Nebudu vás napínat, tuhle sout0Č jsme bezpe2n0 vyhráli!

Po oCciálním zahájení nás rozsadili k ozna2ensm stole2kžm a my jsme za2ali studovat
zadání. Nebyly to jen 2ist0 stjedoýkolské chemické „hádanky“, museli jsme zapojit a vyuČít
i naýi hodnotnou vysokoýkolskou literaturu, ale hlavn0 selsks rozum. Po sout0Či následoval
vynikající ob0d v univerzitní menze. Vyhláýení vssledkž za2alo jako kaČds rok „naprosto
pjesn0“ (2ti „s n0kolikahodinovsm zpoČd0ním“), a my jsme tak m0li víc 2asu na pokec s pjá-
teli chemiky z ržznsch koutž ieské republiky. Bylo pjíjemné potkat se také s absolventy Ja-
roýky, ktejí jiČ Cgurují mezi organizátory sout0Če.

Vssledky nás pjíjemn0 pjekvapily – Intergalaktické chemické hrátky se v kategorii B
umístily na skv0lém h. míst0, a jeýt0 vyhrály sout0Č o nejv0týí mnoČství literární hmoty. Díky
tomuto umíst0ní máme výichni pjislíbené studijní stipendium naUniverzit0 Pardubice. A co
nás mžČe t0ýit jeýt0 o n0co více, je fakt, Če jsme byli nejlepýím tsmem z celé ieské republiky
(pjed námi totiČ skon2ily dva tsmy ze Slovenska). V kategorii A se Ananasová kjidslka
umístila na p0kném m. míst0. Sout0Ční úsp0chy jsme oslavili v blízké kavárn0 a slíbili jsme si,
Če pjíýtí rok to za Jaroýku zkusíme znovu (a pokud moČno jeýt0 lépe).

Olivie Maya Matyasková, s. B

ý,. Deset let ekologickpch olympiád
Desáté vsro2í je vhodnou pjíleČitostí zhodnotit svá dosavadní snaČení a vyty2it si cíle
do dalýích let. V ekologické olympiád0 jsme zaznamenali jadu úsp0chž, ale pjicházely i chví-
le, kdy se nám nedajilo tak, jak jsme si pjedstavovali.

V Programu gymnázia ýčs vydaném v roce R8Aů je stru2n0 popsáno prvních ýest ro2níkž.
Nejúsp0ýn0jýím z nich byl práv0 ten ýests, kdy tsm ve sloČení Viktor Materna, Jaroslav Her-
man a Vít Procházka s obrovsksm náskokem vyhrál národní Cnále.

NeČ se budeme podrobn0 v0novat posledním 2tyjem rokžm, bylo by na míst0 shrnout,
2ím je naýe ekologická olympiáda vsjime2ná. B0hem ýkolního roku se v jejím rámci obvykle
uskute2ní tji aČ 2tyji akce: na podzim náborová akce pro nové zájemce o sout0Č, v kv0tnu
nebo 2ervnu ýkolní kolo, jehoČ vít0zns tsm postupuje do krajského kola, které se koná v zájí
následujícího ýkolního roku, a v pjípad0 úsp0chu následuje i národní Cnále. Naýe ýkolní kolo
je vsjime2né tedy hned dvakrát: uČ jen svojí existencí (pokud vím, nikde jinde v Jihomorav-
ském kraji ýkolní kolo nepojádají) a také brzksm termínem. Obvykle je vžbec první akcí
nového ro2níku v celé republice.

Do krajského kola ro2níku R8Aů/R8R8 jsme vyslali ambiciózní tsm ve sloČení Klára Dvo-
já2ková, Hana Slámová a Beata Kupská. Spoléhali jsme zejména na Hanku, ale ta se zú-
2astnila jen 2ásti krajského kola. BohuČel nám chyb0la pji poznáva2ce, a pjestoČe pak d0v2a-
ta m0la nejlépe vypracovans prakticks úkol, ztrátu z poznáva2ky jiČ nedohnala. Bylo to
tehdy mimojádn0 t0sné, k vít0zství jim chyb0lo jen R,é bodu, ale celkov0 skon2ily aČ páté.
Na podzim roku R8Aů jsme uspojádali exkurzi do moderního zem0d0lského podniku Bo-
nagro glapanice. Druhé pololetí pak bylo poznamenáno dlouhodobsm uzavjením ýkoly

126 VOuka a vzdIlávání



z džvodu pandemie covidu-Aů. Nekonalo se ýkolní kolo ani Čádná doprovodná akce k ekolo-
gické olympiád0.

V následujícím ýkolním roce R8R8/R8RA to nebylo o nic lepýí. Krajské kolo, kam se Klára,
Hanka a Beata velmi t0ýily s cílem tentokrát usp0t, bylo odloČeno. Nakonec se konalo online,
ale my jsme se rozhodli, Če v této podob0 nemá naýe ú2ast smysl. Ani v tomto roce se neko-
nalo ýkolní kolo ekologické olympiády. Vyvstala tedy otázka, koho vyslat v následujícím roce
do krajského kola. Nakonec jsme vybrali Vojt0cha Vaěá2ka, Davida Pernu a gt0pána goupa-
la, ktejí ve ýkolním kole uskute2n0ném v 2ervnu R8Aů obsadili R. místo. Tehdy byli jeýt0
v kvart0, nyní se chystali vstoupit uČ do h. ro2níku vyýýího gymnázia.

V krajském kole ro2níku R8RA/R8RR nás mile pjekvapili a po velmi bojovném vskonu ob-
sadili v silné konkurenci R. místo. gkola i ekologická olympiáda se uČ zase dostaly do nor-
málního reČimu. Na jaje jsme se v rámci náborové akce ekologické olympiády vypravili hle-
dat rozkvetlé stjeví2níky panto9í2ky. O tsden pozd0ji prob0hlo ýkolní kolo. V0týinou
pojádáme ýkolní kola formou vsjezdu, tentokrát se výak odehrálo v prostorách naýí ýkoly
a do krajského kola vyslalo znovu Vojtu, Davida a gt0pána.

Podobn0 jako ve dvou pjedchozích pjípadech pjinesla i tentokrát opakovaná ú2ast
v krajském kole naýim sout0Čícím úsp0ch. Chlapecká trojice zvít0zila s pom0rn0 velksm ná-
skokem a mohla se t0ýit na vyvrcholení ro2níku R8RR/R8Rh, jímČ bylo národní Cnále v Plzeě-
ském kraji. ProtoČe naýi úsp0ýní reprezentanti uČ výak byli v maturitním ro2níku, bylo po-
tjeba soub0Čn0 získat nové zájemce o tuto sout0Č. V pžli jíjna se seýlo h8 studentž, aby si
prohlédli, jak dopadla revitalizace jí2ky Trkmanky v okolí Velksch Pavlovic. V 2ervnu R8Rh
nejprve prob0hlo o2ekávané národní Cnále. Celé bylo zaloČeno na poznávání rostlin a Čivo-
2ichž, coČ naýim sout0Čícím v0týinou nevyhovuje. Tak tomu bylo i tentokrát. ProtoČe nebyl
zajazen prakticks úkol, nebylo 2ím vylepýit celkové pojadí a skon2ili jsme aČ tjináctí. Záv0-
re2ns den národního Cnále jsme se podívali do vejejnosti uzavjensch prostorž CHKO Brdy,
kde jsme pozorovali Čivot v tžních vytvojensch pojezdy t0Čké vojenské techniky. Jen nás
mrzelo, Če jsme nevid0li vzácné listonohy, ktejí se zde vyskytují. Nebyl ten správns 2as.

Zajímavostí národního Cnále bylo i to, Če 2lenkou tsmu „SdruČení Arachne“, kters repre-
zentoval Prahu, byla naýe studentka Tereza gustrová z h. C. Tereza se n0kolikrát zú2astnila
naýich ýkolních akcí ekologické olympiády, a tak v0jíme, Če i to mohlo pjisp0t k tomu, Če
praČskému tsmu se dajilo a obsadil p0kné m. místo.

Jen pár dní nato prob0hlo u Otnic ýkolní kolo. ProtoČe tématem pro následující ýkolní
rok R8Rh/R8R6 je zem0d0lství a klimatická zm0na, byla první 2ást akce zam0jena na sezná-
mení se s metodami moderního pjesného zem0d0lství, jehoČ pržkopníky jsou práv0 otni2tí
zem0d0lci. Sout0Ční 2ást se odehrála v okolí vodní nádrČe čleb. N0ktersm sout0Čním
tsmžm se podajilo najít kriticky ohroČens koukol polní. S úkoly ýkolního kola se nejlépe
vyrovnali Jan Vojta (h. D) a Hana Chvátilová (R. B), které v krajském kole posílí Markéta Cí-
chová (R. B). A3 se vám dají!

B0hem uplynulsch dvou let se nám povedlo pjekonat džsledky covidového vspadku. Dál
se snaČíme, aby ekologická olympiáda v naýem pojetí byla co moČná nejblíČe skute2nému

127



Čivotu. Nechceme slovy zachraěovat planetu Zemi, chceme porozum0t naýí krajin0 a sezná-
mit se s tím, jaksmi zpžsoby je moČné zlepýit její fungování. Myslím si, Če pjírod0mnohem
více pomžČe dobje promyýlená a provedená práce neČmediáln0 chytlavé protesty.

Ekologická olympiáda :“::/:“:f
Krajské kolo (Krásensko)

A. místo Vojt0ch Vaěá2ek, David Perna, gt0pán goupal (výichni 6. B)
Národní (nále (Spálené PoAí7í)

Ah. místo Vojt0ch Vaěá2ek, David Perna, gt0pán goupal (výichni 6. B)
m. místo Tereza gustrová (h. C) reprezentovala Prahu

Mgr. Vítek Urban
koordinátor EVVO

ýť. Vpsledky biologické olympiády
Vy,,í gymnázium, krajské kolo

Kategorie A
h. místo Barbora Kone2ná (6. B)

Kategorie B
AR. místo Tomáý Sláma (R. B)

Niž,í gymnázium, krajské kolo
Kategorie C

A8. místo Zuzana Slámová (h. bg)
Kategorie D

ů. místo Andrej Dedek (R. bg)

Na niČýím gymnáziu prob0hly jeýt0 dalýí sout0Če:
Den ptactva – A. místo získala trojice Kryýtof Franc, Zuzka Slámová a Jakub Tetek (výich-

ni h. bg).
Den pjírodních v0d – R. místo získala trojice studentž vedená Veronikou Vaěá2kovou

(6. bg).
RNDr. Iva KubiItová, Ph.D.

půedsedkynS půedmStové komise biologie

ýé. Úspěchy v rámci tělesné vpchovy
StAedo,kolsk1 atletick1 pohár

okresní (nále
Dívky kat. V 6. místo
Hoýi kat. V 6. místo

128 VOuka a vzdIlávání



PAespolní b9h
okresní (nále krajské (nále

Dívky kat. III ř. místo
Hoýi kat. III R. místo
Dívky kat. IV 6. místo
Hoýi kat. IV A. místo h. místo
Dívky kat. V 6. místo
Hoýi kat. V 6. místo

Stolní tenis
okresní (nále

Dívky kat. III R. místo
Hoýi kat. III m. místo
Dívky kat. IV R. místo
Hoýi kat. IV d. místo
Dívky kat. V nestartovaly
Hoýi kat. V ř. místo

Fotbal
republikové (nále

Hoýi kat. V é. místo R8RR
Hoýi kat. V d. místo R8Rh

Florbal
okresní (nále krajské (nále

Dívky kat. III R. místo ve skupin0
Hoýi kat. III R. místo ve skupin0
Dívky kat. IV nestartovaly
Hoýi kat. IV R. místo ve skupin0
Dívky kat. V A. místo A. místo
Hoýi kat. V A. místo R. místo

Florbal – Subterra cup
okresní (nále krajské (nále republikové (nále

Dívky kat. V A. místo R. místo
Hoýi kat. V A. místo A. místo h. místo

Basketbal
okresní (nále krajské (nále

Dívky kat. III nestartovaly

129



Hoýi kat. III 6. místo
Dívky kat. IV nestartovaly
Hoýi kat. IV h. místo ve skupin0
Dívky kat. V R. místo ve skupin0
Hoýi kat. V h. místo ve skupin0

Plavání
okresní (nále krajské (nále

Dívky kat. IV 6. místo 6. místo
Hoýi kat. IV h. místo h. místo
Dívky kat. V R. místo h. místo
Hoýi kat. V R. místo h. místo

Volejbal
okresní (nále

Dívky kat. V 6. místo
Hoýi kat. V m. místo

Lplh
okresní (nále

Dívky kat. V m. místo
Hoýi kat. V 6. místo

Lachy
okresní kolo krajské kolo republikové (nále

kat. IV A. místo h. místo
kat. V A. místo A. místo R. místo

Mgr. Petr Stupka
půedseda půedmStové komise tSlesné věchovy

130 VOuka a vzdIlávání



Ú. Zájezdy a exkurze

ý. Kvartáni v anglickém Severním Devonu
Cesta do Anglie je pro kvartány pjíleČitostí ov0jit si v praxi, zda je pro n0 angli2tina cizí,
nebo uČ vlastní jazyk.iasto se stane, Če pjíslove2né „osvojení“ nastane práv0 b0hem pobytu,
kdy pjed angli2tinou není úniku – studenti jsou jí na deset dní obklopeni ve ýkole, na od-
poledních exkurzích, ve m0st0 i v hostitelsksch rodinách. Je to také 2asto první velká cesta
bez rodi2ž, ochutnávka Evropy a bezprostjední seznámení se s historií i sou2asností Velké
Británie. Tentokrát jsme zaČili zemi smutnící po svojí panovnici, a proto jsme po tsdenním
pobytu v Barnstaplu navýtívili místo Londsna pjímojsks Brighton.

V pam0ti nám dlouho zžstanou dun0ní i vžn0 oceánu, daleké vshledy z prudksch útesž,
lanovka spojující m0ste2ka Lynton a Lynmouth, soukromá vesnice a pjístav Clovelly, stanice
RNLI a socha Verity v Ilfracombe i chu3 Csh&chips, cream tea a devonské zmrzliny.

Mgr. Kateůina Kallus Brychová
vedoucí zájezdu

O své postjehy se pod0lil David Barabáý ze 6. bg:
Anglie, to není jenom haj a dvoupatrové autobusy (i kdy„ to zde také hraje celkem velkou roli),
je to úplnS jině svSt. Půed tímto pobytem jsem u„ v Anglii jednou byl, na pár dní v LonděnS,
a „ádné zásadní rozdíly ve srovnání s „ivotem v besku jsem nepocižoval. Tím víc jsem byl půe-
kvapeně, kdy„ jsem půi pobytu u anglické rodiny zahal zjiIžovat, kolik vScí funguje jinak. Na-
půíklad ve vStIinS Ikol se nepodávají obSdy, a „áci si tak musejí nosit svoje.

Chodili jsme sice do nSheho, co se nazěvalo „Ikola“, ale ve skutehnosti jsme tu hlavnSmluvili.
S uhiteli, ve dvojicích, ve skupinkách, v rámci projektó, hi dokonce s náhodněmi lidmi na ulici.

131



Co se těhe bydla, mohu zde popsat jen svou osobní zkuIenost. blenové rodiny byli velmi
půíjemní, starostliví, ochotní a trpSliví s naIí anglihtinou. Také nás v„dy do nSheho zapojovali,
abychom nesedSli ve svém pokoji a nekousali se nudou.

OvIem kdyby nebylo skoro ka„dodenních věletó, byl by celkově zá„itek jen tS„ko tak ú„asně.
NavItívili jsme mnoho míst – od hlavního mSsta posledního kní„ectví v EvropS (a te( uka„te
svoje zemSpisné znalosti!) půes jednu z nejznámSjIích svStověch památek (ten kruh z Iutró) a„
po mnoho nádherněch vesnic a mSstehek Severního Devonu.

Půesto„e jsme se do hlavního mSsta ostrovního království kvóli pohůbu Jejího Velihenstva
nepodívali, celá tato věprava rozhodnS patůí mezi moje nejlepIí zá„itky na JaroIce. ZaruhenS
na ni budu vzpomínat jeItS dlouho.

s. Wales na podzim i na jaře
Doba covidová neznamenala jenom zavjené ýkoly, ale i zruýené zájezdy a nemoČnost
cestování. KdyČ jsme po dlouhé dob0 zahájili novs ýkolní rok R8RA/R8RR bez jakschkoli ome-
zení, pjihlásila se na plánovans zájezd do Walesu více neČ stovka zájemcž. S kolegyní Kubi-
tovou jsme se rozhodly, Če zájezdy uspojádáme ve dvou termínech, a sice v zájí R8RR a na
jaje R8Rh. Oba zájezdy byly napln0ny, v podzimním termínu s námi jelo hé studentž a v bjez-
nu 6R studentž. Program obou zájezdž se mírn0 liýil a také cestovní kanceláje, které zájezdy
pojádaly, byly jiné. První zájezd pjipravila CK Royal a jeho vedoucí byla paní profesorka
Kubitová, druhs turnus CK gkolní zájezdy a jeho vedoucí jsem byla já.

Po2así na Britsksch ostrovech nám na obou zájezdech opravdu pjálo. Na podzim i na jaje
jsme byli ubytovaní v Chesteru blízko hranic Anglie sWalesem. Svsmi hostiteli byli naýi stu-
denti vČdy chváleni za chování i jazykové schopnosti, coČ jsme my vedoucí rády slyýely.

132 VOuka a vzdIlávání



Wales je malebná 2ást Velké Británie, v níČ Čijí pjátelýtí lidé. Zem0 má bohatou historii,
kouzelná zákoutí, poklidnou atmosféru a také jednu raritu – vesnici s nejdelýím názvem
na sv0t0: Llanfairpwllgwyngyllgogerychwyrndrobwllllantysiliogogogoch. Navýtívili jsme ji
a jedna naýe studentka se dokonce tento název nau2ila a odjíkala ho zpam0ti.

Velmi silnsm záČitkem zájijového zájezdu byla atmosféra, která nás provázela v souvis-
losti s úmrtím královny AlČb0ty II. Minutou ticha jsme uctili její památku na pjíkrsch
svazích romantického mysu Worm’s Head.

Pji vsb0ru zájezdu jsme s kolegyní Kubitovou cht0ly naýim studentžm ukázat místa,
na n0Č se pji svsch cestách 2asto nedostanou a která si jeýt0 ponechala svžj pžvodní ráz.
Doufáme, Če se nám to povedlo a Če naýi studenti budou na zájezd doWalesu rádi vzpomínat.

Mgr. Sylva Zvolská
vedoucí kurzu

PAipojujeme vzpomínky na,í studentky Franti,ky Kyn7lové (:. D) z jarního zájezdu:
KonehnS půiIlo úterě sý. bůezna. V odpoledních hodinách jsme se shromá„dili půed Ikolou
a po půíjezdu autobusu jsme hodili kufry do zavazadlového prostoru, batohy na záda a hurá
smSr Británie!

Po ne úplnS pohodlné noci v autobusu jsme dojeli do Brugg, nazěvaněch té„ Benátky severu,
nebož mSsto je protkáno sítí malebněch kanáló. KromS nádherněch starobylěch domó
a ochutnávky typickěch belgickěch va)í jsme navItívili i muzeum hokolády a hranolkó, kde
jsme se napůíklad dozvSdSli, „e Aztékové platili kakaověmi boby. Noc jsme strávili ve francouz-
ské Fý, odkud jsme brzy ráno vyjeli smSrem na trajekt spolehnosti Irish lines do anglického
Doveru.

133



NaIí první zastávkou v Anglii bylo historické mSsto Canterbury. Po prohlídce katedrály
a procházce historickěm centrem mSsta jsme odjeli do anglického Chesteru, kde u„ nás
na meeting pointu hekaly naIe hostitelské rodiny. Anglihtí hostitelé byli neuvSůitelnS milí,
ve vIem se nám sna„ili vyjít vstůíc a ocenili naIi snahu o správnou anglihtinu, i kdy„ jsme v ní
jistSmSli mnoho chyb.

DalIí den byla na programu procházka po Chesteru se starěmi hradbami. Po následném
odjezdu do Liverpoolu jsme v muzeu Beatles za„ili se slavnou skupinou atmosféru pt. let mi-
nulého století. Se zaujetím vstůebávali informace i ti, kteůí dnes ji„ Beatles neposlouchají.

Pátě den jsme půejeli hranici Walesu. Půes vesnihku s nejdelIím názvem na svStS
(Llanfairpwll…gogogoch) jsme dojeli na ostrov Anglesey, kde jsme obdivovali půírodní krásy
rezervace s moůskěm ptactvem na útesech v Holy Head s blízkěm majákem. VIude tam kvetl
keů hlodáI, jeho„ kvSty obarvily celé pobůe„í do „luta. Také jsme navItívili mSsto Conwy se
stůedovSkou pevností a nejmenIím obytněm domkem v celé Británii a dalIí velIské mSsto Llan-
dudno, které se pyIní nejdelIím molem ve Walesu. Půi rozchodu se nSkteůí z nás vydali do ne-
dalekěch kopcó, odkud byl ú„asně věhled na mSsto i moůe.

DalIí den nás hekala snad ta nejhezhí hást Walesu. Dopoledne jsme navItívili velIskě hrad
Caernarfon, kde se v roce ýépé nynSjIí král Karel III. stal princem velIskěm. Korunován byl
svou matkou, tehdejIí královnou Al„bStou II. Poté jsme vyrazili vstůíc zdejIí divoké půírodS.
Národní park Snowdonia je protkaně turistickěmi stezkami a jedna hást naIí věpravy zamíůila
i na nejvyIIí horu Walesu Snowdon. Dále nás cesta autobusem vedla nedothenou půírodou
a my jsme se mohli kochat nádherněmi věhledy. Cílem posledního věIlapu byl vodopádWatkin
pools. V prózrahné vodS byly na dnS vidSt zvláItní kombinace modrěch a oran„ověch kamínkó.

Půedposlední den naIeho zájezdu jsme jeItS za tmy vyrazili smSr Londěn. Do centra mSsta
jsme se dostali vyhlídkovou lodí po ůece Tem„i. VidSli jsme Big Ben s Houses of Parliament,
námSstí Piccadilly Circus, Trafalgar Square, London Eye, Buckingham Palace a dalIí věznam-
né památky. Projeli jsme se i londěnskěm metrem a od konehné zastávky u Arény Os nás u„
hekala cesta domó.

Kdy„ jsme veher vystoupili půed naIí Ikolou, půekvapilo nás, jaká je tady zima, a u„ v tu
chvíli se nám stěskalo po slunci a teple, kterěmi nás poctily Britské ostrovy. Ale zdaleka nejen
díky pohasí byly naIe zá„itky jedinehné a nezapomenutelné.

-. Ohlédnutí za Darmstadtem
„Bomba! Spousta krásnsch vzpomínek a novsch kamarádž…“

Po n0kolikaleté pauze m0li nadýenci do n0m2iny op0t pjíleČitost navýtívit hesenské
m0sto Darmstadt, ve kterém se nachází naýe partnerská ýkola Edith-Stein-Schule. Hned
na za2átku 2ervna jsme vyrazili vstjíc N0mecku, kde na nás jiČ krom0 vsm0nnsch partnerž
2ekala i bavorská policie stráČící hranice. V dopoledních hodinách kone2n0 doýlo k prvnímu
opravdovému setkání a seznámení nad KaDee und Kuchen. PjestoČe jsme únavou nebyli
schopni mluvit ani 2esky, byl hned odpoledne n0mecks program v plném proudu a my jsme
se museli adaptovat.

134 VOuka a vzdIlávání



Poté ale pjiýla odm0na ve form0 programu snž – od hesenského Landesmusea, kde jsme
n0mecké pjátele nau2ili pár 2esksch sloví2ek, pjes Vivarium (zoo) s ne2ekansm ohláýením
nalezené Weltkriegsbombe aČ po prohlídku pam0tihodností Darmstadtu. V rámci vsm0ny
byl naplánován i jeden den, kters jsme strávili s rodinami naýich vsm0nnsch partnerž, na-
pjíklad v Mannheimu s druhsm nejv0týím zámkem v Evrop0 nebo Heidelbergu, kde se na-
chází nejv0týí vinns sud ve stjední Evrop0. Ochutnali jsme i typicky n0mecké Käsespätzle,
nápoj Spezi a Spaghetti-Eis.

B0hem návýt0vy jsme si posvítili také na ýkolsks systém. V hodinách matematiky, che-
mie, politicksch v0d a hospodájství jsme si výímali podobností i rozdílž ve vsuce. Pjiprave-
ny pro nás byly také konverza2ní hodiny, pji nichČ jsme si vyzkouýeli napjíkladmikrodebatu
o tom, zdali by m0ly bst na 2esksch ýkolách zavedeny ýkolní uniformy. Po vsuce vČdy násle-
dovala práce na spole2nsch projektech tskajících se „sociální zodpov0dnosti“ a srovnání
ieska s N0meckem.

Tsden utekl neuv0jiteln0 rychle a pjiblíČil se 2as odjezdu. S rodinami jsme se slavnostn0
rozlou2ili na Grillparty, kde jsme pjedstavili i svoje projekty. Partneji nás jeýt0 poslední den
vsm0ny vzali do Frankfurtu nadMohanem. Spole2n0 jsme proýli centrumm0sta, vyzkouýeli
si experimenty v Experimint0 a pojídili poslední fotky pjed velksm symbolem eura. Se
slovem tschüss jsme se vydali sm0r Vídeě.

Po návratu do Brna naýi studenti v krátkém dotazníku zhodnotili darmstadtsks tsden
a my bychom se s vámi rádi pod0lili o n0která jejich vyjádjení:

„Líbila se mi pjív0tivá atmosféra jak v rodinách, tak i ve ýkole. Nau2ila jsem se spoustu
novsch sloví2ek za velice krátkou dobu a zlepýilo se mi porozum0ní. V komunikaci jsem
získala v0týí jistotu.“

„Pjekvapilo m0, Če pouČívají nee místo nein a ich laufe místo ich gehe. A Če i v N0mecku
se nosí ponoČky v sandálech!“

135



„Darmstadt byl pro m0 místem, kde panovala pjátelská atmosféra. Výichni byli ochotní
a oceěovali, Če se chceme u2it n0mecky. Pjekvapilo m0, Če z 2eské literatury znají jenom Kr-
te2ka a gvejka.“

„Byla to skv0lá ýance potkat nové lidi, navýtívit nové místo a procvi2it si n0m2inu
s n0ksm ve stejném v0ku.“

„Bezva zkuýenost nejen kvžli tomu, Če jsme si naposlouchali n0m2inu. Byl tam super
program a se svou partnerkou si pojád píýu – u2itelé nás skv0le spárovali. Vrátila se mi chu3
u2it se cizí jazyky.“

„Mžj vsm0nns partner i jeho rodina byli velice pjíjemní. Nejvíce se mi s nimi líbil ne-
d0lní vslet do Heidelbergu.“

„Co bylo nejlepýí? Mluva v n0m2in0 s rodilsmi mluv2ími. A Frankfurt.“
„Líbila se mi moČnost nahlédnout do jiného ýkolského systému. A Če jsme se rozmluvili

v n0m2in0.“
„Bylo mi trochu líto, Če moc neumím n0mecky. Mluvila jsem spíý anglicky, ale i tak jsem

se v n0m2in0 trochu zlepýila. Líbil se mi volns 2as, kters jsme mohli trávit s rodinou
a partnery.“

„Perfektní a váČn0 skv0le zorganizované. Odstranil jsem jazykovou bariéru pji mluvení
v n0m2in0.“

„Pjekvapilo m0, Če naýi partneji vžbec nebyli v ýoku z toho, Če v Darmstadtu zrovna naýli
bombu z R. sv0tové války.“

„Co mi pobyt v Darmstadtu dal? Hlavn0motivaci k u2ení jazykž i nad rámec ýkoly.“

Schon jetzt freuen wir uns auf das nächste gemeinsame TreDen und denken darüber nach,
was wir den Partnern zeigen werden. Wir hoDen, dass sie die Woche in Tschechien genauso
genießen wie wir den Aufenthalt in Deutschland. Wir erinnern uns mit Liebe bis heute daran.

Tato skupinová mobilita byla ňnancována z grantu Evropské unie Erasmus+.
za vIechny úhastníky věmSnného pobytu

Vít Vlach a Patrik Nlégr, -. A

ř. Darmstadt v Brně
Co se to d0je, kdyČ skupina studentž najednou uklízí, jako by kaČdé smítko prachu v jejich
byt0 bylo 2asovanou bombou? To se jen nevyhnuteln0 blíČí brn0nská 2ást vsm0ny Jaroýky
s n0meckou Edith-Stein-Schule. Tak tedy jeýt0 utjít poslední poli2ku a honem vyzvednout
partnery po dlouhé jízd0 z Darmstadtu. Unavené cestovatele 2ekalo nadýené vítání s ma-
minkami, tatínky, babi2kami i d0de2ky – 2asto ve form0 rozpa2ité pantomimy doprovázené
proudy 2esksch slov, které naýe n0mecké pjátele jeýt0 více mátly. Vytvájíme n0mecko-2esko-
-anglické splácaniny, ale nikomu to nevadí. I pjes jazykovou bariéru se nakonec konverzace
o práv0 proČitsch prázdninách plynule rozbíhají. MoČná nerozumíme výemu, co námN0mci
vykládají, ale celkov0 si rozumíme perfektn0.

136 VOuka a vzdIlávání



V programu jsme za Darmstadtsksmi necht0li zžstat pozadu, a tak na naýe nov0 nabytá
pjátelství 2ekala celá plejáda záČitkž. Ned0le po pjíjezdu byla dnem s rodinami a nesla se
ve znamení hojného pjekládání: „Na Vevejí dev0t v0Čí, kdo nev0jí, a3 tam b0Čí – no, pjeloČ
jim to! A a3 to zopakují 2esky.“ Za necels tsden se výak naýi pjátelé 2esksch slov nau2ili ne-
2ekan0 mnoho – nejdžleČit0jýí je ale samozjejm0 v0d0t, Če „V“ se vyslovuje jako ve slov0
„Pleva“! :-)

Od pond0lí jsme se uČ pjes den v0novali spole2n0 organizovansm aktivitám. Slavnostní
pjijetí panem jeditelem, aula se spoustou doma pjipravensch dobrotek a kávou, pjedstavení
Jaroýky, hospitace v hodinách. Jins den marn0 hledáme zbytky energie uČ po prvních dvou
konverza2ních hodinách, kdy jsme v 2esko-n0mecksch skupinkách obcházeli Stationen
s maturitními tématy a mnoha fotograCemi a museli aktivovat i jinou slovní zásobu, neČ kte-
rou b0Čn0 potjebujeme k rozhovoržm s partnery. Hurá, v dalýích dvou hodinách se budou
namáhat hlavn0 N0mci – 2eká je zábavns rychlokurz 2eýtiny i s písni2kami.

K vsm0nám neodmysliteln0 patjí Stadtrallye, pji níČ jsme i my na své m0sto koukali o2i-
ma turisty. KaČdou chvíli jsme zastavovali, abychom obdivovali n0jaké schöne Gebäude,
a mnozí z nás si vžbec poprvé uv0domili, Če brn0nsks orloj opravdu ukazuje 2as, sta2í jen
poodstoupit – tam, vidíý tam vtejiny? Rychle, neČ se nato2í jinam! No, te( to zrovna uteklo,
ale… A3 s celou skupinou, nebo po vlastní ose, Brno jsme za t0ch pár dnž prochodili kjíČem
kráČem. A ano, naýe VIDA! je váČn0 lepýí neČ frankfurtská Experiminta. Aby budov k ob-
divování nebylo málo, v den státního svátku jsme naýim partneržm ukázali i historickou
Olomouc. V kostele Panny Marie Sn0Čné si dokonce jeden z n0mecksch kamarádž zahrál
na varhany. Pokra2ujeme k dalýí památce. „Langsam, bitte!“ ozsvá se zdáli. Zjejm0 jsme zas
nev0domky nasadili „2eské tempo“...

137



A v rychlém tempu celého tsdne jsme doputovali i k Punkevním jeskyním aMacoýe. Pž-
sobivé krápníky nás výechny okouzlily, o 2emČ sv0d2í fakt, Če si te( díky Moravskému krasu
mnozí n0me2tí studenti pamatují slovo „krásns“.

Tímto slovem by se ostatn0 dal shrnout i cels tsden.Moc d0kujeme zejména naýim profe-
sorkám paní Literákové a Sm0líkové a panu profesoru Plevovi za zvládnutí náro2né or-
ganizace a doufáme, Če se tjeba i v n0mecké ro2ence objeví pár jádkž o tom, jak se celá vs-
m0na vydajila.

Tato skupinová mobilita byla ňnancována z grantu Evropské unie Erasmus+.
Tereza Krejhí a Ráchel Uma Hrnhíůová, ř. A

PhDr. Martina Literáková, vyuhující nSmhiny

č. Litva nás znovu překvapila
Dva tisíce ýest set kilometrž autobusem. Osm dní na cestách. Tji nejv0týí m0sta.ityji hoste-
ly. Sedm exkurzí v ruýtin0. Tji u2itelé, ale hlavn0 p0tadvacet studentž gymnázia. Tak by se
dalo v 2íslech vyjádjit výe podstatné z letoýní ruskojazy2né expedice do Litvy, kterou jsme
podnikli na pjelomu 2ervna a 2ervence. Nenechte se ale zmást, 2ísla rozhodn0 nemohou vy-
jádjit výechno.

Exkurze ruského jazyka djíve sm0jovaly na Ukrajinu a také do Ruska. Kvžli ruské invazi
jsme se ale vloni rozhodli hledat dalýí evropské destinace, kde se dá rusky domluvit. Tou
nejbliČýí je práv0 Litva. ProtoČe je to zem0 pom0rn0 malá, cht0li jsme i letos studentžm
ukázat výechno podstatné.

ý. Vilnius, druhz domov ruské opozice
Autobus nás nejprve zavezl do hlavního m0sta Vilniusu. Je to vskutku krásné historické
m0sto s kjivolaksmi uli2kami, romanticksmi kavárnami a desítkami nádhernsch kostelž.

138 VOuka a vzdIlávání



UČ tu máme i své známé. Op0t nás provád0la paní Ani2ka, která pochází z ruskojazy2né ro-
diny. Ukázala námm0sto z vsýky – z trosek velkokníČecího hradu, kters se ty2í nad centrem.
Nevynechali jsme výak ani „republiku“ UČupis, tedy takovou místní obdobu naýí Kamenné
kolonie. Zdejýí um0lci pjed 2asem vyhlásili samostatnou republiku a mají dokonce i svou
ústavu, pasy i hrani2ní pjechody.

„Litva je pjekrásná zem0 se spoustou historicksch památek. M0sta, která jsme spole2n0
navýtívili, jsou napln0ná historií a kulturou. Pjekypují nádhernsmi kostely a dalýími histo-
ricksmi budovami, jejichČ pjíb0hy stálo za to slyýet,“ vzpomíná napjíklad Ester Kyasová
ze tjídy A. B.

Ve Vilniusu je ruýtina slyýet na kaČdém kroku. Obstojn0 ji vyuČijete v obchodech i do-
prav0. Je to natolik ruskojazy2né m0sto, Če si jej jako svžj do2asns domov zvolili také mnozí
zástupci ruské a b0loruské opozice. Naýi „delegaci“ letos pjijali zam0stnanci kanceláje exi-
lové prezidentky B0loruska Sv0tlany Tichanovské. Paní prezidentka bohuČel odlet0la krátce
pjed naýím pjíjezdem, ale i setkání s její mluv2í v supermoderním zabezpe2eném kanceláj-
ském komplexu na nás výechny zapžsobilo. Student Bohdan Svoboda ze R. C m0l pro paní
mluv2í pjipravené otázky, protoČe o Rusku a B0lorusku píýe svoji záv0re2nou práci.

„Setkání s mluv2í b0loruské opozice bylo pro m0 pjínosné a i pjes své ne moc velké zna-
losti jazyka jsem se docela chytal,“ jíká Bohdan, kters s ruýtinou za2al teprve u nás v prvním
ro2níku. „Získal jsemmnoČství materiálu, které bude tvojit základ mé záv0re2né práce,“ po-
chvaluje si student. Pro prezidentku Tichanovskou i její tsm jsme m0li pjipravené upomín-
kové pjedm0ty z Brna od samotné paní primátorky. Sou2ástí byl i osobní dopis. Nakrátko
jsme se tak stali opravdovou delegací m0sta Brna.

Ruýtinu výichni studenti vyuČili také na menýím jazykovém kurzu, kters pro nás zajistili
místní u2itelé. Shodou okolností kurz probíhal v dalýím ze zdejýích b0lorusksch kulturních
center.

s. Projektovz den na gymnáziu v Kaunasu
Nejvjelejýího pjijetí se nám ale dostalo v Kaunasu. Tohle m0sto má s Brnem mnohé
spole2né: také je to druhé nejv0týí m0sto své zem0, kdysi dokonce bsvalo náhradní met-
ropolí. Kaunas v mezivále2né éje opanoval styl Bauhaus, a ulice tak nápadn0 pjipomínají ty
brn0nské s otisky funkcionalismu. Ale hlavn0 jsme jiČ podruhé navýtívili místní meziná-
rodní gymnázium. V0týina Čákž tu absolvuje studijní program v ruýtin0. Jako kaČds rok jsme
i letos spole2n0 se studenty místní ýkoly uspojádali projektovs den. Tentokrát pji n0m Čáci
srovnávali 2esks a litevsks systém tjíd0ní odpadu. Vznikly nádherné plakáty a také velmi
osobits Clm, kters najdete na webu ýkoly.

Mezinárodní kaunaské gymnázium je od letoýka oCciální partnerskou ýkolou Jaroýky.
Díky podepsansm smlouvám tak mohly cels jíjen strávit v Kaunasu na stáČi naýe dv0 Ča2ky
budoucího 6. ro2níku. Svžj pobyt Erasmus+ zam0jily na zlepýení ruýtiny.

Nejzajímav0jýí bod letoýního programu na nás 2ekal taktéČ v Kaunasu. Objevili jsme tu
protiatomovs kryt z dob socialismu, kters nadýenci upravili na osobité Muzeum KGB.

139



Pjedstavte si objí betonovs sklep nap0chovans zajímavsmi exponáty. Pistole, samopaly, ply-
nové masky, odznaky, peníze, staré automaty, Cguríny v dobovsch oblecích. V krytu jsme
byli víc neČ dv0 hodiny a stále jsme se nem0li k odchodu.

Pji návýt0v0 Litvy jsme nemohli vynechat Baltské moje. Jasn0, není tak teplé jako Jadran
nebo Egejské moje. Ale je prost0 nádherné. Letos jsme si dokonce dopjáli i jednu noc v chat-
kách pjímo na pobjeČí v m0ste2ku Palanga. Na záv0r jsme si prohlédli i nejv0týí litevsks pjí-
stav Klaipedu. „Litva vČdy dokáČe upoutat svou kulturní krásou, zejména kontrastem mezi
architekturou stjedov0kou, socialistickou a moderní. Mám rád místní gastronomické
podniky a taky pobjeČí Baltského moje,“ dodává student Svoboda.

Náý projekt – jazykovou exkurzi – zaplatil Jihomoravsks kraj z programu „Do sv0ta!
R8Rh“. Díky této ýt0dré dotaci mohli studenti vycestovat tém0j zadarmo. Za poskytnutí dota-
ce d0kujeme Odboru ýkolství Jihomoravského kraje. Pracovníkžm Odboru tiskovsch v0cí
a managementu také d0kujeme za moravská vína, která jsme v Litv0 rozdali naýim partne-
ržm. V neposlední jad0 patjí velké pod0kování paní primátorce Markét0 Vaěkové za dár-
kové balí2ky pro Čáky z Kaunasu i za dárky pro paní prezidentku Tichanovskou.

Cht0li byste jet n0kdy s námi? Pjihlaste se do ruýtiny, a3 uČ povinné, nebo volitelné!
Mgr. Michal Horák
vyuhující ruItiny

p. Studenti poznávali Rigu, nejvíce ruskojazy8né město Evropy
Po vypuknutí války na Ukrajin0 jsme za2ali intenzivn0 pátrat. Hledali jsme destinaci, kde by
naýi Čáci mohli stále jeýt0 vyuČívat ruýtinu. A naýe hledání na konci zájí R8Rh skon2ilo. „Ob-
jevili“ jsme Rigu, hlavní m0sto Lotyýska.

140 VOuka a vzdIlávání



Pjiznávám, titulek je trochu zavád0jící. Ale podle ržznsch statistik je Riga opravdu nej-
více ruskojazy2nsmm0stem v Evrop0, pokud se ovýem nepo2ítají Rusko, B0lorusko a Ukra-
jina. Po dvou exkurzích do bliČýí Litvy jsme se kone2n0 na podzim roku R8Rh vypravili le-
tecky do Lotyýska, abychom zjistili, zda 2ísla nelČou.

A je tomu opravdu tak. Ruýtinu je v Rize slyýet doslova na kaČdém kroku. Rusky mluví
stevardky airBaltic, rusky s vámi pohovojí jidi2 autobusu, kters vás veze z letiýt0, rusky si
domluvíte ubytování, nakoupíte v obchodech, zkrátka ruýtinu slyýíte výude. A co víc, na roz-
díl od Litvy zde není problém najít ruskojazy2né knihkupectví a pojídit literaturu. Ve2er si
mžČete zajít na 2inohru nebo muzikál do riČského Ruského divadla Michaila iechova. Bez
problému vás rusky provedou ve výech muzeích i po centru m0sta. Statistiky nelhaly, rusky
v Rize mluví tém0j kaČds. Pro zhruba polovinu lidí je ruýtina jazykem rodnsm.

„V Rize se dalo domluvit rusky na kaČdém rohu a bylo skv0lé vyzkouýet si jazyk takhle
naostro. KaČdodenní konverzace s cizinci spolu s intenzivním jazykovsm kurzem byla vs-
bornou pjípravou k maturit0,“ potvrdil Jan Kratochvíl, kters uvaČuje, Če bude na jaje R8R6
z ruýtiny skládat „zkouýku dosp0losti“.

Za p0t dní jsme toho stihli opravdu hodn0. Zejména bezpo2et exkurzí s pržvodci v cent-
ru m0sta i v ržznsch muzeích. Pji návýt0v0 riČského ghetta na nás hluboce zapžsobila vs-
stava v0novaná tjem tisícžm lidí, které do Rigy deportovali z Terezína. Místní muzeum nás
dokonce poČádalo o spolupráci pji mapování pjíb0hž n0ktersch ob0tí holocaustu z Brna.
čáci absolvovali osmihodinovs jazykovs kurz. Dvakrát jsme byli v divadle. Vlakem jsme za-
jeli k Baltskémumoji a ti nejodváČn0jýí se dokonce i koupali. Získali jsme nové pjátele v RiČ-
ském technicko-jazykovém gymnáziu. Je moČné, Če v budoucnu pjijedou na oplátku oni
do Brna. čáci také sbírali podklady pro ekonomicky zam0jené projekty, ve ktersch
srovnávali dopady sou2asné krize na spole2nost u nás a v Lotyýsku. Na p0t dní toho bylo
aČaČ…

141



Naýe exkurze byla ur2ená jen pro patnáct Čákž. Vybírali jsme proto ty, ktejí mají o ruýti-
nu obzvláýtní zájem. A zdá se, Če se studentžm akce líbila. „Byla jsem na exkurzi s ruýtinou
poprvé a nedokáČu si pjedstavit, Če by to mohlo bst lepýí. Po2así nám vyýlo krásn0, ale mn0
se nejvíc líbila moČnost pouČívat ruýtinu mezi rodilsmi mluv2ími. Ruýtinu jsme vyuČívali
jak v divadle, tak pji návýt0v0 gymnázia, a dokonce i na ulici mezi lidmi. Cels zájezd byl moc
fajn a v0jím, Če jsem se posunula nejenom v úrovni znalosti jazyka,“ zhodnotila Lea Knoblo-
chová.

Na záv0r se sluýí pod0kovat. Velké díky patjí Jihomoravskému kraji, kters nám z progra-
mu „Do sv0ta! R8Rh“ vy2lenil na akci dotaci ve vsýi ARd 888 korun. Výem Čákžm tak kraj
uhradil letenku i ubytování. Exkurze pak kaČdého vyýla jen na pár tisíc. A jeýt0 jeden zá-
vazek: pokud to bude jen trochu moČné, do Rigy se ur2it0 brzy vrátíme. Je to totiČ m0sto
ruýtin0 zaslíbené.

Mgr. Michal Horák
vyuhující ruItiny

,. Jaro6ka se vrací – tentokrát do středního Mpanělska
Ve dnech ů. aČ Ad. kv0tna navýtívila skupina tjinácti studentž vyýýího gymnázia gpan0lsko.
Pro n0které to byla vysn0ná cesta, na kterou 2ekali n0kolik let od doby, co se v sekund0 za2ali
u2it ýpan0lsky.

Poznali zblízka Čivot v Alcalá deHenares, rodiýtiMiguela de Cervantes, kde se jim naskytla
jedine2ná pjíleČitost navýtívit místní stjední ýkolu IES Cardenal Cisneros. Byli pjijati velmi
srde2n0 v2etn0 pohoýt0ní a zú2astnili se dvou vyu2ovacích hodin. gest state2nsch prezentují-
cích pjedstavilo ieskou republiku, Brno a Jaroýku a džstojn0 reprezentovalo svou zemi,
m0sto i ýkolu. gpan0lýtí studenti a vyu2ující projevili zájem o udrČování kontaktu formou do-
pisování a v0jíme, Če 2asem dojde i na vsm0nné pobyty a budeme je moci pjivítat i u nás.

142 VOuka a vzdIlávání



Nejvíce 2asu ú2astníci poznávací cesty strávili v hlavním m0st0 gpan0lska Madridu, kde
mohli obdivovat luxus královského paláce a nekone2né sbírky ýpan0lsksch i dalýích evrop-
sksch malíjsksch mistrž v Museo del Prado, Centro de Arte Reina Sofía a Museo /yssen.
JelikoČ je jaro ve gpan0lsku obdobím oslav výeho druhu, na vlastní o2i vid0li pržvod
a folklorní tance na po2est patrona Madridu sv. Isidora a jako suvensr si domžmohli dovézt
sou2ást tradi2ního kroje – d0v2ata kv0tiny do vlasž a hoýi 2epice. Správné svátky se neobejdou
bez dobrého jídla, a proto si kaČdsmohl vybrat druh sladkého pe2iva rosquillas a ochutnat dle
libosti. Po náro2ném programu plném dojmž byla i pjíleČitost k odpo2inku v parku Retiro,
kters je spole2n0 s ulicí Paseo del Prado na seznamu sv0tového d0dictví UNESCO.

B0hem tsdne studenti zhlédli památky ze tjí kontinentž a z n0kolika století: starov0ks
egyptsks chrám Templo de Debod vMadridu (dar za pomoc s vsstavbou asuánské pjehrady
a st0hování Abú Simbel), ruiny starov0kého jímského m0sta Complutum v Alcalá, památky
pžvodních americksch kultur – Mayž (kodexy a stély), Inkž (zlato a uzlíkové písmo quipu)
a Aztékž (kodex a soýky boČstev). VmadridskémMuseo de América si mohli lépe pjedstavit
dobsvání kontinentu a jeho koloniální období prostjednictvím dopisu samotného Kryýtofa
Kolumba a maleb historicksch scén setkání Hernána Cortése aMoctezumy, do nichČ um0lci
zakomponovali perle3.

B0hem pobytu se výichni také vypravili rychlovlakem do Toleda, hlavního m0sta auto-
nomní oblasti Kastilie La Mancha. JelikoČ stále Čije stjedov0ksm odkazem tjí kultur, mohl si
kaČds vybrat, zda dá pjednost prohlídce katedrály (památka UNESCO), synagogy a sefard-
ského muzea, nebo n0kdejýí meýity.

V kontrastu s hekticksm velkom0stem a tradi2ními turisticksmi destinacemi bylo
okresní m0sto Guadalajara ukázkou b0Čného ýpan0lského víkendového provozu mimo ruch
velkého sv0ta. Goticko-renesan2ní rodové sídlo kardinála Mendozy, Palacio del Infantado,
barokní Iglesia del Carmen a místní Plaza Mayor nedosahují slávy svsch madridsksch
a toledsksch prot0jýkž, ale to nadýené cestovatele neodradí.

KaČds den výichni vydali plno energie a bylo tjeba ji zase doplnit. N0kdo si rad0ji vajil
sám z místních surovin, jiní ochutnávali chu3ovky tapas na terasách v centru Alcalá de
Henares, ocen0ném i komisaji UNESCO. Vybrali byste si olivy, bramborovou tortillu, su-
ýenou ýunku, chorizo, nebo smaČené mojské plody? N0kdy nepomohla ani nabídka menú
del día, výe vypadalo lákav0. JelikoČ se nikdo nepohyboval sám a chodilo se vČdy minimáln0
ve dvojicích, kaČds si dal n0co jiného a pak se ochutnávalo výe dohromady.

V Madridu byla pochopiteln0 volba jeýt0 t0Čýí. Zkusit n0jakou dobrotu a ulovit místo
k sezení v trČnici Mercado de San Miguel, nebo ochutnat uzeninové variace n0které z pobo-
2ek Museo de Jamón? Nebo by byla lepýí tradi2ní taverna, pjípadn0 latinskoamerická ku-
chyn0? N0ktejí propadli kouzlu argentinsksch pln0nsch taýti2ek empanadas. Velksm hitem
byly také churros, kjupavé smaČené kousky t0sta má2ené v husté horké 2okolád0 pjipravené
pjímo ve specializované cukrárn0.

V0jíme, Če výechny cesta povzbudila k dalýímu studiu a poznávání. Kdo uČ se ýpan0lsky
u2í, zjistil, Če po t0Čksch 2asech s u2ebnicí je v reálném Čivot0 leh2eji, a3 uČ jde o hláýení

143



na nádraČí, vsklad pržvodce, nebo konverzaci s místními lidmi. Kdo se zatím ýpan0lsky
neu2í, pochytil za pochodu základní zdvojilostní fráze a vsrazy nezbytné pro orientaci
ve m0st0 a tjeba se te( vrhne do ýpan0lýtinájského dobrodruČství.

Mgr. Karla Vomelová
vyuhující IpanSlItiny

ť. Exkurze do muzea v Mauthausenu a Linci
Pan pržvodce Karel Zahradní2ek jezdí s naýimi kvartány a terciány do muzea bsvalého kon-
centra2ního táboraMauthausen-Gusen nedaleko Lince, hlavníhom0sta Horního Rakouska.
Jako u2itelka d0jepisu jsem pjesv0d2ena o tom, Če n0která, i kdyČ nechvaln0 proslulá místa
je dobré vid0t a poznat na vlastní o2i.

Letos jsme se na vsýe zmín0né místo vydali v kv0tnu. Cesta z Brna je pon0kud dlouhá,
nicmén0 n0kolikrát jsem se pjesv0d2ila o tom, Če studentžm 2as strávens spole2n0 v autobu-
su rychle a pjíjemn0 utíká…

Naýe skupina za2íná zdejýí exkurzi na nádvojí hned za hlavním vstupem. Zde se museli
výichni nov0 pjíchozí v0zni sejadit a 2ekat, kam budou odvedeni dál. Nutno jíci, Če slovo
„dál“ pro valnou v0týinu v0zěž znamenalo smrt bu( vy2erpáním (noýení t0Čksch ka-
mennsch kvádrž po tzv. schodech smrti), nebo – v pjípad0 politicksch v0zěž a odbojájž –
smrt zastjelením.

Vystoupáme z nádvojí k n0kolika pžvodním zachovansm djev0nsm barákžm a nahlíČí-
me dovnitj. Není to pjíjemns pocit. Projdeme se po tzv. Appelplatzu, kde byli v0zni nuceni
stát klidn0 i n0kolik hodin nebo dní na pjímém slunci, v deýti, v mrazu. Sestoupíme
po schodech do sklepní místnosti v jedné ze zd0nsch budov a procházíme úzkou sklepní
cesti2kou k poprav2í komoje. KaČds návýt0vník zde opravdu doslova cítí, co se tu kdysi –
a ne tak úpln0 dávno – odehrávalo.

Muzeum shromáČdilo veýkerá jména v0zěž, ktejí tímto táborem, mimochodem s kla-
siCkací „stupeě h – nejpjísn0jýí reČim“, proýli. Jména jsou zapsána v objemnsch seznamech
svázansch jako objí knihy, a pokud n0kdo ví, Če jeho pjíbuzns zde zemjel, byl zavraČd0n, 2i
dokonce pjeČil, jméno najde. Co se tská 2esksch v0zěž, nejvíce jich sem bylo deportováno
de facto k likvidaci po atentátu na Heydricha. Bylo jich RdR. Nejmladýí z nich byla Jindjiýka
Nováková a bylo jí teprve A6 let.

Po exkurzi v bsvalém koncentra2ním táboje se autobusem pjesouváme do nedalekého
Lince, kde pro nás má pan pržvodce pjipravenou ochutnávku místní vyhláýené speciality
Linzertorte. Projdeme se m0stem, dozvídáme se n0co o zdejýích pam0tihodnostech
a po krátkém rozchodu se vracíme do autobusu a nabíráme sm0r Brno.

Mgr. Milena Zubíhková
vyuhující dSjepisu

144 VOuka a vzdIlávání



é. Vpprava ke starověkpm žímanRm aneb Dějepisná exkurze do Carnunta
Jak uČ se stalo zvykem na niČýím gymnáziu, i v loěském ýkolním roce se naýe primy vydaly
za poznáním historie „in situ“, tedy pjímo na místo, které skute2n0 obsvali a zuýlech3ovali
stají yímané. I tentokrát s námi vyjel pan pržvodce Karel Zahradní2ek, s nímČ úsp0ýn0
spolupracujeme uČ n0kolik let.

M0sto Carnuntum v Dolním Rakousku (dnes spíýe vesnice Petronell) bylo na po2átku
A. století naýeho letopo2tu jen menýím vojensksm táborem uDunaje, ale postupem 2asu pji-
bylo i civilní m0sto, které se o n0co pozd0ji stalo hlavním m0stem jímské provincie Horní
Panonie. V dobách nejv0týí slávy zde Čilo pjibliČn0 m8 888 obyvatel.

Carnuntum je dnes vlastn0 archeopark nebo archeoskanzen a nutno jíci, Če kaČdsm
rokem zde pjibsvají nové odhalené a zrekonstruované stavby, ulice nebo tjeba lázn0 2i ýkola.
Vzhledem k tomu, Če stavby se staví tak, jak tomu bylo pjed dv0ma tisíci lety, jejich umíst0ní
pjesn0 odpovídá tomu starov0kému. V sou2asné dob0 je odhalena pouze jedna desetina
m0sta, jelikoČ na v0týin0 pžvodního m0sta dnes stojí nov0jýí zástavba.

Naýe první kroky pokaČdé vedou k velkoploýné maket0, kde si návýt0vníci mohou ud0lat
pom0rn0 pjesnou pjedstavu o poloze i rozloze starov0kého Carnunta. V samotném archeo-
parku pak procházíme n0ktersmi z pžvodních dláČd0nsch ulic, nahlédneme do sou-
kromsch domž, zastavíme se v obchod0, ve ýkole nebo v tkalcovské díln0. Ovýem
nejkrásn0jýí a velice efektivn0 technicky jeýenou stavbou jsou zdejýí lázn0 s nádhernsmi
freskami na st0nách a s podlahovsm topením – hypokaustem. Dokonce uvidíme vejejné la-
tríny a umsvárnu.

145



Pozd0ji se autobusem pjesouváme na místo bsvalého vojenského m0sta a procházíme se
v arén0. Ve zdejýím minimuzeu se dozvídáme zajímavé informace o gladiátorsksch zápa-
sech. Na záv0r jeýt0 stihneme zastávku u Pohanské brány, stojící osamocen0 v poli, která
kdysi plnila funkci hlavní vstupní brány do m0sta.

Pjedtím, neČ deCnitivn0 opustíme Rakousko, ud0láme zastávku v m0ste2ku Kittsee, re-
spektive v místní 2okoládovn0Hauswirth, která se specializuje na vsrobu dutsch váno2ních,
velikono2ních nebo napjíklad valentsnsksch Cgurek. Po krátké prohlídce vsrobních prostor
se výichni t0ýí do Cremní prodejny (pjesn0ji je2eno ji vezmou útokem), a tak tém0j kaČds
nasedá do autobusu s jednou nebo i dv0ma taýkami 2i krabicemi cukrovinek.

Mgr. Milena Zubíhková
vyuhující dSjepisu

ýt. Exkurze do Moravského zemského archivu v Brně
Dne Ré. 2ervna R8Rh jsme se ve skupin0 n0kolika studentž spolu s paní profesorkou glesinge-
rovou zú2astnili v rámci akce pjedm0tové komise d0jepisu a spole2ensksch v0d exkurze
do Moravského zemského archivu. Zde nás pjivítal pan pržvodce, se ktersm jsme si proýli
pom0rn0moderní budovu archivu nedaleko kampusuMasarykovy univerzity v Bohunicích.

V rámci prohlídky jsme zavítali do skladž archiválií, kde nám pan pržvodce povykládal
o Moravském zemském archivu obecn0, ale také nám jekl, co obnáýí práce v archivu, jak se
do archivu spisy dostávají, jaké dokumenty se zde ukládají a jaké nikoli, jak se poté archiválie
tjídí, jak se o n0 pe2uje, kde a jak se ukládají, zkrátka jsme se dozv0d0li spoustu zajímavsch
informací. Následn0 jsme navýtívili badatelnu, kde nám vysv0tlil, jak se mžČeme dostat
k dokumentžm uloČensm v archivu, jak s nimi lze nakládat a kde v t0chto spisech najdeme
potjebné informace, abychom si napjíklad sestavili vlastní rodokmen.

146 VOuka a vzdIlávání



Prohlídku jsme ukon2ili v zasedací místnosti, kde nám pan pržvodce vypráv0l o zají-
mavsch archiváliích, na které narazil on 2i jeho kolegové. Mohli jsme si tu prohlédnout
mnohé matri2ní knihy, záznam o slavném Babinském z doby, kdy byl v0zn0n na gpilberku,
pjekrásn0 zpracovans rodokmen ýlechti2en, tarokové karty, staré jízdní jády z dob Rakous-
ka-Uherska, 2i dokonce lékajskou knihu Petra Voka psanou tehdejýí 2eýtinou. V poslední
zmín0né knize jsme si krom0 velmi zajímavsch rad a receptž k lé2b0 nejržzn0jýích neduhž
mohli pje2íst (tedy pokud jsme rozluýtili tehdejýí písmo) i vsklad k naýemu znamení zv0-
rokruhu.

Jana Chaloupková, -. C

ýý. U8it se mRČeme i na Ústavním soudu
gkolní vslet na Ústavní soud nám nabídl jedine2nou pjíleČitost opustit na chvilku ýkolní tjí-
du a prohlédnout si n0které z džleČitsch místností této budovy. Ve stjedu m. dubna R8Rh jsme
se výichni sejadili na recepci a po jednom jsme vcházeli do malé místnosti, kde byl kaČds
z nás vystaven kontrole. Pjipadala jsem si jako na letiýti. Batoh sem, klí2e do krabice, mobil
zase tam, projdi tudy. PjestoČe nikdo v taýce Čádné zbran0 nem0l, cítila jsem z v0týiny zú-
2astn0nsch nervozitu. Jsem na jad0. Se zadrČensm dechem procházím kontrolním rámem.
Píp! A sakra… Srdce mám aČ v Čaludku, dokud nezjistím, Če zdrojem pípnutí byl pjedm0t
v cizí taýce.

147



Celá skupina se pjesunula pjed velké schodiýt0 potaČené 2ervensm kobercem, v jehoČ
stjedu stál generální sekretáj Ústavního soudu pan Vlastimil Göttinger. Pjivítal nás a po-
vypráv0l nám stru2n0 o historii budovy. Dozv0d0li jsme se výak i o jeho osobní historii –
prozradil nám totiČ, Če také vystudoval Jaroýku. Pak nás pobídl, a3 jdeme po schodech naho-
ru. Pji vsýlapu nespo2etn0mnoha schodž jsem si nemohla nevýimnout extrémn0 vysokého
stropu, kters vytvájel ozv0nu. Celá budova byla 2istá, objí a vzbuzovala ve mn0 pocit respek-
tu.

Proýli jsme místností vypadající jako pjedsálí, kde pan Vlastimil zastavil a znovu se roz-
povídal, tentokrát o tajné schránce sto let skryté ve zdi a o pjíjezdu královny AlČb0ty II. a je-
jím vstupu hlavním vchodem po 2erveném koberci. Nemohl nás pjipravit ani o Cnální desti-
naci, tedy soudní síě, v níČ se konají vejejná jednání. Mohla jsem si prohlédnout místo, kde
se rozhodují otázky džleČité pro právní a ústavní jád zem0. Byla jsem ohromena velikostí
soudní sín0 i slavnostní atmosférou, kterou vyzajovala.

Prohlídka se schylovala ke konci, kdyČ vtom od jednoho spoluČáka pjilet0la otázka: „Ko-
lik si m0sí2n0 vyd0lá generální sekretáj?“ Výichni nastraČili uýi. „Suma se pohybuje kolem
R88 888 korun,“ prozradil. Celé síni v2etn0m0 spadla brada. Na jadu pjiýla spole2ná fotka:
nástup – úsm0v – blik – blik. Po cest0 domž uČ jen sjíČdím internet a zjiý3uji, jak se stát gene-
rální sekretájkou.

Barbora Machálková, s. D

ýs. Vplet do Bruselu
Letos jsme se pod vedením paní profesorkyMajíkové vydali na poznávací zájezd do Bruselu.
Za2ali jsme návýt0vou areálu vsstavy Expo Aůmé, pjedevýím pak slavného Atomia a brusel-
ského muzea designu. Odpoledne následovala komentovaná prohlídka historického centra
m0sta a místních památek, mezi n0Č patjí i slavná trojice „2žrajících soýek“, které se staly
synonymem pro Brusel.

Hlavní náplě vsletu výak pjinesl aČ dalýí den: návýt0vu Evropské 2tvrti a v ní tzv. Parla-
mentaria, interaktivní muzejní vsstavy o Evropské unii, kde jsme se dozv0d0li st0Čejní infor-
mace o fungování evropsksch institucí, a dále prohlídku bruselské budovy Evropského par-
lamentu v2etn0 impozantního zasedacího sálu. Zlatsmhjebem byla beseda s europoslancem
MarcelemKolajou, kters nám prozradil n0co o své práci v Evropském parlamentu i o historii
Evropské unie.

Poslední den jsme se krátce zastavili v Bruggách, m0st0 vyhláýeném poctivsmi pralin-
kami. Po procházce m0stem, bohuČel za deýtivého po2así, jsme se plni novsch pocitž vydali
na dlouhou zpáte2ní cestu domž. „Hlavní m0sto Evropy“ se nám moc líbilo a doufáme, Če
se tam jeýt0 n0kdy vrátíme.

Dominik Dole„el, s. A

148 VOuka a vzdIlávání



ý-. Ekologická exkurze Sedlec
Dne Am. zájí R8RR se uskute2nila ekologická exkurze do národní pjírodní rezervace Slanisko
u Nesytu, která se nachází v blízkosti obce Sedlec na pomezí Dyjsko-svrateckého úvalu aMi-
lovicko-valtické pahorkatiny. Ekologické exkurze pravideln0 organizujeme ve spolupráci
s Pjírodov0deckou fakultou Masarykovy univerzity. Odborns doprovod a poutavs vsklad
nám poskytla paní doktorka Olga Rotreklová.

Studenti se zájmem o biologii z ržznsch tjíd vyýýího gymnázia se mohli dozv0d0t zají-
mavé informace o vzniku i historii této unikátní lokality. V rezervaci se zachovaly po-
zžstatky vlhksch slaniskovsch trávníkž a kamyýníkové porosty, a proto jsme mohli práv0
v tomto ro2ním období pozorovat ržzné byliny, napjíklad sv0tle Calové kv0ty hv0zdnice
slanisté panonské, ale také jednoleté slanomilné trávy. Exkurzi jsme vyuČili také k zopa-
kování b0Čné kv0teny. Spoustu zajímavsch informací a tolik Čádansch prakticksch zku-
ýeností tak na2erpali nejen zájemci o pjírodu a biologickou olympiádu, ale i budoucí matu-
ranti z biologie.

RNDr. Iva KubiItová, Ph.D.
vyuhující biologie

ýř. Vodáckp sportovní kurz
Vodácks sportovní kurz pro studenty h. ro2níkž se v letoýním roce tradi2n0 konal na jekách
LuČnice, Stará jeka, Nová jeka a NeČárka. Volíme více jek, aby kaČds den sportovního kurzu
byl pro studenty jins, a aby tak m0li moČnost poznat a splout vodácky ržzné typy jek. Vo-
dácks kurz je p0tidenní a letos prob0hl v termínu od pond0lí Aů. 2ervna do pátku Rh. 2ervna
R8Rh.

149



V pond0lí vyjíČdíme v ranních hodinách autobusem od ýkoly do vschozího místa plavby,
do tzv. mekky vodákž, do Suchdola nad LuČnicí. Zde si rozd0líme vodácksmateriál – lod0,
pádla a vesty – a po krátké teoretické pržprav0 na bjehu si jdeme získané znalosti vyzkouýet
prakticky „na vodu“. N0ktejí studenti jsou jiČ zdatnsmi vodáky, jiní jsou na vod0 poprvé, ale
výichni se po ur2ité chvíli nau2í ovládat lo( a plout ze za2átku alespoě „pjímsm sm0rem“.
Postupn0 se v jednotlivsch druČstvech pod vedením instruktorž u2íme základní i sloČit0jýí
vodácké záb0ry a mžČeme si vychutnávat krásy nádherné LuČnice. Plavba ze Suchdola vede
pjekrásnsm luČním lesem pjírodní rezervace Na Ivance a kon2í ve vodáckém tábojiýti
v Majdalen0, kde na nás 2eká autobus, aby nás odvezl do rekrea2ního stjediska Jem2ina,
ve kterém jsme po cels tsden ubytováni ve tjí- a 2tyjlžČkovsch chatkách. Zde máme i velmi
dobré snídan0 a ve2eje.

V dob0 sportovního kurzu, kdy nejsme na vod0, se studenti chodí koupat, hrají volejbal,
fotbal, nohejbal nebo jen odpo2ívají. ProtoČe po celou dobu máme k dispozici autobus, jede
se „nalehko“ a do lod0 se berou jen nejnutn0jýí v0ci. Plavba probíhá pod vedením kvaliC-
kovansch instruktorž vodní turistiky na dvoumístnsch pevnsch lodích typu Salsa (pro za2í-
nající vodáky) nebo Vydra (pro ty zkuýen0jýí).

V úters ráno se autobusem vracíme do Majdaleny, odkud plujeme krásnou pjírodní re-
zervací Meandry LuČnice na Rozvodí. Tam se LuČnice d0lí na Starou jeku (pžvodní koryto
LuČnice) a Novou jeku. Pokra2ujeme národní pjírodní rezervací Stará jeka aČ k silni2nímu
mostu ve Staré Hlín0, odkud se autobusem vracíme do kempu Jem2ina.

ProtoČe pjírodní rezervace Meandry LuČnice je asi nejkrásn0jýí 2ástí jeky LuČnice, první
etapa stjede2ní plavby je stejná jako v úters, tedy z Majdaleny na Rozvodí. Odtud vede
splouvans úsek po Ah,m kilometru dlouhé Nové jece, která spojuje LuČnici s NeČárkou jeýt0

150 VOuka a vzdIlávání



pjibliČn0 Rm kilometrž pjed jejich pjirozensm soutokem. Na Nové jece plujeme pjírodní re-
zervací Novojecké mo2ály a podíváme se k památníku sv0toznámé operní p0vkyn0 Emy
Destinnové. Tento úsek plavby kon2í asi jeden kilometr za soutokem Nové jeky a NeČárky
v naýem kempu. Stjede2ní den zakon2ujeme táborákem, zpíváme s kytarami a opékáme ýpe-
ká2ky a hermelíny.

itvrte2ní plavba po jece NeČárce za2íná v tábojiýti a nabízí mnoČství sjízdnsch stupěž
a prahž v2etn0 n0kolika jezž, z nichČ n0které si za pjíznivsch vodácksch podmínek a do-
drČení pjísnsch pokynž instruktorž mžČeme také sjet. Úsek kon2í u vodáckého tábojiýt0
a u jezu v Hamru, kde vracíme vypžj2ens vodácks materiál a odkud se ve ve2erních hodi-
nách vracíme autobusem zp0t do Brna.

V pátek, tedy v poslední den sportovního kurzu jsme se seýli ráno ve ýkole a promítali
jsme si Clmy s vodáckou tematikou – instruktáČní videa, Clmy o bezpe2nosti a celove2erní
Clm Stav ztroskotání.

RNDr. Pavel Boucník
vedoucí sportovního kurzu

ýč. Sportovní kurz ve Vysokpch Tatrách
Mezi jiČ tradi2ní sportovní kurzy patjí vysokohorská turistika. V loěském ýkolním roce se
vybraní studenti vydali pod vedením zkuýensch instruktorž zdolávat vrcholy Vysoksch Ta-
ter. PjestoČe tato akce patjí z ýiroké nabídky sportovních kurzž k t0m nejmladýím, jednalo
se jiČ o AR. ro2ník.

Kurz za2íná tradi2n0 ráno v ned0li ve vestibulu hlavního nádraČí, kde se tjicet milovníkž
pjírody a sportovních nadýencž vydává vstjíc novsm záČitkžm a dobrodruČstvím. Na své si
pjijdou i fanouýci vlakové dopravy díky pjestupžm v Hranicích na Morav0, Popradu
a Starém Smokovci. Nejen z tohoto džvodu nás doprovází vsrazné osobnosti Jaroýky – duo
Viktor J. a Petr P.

Za krásného slune2ného po2así jsme Aé. 2ervna vyrazili do Tatranské Lomnice. Poslední
hodiny jízdy lze jiČ obdivovat krásy slovensksch pohojí – uČ za čilinou se projíČdí malebnou
krajinou podél Váhu, Malou Fatrou, následn0 se míjí Velká Fatra, Nízké Tatry a za vodní
nádrČí Liptovská Mara se zvedají Rohá2e, na n0Č voln0 navazují Vysoké Tatry. Jejich hlavní
dominantou je Kriváě, kters je jiČ z dálky vid0t. Podél celého pohojí s vshledem
na majestátní ýtíty jsme tedy dorazili do Popradu. Obrovskou vshodou je pro studenty
jízdné zdarma po slovensksch Čeleznicích. V odpoledních hodinách jsme dorazili do Ta-
transké Lomnice a p0ýky se vydali do tábora A. máj.

Ubytování v chatkách je velmi skromné, ale výe kompenzuje vshled pjímo z terasy na Lo-
mnicks ýtít, Slavkovsks ýtít a Velkou Sviý3ovku. K tomuto kurzu neodmysliteln0 patjí brzké
ranní vstávání a snídan0 v ýest hodin ráno není Čádnou vsjimkou. Jen naýe tradi2ní dvojice
Viktor a Petr, jídící se heslem „vrchol, na kters nevede lanovka, nelze zdolat“, vyuČila
moČnosti snídat s naýimi n0mecksmi kolegy v pozd0jýím 2ase a nemusela svád0t boj se stu-
denty, ktejí v0d0li, Če dalýím kvalitním jídlem bude aČ ve2eje.

151



Pjedpov0( po2así na cels tsden nebyla moc pjív0tivá a nejlepýím dnemm0l bst hned ten
následující, a proto jsme v pond0lí rovnou vyrazili na Slavkovsks ýtít. Po brzké snídani jsme
nasedli do „elektri2ky“ a pjed osmou hodinou ranní jiČ stoupali ze Starého Smokovce na vr-
chol. Vsstup na ýtít je po celou dobu vyrovnans, a jakmile se dostanete z pásu lesa, túra
pokra2uje západním hjebenem pjes Slavkovsks nos aČ na ýtít. Po celou dobu bylo pod mra-
kem, ale viditelnost vsborná, a tak po p0ti hodinách a A6h8metrech pjevsýení jsme v pjíjem-
nsch podmínkách dosáhli vrcholu s nadmojskou vsýkou R6mRm n. m. A bylo na cels tsden
„vyd0láno“. Po celou dobu jsme byli v kontaktu s naýí dvoj2lennou e-skupinou, která úsp0ýn0
dobyla Lomnicks ýtít ve vsýce Rdh6 m n. m. Ve ve2erních hodinách se ob0 vspravy vrátily
zdravé bezpe2n0 do tábora.

Druhs den m0lo bst slune2no, a tak nám pjiýlo líto zžstávat v dolinách v rámci leh2ího
dne po náro2né túje. Zvolili jsme velmi p0knou a moČná i o n0co náro2n0jýí túru na Vs-
chodnou Vysokou (R6Rů m n. m.). Z Tatranské Polianky jsme po necelsch dvou hodinách
Velickou dolinou doýli na Sliezsky dom a dále pjes Velické pleso aČ na Polsks hrebeě ve vsý-
ce RR88m n. m. Drtivá v0týina naýí skupiny o necelou hodinu pozd0ji vystoupila na vrchol
Vschodné Vysoké.

N0ktejí studenti si cestou zp0t zasn0Čenou dolinou nejvíce uČili jízdu po bjiýe po sn0-
hovsch pláních. A kdyČ „ocenili“ bezpe2ns sestup instruktorž komentáji typu „nuda“, „bez
nápadu“, ujistili jsme je, Če s radostí jejich slova pouČijeme u maturity!

Zatímco jsme výichni vesele pokra2ovali dolž, e-skupina se hlásila z Predného Soliska.
Tedy pjesn0ji je2eno z chaty pod Soliskem, k níČ samozjejm0 vede lanovka. Textové zprávy
byly obohaceny nemalou m0rou fotograCí spokojensch jedlíkž tradi2ních místních pochu-
tin.

152 VOuka a vzdIlávání



Tjetí den byl „odpo2inkovs“. Po snídani jsme vyrazili sm0rem namezistanici gtart a úbo-
2ím na vodopády Studeného potoka. Jedná se o túru, kterou zajazujeme kaČds rok a nikdy
jsme ji nevynechali. Od vodopádž je to uČ jen kousek k Rainerov0 chat0 a k Obrovskému
vodopádu. Odtud zp0t k vodopádžm a Studenou dolinou podél Studeného potoka do Ta-
transké Lesné a do Tatranské Lomnice. gest hodin chžze a pjes d88 vystoupansch metrž
zase tak odpo2inkovsch nebylo, a proto v0týina z nás vyuČila k regeneraci bazén v hotelu
Titris.

Poslední turisticks den jsme popojeli autobusem do Bielej Vody. Údolím KeČmarskej
Bielej vody jsme doýli na chatu Pri Zelenom plese. Po krátké ob2erstvovací pauze jsme vy-
razili sm0rem zp0t pjes mezistanici lanovky gtart a vrátili se do tábora.

Ke 2tvrte2nímu odpoledni neodmysliteln0 patjí vsb0h z tábora práv0 na jiČ zmín0ns
gtart. A Če nás bsvá kaČdsm rokem víc! Trasu o délce 6 kilometry s pjevsýením h68 metrž
zvládla celá dvanácti2lenná skupina, která – jak se zdá – nem0la ani po 2tyjech náro2nsch
dnech dost.

V pátek jsme se nasnídali, sbalili si zavazadla a vyrazili domž. Ne kaČds ro2ník se obeýel
bez dopravních komplikací, a proto zpoČd0ní vlakž a nabrání jen hodinové ztráty celá vs-
prava brala v naprostém klidu. DžleČité bylo, Če b0hem kurzu nedoýlo k Čádnému váČn0jýí-
mu zran0ní. Odm0nou za 2tyjdenní djinu v horách je pro nás spousta záČitkž. V0týina stu-
dentž byla v Tatrách poprvé a prochodila je od vschodu na západ. V0jím, Če mnozí z nich
jeýt0 nejednou Tatry navýtíví, a3 uČ v zim0, nebo v lét0 – a zase se z nich budou ve zdraví
vracet.

Mgr. Petr Stupka
vedoucí kurzu

153



ýp. Sportovní kurz v Chorvatsku
Kurz v Chorvatsku jiČ tradi2n0 doplěuje nabídku sportovních akcí ur2ensch pro studenty
tjetích ro2níkž. yadu let probíhá na proslun0ném ostrov0 Rab v pjekrásném prostjedí pís-
2itsch pláČí kempu San Marino. Letos sem zavítalo hned hR studentž naýeho gymnázia
spole2n0 se tjemi profesory a zdravotnickou posilou. Vzhledem k vybrané lokalit0 se jedná
o 2asov0 nejnáro2n0jýí pobyt.

V tomto roce se vsjime2n0 odjíČd0lo od budovy Janá2kova divadla, coČ podle výeho
zmátlo hned n0kolik ú2astníkž, ktejí podali nemals sportovní vskon jiČ pji dob0hu na sraz.
Po náro2ném no2ním pjejezdu, pjeruýeném jen krátkou plavbou na trajektu, jsme kone2n0
dorazili do cílové destinace.

První den se zpravidla nese ve znamení obhlídky nejbliČýího okolí a ubytovávání.
Nejinak tomu bylo i letos, kdy jsme hned po pjíjezdu vyrazili na procházku po kempu. Stu-
denti se tak seznámili se sportoviýti, na ktersch v pržb0hu celého kurzu probíhají jednotlivé
sportovní bloky, a byl pochopiteln0 i prostor pro první koupání. V kempu San Marino je
krásná píse2ná pláČ s více neČ pozvolnsm pjístupem do moje. Mnohdy se tedy 2lov0k více
nachodí, neČ naplave. Následovalo ubytování v prostornsch stanech – v kaČdém jsou dv0
menýí loČnice a malá kuchyn0, kde si studenti sami vají. V záv0ru dne se uskute2nil i první
nástup a rozd0lení ú2astníkž do tjí skupin, v nichČ pak v pržb0hu celého tsdne absolvovali
sportovní program.

Následující dny se jiČ nesly v duchu více 2i mén0 tradi2ních sportovních aktivit, které se
v tomto pjímojském letovisku dají provozovat. Studenti b0hem dne absolvovali vČdy 2tyji
sportovní bloky s n0ktersm z vyu2ujících. Postupn0 si tak výichni vyzkouýeli pláČovs volej-
bal, fotbal, streetball, plavání, ale také pétanque, minigolf nebo kubb. Nechyb0l ani blok za-
m0jens na posilování, pro n0jČ jsme vyuČili nedaleké workoutové hjiýt0. Po dvou

154 VOuka a vzdIlávání



sportovních blocích m0li studenti vČdy prostor na ob0d, a3 uČ zvolili variantu vlastní pjí-
pravy, nebo návýt0vu n0které z místních restaurací.

Program byl dopln0n rovn0Č lehkou turistikou, kterou si vzal na starost profesor Kobza.
Pod jeho vedením jsme absolvovali návýt0vu jeskyn0 Mladenova BuČa a následn0 vsstup
na vyhlídku nad Rajskou pláČí u naýeho kempu.

Jedno odpoledne bylo také v0nované návýt0v0 samotného m0sta Rab, kde prob0hla krát-
ká spole2ná procházka dopln0ná o erudovans komentáj, po které m0li studenti moČnost
projít si m0ste2ko po vlastní ose.

Záv0re2né dny, jak je dobrsm zvykem, se pak nesly v sout0Čním duchu. Studenti byli roz-
losováni do dvojic na vybrané aktivity. itvrte2ní dopoledne odstartoval orienta2ní b0h,
pji n0mČ studenti pomocí mapy a mobilní aplikace více 2i mén0 úsp0ýn0 prob0hli ur2enou
tra3. ProtoČe zde byla také podmínka pojízení fotograCe u jednotlivsch stanoviý3, mnohé
z dvojic se více neČ na b0h soustjedily na celkovs vizuální dojem a o kreativní snímky roz-
hodn0 nebyla nouze. V odpoledních hodinách se pak rozb0hly turnaje v pláČovém volejbalu
a pétanquu. Jejich dohrávka se výak z 2asovsch džvodž odloČila aČ na den následující.

Na páte2ní dopoledne byl nov0 zajazen také duatlon. čáci si v dané dvojici vČdy rozd0lili
závod na b0Čeckou a plaveckou 2ást. Vybíhalo se po menýích skupinkách a s 2asovsmi roze-
stupy. Pji této sout0Či – více neČ pji kterékoli jiné – si mnozí sáhli na dno svsch sil, ale nebyl
jedins student, kters by závod vypustil. Odpoledne prob0hla jiČ zmín0ná dohrávka sout0Čí
z pjedeýlého dne. Nebyla nouze o napínavé duely a ob0 z uvedensch aktivit byly vyrovnané
aČ do samotného konce. Následovalo jiČ pouze záv0re2né vyhodnocení a ocen0ní t0ch nejú-
sp0ýn0jýích sportovcž.

Sobotní ráno patjilo balení a záv0re2nému úklidu stanž. Poté m0li studenti volno pjed
samotnsmodjezdem, které jada z nich jeýt0 vyuČila ke sportovním aktivitám. Samotná cesta
zp0t do ieska se obeýla bez jakschkoli problémž, a v ranních hodinách se tak výichni vrátili
ve zdraví a snad i spokojení zp0t domž.

Mgr. Jan LiIkutín
vedoucí kurzu

ý,. Sportovní kurz windsurhngu
Novinkou mezi sportovními kurzy byl kurz windsurCngu, kterého se zú2astnila skupina od-
váČnsch, nebo3 netuýili, co je pjesn0 2eká. Kurz za2ínal v ned0li Aé. 2ervna u Olympie v Brn0,
odkud se celá skupina na kolech pjesunula do kempu Merkur u Novsch Mlsnž. Vzhledem
ke slunnému a teplému po2así jsme absolvovali jeýt0 první lekci windsurCngu, zam0jenou
na trénink rovnováhy pomocí paddleboardž.

V pond0lí, v úters a ve 2tvrtek byla vsuka windsurCngu rozd0lena na dopolední a od-
polední blok. Podve2er byl v0nován vsuce beachvolejbalu a in-line bruslení dle preferencí
studentž. Vzhledem k tomu, Če panovalo velmi horké a slunné po2así, byl stjede2ní celo-
denní cyklisticks vslet zkrácen na pžldenní s cílem navýtívit Mikulov a doplnit napjíklad
zásoby opalovacího krému 2i panthenolu.

155



V pátek jsme si jeýt0 uČili poslední dopolední lekci windsurCngu a po ob0d0 jsme se vy-
dali na kolech zpátky do Brna. T0sn0 pjed Brnem jsme se zastavili na poslední spole2né ob-
2erstvení, kde jsme zhodnotili cels kurz. Vzhledem k pozitivním ohlasžm na celkové nasta-
vení a fungování kurzu soudím, Če si studenti program uČili, a mn0 bylo pot0ýením strávit
s nimi tento 2as.

Mgr. Ing. Marie Ntarhová
vedoucí kurzu

ýť. Expedice kvart aneb I cesta mRČe bpt cíl…
Projekt kvart je tradi2ní a oblíbená událost, která zavrýuje studium na niČýím gymnáziu. Le-
tos jsme se rozhodli pro inovaci. Místo toho, aby projekt probíhal v Brn0, jsme vykro2ili
do neznáma a vyrazili na expedice.

Tomu ale pjedcházela dlouhá pjípravná fáze. Projekt byl studentžm pjedstaven t0sn0
pjed Vánocemi: zú2astnili se besedy se zkuýensmcestovatelem a zvolili si typ expedice podle
svsch zájmž. Na pravidelnsch setkáních se pak tsmy postupn0 propracovaly ke konkrétní-
mu plánu: deCnovaly si své cíle, zváČily rizika, dohodly si pravidla komunikace a roz-
hodování, rozd0lily si role. Následn0 si studenti vytvojili detailní harmonogram na 2tyji dny,
ud0lali rozpo2et, zajídili si ubytování, dopravu i stravování. A ve druhém 2ervnovém tsdnu
se kvartáni vypravili na cesty.

Horská expedice do Bílsch Karpat byla klasicksm pjechodem hor „na t0Čko“, tedy s ba-
tohem, spacákem a se spaním ve vlastnoru2n0 postavensch pjístjeýcích. Nejsiln0jýími zá-
Čitky byly vyhlídka z bsvalé vojenské v0Če, strms vsstup na Velks Lopeník a nález

156 VOuka a vzdIlávání



marihuanového záhonku uprostjed lesa. Za 2tyji dny kvartáni nachodili dm kilometrž s ba-
tohem a dalýích R8 kilometrž „na lehko“.

Druhá horská expedice zamíjila do Vysoksch Tater. Studenti zde bydleli na ubytovn0
u gtrbského plesa a podnikali jednodenní vslety, jejichČ cílem byla dalýí horská plesa a vodo-
pády. Trasy na nejvyýýí tatranské vrcholky byly totiČ v tu dobu kvžli sn0hu jeýt0 uzavjené.
Nikdo z ú2astníkž jist0 nezapomene na koupání v jezírku u vodopádu Skok, na hodinové
2ekání na vschod slunce ani na dobrodruČné vajení ve2eje, kdy jeden z kuchajž byl sleps,
druhs hluchs a tjetí chroms.

Tjetí skupina byla sloČená z badatelž a um0lcž, ktejí si dali za cíl navýtívit na jedins den
magické Benátky. Zjistili, Če vyznat se v nich není vžbec jednoduché – v úzksch uli2kách se
totiČ ztrácí GPS signál a nejedna z nich ústí do plavebního kanálu. Pjesto se jim podajilo
prochodit velkou 2ást m0sta a b0hem následujícího pobytu na chalup0 na Vyso2in0 prom0-
nit své záČitky a dojmy v um0lecká díla. Badatelé zkonstruovali raketu a odpálili ji
do úctyhodné vsýky.

itvrtá skupina m0la zam0jení kulturn0-historické. Cílem bylo prozkoumat Vídeě:
navýtívit zoo v Schönbrunnu, botanickou zahradu, Naschmarkt, vid0t HoŠurg,
Stephansdom, Belvedere, Karlskirche, Hundertwasserhaus a Donauinsel. Jedním z cílž ale
bylo také uýetjit z rozpo2tu na atrakce v Prátru, coČ se studentžmpodajilo. A byla to zaslou-
Čená odm0na. Nejv0týí vszvou bylo souČití s dalýími obyvateli hostelu Be Free, které poskyt-
lo 2etné pjíleČitosti ke komunikaci v cizích jazycích.

157



Po skon2ení samotnsch expedic m0li kvartáni tsden na to, aby pjipravili pro ostatní stu-
denty, u2itele i rodi2e prezentace, které by zachycovaly pržb0h jejich cesty. Prezentace
prob0hly celkem tjikrát, pji2emČ kvalita projevu postupn0 rostla. Nejv0týí úsp0ch m0la
vtipn0 sestjíhaná videa. Mluvit pjed publikem 2ítajícím kolem stovky poslucha2ž bylo po-
sledním nelehksm úkolem projektu kvart.

A k 2emu to vlastn0 bylo? Studenti byli postaveni tvájí v tváj vszvám, pjed nimiČ dopo-
sud nestáli – domluvit se se skupinou ýestnácti lidí na smysluplném strávení 2tyj spole2nsch
dní a zajídit výe potjebné. V0jíme, Če expedice byly velkou ýkolou v um0ní komunikace, na-
u2ily kvartány podrobn0 plánovat a dotahovat v0ci do konce a umoČnily jim poznat lépe své
spoluČáky, ale hlavn0 sebe samé, svoje vlastní schopnosti i limity. O tom sv0d2í i slova
samotnsch ú2astníkž:

„Zjistil jsem, Če se umím vyburcovat k lepýím vskonžm.“
„Odnáýím si poznání, Če je potjeba se vzájemn0 respektovat a Če i velká skupina lidí se

dokáČe domluvit.“
„Ve vssledku mžČe bst skv0lé, kdyČ se musíme sČít s ostatními lidmi, nejen spoléhat sami

na sebe.“
V0jíme, Če je to n0co, co se do Čivota hodí.

Mgr. Petra EliáIová, Mgr. Kateůina Kallus Brychová, Mgr. Petra SmSlíková Pilátová,
Mgr. Ing. Marie Ntarhová a Mgr. TomáI Nehas, Ph.D.

ýé. Expedice kvart – pohled studenta
„Praxe je nejlepIí uhitelka.“

Marcus Tullius Cicero

Bylo to na konci roku, kdyČ jsme poprvé zaslechli tohle slovní spojení. Nejdjíve jsme si m0li
vybrat, jaké expedice se chceme zú2astnit. Máte rádi 2erstvs horsks vzduch a pjírodu? Pro-
sím. Nebo se spíýe vidíte uprostjed ruýného m0sta pji prozkoumávání památek? Velkom0st-
ská expedice 2eká na vás. Dali byste rad0ji pržchod svému um0leckému talentu? Máte
moČnost. Expedice kvart mají n0co pro kaČdého.

yíkali jsme si, pro2 ne tjeba „vslety kvart“? Pro2 tomu dávat takovs honosns název? Nu,
kdyČ výechno plánují a zajizují vshradn0 kvartáni, nejsou to oby2ejné ýkolní vslety. Jsou to
vszvy. Zkouýky, které prov0jí výechno, co jsme se do té doby nau2ili. Od schopnosti
plánování a vyhledávání informací pjes orientaci aČ po komunikaci s ubytovnami, dopravci
nebo tjeba horskou sluČbou.

Jak se postupn0 ukázalo, hlavní byla spolupráce a vzájemná komunikace. ProtoČe kdyby
m0l výechno d0lat jen jeden kvartán, velmi brzy by skon2il na psychiatrii v iernovicích. N0-
ktejí se tam sice uČ vidí pji pjedstav0, Če se budou muset domlouvat s tolika dalýími lidmi,
ale spolupráce je zde opravdu klí2ová. KaČds 2len skupiny mžČe na v0c vrhnout jiné sv0tlo
nebo pjijít s revolu2ním jeýením. KaČds vyniká v jiné oblasti a expedice jsou n0co, kde kaČ-
ds najde své uplatn0ní.

158 VOuka a vzdIlávání



Po pžlro2ním plánování jsme si to zaslouČen0 uČili. Výechny ty úmorné pjípravy se vy-
platily. A3 uČ jsme obdivovali krásná horská plesa a kochali se dechberoucími vshledy ve
Vysoksch Tatrách, s t0Čksmi batohy zdolávali obrovské vzdálenosti v Bílsch Karpatech,
ve Vídni navýt0vovali památky a atrakce v Prátru, 2i prozkoumávali nádherné italské Benát-
ky, tyhle 2tyji dny nám zžstanou v pam0ti jeýt0 hodn0 dlouho.

Stále pjed námi výak leČela jeýt0 jedna poslední vszva: prezentace. Myslíte si, Če pjedná-
ýet pjed tjídou je t0Čké? Co potom pjed sálem plnsm cizích lidí? To uČ je vszva i pro ty nej-
v0týí extroverty. Nakonec jsme to ale spole2n0 zvládli, jako výechny ostatní pjekáČky pjed-
tím. Vzpomínáte, jak jsem jíkal, Če na expedicích kaČds najde své uplatn0ní? Tak tjeba tyto
záv0re2né prezentace by zdaleka nebyly tak dobré, kdyby nebylo zdatnsch stjiha2ž, ktejí pji-
vedli na sv0t n0kolik geniálních videí.

Expedice kvart byly obrovská náloČ zkuýeností. A ukázaly, Če ýkola dokáČe 2lov0ka nau2it
víc neČ jen rovnice a vyjmenovaná slova. KaČds si z nich n0co odnesl (a te( nemyslím puchs-
je). V0jím, Če budu mluvit za hodn0 ú2astníkž, kdyČ jeknu, Če se nám velmi líbil nápad ne-
chat studenty, aby si na vlastní kžČi vyzkouýeli plánování takového vsletu, a Če expedice
kvart budou navČdy jednou z nejlepýích vzpomínek na niČýí gymnázium.

David BarabáI, ř. bg

159



č. NaBe dalBí aktivity

ý. Erasmus+ na Jaro6ce
Na období R8RR–R8Rř se podajilo naýemu gymnáziu získat akreditaci programu Erasmus+,
a zajistit si tak Cnancování mezinárodních aktivit z grantž Evropské unie. V dlouhodobém
plánu se chceme zam0jit na podporu nadání a motivace Čákž, vícejazy2nost a vschovu
ke spole2enské odpov0dnosti studentž a samozjejm0 také na podporu vzd0lání a motivace
u2itelž.

Vyu2ující v dob0 prázdnin vycestovali na jazykové a metodické kurzy v Irsku, ve Finsku
a na Malt0. Na podzim R8Rh odjeli tji studenti na dlouhodobs vzd0lávací pobyt na stjední
ýkoly do Litvy a N0mecka. S grantovou podporou se také uskute2nila skupinová mobilita
s partnerskou ýkolou Edith-Stein-Schule v n0meckém Darmstadtu, které se zú2astnilo
Rř studentž naýeho gymnázia. V 2ervnu R8Rh m0li moČnost zlepýit svoji n0m2inu b0hem
tsdenního pobytu v N0mecku a v zájí pak znovu osv0Čit jazykové dovednosti a oplatit po-
hostinnost pji pobytu n0mecksch studentž v Brn0. Do budoucna plánujeme podobné vs-
m0ny i pro studenty dalýích cizích jazykž a chceme také najít zahrani2ní partnery pro zají-
mavé spole2né projekty s odbornsm zam0jením.

Projekty Erasmus+ mají dopad i na výední Čivot naýí ýkoly: na niČýím gymnáziu byla za-
hájena 2innost studentského parlamentu a prob0hl tsden evropsksch jazykž. V0jíme, Če se
tak podají studenty více zapojit do chodu ýkoly a podpojit jejich zájem o studium.

Mgr. Kateůina Kallus Brychová a Mgr. TomáI Nehas, Ph.D.

s. Akce 8eského jazyka a literatury
Pjedm0tová komise 2eského jazyka pojádá kaČdoro2n0 n0kolik pravidelnsch mimovsu-
kovsch akcí. NíČe uvádíme jejich stru2ns pjehled:

Literárn0-historická exkurze Praha – jíjen/listopad
Olympiáda v 2eském jazyce – jíjen/listopad
ieská lingvistická olympiáda – listopad
Literární dílna – listopad/prosinec
gkolní kolo recita2ní sout0Če – únor/bjezen
Památník knihy Kralice – kv0ten/2erven
Památník písemnictví na Morav0 Rajhrad – 2erven

Mgr. Lenka Marková
půedsedkynS půedmStové komise heského jazyka

160 VOuka a vzdIlávání



-. SRl země a blbá ovce

ý. Divadelní pGedstavení c. B
Sv0tla zhasínají a na jeviýti se objevuje dívka ve velksch starsch botách, uýmouransch kalho-
tách a koýili, která na ní visí jako kus hadru. Za2íná vypráv0t svžj pjíb0h. Je to pjíb0h lásky,
hledání sebe sama, ale i nesvobody ýedesátsch let. Na scén0 se postupn0 objevují ržzné po-
stavy, které více 2i mén0 ovlivěují dív2in sv0t. Vznikají komické i smutné situace, v hlediýti
okolo m0 se stjídá smích a tíČivé ticho…

Najednou se pjistihnu, Če se zvedám a tleskám. Na parketu divadla CO.LABS – pjímo
pjede mnou – stojí mí spoluČáci s paní profesorkou Markovou a klaní se. Práv0 odehráli
poslední reprízu hry Sól zemS a blbá ovce, upravené podle díla 2eskoslovenské autorky Sheily
Ochové. Román Sól zemS a blbá ovce aneb Mój „ivot s dSdehkem byl zvolen pro zpžsob, ja-
ksm pomocí satiry poukazuje na d8. léta minulého století v totalitním ieskoslovensku a zá-
roveě na nehynoucí touhu lidí po svobod0.

Tuto divadelní hru si Čáci h. B nacvi2ili ke Amm. vsro2í zaloČení naýeho gymnázia. JiČ
od února R8RR se konaly pjípravy: nejdjíve se jednalo o seznámení s d0jem a scénájem, poz-
d0ji se obsazovaly role a pomalu se za2ínaly cvi2it jednotlivé scény. čáci v pržb0hu pjípravy
absolvovali také pár lekcí hraní ve Stjedisku volného 2asu v LuČánkách, a m0li tak moČnost
rozvinout své dovednosti.

S novsm ýkolním rokem nastala intenzivní pjíprava. Zkouýky byly n0kolikrát tsdn0, za-
jiý3ovaly se výechny potjebné rekvizity, navrhovaly se a shán0ly kostsmy. Tsm hercž pak do-
plnili jeýt0 kulisáci a pjedstavení mohlo za2ít.

Te( tu stojí pjed hlediýt0m plnsm lidí a na jejich tvájích svítí ý3astné úsm0vy. Z hlediýt0
jim tleskají spoluČáci, profesoji i dojatí rodi2e. A uvnitj kaČds z aktérž moČná cítí krom0
radosti i trochu pschy, nebo3 z amatérského divadla se jim pjes výechny pjekáČky podajilo
ud0lat pjedstavení nezanedbatelné kvality.

Klára Zelinková, -. B

161



ř. Střede8ní odpoledne přineslo na Jaro6ku nejen JeČí6e
Dne Rd. dubna v pržb0hu 6. a m. vyu2ovací hodiny se v u2ebn0 hudební vschovy na Jaroýce
odehrála pjedstavení na nám0ty biblicksch pjíb0hž, která si pjipravili Čáci z R. B. Jednotlivé
vsstupy se od sebe liýily formou zpracování. V rámci ýesti pjedstavení se vystjídaly cooking
show, komiks, kramájská píseě, animace i divadlo.

Za moderování ČákžAdama Jaroýe a Jana Kovajíka skupinky vystoupily podle chronolo-
gické posloupnosti d0je svsch pjíb0hž. Celou událost dokumentovaly paní profesorka Hana
Havlí2ková a tjídní profesorka Zdeěka Tillová.

Prvním vystoupením byl pjíb0h Adama a Evy, zamilovaného mladého páru, kters se
v cooking show utkal se samotnsm Satanem a jeho lstmi. Dalýí skupina vytvojila komiks
o Kainov0 znamení – pjíb0h závisti, vraČdy a zapov0zení. Jako jediné hudební zpracování
byla poté uvedena kramájská píseě o Jóbovi. Obrázky znázorěující d0j doprovázel nápadits
text písn0.

Jako MMA zápas s pjekvapivsm záv0rem byla zpracována animace David a Goliáý.
V novém sv0tle byla pjedvedena i dramatizace galamounova soudu, v níČ o dít0 soupejili
dva otcové. Záv0re2nsm vsstupem pak byla animace Čivotního pjíb0hu Jidáýe a jeho zrady
JeČíýe.

Martin Konehně, Ondůej Zatloukal, Arseniy Mironov, VojtSch Ocelka a Julia Bónová, s. B

č. ů den na Pří8ní
V prosinci roku R8RR se osm studentž ze 6. ag pod vedením paní profesorky Eliáýové roz-
hodlo uspojádat pro výechny své spoluČáky z niČýího gymnázia Ú den. Úkol to nebyl lehks.
La3ka z minulého roku byla nastavena vysoko.

162 VOuka a vzdIlávání



Ukázalo se, Če nejv0týím problémem je datum. Uprostjed plánování nám doýlo, Če Ú den,
kters pjipadá na A6. h. (protoČe Ú je h,A6), nastane o jarních prázdninách. Co te(? Pjece to
nezruýíme… Nakonec se akce konala v posunutém termínu Rh. h.

Program za2al vtipnou prezentací, kterou uvád0lo Ú (jeden student byl P a druhs Í).
Hned potom se Čáci, respektive sout0Čící rozeýli do tjíd a snaČili se v tsmech vyjeýit „pí-su-
doku“, „s-pí-jova2ku“, zdolat „pí-hybové“ stanoviýt0 a nakonec se vČít do rolí hollywood-
sksch hercž a sehrát dokonalou scénku, kde Cguruje Ú.

Po se2tení bodž z jednotlivsch stanoviý3 vyhrál vít0zns tsm „pí-sek“, „pí-sanku“ nebo
„pí-semku“ z matematiky. Tji nejlepýí tsmy za cels Ú den se do2kaly odm0ny v podob0
„pi-zzy“. I kdyČ nebylo lehké akci uspojádat, vydajila se a stálo to za to.

VojtSch Blatně, ř. ag
za těm organizátoró

p. Úspěchy na6í absolventky
Absolventka matematické tjídy z roku R8Aů Bc. Barbora gmahlíková navazuje na své vs-
borné gymnaziální studijní vssledky rovn0Č pji svém vysokoýkolském studiu. Barbora je
nyní poslucha2kou Fakulty informa2ních technologií VUT v Brn0, kde vloni zdárn0 ukon-
2ila bakalájsks stupeě a za vynikající vssledky pjevzala cenu rektora VUT.

Aktuáln0 Barbora pokra2uje ve studiu v magisterském studijním programu Informa2ní
technologie a um0lá inteligence se specializací Matematické metody. Do vszkumné práce se
zapojila jiČ na za2átku bakalájského studia. Ta brzy vyústila v publikace na mezinárodním
poli a prezentace na zahrani2ních konferencích.

163



Na základ0 toho byla Barboje nejprve v zájí R8RR ud0lena d0kanem Cena Zdeny Rábové
ur2ená pro nejlepýí studenty fakulty a v lednu R8Rh byla dokonce z dvaceti nominací Radou
pro vszkum, vsvoj a inovace vybrána a navrČena vlád0 k ud0lení Ceny vlády nadanému stu-
dentovi. Tu pjevzala letos v 2ervnu z rukou ministryn0 pro v0du, vszkum a inovace Mgr.
Heleny Langýádlové. Následn0 byla rovn0Č pjijata pjedsedou Senátu RNDr. Miloýem Vy-
str2ilem.

Barbora se do2kala i mezinárodního ocen0ní, a sice )e Outstanding Undergraduate
)esis Award za celosv0tov0 nejlepýí bakalájskou práci v oblasti formálních metod. Tuto
prestiČní cenu ud0luje Vienna Center for Logic and Algorithms.

Krom0 odbornsch zájmž se Bára v0nuje také sportu, pjedevýím vytrvalostnímu b0hu.
V uplynulsch letech postupn0 dokon2ila n0kolik (ultra)maratonsksch závodž v2etn0
zdolání velmi náro2né Beskydské sedmi2ky R8RR, jejíČ trasa vede pjes nejvyýýí vrcholy t0chto
hor, m0jí pjes sto kilometrž a má pjevsýení asi mm88metrž.

Nejen ke zmín0nsm úsp0chžm Báje gratulujeme a pjejeme jí, aby se jí i nadále dobje
dajilo. Budeme pot0ýení, budeme-li mít více dalýích podobn0 úsp0ýnsch absolventž.

Mgr. AleI Kobza, Ph.D.
tůídní uhitel Barbory Nmahlíkové v letech stýč–stýé

,. Ocenění na6ich maturantR v Senátu PéR
V pond0lí Aé. zájí se v Senátu Parlamentu ieské republiky konal slavnostní akt, pji n0mČ
byli za ú2asti senátora Jijího Drahoýe, pjedsedkyn0 Jednoty 2esksch matematikž a fyzikž
Aleny golcové a jeditele Centra pro zjiý3ování vssledkž vzd0lávání Miroslava Krej2ího
ocen0ni loěýtí maturanti s excelentním vssledkem v rozýijující zkouýce z matematiky.

Jednalo se o Čáky, ktejí v této zkouýce získali plns po2et bodž. V celé republice bylo ta-
kovsch maturantž jen deset. Velkou radost máme z toho, Če mezi nimi byli hned dva naýi

164 VOuka a vzdIlávání



Čáci. iestné uznání pjevzali Adam iervenka a Jakub Koěárek ze 6. A. Spole2n0 jsme se zú-
2astnili této slavnostní události.

Mgr. AleI Kobza, Ph.D.
tůídní uhitel a vyuhující matematiky ocenSněch studentó

ť. Jak jsme na tom s angli8tinou
Studenti výech tjíd vyýýího gymnázia bez ohledu na matematické 2i výeobecné zam0jení ab-
solvují tsdn0 2tyji vyu2ovací hodiny anglického jazyka. Ve h. ro2níku je jedna z nich vedena
zahrani2ním lektorem. Krom0 t0chto povinnsch hodin si mohou zvolit také n0kters
z pjedm0tž, v n0mČ si rozýíjí obzory v oblasti reálií anglicky mluvících zemí, slovní zásobu
specializovanou na obchodní angli2tinu, nau2í se pracovat s akademicksmi texty nebo se
cílen0 zam0jí na pjípravu na mezinárodn0 uznávané zkouýky Cambridge.

KaČdá skupina je speciCcká, a proto n0kdo piluje angli2tinu na úrovni Intermediate Plus,
dalýí pracuje jakoUpper-intermediate a jins ladí pokro2ilé detailyAdvanced. Výichni ale mají
pjíleČitost výe zúro2it jednak na sout0Čích pojádansch ýkolou, a jednak sloČením zkouýky
pro získání certiCkátu, kters jim pji spln0ní podmínek mžČe nahradit 2ást maturity.

Tradi2n0 v zim0 probíhá ýkolní kolo konverza2ní sout0Če, kde studenti hovojí s porotou
a odpovídají na její záludné otázky. Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh tyto nástrahy ze výech Ař zú-
2astn0nsch nejlépe zvládli studenti ze h. A Iva Schlaghamerská, Mai/anh TuNguyen a An-
tonín Maloě. Iva sout0Čila state2n0 i v okresním kole, kde získala cenné zkuýenosti a vzorn0
reprezentovala svou ýkolu.

Znalost jazyka ale nespo2ívá pouze v mluvení. Komplexn0jýí soupejení si vyzkouýelo
AA state2nsch Jaroýákž z vyýýího gymnázia vmezinárodní online sout0Či Best in English. M0-
jili své síly se stjedoýkoláky nejen zieské republiky, ale i z dalýích zemí Evropy. Pji testování
zam0jeném na znalosti gramatiky, slovní zásoby a porozum0ní 2tení a poslechu b0hem

165



d8 minut ukázali, Če na vssledky svého dosavadního snaČení v angli2tin0 mohou bst hrdí.
V konkurenci cca RR é88 ú2astníkž ze ř8ů ýkol se nejlépe umístily Katejina Chroncová
ze h. C a Hana Truba2íková z R. A. Katka sout0Čila ve speciální kategorii pro studenty, ktejí
dlouhodob0 pobsvali v zahrani2í, a obsadila se svsm vskonem ůh bodž za 6dminut v mezi-
národním Čebjí2ku md. místo. Hanka získala A8A,m bodu b0hem mů minut a umístila se
na h88. pozici. Ob0ma gratulujeme ke krásnému vssledku. Blahopjejeme i ostatním ú2ast-
níkžm a d0kujeme výem za vzornou reprezentaci ýkoly.

Jak jsme tedy na tom s angli2tinou? KaČds jinak, podle svsch momentálních moČností,
ale rozhodn0 neusínáme na vavjínech a pracujeme na sob0 jak ve ýkole, tak i mimo ni. Naýe
ýkola se zapojila do programu mezinárodní spolupráce Erasmus+, takČe angli2tinu studenti
vyuČijí i na individuálních nebo skupinovsch vsjezdech. N0ktejí studenti zpe2etí své stu-
dijní úsilí sloČením mezinárodní nebo maturitní zkouýky z angli2tiny, pjípadn0 se vydají
na studijní 2i pracovní dráhu do zahrani2í. Pjejeme jim v dalýím Čivot0 hodn0 úsp0chž,
nejen s angli2tinou.

Mgr. Karla Vomelová
půedsedkynS půedmStové komise anglického jazyka

é. DofE Jaro6ka
V letoýním roce se Jaroýka zapojila do mezinárodního programu DofE, jehoČ cílem je pod-
pojit osobnostní rozvoj a dát kaČdému ýanci bst FWorldReady, tedy pjipraven na vszvy
moderního sv0ta. Do pln0ní bronzové nebo stjíbrné úrovn0 se pustilo hR studentž a Ad z nich
absolvovalo bronzové expedice DofE, které prob0hly v pjírodní rezervaci Údolí Oslavy
a Chvojnice, jedna s pjírodov0dnsm a druhá s kulinájsksm zam0jením.

KaČds ú2astník si volí dovednost, ve které se chce zlepýit. Pro Veroniku Vaěá2kovou ze 6. bg
to bylo tvžr2í psaní a takto popisuje svoji ro2ní zkuýenost s DofE:

„Na program DofE jsem poprvé narazila půi brouzdání internetem asi půed rokem a pól.
Na chvíli mS to zaujalo, ale proto„e jsem JaroIku nenaIla mezi zapojeněmi Ikolami, mój zájem
rychle vychladl a za pól hodiny jsem si na program ani nevzpomnSla.

To se zmSnilo a„ následujícího podzimu, kdy„ se na nástSnce objevila pozvánka
na půednáIku o DofE. A co na ní bylo nejzajímavSjIí? Byla místo poslední hodiny. Nikoho tedy
nepůekvapilo, „e se na vyIIí gymnázium vypravilo asi htyůicet studentó kvart. Studenty vyIIího
gymnázia zůejmS program tolik nezaujal, úvodní půednáIky se zúhastnilo jen asi patnáct

166 VOuka a vzdIlávání



z nich. Na půednáIce jsme se dozvSdSli základní informace – o co jde, jak to funguje a (k naIí
hróze) také kolik to stojí (jen dvS stovky...). BShem dalIího mSsíce jsme vyplnili vIechny po-
tůebné formuláůe a zahali DofE plnit. Ka„dě těden jsme tedy sportovali, plnili libovolnou aktivi-
tu a trochu zlepIovali své okolí pomocí dobrovolnictví. blovSka a„ zarazilo, jaké rozlihné zájmy
a nadání vIichni máme a kolik lidí je ochotno je rozvíjet.

Po pár mSsících více hi ménS pravidelného plnSní nastal has na zlatě hůebíhek DofE – expe-
dici. RozdSlili jsme se na dvS skupiny a kvóli nedostatku hasu podnikli nejrychlejIí plánování
na svStS. A skutehnS jsme za jedno odpoledne mSli vymyIleně krásně dvoudenní vělet do údolí
ůeky Oslavy. O pár dní pozdSji jsme tedy stáli na konehné osmihky v Bohunicích s objemněmi
krosnami na zádech, chladicí taIkou v ruce a obrovskěm ohekáváním. Autobusem jsme dojeli
do Oslavan a odtamtud jsme Ili podél ůeky a„ do NámSItS nad Oslavou. MSli jsme opravdu
ItSstí, krásnS nám svítilo sluníhko, cesta rychle ubíhala a brzy jsme se zastavili na obSd. VIech-
ny nás půekvapilo, jak dobůe chutnal steak usma„eně bez oleje na víhku od kotlíku.

Po nSkolika dalIích hodinách chóze jsme se zdárnS dostali na místo srazu s druhou expedi-
cí. Tam jsme postavili stany a uvaůili veheůi. Sice nám to trvalo asi tůi hodiny a málem jsme
podpálili les, ale moc nám chutnalo. Druhě den ráno jsme usma„ili na pánvi pizzu, vIe sklidili
a znovu vyrazili na cestu. To u„ tedy úplné ráno nebylo, táhlo na jedenáctou. Ten den jsme u„
dost spSchali na vlak, a proto jsme se moc nezdr„ovali, zastavili jsme se jen na uvaůení guláIe.
Do NámSItS nad Oslavou jsme dorazili znavení, ale s půedstihem. Pak u„ stahilo jen nasednout
na vlak, pak na autobus a dojet domó.

167



Myslím, „e i kdy„ se obhas objevila nSjaká půeká„ka, vIichni jsme si expedici u„ili. Ko-
neckoncó koho by mohl zklamat vělet s kamarády, krásnou půírodou s vynikajícím jídlem?

DofE nabízíme studentžm kvart a vyýýího gymnázia. Dalýí ro2ník zahájíme v jíjnu R8Rh, ale
je moČné se pjihlásit kdykoli v pržb0hu ýkolního roku. BliČýí informace najdete na stránce
www.dofe.cz.

Mgr. Kateůina Kallus Brychová a Mgr. Ing. Marie Ntarhová

ýt. Jaro6ka pomáhá Ukrajině a bude i nadále
Naýe ýkola udrČuje dlouholeté pjátelství s jazykovsmgymnáziem ve Lvov0. Studenti i u2itelé
od roku R8A6 navýtívili metropoli Hali2 i zdejýí gymnázium celkem 2tyjikrát. VČdy nás 2e-
kalo nesmírn0 vjelé pjijetí.

KdyČ rusks prezident v únoru R8RR rozpoutal na Ukrajin0 dobyva2nou válku, okamČit0
jsme pjátelžm ze Lvova nabídli pomoc. Byli jsme pjipraveni i na moČnost, Če ukrajinsks u2i-
telsks sbor pjijede do Brna a Jaroýka se o n0j postará. Nic takového nebylo potjeba, na Ukra-
jin0 nebylo pjeruýeno vyu2ování a výe se pjesunulo do online prostoru nebo do speciáln0
upravensch krytž. Studentsks parlament Jaroýky i u2itelé ale hledali zpžsoby, jak Ukrajin-
cžm pomoci alespoě na dálku.

Podajilo se nám navázat kontakt se spolkem Brno pro Ukrajinu, kters koordinuje sbírky
oble2ení, jídla a hygienicksch potjeb. Lidé z opavské organizace Cesta nad0je Čivota pak kra-
bice pjeváČejí na Ukrajinu. Jedná se o dobrovolníky, které ocenila i ministryn0 obrany Jana
iernochová. Studentsks parlament Jaroýky spolu s u2itelsksm sborem b0hem ýkolního roku
R8RR/R8Rh uspojádal dv0 velké materiální sbírky. Cht0li jsme, aby m0li Čáci ke sbírce co nej-
osobn0jýí vztah. Proto byly prázdné banánové krabice umíst0né v kaČdé tjíd0 na Jaroýce
i na Pjí2ní.

„Myslím, Če budumluvit za výechny 2leny studentského parlamentu, kdyČ jeknu, Če jsme
se rádi podíleli na organizaci obou sbírek. Velmi m0 pot0ýilo, Če n0kdo z profesorského sbo-
ru s tímto nápadem pjiýel, protoČe pro studenty to mohla bst velká zkuýenost. Zjistili, Če
najednou je potjeba humanitární sbírka, aby lidé v evropském stát0, kters je kousek od nás,
m0li co jíst a m0li alespoě n0jaks zdroj tepla. Cels projekt hodnotím velmi kladn0 a moc se
t0ýím na dalýí adventní sbírku,“ uvedl novs pjedseda parlamentuMartin Chramosta ze h. A.

Abychom Čáky k ú2asti motivovali, vČdy jsme navíc vyhlásili mezitjídní sout0Č ve sb0ru
jedné konkrétní komodity. Pji adventní sbírce v zim0 jsme takto krom0 ýkolních potjeb, jíd-
la a dalýích v0cí vybírali zejména sví2ky. S odstupem 2asu se tomu jist0 budeme podivovat,
ale válka na Ukrajin0 ukázala, Če v0týí sví2ka dokáČe na front0 opravdové zázraky. Zahjeje
vojáky, ohjeje jídlo, posvítí na kníČku…Naýi Čáci se 2inili, takČe jsme pjed Vánocemi poslali
na Ukrajinu stovky velksch sví2ek.

Postní sbírku pjed Velikonocemi jsme zam0jili na d0tské pleny. Zdá se to aČ neuv0jitelné,
ale vít0zná tjída pjinesla bezmála tisíc kusž plen. Naýe sbírky jsme vČdy poctiv0 protjídili
a zabalili v u2itelském klubu. Na jaje i na podzim jsme na Ukrajinu odeslali více neČ 2tyjicet

168 VOuka a vzdIlávání



banánovsch krabic plnsch pomoci pro obyvatele v tslu i vojáky na front0. Podle pjátel
ze spolku Brno pro Ukrajinu byly sbírky z Jaroýky mezi brn0nsksmi ýkolami zdaleka nej-
v0týí.

V moderním ýkolství se neustále skloěuje slovo kompetence. Chceme pod0kovat výem
rodi2žm, Čákžm, u2itelžm i jinsm pracovníkžm ýkoly, ktejí se do sbírek zapojili. V0jíme, Če
i pomáhání patjí ke „klí2ovsm kompetencím“, které má ýkola Čákžm do Čivota pjedat.

A na záv0r pjipojme dojemná slova od Nasti Maslijové, naýí Ča2ky, která na Jaroýku pjiýla
na jaje R8RR z obleČeného Charkova. Nas3a spolu s dalýími naýimi Ukrajinci pomáhala balit
jarní sbírku. „V prvé jad0 bylo velmi p0kné vid0t naČivo celou tu pomoc ze strany 2esksch
studentž. KaČds pjinesl výechno, co mohl: sví2ky, hygienické prostjedky, jídlo, oble2ení.
A co je opravdu džleČité, humanitární sbírky se pojádaly v opravdu t0Čksch 2asech, kdy
na Ukrajin0 lidé nem0li sv0tlo a byla velká zima. Zahjálo mne na duýi, Če jste to výechno
nenechali bez povýimnutí a také pomáhali. Mockrát d0kuji!“

Pro výechny naýe Čáky, ktejí se u2í rusky, pjikládáme zprávu od Nasti Maslijové (A. B)
v originálu: M –BTORJ K9BTB7f x4CK K9BEf –TFGHEK O XFORJ OF7BHf OYJ ČHR –K77BTXπR
YK YHKTKE4 9BŽYπFŠ YHR7BEHKO. MYB –TFEKYFCF OYL 9HK ?KfiCF: YOB9πF, YTB7YHO8
fiFfiFBE4, B7R, K7BX7R. Ř 9HK KYKxBEEK O8XEK, fiR?8EFH8TE4B YxKT4 –TKOK7FCFYf
O 7KYH8HK9EK HGXLC4B OTB?BE8, πKfi78 O UπT8FEB EB x4CK YOBH8 F x4CK K9BEf ŠKCK7EK.
ďEB K9BEf fiTBCK 7RŽR HK, 9HK O4 EB KYH8OFCF ČHK xB! OEF?8EFG, F HKXB –K?Kfi8CF.
flKCfŽKB Y–8YFxK!

Nezbsvá neČ dodat, Če lidem na Ukrajin0 budeme pomáhat, dokud to bude potjeba.
A jakmile to bude moČné, vyrazíme op0t pozdravit své pjátele ve Lvov0 i v Kyjev0.

Mgr. Michal Horák
vyuhující ruItiny

169



ýý. Beseda s tajemníkem Velvyslanectví éR v Kyjevě
V pond0lí Rř. bjezna jsme na naýí ýkole uvítali vzácného hosta, ekonomického nám0stka
z Velvyslanectví ieské republiky v Kyjev0 pana Ivana Galata, absolventa matematické tjídy
naýeho gymnázia. Pjijal pozvání na naýi ýkolu v rámci své krátké návýt0vy Brna a besedu se
studenty rozd0lil do dvou 2ástí. Tou první bylo ohlédnutí se za jeho studiem jak stjedoýkol-
sksm, tak vysokoýkolsksm, druhou pak samozjejm0 aktuální problematika vále2ného
kon9iktu na Ukrajin0.

Pronikli jsme tak do tajž cesty vedoucí z naýí ýkoly aČ k pozici diplomata a dozv0d0li jsme
se, jaké to je pracovat na válkou zasaČené Ukrajin0 nebo jak to vypadalo v Kyjev0 loni v úno-
ru b0hem prvních dnž kon9iktu. Setkání s panem Galatem bylo tedy nejen inspirací k dosa-
Čení studijních 2i pracovních cílž, ale odnesli jsme si z n0j i zajímavé lidské pjíb0hy.

Mgr. Hana Lacinová
LukáI Drdla, ř. B

ýs. Elektronická u8ebnice fyziky
Naýe ýkola se v uplynulsch tjech letech vsznamn0 podílela na vzniku zcela nové u2ebnice
fyziky pro gymnázia. Toto dílo vzniklo díky spolupráci tjí brn0nsksch ýkol: Gymnázia Ma-
tyáýe Lercha, Gymnázia na tjíd0 Kapitána Jaroýe a Masarykovy univerzity. U2ebnici najdete
v digitální podob0 na webové stránce www.e-manuel.cz. V tomto 2lánku bychom vám toto
dílo rádi blíČe pjedstavili.

170 VOuka a vzdIlávání



Autoji: Vojt0ch Beneý, Miroslav Kubera, Tomáý Ne2as
Hlavní recenzent: Zden0k Bochní2ek
Pomžcky, experimenty, praktika: Václav Piska2
Motiva2ní videa: Bára Mikulecká, Vojt0ch Hanák, Vladimír Polidar, Pavel Klein
GraCka: Petr Hlouýek, Jitka Hlouýková
Programování a sazba: Daniel Padrta, David Ne2as
Dále spolupracovali: Jana Jurmanová, Pavel Kone2ns, Zden0k Navrátil, Zbyn0k Fiýer,

Stanislav Zají2ek, Olga Padúchová a dalýí

Nejprve bych rád vysv0tlil, PROi jsme se rozhodli vytvojit novou u2ebnici. Výichni tji
autoji jsme byli dlouhodob0 nespokojení s podobou sou2asnsch gymnaziálních u2ebnic
(Fyzika pro gymnázia od nakladatelství Prometheus). Necht0li jsme výak zm0nit jen formu,
ale také obsah gymnaziálního u2iva fyziky. Vycházeli jsme pjitom z naýich vlastních zku-
ýeností ve vsuce a také z poznatkž ze zahrani2í. Myslíme si, Če vsuku fyziky lze pojmout
mnohem více prakticky. Nechceme o fyzice jen u2it, chceme ji skute2n0 d0lat. K tomu je
potjeba více se soustjedit na pochopení základních principž na úkor rozsahu a zbyte2nsch
podrobností. Více se zam0jit na praktické aplikace a mén0 na teoretickou fyziku. Uv0do-
mujeme si, Če jedna u2ebnice mžČe inspirovat víc neČ n0kolik ministersksch koncepcí, revizí
RVP a metodicksch pokynž dohromady.

Otázkou bylo, JAK takovou u2ebnici vytvojit. V roce R8Aů se nám podajilo získat Evrop-
sks grant na podporu vzniku digitálních vzd0lávacích zdrojž. Díky tomu jsmemohli zaplatit
výechny profese, které byly pro vznik u2ebnice potjeba. Sou2asn0 jsme v0d0li, Če do tjí let
musíme odevzdat hotové dílo, coČ byla pom0rn0 velká vszva.

Po mnoha a mnoha schžzkách, dlouhsch ve2erech psaní, víkendech strávensch redigo-
váním kapitol, fotografováním, m0jením, shán0ním dat, tvorbou grafž a spoustou dalýích
2inností jsme mohli jíci, Če vznikla u2ebnice, která má co nabídnout jak u2itelžm, tak stu-
dentžm.

CO povaČujeme za její hlavní pjednosti?
A. U2ebnice je dostupná online a zdarma ve formátu html ze výech zajízení (po2íta2ž

i mobilž). Vskladové 2ásti je moČné pjehrát také jako audio.

171



R. U2ebnice má kvalitní graCku, ilustrace a fotograCe. Také výechny grafy mají
jednotnou podobu a vČdy vycházejí ze skute2n0 nam0jensch nebo námi
vypo2tensch hodnot.

h. U2ebnice nabízí velkou míru variability pji studiu. Pji tvorb0 obsahu jsme zám0rn0
nerozliýovali mezi „základním“ a „rozýijujícím“ u2ivem. Toto d0lení necháváme
na u2itelích a samotnsch studentech.

6. U2ebnice má pjehledns formát. KaČdá z Rř kapitol se d0lí na 2tyji 2ásti: motivace,
vsklad, cvi2ení a praktika. Krom0 toho je u kaČdé kapitoly jeýt0 jedno motiva2ní
video z dílny skupiny ÚDIF.

m. U2ebnice nabízí moČnost evoluce obsahu. Díky elektronickému formátu mžČeme
pržb0Čn0 opravovat chyby, provád0t zm0ny a u2ebnici doplěovat.

U2itelé bsvají docela konzervativní a 2asto se jim nechce nebo nemají odvahum0nit zpž-
soby 2i obsah vsuky. Argumenty typu „pjece to tak d0láme uČ h8 let“, pjípadn0 „vČdy3 je to
v u2ebnici“ ale nemají ýanci obstát v konfrontaci s realitou. Budeme moc rádi, kdyČ naýe
u2ebnice ukáČe, Če zm0na je moČná. VČdy3 fyzika je výude kolem nás.

za celě těm
Mgr. TomáI Nehas, Ph.D.

ý-. šVV. narozeniny Martina éernohorského
Brn0nská pobo2ka Jednoty 2esksch matematikž a fyzikž na své dubnové vsro2ní schžzi
oznámila, Če ke stsm narozeninám prof. RNDr. Martina iernohorského, CSc., uspojádá
ř. zájí R8Rh slavnostní semináj. Kolegové z vsboru projevili zájem i o to, aby se tak vsjime2né
akce zú2astnili i budoucí fyzikové z jad stjedoýkolsksch studentž, zejména mladí talenti
z naýeho gymnázia.

Prof.iernohorsks, narozens hA. é. AůRh, je Čijící legenda brn0nské fyziky, vyu2ující na Pjí-
rodov0decké fakult0 Masarykovy univerzity po n0kolik desetiletí. Jeho jméno znají nebo
znali nejen studenti fyziky, ale snad výichni studenti a pracovníci Pjírodov0decké fakulty
a nejen ti. Po2átkem devadesátsch let minulého století zakládal Slezskou univerzitu v Opav0
a po dv0 funk2ní období byl jejím rektorem.

A2koli vsuka v novém ýkolním roce sotva za2ala, sedmnáct studentž Jaroýky – pje-
devýím zájemci o fyziku – se ř. zájí ve A6 hodin zú2astnilo slavnostního semináje, kters se
konal v aule Pjírodov0decké fakulty. Starýí ú2astníci s úsm0vem konstatovali, Če naýi studen-
ti vsznamn0 sníČili v0kovs pržm0r v zadních jadách auly. Spole2n0 s t0mito studenty a ko-
legou Pavlem Boucníkem jsme se zaslouČili o to, Če aula byla zcela zapln0ná, zbyla snad jen
tji nebo 2tyji neobsazená sedadla. Pjáním organizátorž bylo, aby po2et ú2astníkž slavnost-
ního narozeninového semináje dosáhl 2i pjesáhl po2et let oslavence. S pomocí Jaroýákž se
to podajilo, dokonce tém0j na AAm 7.

Úvodní slovo – mimochodem velmi vtipn0 pojaté – pjednesl pjedseda Senátu iR Miloý
Vystr2il, brn0nsks absolvent fyziky. Mezi dalýími je2níky byl i legendární popularizátor

172 VOuka a vzdIlávání



kosmologie Jijí Grygar a úČasná u2itelka fyziky z Pjírodov0decké fakulty prof. Jana Musi-
lová. Záv0re2né slovo patjilo oslavenci. A nebylo to jen slovo nebo pár v0t, byl to dlouhs a
hluboce lidsks projev moudrého 2lov0ka, kters popjál výem nejen dlouhs Čivot pokud
moČno v co nejlepýí zdravotní kondici, ale i pohodu, pjátelství a spokojenost z dobje proČi-
tého Čivota, v n0mČ je poctivá práce pro druhé podstatnsm kritériem osobního ýt0stí.

V záv0ru shromáČd0ní m0li ú2astníci – v2etn0 naýich studentž – moČnost pjipít si s prof.
iernohorsksm na zdraví a pronést svžj krátks pjípitek. Jednou, aČ sami budou slavit sté na-
rozeniny, nebo o n0co djíve, kdyČ budou skládat doktorát z fyziky, jim moČná nebude nikdo
v0jit, Če v zájí roku R8Rh osobn0 gratulovali prof. iernohorskému k jeho kulatsm narozeni-
nám.

RNDr. Pavel Vaůejka

ýř. Letní laborky pro 6ílené chemiky
Za2íná bst tradicí, Če nás kaČdoro2n0 paní profesorka Kyasová donutí napsat 2lánek o let-
ních laborkách. Její metody jsou naneýt0stí ú2inné, pjedevýím díky jejímu mistrnému zkla-
manému vsrazu (neberte naýe varování na lehkou váhu!).

Tento rok byly laborky k naýemu zklamání o dva dny kratýí, neČ kdysi bsvaly, a proto
jsme pracovali jeýt0 intenzivn0ji, neČ bsvalo zvykem. Sraz byl tradi2n0 v dev0t hodin pjímo
v laboratoji. Letoýní pokusy se hodn0 zam0jovaly na práci s vakuem, a proto se 2lov0k ne-
strachoval pouze z exploze, ale i z imploze. Není nic krásn0jýího neČ jemné poýtípání od ky-
seliny chlorovodíkové (kterou se polijete, jakmile si výimnete, Če vám z aparatury vybublává
produkt)… ii jemns chladivs pocit, kdyČ vám po rukou stéká najed0ns etanol pji smsvání
lihové Cxy ze skla (to abyste rozeznali t0ch deset ržznsch látek, které jsou stejn0 tak 2iré jako
voda).

173



I chemi2tí um0lci m0li letos moČnost zajádit si pji syntéze modrého pigmentu a pozd0ji
i pji vsrob0 olejovsch a temperovsch barev. Vsroba takovsch v0cí zní hrozn0 skv0le, ale
výichni, ktejí na laborkách byli, se shodnou, Če ta zatracená modrá se odnikud nedala smst.
A z toho džvodu bychomm0li spíýe napsat, Če „v naýemmodrém labu, v modré digestoji, se
naýi modjí chemici snaČili namíchat modrou temperu v modré tjecí misce“. Naýt0stí jeden
z organizátorž pjisp0chal na pomoc s kyselinou peroxosírovou a výechnu modj jsme
úsp0ýn0 odstranili.

Na ob0d se kaČds odebere individuáln0, pokud usoudí, Če jeho práce mžČe po2kat, nebo
kdyČ uČ má prost0 moc velks hlad. Odpoledne pak následuje rozli2ns program. V pond0lí
tzv. chemické lod0: soupející tsmy sestjelují lod0 a pomocí nápov0d hádají, jakou che-
mickou látku lod0 pjeváČely. V úters jsme absolvovali zajímavou exkurzi v centrální labora-
toji Proteomika CEITEC MU, kterou nás laskav0 provedl Mgr. Ondrej gedo, Ph.D.

Na stjedum0li organizátoji pjipravenou sérii pokusž, jako je napjíklad zm0na barvy pla-
menž pomocí esterž kovž nebo reakce hliníku s bromem. Ta probíhala v digestoji, která
m0la problémy se zavíráním (coČ je nepraktické, kdyČ se vezme v potaz fakt, Če reakce vytvá-
jela velmi jedovats plyn). TakČe zatímco my jsme s úČasem pozorovali jiskry a hust0 2ervens
kouj víjící v digestoji, organizátoji se zd0ýen0 a marn0 snaČili onu digestoj dovjít. No prost0
záČitek, o kters je ýkoda pjijít. Poslední den pak pjichází zlats hjeb ve2era (nebo tjeýinka
na dortu?), a sice odpalování raket z celulózy, kterou m0li ú2astníci ýanci si vyrobit, a jinsch
vsbuýnsch projektilž. Nutno podotknout, Če pjedminuls rok zasáhla jednoho z autorž vel-
mi rychlá, z malé PET lahve vyrobená dusíková raketa pjímo do stehna, a to i za dodrČování
bezpe2nostní vzdálenosti. Tento rok naýt0stí doýlo „pouze“ k vsbuchu odpalovací rampy.

Nedílnou sou2ástí chemicksch laborek je také skv0lá vanilková zmrzlina zmraČená
kapalnsm dusíkem, kterou odborn0 vytvájíme kaČds rok. Recept je velice jednoduchs, po-
tjebujete jen smetanu, vanilkovs cukr a trochu kapalného dusíku. Vzhledem k tomu, Če ob-
2as to trvá, neČ si d0ti uv0domí, Če je jiČ hotová, doléváme kapalns dusík pjímo do misek.
Výem novsm zájemcžm o naýi zmrzlinu doporu2ujeme z bezpe2nostních džvodž nepouČí-
vat kovovou lČíci na rozbíjení ledovcž, ale plastové misky a lČi2ky.

Na záv0r bychom cht0li jménem výech ú2astníkž letních laborek pod0kovat Mgr. Veroni-
ce Kyasové, Mgr. Jaromíru Literákovi, Ph.D., a také výem skv0lsm asistentžm, ktejí nám zase
jako kaČds rok ukázali, co to znamená bst mlads ýílens chemik.

Kateůina Roblíhková a Ester Kyasová, ý. B

ýč. ViBuCh
Vzd0lávací ikurz pro budoucí chemiky je koresponden2ní semináj ur2ens pro stjedoýkolské
studenty z ieské i Slovenské republiky zajímající se o chemii. Pojádá jej Pjírodov0decká fa-
kulta Masarykovy univerzity. ViBuCh se v0týinou skládá ze 2tyj sérií po p0ti úlohách. Dv0
úvodní úlohy ze série jsou vČdy obecné a dalýí tji jsou tematické. Výechny série se drČí
stejného nám0tu tskajícího se aktuální problematiky chemického vszkumu 2i podrobn0ji
n0ktersch oblastí chemie.

174 VOuka a vzdIlávání



V letoýním Ah. ro2níku byly úlohy zam0jeny na transportéry aniontž, pesticidy a na che-
mické rovnice, rovnováČnou konstantu a elektrochemii. V tomto ro2níku pjibyla k b0Čnsm
p0ti úlohám v sérii vČdy jeýt0 jedna bonusová. yeýením bonusové úlohy byla 2ást tajenky
a sestavením jeýení výech 2tyj takovsch úkolž vznikla celá tajenka.

Letoýní novinkou byl i pjechod na nové webové stránky. S tím se pojila i zm0na systému
odevzdávání úloh, kters mohl bst zprvu pro mnohé jeýitele pom0rn0 náro2ns na po-
chopení. Náro2n0jýí ve srovnání s pjedchozími ro2níky byly i vlastní úlohy. Pouze dva nej-
lepýí ú2astníci získali m8 7 bodž nebo více a stali se úsp0ýnsmi jeýiteli. Z naýeho gymnázia
jsem se do letoýního ro2níku tohoto koresponden2ního semináje zapojila pouze já a umísti-
la jsem se na tjetím míst0.

yeýitelé ViBuChumají moČnost ú2astnit se podzimního setkání a t0mnejlepýím bylo na-
bídnuto i letní soustjed0ní. Ob0 akce se konají v areálu univerzitního kampusu v Bohunicích
a poskytují velmi zajímavs program, jehoČ sou2ástí jsou nejržzn0jýí pjednáýky, exkurze, ak-
tivity i hry zam0jené na chemii. Ú2astníci si rovn0Č vyzkouýejí práci v laboratoji, která je
vsznamnou sou2ástí t0chto akcí. Letos jsem se bohuČel neú2astnila Čádného z t0chto setkání,
ale ze zkuýenosti z minulsch ro2níkžmohu jíci, Če program je vČdy nesmírn0 pou2ns a zá-
bavns.

ViBuCh bych doporu2ila obzvláýt0 zájemcžm o studium chemie (ale nejen jim), protoČe
tento koresponden2ní semináj jim nabídne vhled do zajímavsch a aktuálních problematik
chemie a pjíbuznsch v0dních disciplín. V pjíýtím, tedy A6. ro2níku se mžČeme t0ýit na úlohy
o biochemii, o aminech v Čivotním prostjedí a na úlohy spojující chemii a sv0tlo.

Jana Chaloupková, -. C

175



ýp. Letní odborné soustředění Běstvina a Běstvinka
Jako kaČds rok se i letos zú2astnili studenti naýeho gymnázia letního odborného soustjed0ní
chemické a biologické olympiády B0stvina pro starýí ú2astníky a B0stvinka pro ty mladýí.
Soustjed0ní je vsb0rové, nabídku k ú2asti obdrČí kaČds rok jen nejlepýí ú2astníci chemické
a biologické olympiády.

Konalo se v první polovin0 2ervence ve vesnici B0stvina nedaleko iáslavi. Ú2astníci
trávili 2as posloucháním zajímavsch pjednáýek, prací v laboratoji, provád0ním magicksch
pokusž nebo také zajímavsmi hrami, letos na téma Egypt. Ú2astníci z JaroýkyMartin Hanák
(h. B), Olivie Maya Matyasková (R. B), Ondjej Zatloukal (R. B) a dalýí studenti z mnohsch
ýkol z celé ieské republiky se tak na chvíli pjesunuli mezi mumie a uČili si spoustu legrace.

Mgr. Veronika Kyasová
Martin Hanák, -. B

ý,. Adriena Jedli8ková získala Cenu U8ené spole8nosti éR
U2ená spole2nost ieské republiky ud0lila dne Am. kv0tna R8Rh na svém XXIX. valném
shromáČd0ní medaile za zásluhy o rozvoj v0dy a ceny vsznamnsm v0dcžm, pedagogžm
a talentovansm vysokoýkolsksm a stjedoýkolsksm studentžm.

Co musela ud0lat naýe studentka Adriena Jedli2ková ze 6. B, aby si ocen0ní zaslouČila?
Z následujícího vs2tu vssledkž si moČná pjedstavíte obrovské mnoČství popsansch stránek,
vytvojensch obrázkž, prezentací a posterž, mén0 výak uČ si umíte pjedstavit hodiny strá-
vené v laboratoji, u mikroskopu, v diskuzích se spolupracovníky, zkrácené no2ní spaní,
tvžr2í pjemsýlení a horu dalýí nepjedstavitelné práce. Myslím, Če na Adrienu mžČeme bst
právem hrdí.

176 VOuka a vzdIlávání



Adriena Jedli2ková studovala vČdy s vynikajícím prosp0chem, ale mimo to se jiČ
od prvního ro2níku podílí na vszkumné 2innosti v laboratoji molekulární morfogeneze
v Ústavu Čivo2iýné fyziologie a genetiky Akademie v0d ieské republiky. Zde se zabsvá
problematikoumalsch 2ástic t0Čksch kovž v ovzduýí a jejich vlivu na Čivé organismy. Za více
neČ tji roky se nau2ila jadu histologicksch i molekulárn0biologicksch metod. Její vssledky
jsou sou2ástí publikovansch 2lánkž v impaktovansch 2asopisech (International Journal of
Molecular Sciences, Particle and Fibre Toxicology). V sou2asné dob0 se podílí na pjíprav0
n0kolika manuskriptž. Vssledky prezentovala na v0decksch konferencích Morphology R8RA
a R8RR a je spoluautorkou dalýích konferen2ních abstraktž.

V roce R8RA dokon2ila svoji první práci Stjedoýkolské odborné 2innosti Imunitní reakce
a reparace cílověch orgánó po inhalaci rozpustněch nanohástic olova, se kterou se nejprve
umístila na A. míst0 v krajském kole a poté na h. míst0 v celostátní pjehlídce. Odtud byla
nominována na International Wildlife Research Week, MILSET EXPO-SCIENCE a Expo-
Sciences Luxembourg. Konference v Lucembursku se zú2astnila v listopadu R8RR.

S druhou prací Stjedoýkolské odborné 2innosti Inhalace nanohástic olova zpósobuje
degenerativní zmSny v mozkové tkáni, která je volnsm pokra2ováním první práce, zvít0zila
v krajském kole a postoupila do celostátního kola.

S projektem Cytoskeletal remodelation of brain tissue exposed to lead nanoparticles se
v roce R8RR úsp0ýn0 zú2astnila sout0Če EXPO SCIENCE AMAVET. Z krajského kola si
odnesla Cenu d0kana PjF UHK, následn0 získala A. místo v národním kole a byla nominová-
na na sout0Č Regeneron ISEF R8RR v Atlant0, kde byla úsp0ýnou Cnalistkou.

Adriena také navýt0vovala pjednáýky vybransch pjedm0tž na Pjírodov0decké a Lékajské
fakult0 Masarykovy univerzity. Na stáČích v Centru transla2ní medicíny FNUSA-ICRC

177



ve skupin0Mechanobiology of Disease a na Ústavu chemicksch procesžAkademie v0dies-
ké republiky dále upevěuje svoje praktické dovednosti i teoretické znalosti. Za svoje aktivity
získala v listopadu R8RRMimojádné ocen0ní v rámci projektu Podpora pro nadané studenty.

RNDr. Iva KubiItová, Ph.D.
vedoucí půedmStové komise biologie

ýť. Úspě6ná reprezentace na konferenci v USA
Lukáý Drdla ze 6. B (nyní jiČ úsp0ýns absolvent naýí ýkoly) se ve dnech A6. aČ Aů. kv0tna zú-
2astnil mezinárodní pjehlídky studentsksch v0decksch prací Regeneron INTEL ISEF v ame-
rickémDallasu. Sout0Če se ú2astnili studenti z celého sv0ta. Konkurence byla obrovská: sou-
t0Čilo Aé88 projektž, které mladí v0dci museli obhájit v diskuzích s porotci. Odrazovsm
mžstkem domezinárodních sout0Čí je pro 2eské studenty Celostátní pjehlídka prací Stjedo-
ýkolské odborné 2innosti (SOi), kterou pojádá Národní pedagogicks institut ieské repub-
liky.

Ve své práci, spadající do oboru chemie, se Lukáý zabsval vyuČitím mikro9uidiky (cels
název práce zní Vyu„ití mikro)uidiky k ochranS „ivotního prostůedí pomocí metabolického
in„eněrství). LukáýDrdla pracoval v Loschmidtovsch laboratojích na Masarykov0 univerzi-
t0. PjestoČe to nebylo snadné, jak sám jíká, probojoval se po úsp0ýném absolvování niČýích
kol aČ do kola celostátního, kde obsadil R. místo.

Na SOi má spoustu vzpomínek – pozitivních i negativních, ale nelituje toho, Če se
do práce pustil. Po maturit0 na naýí ýkole bude studovat chemii a biologii se zam0jením
na vzd0lávání. Krom0 studia je zapálensm skautem a rád cestuje a vají.

RNDr. Iva KubiItová, Ph.D.
vedoucí půedmStové komise biologie

178 VOuka a vzdIlávání



ýé. Velké oslavy
Jaroýka oslavila svoje Amm. narozeniny ve velkém stylu. Oslavy za2aly otevjením ýkoly pro ýi-
rokou vejejnost. Budova byla krásn0 vyzdobená a ve tjídách probíhaly prezentace jednot-
livsch pjedm0tž. Napjíklad z hudebny zn0ly písn0 a melodie, které si pjipravili studenti
z naýí tjídy A. D.

Odpoledne program pokra2oval na Hudební scén0M0stského divadla Brno, kde promlu-
vily vsznamné osobnosti politického Čivota, mimo jiné absolventi naýeho gymnázia Petr Fi-
ala, Danuýe Nerudová a Pavel BlaČek. Dále pozdravili pjítomné také Jijí Herman, Jan Gro-
lich a Markéta Vaěková.

Po formálním zahájení nastoupil na scénu p0vecks sbor Jaroý, jehoČ vskon byl naprosto
dechberoucí. Byli jsme velmi mile pjekvapeni repertoárem, protoČe zazn0la spousta zná-
msch i mén0 známsch melodií. Byly to skladby z oper, úpravy lidovsch písní i populární
písn0. „KaČds si v tom najde to své,“ jíká naýe paní profesorka Ambrozová. Velice kreativní
a zábavné bylo provedení zdánliv0 oby2ejné písni2ky PrIí, prIí. Naopak velice emotivn0 vy-
zn0ly skladbyUbi caritas nebo Sbor „idó ze sv0toznámé operyNabucco. Nás nejvíce ohromi-
la píseě California dreamin’, ve které zazn0la i elektrická kytara a pjí2ná 9étna.

Po tak silném záČitku, kters nám utkv0l v pam0ti, jsme se rozhodli, Če se také pjihlásíme
do sboru, kam chodíme dodnes. Máme za sebou uČ dva koncerty a t0ýíme se na dalýí. Pjij(te
se podívat na naýe vystoupení a za2n0te s námi zpívat. ZaČijete spoustu zp0vu a získáte
moudré rady do Čivota.

Adéla Hanáková, Lucie Rotreklová, Michal Namalík a Anna Visi, ý. D

179



st. Na6e Jaro na Jaro6ce
Velice jsme se zaradovali, kdyČ jsme se v únoru od paní profesorky Ambrozové dozv0d0li, Če
se bude op0t konat koncert Jaro na Jaroýce. Budeme moci ukázat své instrumentální i p0-
vecké dovednosti. OkamČit0 jsme za2ali nacvi2ovat. K pjíprav0 jsme pjistoupili zodpov0dn0
a zkouýeli jsme po vyu2ování i o pjestávkách.

Kone2n0 nastalo úters ů. kv0tna. Tento rok se koncert nekonal jako obvykle v kulturním
dom0 Rubín ani v sále Bjetislava Bakaly, nsbrČ v prostorech Konventu Milosrdnsch bratjí
s vynikající akustikou. Tradi2ní koncert Jaro na Jaroýce vznikl proto, abychom mohli pod0-
kovat absolventžm gymnázia, ktejí zpívali ve sboru. Letos se jednalo o 2tyji absolventy –
Katejinu Novotnou, Vendulu Krejsovou a Lukáýe Drdlu ze 6. B a Vojt0cha Novotného
ze 6. D, ktejí byli odm0n0ni publikacemi.

Dopoledne prob0hlo vystoupení pro studenty gymnázia a ve2er pro vejejnost. Koncert
se skládal ze dvou 2ástí – v první vystoupili sólisté, ktejí pjedvedli vynikající vskony pji hje
na klavír, housle, kontrabas, klarinet a zobcovou 9étnu a ve zp0vu a v druhé 2ásti zazpíval
p0vecks sbor Jaroý. Zazn0ly zde skladby jak z váČné hudby (Smetana, Dvoják, Janá2ek), tak
i z populární (Can´t Help Falling in Love,What a Wonderful World aj.).

Vskony sólistž byly vskutku úČasné, obzvláýt0 bych cht0l vyzdvihnout provedení dvou
v0t z Vivaldiho Koncertu a mollMojmírem Houdkem z A. C na zobcovou 9étnu a houslové-
ho sóla z pohádky Radúz a Mahulena, které napsal 2esks skladatel Josef Suk, zahraného Mi-
chaelou Oprchalovou z R. D. Jako korepetitor mnoha sólovsch 2ísel bych cht0l výem sólis-
tžm pod0kovat za skv0lou spolupráci. Korepetici ke sborovému vystoupení spolu se mnou
zajistila Monika čujová z A. A. Koncert sklidil ohromns potlesk a velmi pjíznivé ohlasy.
Na tento pjíjemns záČitek nikdy nezapomeneme.

180 VOuka a vzdIlávání



Celá akce i s pjípravami pro m0 byla velmi pjínosná, protoČe jsemm0l pjíleČitost zdoko-
nalit se nejen jako sborista a korepetitor, ale i jako sbormistr, kdyČ jsem zastupoval naýi sbor-
mistryni paní profesorku Ambrozovou po dobu její nepjítomnosti. Zkouýky probíhaly kaČ-
dé úters ve A6 hodin, ale kdyČ bylo potjeba nacvi2ovat intenzivn0ji kvžli blíČícímu se
termínu, ob0tovali jsme i dobu po vyu2ování. Na moČnosti navýt0vovat na Jaroýce hodiny
sborového zp0vu se mi líbí, Če zde studenti rozvíjejí své hudební schopnosti, poznají nové
skladby ržznsch Čánrž a setkají se s novsmi lidmi zapálensmi pro hudbu.

Budeme moc rádi, kdyČ se k nám do sboru v následujícím ýkolním roce pjidají noví stu-
denti (zejména prvních ro2níkž). UČ máme velké plány na pjíýtí rok. T0ýíme se s vámi
na shledanou na dalýích koncertech sboru.

VojtSch Ocelka, s. B

sý. Rok plnp hudby na niČ6ím gymnáziu
Nejen na vyýýím gymnáziu jsou organizovány mimoýkolní aktivity, i my na niČýím máme
smíýens sbor pod vedením paní profesorky Ptá2kové a pana profesora Kyase. Zkouýky pro-
bíhají kaČdé úters a s písni2kami jsme navýtívili v loěském roce hned n0kolik ýkolních akcí.

Jaroýka loni oslavila Amm. vsro2í zaloČení ýkoly a my jsme m0li tu 2est zazpívat si v rámci
oslav pji slavnostní bohosluČb0 v kostele svatého Tomáýe s repertoárem obsahujícím jadu
skladeb, napjíklad písn0 ApoItolská neboNadSjí, láskou i vírou. Podle ohlasž návýt0vníkž to
byl pro výechny p0kns záČitek.

Ke Dni studentstva jsme vystoupili se sborem vyýýího gymnázia v kulturním dom0 Ru-
bín. Rádi jsme si poslechli, jak skv0le zní zkuýen0jýí sboristé, a trochu se s nimi seznámili.
Dopoledne jsme zazpívali pro výechny studenty a u2itele gymnázia. Na ve2erní program byli

181



pozváni naýi rodi2e a prarodi2e a stejné skladby jsme pjedvedli i jim. Generálky byly sice
náro2né, ale stálo to za to.

Po dvou letech pandemie jsme se s váno2ním programem vydali také do Tujan
do domova pro seniory. Pjivezli jsme si s sebou hudební nástroje, na které jsme zahráli jak
my sboristé, tak pan profesor Kyas. S basou, kytarou a dudami nás doprovodil i pan profesor
Piska2.

Samozjejm0 nás 2ekal i váno2ní koncert, tentokrát se výak konal v aule budovy vyýýího
gymnázia. Program byl obohacen o nacvi2ená anglická divadla Čákž. Tento koncert je vČdy
pjíjemnsm uvoln0ním pjed váno2ními prázdninami.

S kaČdsm koncem ýkolního roku jde ruku v ruce i poslední koncert naýeho sboru, kters
se tradi2n0 koná ve ýkolní t0locvi2n0. Je to krásns zpžsob, jak se rozlou2it s odcházejícími
kvartány a pjipravit se na letní prázdniny.

Vystoupení a zkouýky sboru nám pjináýejí mnoho zkuýeností, dostávají nás na místa,
kam bychom se oby2ejn0 nedostali, a hlavn0 tmelí náý kolektiv. Jsme rádi, Če jsme si ve sboru
naýli tolik pjátel. Akce sboru byly díky tomu plné krásnsch a nezapomenutelnsch záČitkž.

Andrea Jelínková, s. bg, Ema Svobodová a VojtSch VanSk, -. bg

ss. První pomoc v praxi
Novs koncept blokové vsuky první pomoci záČitkem otestovaly ob0 naýe tercie b0hem ma-
turitních tsdnž. Jak uČ název napovídá, jednalo se o celodenní blok zam0jens na seznámení
se s první pomocí v praxi.

Po spole2ném úvodu se tjída rozd0lila na tji skupiny, které se to2ily na blocích zam0-
jensch na KPR (kardiopulmonální resuscitaci), na krvácení a pjístup k n0mu a na stavy bez-
v0domí s džrazem na první kroky pji poskytování první pomoci. Nutns teoreticks základ
byl ihned uveden do praxe. Po skon2ení t0chto blokž následoval spole2ns blok
o (ne) zbytném vybavení mobilní lékárni2ky.

182 VOuka a vzdIlávání



V pržb0hu této 2ásti se pjipravoval i pomyslns hjeb vsuky, a to reálná simulace sráČky
cyklisty s chodcem. čáci se rozd0lili na tji úderné tsmy, aby si kaČds na svém stanoviýti vy-
zkouýel, jaké to je zasahovat u skoro reálné situace. Po simulaci následovala krátká zp0tná
vazba a po op0tovném setkání výech skupin zakon2ilo vsuku celkové zhodnocení jejich
celodenního úsilí.

Díky tomu, Če vsuka byla co nejvíce praktická a záv0re2ná simulace jen umocnila záČitek,
v0jíme, Če si z první pomoci Čáci odnesli alespoě to, Če první pomocí se nedá ublíČit. Nako-
nec patjí velké pod0kování studentžm prvního ro2níku oboru zdravotnicks záchranáj
na Masarykov0 univerzit0, ktejí tyto bloky lektorovali. Byla to pro n0 velká vszva, ale zvládli
ji skv0le.

Mgr. Ing. Marie Ntarhová
organizátorka akce

s-. Sport na Jaro6ce
JiČ jadu let se koná pjebor stjedních ýkol, kters organizuje Asociace ýkolních sportovních
klubž. Ve ýkolním roce R8RR/R8Rh tomu bylo jiČ po dvaadvacáté. gkoly získávají dle umíst0ní
v okresních (m0stsksch) a v pjípadn0 postupu i krajsksch a Cnálovsch kolech body ve vy-
psansch sout0Čích, které se s2ítají. V okresním kole se za A. místo ud0luje m bodž, za R. místo
6 body, za h. místo h body, za 6. místo R body a za m. místo A bod. V krajském kole ýkoly
za umíst0ní dostávají dvojnásobns po2et bodž a ve Cnálovém kole trojnásobek.

Gymnázium na tj. Kpt. Jaroýe nevynechalo jedins ro2ník. Pravideln0 okupujeme nejvyýýí
pozice a drČíme i nejvyýýí po2et umíst0ní mezi nejlepýími tjemi stjedními ýkolami v Brn0.

Chlapci, ktejí roky opanovali první pjí2ku, se bohuČel neumístili ani na pomyslné bedn0
pro tji nejúsp0ýn0jýí ýkoly. První místo obsadila Bezpe2nostn0 právní akademie Zoubkova
a na míst0 druhém se shodnsm po2tem bodž Gymnázium Matyáýe Lercha a Gymnázium
Vídeěská. Naýi hoýi obsadili pátou pjí2ku s pjíslibem do budoucna, protoČe u v0týiny spor-
tž, hlavn0 kolektivních, dochází k obm0n0 kádru.

JestliČe dívky v posledních letech byly ve stínu chlapcž, i kdyČ se neustále umis3ovaly
na medailovsch pjí2kách, loěsks rok pro n0 byl velmi úsp0ýns. Celková druhá pjí2ka za bez-
konkuren2ní Bezpe2nostn0 právní akademií je velksm úsp0chem. Tjetí pjí2ku obsadily
dívky z Gymnázia Matyáýe Lercha. Po se2tení výech bodž naýich dívek a chlapcž jsme obsa-
dili tjetí místo za vít0znou Bezpe2nostn0 právní akademií Zoubkova a druhsmGymnáziem
Matyáýe Lercha.

Sportovní reprezenta2ní sezóna za2íná stjedoýkolsksm atleticksm pohárem, pjespolní-
mi b0hy a Pohárem rektorky Univerzity obrany. V t0Čké konkurenci naýi atleti a atletky
z vyýýího gymnázia brali shodn0 nepopulární bramborovou medaili. V pjespolním b0hu
nám nejv0týí radost ud0lali hoýi z Pjí2ní. Ti mladýí (primáni a sekundáni) skon2ili druzí
a starýí (terciáni a kvartáni) zvít0zili a postoupili do krajského Cnále. Pohár rektorky
Univerzity obrany je sout0Čí, ve které musí tjí2lenné druČstvo zúro2it krom0 pohybovsch

183



schopností a dovedností také inteligenci, v0domosti a logické uvaČování. Jaroýka pravideln0
vyhrává a nebylo tomu jinak ani v loěském ýkolním roce, jsou to velmi cenná vít0zství.

Sezóna pokra2ovala ýkolní futsalovou ligou. Naýe druČstvo dívek vyýýího gymnázia
i druČstva chlapcž výech tjí kategorií zdárn0 procházela postupovsmi skupinami. Historicky
nejblíČe republikovsm Cnále byli naýi hoýi z niČýího v obou kategoriích. Rozhodující krok
a postup z Cnále divize se výak nevydajil.

Mezitím, co jsme odehráli sluýné turnaje ve stolním tenise, pjipravovalo se naýe fotbalové
druČstvo na republikové Cnále konané R6. a Rm. jíjna v Kujimi, Moravsksch Knínicích
a Lipžvce. Po remíze se Zlínem, prohje s Pjíbramí a vít0zstvím nad domácí Kujimí jsme
dokázali postoupit ze skupiny do vyjazovacích bojž. Druhs den se naýim borcžm tolik ne-
dajilo, ale celkové osmé místo jsme brali jako úsp0ýné taČení turnajem. Holt druČstva
sloČená z hrá2ž prvoligovsch dorostencž byla nad naýe síly. Celkovs dojem byl velmi dobrs
a mladé muČstvo v 2ele s kapitánem Adamem Kotounem má nejlepýí roky jeýt0 pjed sebou.

Listopad a prosinec patjí 9orbalu základních ýkol, plavání a volejbalu pro stjední ýkoly.
Nejúsp0ýn0jýí byli naýi plavci a plavkyn0, ktersm se podajilo z bazénu na Tesle Lesná, kters
moc dobje znají z vsuky plavání, vylovit cenné kovy jak v tsmovsch sout0Čích, tak indivi-
duáln0. Ostatní srdnat0 bojovali, bili se, ale na v0týí úsp0ch neČ postupy ze základních skupin
to bohuČel nesta2ilo. Polovina prosince patjí silovsm sout0Čím, a to silovému 2tyjboji a sou-
t0Či ve ýplhu stjedních ýkol, kde dívky obsadily místo 2tvrté a hoýi páté. Na záv0r roku nám
ud0lali radost i naýe 9orbalistky a 9orbalisté svsmi postupy na krajská Cnále v Subterra
Cupu.

Jedním z vrcholž sezóny je bezesporu váno2ní utkání Jaroýka vs. Slovaěák. RA. prosince
studenti obou gymnázií zaplnili starou halu Vodova, aby v boujlivé atmosféje hnali svá

184 VOuka a vzdIlávání



druČstva k vít0zství. Po slavnostním zahájení a tane2ních a gymnasticksch vystoupeních se
nejdjíve stjetly dívky v basketbale. Naýe d0v2ata nechala na palubovce výe, co mohla. Ve vel-
mi vypjatém a tvrdém záv0ru utkání se ýt0stí pjiklonilo k vsb0ru Slovaěáku. Po basket-
balovém utkání dívek se hala, od0na domodré a oranČové, t0ýila na fotbalovs zápas chlapcž.
V této pauze probíhala atraktivní sout0Č divákž ve stjelb0 na koý a na branku. I fanouýci
Slovaěáku byli v basketbale t0mi ý3astn0jýími, Jaroýáci jim to ale ve fotbalovsch
dovednostech zdárn0 oplatili. Souboj divákž A:A. Fotbalové utkání hochž bylo doslova nervy-
drásající aČ do poslední chvíle a o vypjaté momenty nebyla nouze. Vít0zstvím h:R naýi hoýi
vyrovnali stav soubojž tsmž na A:A. PjestoČe ob0 utkání byla vyhrocená, hrálo se férov0 a fan-
dilo sluýn0. Ostatn0 jako kaČds rok a uČ se t0ýíme na dalýí pokra2ování naýich pjátelsksch
soubojž.

Po úsp0ýném taČení naýich ýachovsch druČstev, kde reprezentanti niČýího gymnázia
skon2ili v krajském Cnále v Bjeclavi tjetí a studenti vyýýího gymnázia postoupili do republi-
kového Cnále, pokra2ovaly souboje 9orbalovsch tsmž o postup do republikového Cnále
v Subterra Cupu. Naýim d0v2atžm „republika“ pojádaná v Praze t0sn0 unikla. Hochžm ýt0s-
tí pjálo a mohli se t0ýit na záv0re2ns turnaj, v n0mČ se „vít0z vschodu“ m0l utkat s „vít0zem
západu“ v OR arén0 – ýlo o pjedzápas Cnále 9orbalové superligy. O motivaci nebyla nouze.
DruČstvo pjijelo na turnaj velmi dobje pjipraveno a po vít0zstvích nad Pelhjimovem, Haví-
jovem a Pardubicemi postoupilo bez ztráty bodu ze skupiny z prvního místa. Po t0sném ví-
t0zství h:R nad Havíjovem jsme postoupili do Cnále! V n0m jsme se utkali s velmi silnsm
vsb0rem z ieského T0ýína, kters pjijel s po2etnou diváckou podporou. Utkání bylo kvalitní
a vyrovnané. Rozhodovaly detaily. Pji skóre A:h jsme otevjeli hru, následn0 odvolali skv0le
chytajícího Ondjeje Málka a dostali jsme dva góly do prázdné branky. Prohra A:m bolela,

185



protoČe pržb0h zápasu takovému skóre nenapovídal. T0sn0 nám tak uniklo velké Cnále
a cesta zp0t do Brna byla hojká a dlouhá. Tento skv0ls tsm na to m0l a v nové sezón0 bude
jeýt0 siln0jýí.

Posledními plánovansmi sout0Čemi byly ýachy a op0t 9orbal. Florbalistky krajské kolo
vyhrály, a kdyby se konalo republikové Cnále, mohly by o n0j zabojovat v kvaliCkaci. Naýim
hochžm oplatila poráČku ze Subterra Cupu stjední pržmyslová ýkola strojírenská a skon2ili
v kraji druzí. gachisté se na republikovém Cnále blsskli skv0lsm druhsmmístem a jako kaČ-
ds rok patjili k naýim nejúsp0ýn0jýím reprezentantžm. Na za2átku 2ervna naýe ýkola pojá-
dala republikové Cnále ve fotbale hochž. VyuČito bylo op0t zázemí v Kujimi a obsadili jsme
kone2né ýesté místo.

Stejn0 jako kaČds rok pojádala pjedm0tová komise t0lesné vschovy lyČajské a snow-
boardové vscvikové kurzy. Studenti si mohou vybrat z ýiroké nabídky vsb0rovsch lyČaj-
sksch kurzž do zahrani2í. gkolní lyČajskou sezónu otevírá hned druhs tsden v lednu vscvi-
kovs kurz sekund na jiČ legendárním hotelu Sn0Čník. Studenti vyýýího gymnázia o tsden
pozd0ji vyrazili na vsb0rovs kurz do Saalbachu a na jednodenní lyČování do Lackenhofu.
Zpravidla v únoru mají vscvikovs kurz A. ro2níky a krom0 vsuky lyČování a snowboardingu
probíhá pro zájemce i jednodenní kurz skialpinismu, a3 uČ na DolníMorav0, nebo v Koutech
nad Desnou. Celou sezónu uzavjel obnovens vsb0rovs kurz niČýího gymnázia na ledovci
Molltaler a v blízksch stjediscích.

Tjetí tsden v 2ervnu studenti tjetích ro2níkž vyrazili na sportovní kurzy. Na vsb0r je vy-
sokohorská turistika ve Vysoksch Tatrách, vodácks kurz na jece LuČnici, sportovní aktivity
v Chorvatsku na ostrov0 Rab a nov0 pojádans kurz windsurCngu na Novsch Mlsnech.

Nejdelýím kurzem je vzhledem ke vzdálené lokalit0 Chorvatsko, kde studenti v pržb0hu
celého tsdne sout0Čí jak v kolektivních hrách, tak v individuálních sportech. Instruktoji pro
n0 pjipravili orienta2ní b0h, turnaj ve fotbalu, beachvolejbalu a duatlonu dvojic, kters se

186 VOuka a vzdIlávání



skládal z plavání a b0hu. Nechyb0l ani vslet po okolí a samozjejm0 plavání v moji. Studenti
na tomto kurzu mají moČnost pjedvést své kulinájské schopnosti, jelikoČ si ve stanech sami
vají. Mén0 zdatní kuchaji rad0ji vyuČijí pjilehlá restaura2ní zajízení.

Ú2astníci vodáckého kurzu se pravideln0 plaví po jece LuČnici, která je velmi bezpe2ná
a vhodná i pro úplné za2áte2níky. Po celou dobu je k dispozici autobus, kters vodáky
z kempu Jem2ina odveze na jeku a po absolvování etapy je zase vyzvedne na domluveném
míst0.

KaČds rok se studenti pod vedením zkuýensch instruktorž vydávají zdolávat ýtíty Vy-
soksch Tater s pjekrásnsmi vshledy na hjebeny hor a zalesn0né doliny. ityji dny intenzivní
turistiky, pjes 6888 vystoupansch vsýkovsch metrž a záv0re2ns vsb0h z tábora na mezi-
stanici lanovky gtart, leČící mezi Tatranskou Lomnicí a Skalnatsm plesem, prov0jí i zdatné
sportovce.

Nejmladýím z kurzž je windsurCng. JelikoČ se koná na Novsch Mlsnech, studenti spolu
s instruktory vyrazili na místo na kolech. Krom0 vsuky windsurCngu, kterou zvládl opravdu
kaČds (a n0ktejí se tomuto sportu budou i nadále v0novat), prob0hla i vsuka beachvolejbalu
a cyklistická vyjíČ(ka.

V posledním tsdnu ýkoly se na niČýím gymnáziu na Pjí2ní sout0Čí v kolektivních hrách,
silovsch a koordina2ních disciplínách a ýtafet0. Na vyýýím gymnáziu byl uspojádán pro
dívky mezitjídní turnaj ve volejbale a na fotbalovém hjiýti Zg Janouýkova prob0hl turnaj
chlapcž v malé kopané, na kterém sice mladí bojovali ze výech sil, ovýem na tsm sloČens ze
zam0stnancž ýkoly to nesta2ilo.

D0kuji výem studentžm, ktejí naýi ýkolu reprezentovali, bojovali a snaČili se o co nejlepýí
vssledky, umíst0ní a zviditeln0ní naýeho gymnázia. D0lali jste Jaroýce dobré jméno nejen
svsmi vskony, ale – a toho si s kolegy ceníme nejvíce – také svsm chováním a pjístupem.
Sport spojuje a buduje disciplínu i pro osobní a profesní Čivot.

187



Velks dík patjí také výem msm kolegžm. KaČds z vás se zaslouČil o hladks pržb0h usku-
te2n0nsch akcí a sv0domit0 pjipravoval a vedl druČstva na sout0Čích. I kdyČ se n0kdy nedaji-
lo, svsm nadýením jste strhli studenty k lepýím vskonžm na samotné hranici fyzicksch
moČností. Dokázali jste je motivovat k pohybu nejržzn0jýími metodami.

gkolní rok R8RR/R8Rh byl bohats na po2et pojádansch akcí a sout0Čí a úsp0chy se také
dostavily. V0jím, Če následující rok bude jeýt0 úsp0ýn0jýí. K tomu výemu je potjeba mít ra-
dost z pohybu, a hlavn0 pevné zdraví.

Mgr. Petr Stupka
půedseda půedmStové komise tSlesné věchovy

sř. Vpukovp pobyt s Lipkou
Tsden od pond0lí ř. listopadu do pátku AA. listopadu R8RR jsme strávili na pobytu v lesním
penzionu Podmitrov, kters zajiý3ovala organizace Lipka. Po výech p0t dní byl pro nás pjipra-
ven nevýední program. N0které aktivity probíhaly venku a jiné zase uvnitj.

Lektorky se s námi snaČily rozvíjet podnikavost, ekologicky zam0jené myýlení i jiná té-
mata – vytvájeli jsme si vlastní dlouhodobs rodinns rozpo2et, b0Čeli jsme b0h pro dobrou
v0c, seznámili jsme se s myýlenkou zero waste, stav0li jsme spole2n0 ekocentrum z lega
a mnoho dalýího.

Naýí tjíd0 se asi nejvíce zalíbila jedna ze záv0re2nsch aktivit, a sice vrcholns Clmovs
festival, kdy jsme m0li za jedno odpoledne pjipravit program pro druhou tjídu z jiného
gymnázia, která byla na pobytu s námi. Sou2ástí úkolu bylo nato2it vlastní Clm, následn0 jej

188 VOuka a vzdIlávání



upravit, dále vymyslet název a logo naýeho festivalu a sou2asn0 vyzdobit sál a pjipravit cels
pržb0h festivalu. Díky tomu, Če jsme spolu strávili uČ n0jaks 2as, víme, v 2em je kdo dobrs,
a proto naýe kolektivní spolupráce skv0le fungovala a vssledek stál za to.

Líbilo se mi, Če lektorkám záleČelo na tom, jestli nás program baví, a snaČily se výe pji-
zpžsobit tak, aby byly ob0 strany spokojeny. Mimo nachystans program jsme m0li i hodn0
volného 2asu, kters jsme trávili, jak se nám líbilo, a celkov0 jsme se mohli alespoě na chvíli
odreagovat od ýkolního prostjedí. Jsme velmi rádi, Če jsme se pobytu mohli zú2astnit.

Veronika Suková, ý. B

sč. Úklid Moravského krasu
KaČdoro2n0 v polovin0 dubna vyráČí celé niČýí gymnázium do Moravského krasu, kde se
v0nujeme úklidu lesa. Akce je terénní vsukou environmentální vschovy a probíhá ve spolu-
práci se Správou CHKOMoravsks kras a gLP Kjtiny.

KaČdá tjída má svoji trasu, pe2liv0 naplánovanou panem profesorem Urbanem, jsme vy-
baveni mapou, obrovsksmi pytli na odpadky, pracovními rukavicemi a ohromnsm odhod-
láním. SnaČíme se odnést z lesa výe, co do n0j nepatjí. Pokud má náý nález pjíliý velké roz-
m0ry, pouze nahlásíme jeho polohu. Neodrazuje nás ani aprílové po2así, které skute2n0 umí
pjekvapit. Akce se koná kaČds rok – snad od nepam0ti – a vČdy je za námi vid0t kus dobje
odvedené práce.

Veronika Kyasová a -. bg

189



sp. Projekt na podporu podnikavosti
Jihomoravsks kraj tjíd0 R. A v0noval R8 888 K2 na projekt, kters m0l zvelebit naýi ýkolu.
Po anket0 se studenty gymnázia a rozpracování projektu pod vedením paní profesorky Jaro-
slavy Majíkové jsme zjistili, Če nám vychází rozpo2et na dva projekty, oba v h. podlaČí.
Do studovny tak pjibyly sedací pytle a zást0ny, díky nimČ se studovna zútulnila, odd0lila
a poskytuje nyní klidn0jýí prostor. Mezi pisoáry na toaletách se nainstalovaly keramické pje-
páČky, díky ktersm se zvsýila efektivita a soukromí na t0chto vytíČensch toaletách. K instala-
ci této novinky byla dokonce uspojádána otevírací ceremonie s drobnsm ob2erstvením
a pjestjiČením pásky, které se zú2astnil zástupce jeditele Pavel Boucník.

Výichni, ktejí se pjípravy projektu zú2astnili, dostali moČnost získat spoustu zkuýeností,
jeČ nepatjí do konven2ní vsuky – od formulace cílž projektu a vyplěování formuláje pjes
sestavování rozpo2tu celého projektu aČ po konzultaci, nákup a Cnální realizaci projektu.
Chceme také pod0kovat naýemu panu ýkolníkovi Mojmíru Oý3ádalovi, kters nám cels
projekt pomohl zrealizovat po praktické stránce.

Ondůej KaIpárek, s. A

190 VOuka a vzdIlávání



é. Z prací naBich studenty

ý. Staromódní 6kola
UČ to tak je. čák pomlouvá profesory, chodí za ýkolu, nevaln0 se u2í (z lenosti i z progra-
mu) – a po létech si dojat0 libuje, na jaké ýkole to studoval. KdyČ jsem byl v septim0, napsal
jsem do jakéhosi 2asopisu pjísp0vek (bojovn0 stylizovans a pseudonymem opatrn0 pode-
psans) o nesmyslnosti latiny a je2tiny na stjedních ýkolách. Dnes, kdy se setkávám na vy-
soké ýkole s poslucha2i, ktejí netuýí nic o antické kultuje, vybavuji si s vd02ností vlasatou
hlavu pana profesora Hartmanna, kters mne sice jecky nic nenau2il (byl jsem tvrdoýíjn0
odolns), ale jehoČ zásluhou vím, Če antika byla a co asi tak byla.

iasto si vzpomenu na paní profesorku Komárkovou, která nás u2ila ClosoCi. Brzo poté,
co jsem jako maturant odeýel do Prahy, musela z naýí ýkoly odejít i ona. Nevím dost dobje
pro2. Snad taky proto, Če se netajila svou vírou v Boha. Tuto víru nám nijak nepjedávala.
Zato lásku k ClosoCi a nejen lásku, i zna2né znalosti. KdyČ se s ní pouýt0l do fantasticksch
debat chlapec, kters sed0l pjede mnou v lavici, jíkala mu s laskavou ironií: „Lorenci, vy jste
u2ensmuČ.“ N0kdy to jíkala taky mn0. A kdyČ se to vezme v pjim0jené relaci, my jsme byli
opravdu docela u2ení. V0d0li jsme, co znamenal Descartžv vstup do d0jin myýlení a jak to
myslil Hegel se svou historickou koncepcí sv0ta.

Je to prs nezdravé, aby v sedmnácti osmnácti m0l 2lov0k v hlav0 takovéhle stajecké sta-
rosti. Dnes je nemá. Dnes kdyČ se u pjijímacích zkouýek na fakultu zeptám kandidáta, kdo

191



to byl Descartes, dovím se v nejlepýím pjípad0, Če to byl starojecks je2ník. V horýím pjípad0
se nedovím ani to. Ptám se také rád na to, kdo to byl Mohamed. Jednou si na m0 jedna kan-
didátka st0Čovala, Če prs jsem ji tak t0Čkou otázkou cht0l schváln0 zkoupat; k 2emu to prs je
ptát se na jakéhosi Čidovského Boha.

Nevím, zda tak poklesla úroveě humanitního vzd0lání, anebo jestli naýe gymnázium
m0lo úroveě tak vsjime2nou, ale a3 uČ je to tak 2i jinak: Čít mezi lidmi (redaktory, u2iteli,
státníky, inČensry, herci, studenty), ktejí nev0dí, kdo byl Descartes nebo Mohamed, a pova-
Čují to za normální a zdravé – z toho jde na m0 d0s. Bst zvolna topen v moji autoritativní
nevzd0lanosti, to je smrt, které se bojím.

Klasické gymnázium byla hodn0 staromódní ýkola. Ale jsem rád, Če jsem na ní studoval.
Kdysi jsem v0jil, Če novost sama o sob0 je hodnotou. Krom0 jinsch v0r i tuto jsem uČ dávno
ztratil.

Milan Kundera, ýép,

s. Ortenova Kutná Hora
Literární sout0Č Ortenova Kutná Hora se jiČ potjicáté stala pjíleČitostí k setkání mladsch
básníkž a milovníkž poezie v krásném prostjedí historického m0sta. Letos m0la i Jaroýka
v této prestiČní sout0Či svou zástupkyni – Karolínu Kone2nou ze h. B. Porota, ve které zase-
dali jiČ renomovaní básníci, ud0lila Karolín0 2estné uznání. Vzhledem k tomu, Če se sout0Če
zú2astnilo osmdesát mladsch autorž a Če A. místo nebylo ud0leno, jde o krásns vssledek.

Nejlepýí práce laureátž sout0Če jsou publikovány ve sborníku Názvuky, kde najdeme
i Karolíniny verýe. Blahopjejeme!

Mgr. Lenka Marková

192 VOuka a vzdIlávání



Zpustli jsme mezi bloky betonu
skrz nama2kaná t0la zní prázdnota
v samot0 je kaČdá kapka hlasit0jýí
venku je vlhko poprchává

***
Milovat ty suché v0ty
vesmír na dr3 roztrhat
touČila jsem kousek n0hy
pod rukama osahat

Karolína Konehná, -. B

-. Sám nejsi nic
Podmanivé tóny kytary a ve vzduchu nap0tí, které by se dalo krájet. Deset Cnalistž
Ař. ro2níku literární sout0Če Skrytá pam03 Moravy netrp0liv0 o2ekává vyhláýení vssledkž
v krásnsch prostorách Památníku písemnictví na Morav0.

Jaroýka se tohoto prestiČního literárního klání zú2astěuje jiČ od samého za2átku a n0ko-
likrát dosáhla na místa nejvyýýí. Letos poslalo do sout0Če s tématem „Sám nejsi nic“ své pjí-
sp0vky R6é nad0jnsch mladsch literátž z celé ieské republiky. Naýe studentka Barbora Ko-
ne2ná (6. B) obsadila krásné h. místo. Srde2n0 blahopjejeme a d0kujeme za vzornou
reprezentaci ýkoly.

Mgr. Lenka Marková

ý. Benedictus non benedicit
Ukázky z povídky

„Pomoc, proboha t0 prosím, pomoz mi!“
MuČ s uchem pjitisknutsm ke dvejím zadrČoval dech, aby sebemenýí zvuk neprozradil jeho
pjítomnost. N02í p0st zabuýila znovu na djevo a zoufals hlas volal: „Prosím, Benedikte, pro-
sím!“
Vzlykot a nájek mu trhaly uýi. NevydrČel.
„Jdi odsud,“ zasykl, „já ti nemohu pomoci. Pros Boha, naýeho pána, o smilování a on,
Výemohoucí, t0 ochrání.“
„Ne, Benedikte, prosím, prosím!“
„Jdi pry2! Není to v mé moci! Necht0j to po mn0! Pomoz si sám!“
„Nenechávej m0 tu! Benedikte! Benedikte!“
Poslední vskjik zanikl v dusotu nohou a chjest0ní kovu o kov. Pak se ozvalo straýné zavytí.
Benedikta polil studens pot a cítil, jako by mu vynechalo srdce. V panice se vrhl na druhou
stranu místnosti. OkamČit0 si tuto hloupost v duchu vy2etl. Co kdyby ho slyýeli? Opjel se

193



o st0nu a pohledem rychle zkontroloval, jestli z nízkého stolku uprostjed pokoje n0co ne-
shodil. Naýt0stí byly pohár i miska s nedojedensm kusem chleba na svém míst0.
NastraČil uýi, ale venku bylo ticho. S úlevou se posadil na své lžČko v kout0 naproti dvejím.
Srdce mu dosud buýilo, jako by se mu cht0lo probít skrze Čebra, a on se pomalu vydschával.
Pak se opjel, Če vstane. Pod pokrsvkou cosi nahmatal. Mimod0k se rozhlédl, neČ pjedm0t
vytáhl ven. Pjed o2ima se mu houpal djev0ns kjíČek na ýěžrce. Znovu se mu vybavil hlas
toho neboČáka. Rychle odjíkal modlitbu za jeho záchranu, pak jeýt0 ot2enáý a uklidnil se
docela. Víc ud0lat nemohl.
[…]
„Pane, ochraě nás, kéČ nás nepotká osud naýich neý3astnsch bratrž,“ zaýeptala náhle dívka.
Benedikt se na ni oto2il: „Upokoj se, malov0rná, Pán nás jist0 nenechá zahynout.“
Nadechla se k odpov0di, ale Benedikt rychle pokra2oval: „A i kdyby nás naýi nepjátelé zde
objevili, nestala by se vžle Pán0? Nebo3 jen on rozhoduje o tom, kdy si kaČdého jednotlivce
povolá k sob0 do království nebeského.“
„Já vím,“ povzdechla si, „necht0la bych se protivit vžli Výemohoucího, ale je snad hjích pro-
sit ho o slitování a zachování Čivota?“
„Ne, to hjích není,“ musel uznat, pjestoČe si vymínil, Če s ní v ni2em nebude souhlasit.
Dívka na chvíli zmlkla, ale brzy se ozvala znovu: „Je ýkoda kaČdého zmajeného lidského
Čivota. gkoda je Jana z naýeho sboru, kters m0l nakro2eno k tomu stát se jednoho dne
velksm kazatelem a myslitelem.“
Benedikt se rad0ji neohrazoval proti jejímu pouČití zájmena pjivlastěovacího, protoČe ji jako
sou2ást sboru dosud rozhodn0 nebral. Místo toho pjitakal: „Ano, ýkoda jeho mladého Čivo-
ta.“
„Copak mu n0kdo nemohl pomoci?“ rozvád0la dál své myýlenky.
„V takové situaci si musí pomoci kaČds sám,“ pou2il ji, „a je vysoce nezodpov0dné se
spoléhat na pomoc druhsch. A jeýt0 více, dokonce je svsm jednáním ohroČovat.“
„Ale…“
„Ne, ne, dít0, v takovém pjípad0 si musí kaČds dokázat pomoci sám, jen s pomocí BoČí.“
„Ale Kristus…“
Zadíval se jí do o2í.
„Nikdy nesmíý po nikom Čádat to, co bys nebyla schopná sama poskytnout. Je ti to jasné?“
„Ano,“ zaýeptala a sklonila hlavu.
„A na nikoho z naýeho sboru v tomto ohledu nespoléhej.“
[…]
Benedikta nikdy pjedtím nehryzalo sv0domí. M0l ho 2isté. V0jil v jednoho Boha. Nebral
jméno BoČí nadarmo. […] Poslední dobou se ale stávalo, Če se vzbudil, pokrsvky propocené
a zdálo se mu, Če slyýí buýení. Od jisté doby kaČdou noc pjed spaním dveje zatarasil, ale ani
to mu nepjineslo klid. VČdy pak leČel, zíral do stropu a pjemsýlel.
[…]

194 VOuka a vzdIlávání



Benedikt za2al pomalu upouýt0t od svého nového zvyku se na noc zabarikádovat. T0ýil se
na den, kdy se výechno vrátí do poklidnsch kolejí. S mnohem v0týí chutí se te( v0noval své
práci. Zlé 2asy pominuly, jíkal si. Neuv0domoval si, Če poslední bandy vojákž s rozkazy zabít
kaČdého následovníka Krista jeýt0 jádí.

Jednoho dne se vrátil utahans domž, svalil se do postele, jen rychle, aby se nejeklo, odjíkal
modlitbu a zavjel o2i. Z klimbání ho vytrhl hluk a hlasy.
„Tady je! Tady bydlí ten kjes3ansks pes! Tráví studn0! VraČdí d0ti! Zabijte ho!“
Benedikta obestjela hržza. Kam te(?! Kam?! Za dvejmi jsou oni!
V mČiku byl na nohou a za2al se soukat z okna. M0l velké ýt0stí, Če bydlel v pjízemí. Pjesto
ale nedokázal zabránit tomu, aby neztratil rovnováhu a nesvalil se na zem. čuchnutí ho pro-
zradilo.
„Utíká nám! Za ním!“
Rychle se vyýtrachal na nohy a ze výech sil pádil ulicemi. Kolemjdoucí se mumotali do cesty,
v boku ho píchalo. Hore2n0 pjemsýlel, co si má po2ít. Musí se n0jak zachránit! Musí! Nechce
zemjít! Pane BoČe, pomoz mi! JeČíýi Kriste! Duchu svats! Maria, Matko BoČí! Kam se
vrtnout! Kde se schovat! Z náhlého popudu se vrhnul do vedlejýí uli2ky. Dominik! Dominik
ho zachrání! Dominik ho schová! Z posledních sil dob0hl k domu, kde jeho pjítel bydlel. Div
se pjede dvejmi vy2erpáním nezhroutil, ale vzchopil se a zabuýil na dveje.
„Dominiku! Dominiku! Pus3m0 dovnitj!“
M0l pocit, Če vevnitj n0co zaýramotilo.
„Dominiku! Dominiku, pjíteli! Oni m0 zabijí! Dominiku, prosím! Otevji!“
Volal, kji2el, najíkal, prosil, Čadonil, ale nikdo se neozsval. Nikdo neotevjel dveje, aby ho po-
zval dovnitj. Tjeba není doma, napadlo ho. Ano, ur2it0 není doma. Jinak bymu pjece pomohl.
[…]
Marie se podívala na Dominika. Bylo jí ho líto. Stál pojád ve stejném vsklenku jako pokaČ-
dé, ale ruce nesepjal jako obvykle, ale visely mu bezvládn0 podél t0la. Odjíkával modlitby,
rty se mu sice pohybovaly, ale z jeho úst nevycházely zvuky. A kdyČ uČmluvil, nebyl to jeho
bsvals zvu2ns hlas, jen slabounké ýevelení.
KéČ bych byla mohla Benediktovi poskytnout úto2iýt0, pomyslela si. Pak ale op0t soustjedila
své myýlenky na bohosluČbu. Po skon2ení mýe 2ekali zase, dokud jim hlídka neoznámila, Če
je vzduch 2ists. Davy se opatrn0 vyhrnuly z katakomb a rozeýly se do svsch domovž. Dívka
se zhluboka nadechla no2ní vžn0 a odbo2ila do jedné z ulic.
„Marie, po2kej!“ zavolal kdosi. Kn0z ji dohnal rychlsm krokem: „Cht0l bych ti jeýt0 jednou
nastotisíckrát pod0kovat.“
„Nemáý vžbec za2,“ odmítala jeho díky.
„Já i má rodina jsme nav0ky tvsmi dluČníky. Kdybys cokoli potjebovala…“
„Mn0 ned0kuj,“ opakovala, „d0kuj Hospodinovi, Če tebe a tvé blízké zavedl k mému pjí-
bytku, kam jste se mohli uchslit po 2as nouze.“
Kn0z jí poloČil ruku na rameno: „Nehledali jsme záchranu u tebe náhodou. V0d0li jsme, Če
nás nenecháý zahynout.“

195



„Jak bych mohla odepjít pomoc tomu, kdo ji potjebuje? Ani pohané se tak nechovají.
A i kdyČ jste za mnou ýli úmysln0, byl to Kristus, kdo vás bezpe2n0 dovedl k msm dvejím.“
„Asi máý pravdu. Velebím Boha, Če t0 pjivedl mezi nás, do naýeho sboru.“
„I já jsem mu za to nesmírn0 vd02ná. če vás výechny mám.“
Pak si stiskli ruce a rozeýli se. Marii se doma krásn0 usínalo s v0domím, Če není na sv0t0
úpln0 sama.

Barbora Konehná, ř. B

ř. Kam s nimi?
Základní otázka trápící kdejakého u2itele – kam se studenty, kdyČ zrovna není moČno 2i zá-
hodno u2it je ve ýkole? Odpov0( je zcela prostá. Na vslet. JenČe zde pjicházíme k dalýí 2ásti
problému, totiČ na jaks? Pokud vám tento dotaz, stejn0 jako profesoržm, vrtá hlavou, dovol-
te, abychom vás inspirovali formou rychlé pjehlídky t0ch nejzajímav0jýích míst, kam jsme
byli my, studenti R. B, v pržb0hu ýkolního roku uklizeni.

Bylo by jist0 vhodné za2ít v0týími akcemi, jeČminuls ýkolní rok pjinesl, ty byly hned dv0.
První z exkurzí, v rámci které jsme vylétli z brn0nského hnízda aČ do Prahy, sm0jovala
za zoologií. V Národním muzeu si studenti i profesoji krom0 studia zvíjeny výeho druhu
dosyta uČili i vzájemného hledání se, zavin0ného neschopností n0ktersch jedincž dodrČet
2as srazu. V zoo byli výichni i pjesto ku podivu op0t odváČn0 vypuýt0ni. V jaké míje doýlo
k míchání a trvalé zám0n0 Čákž se zvíjaty, se bohuČel stále zjistit nepodajilo.

Bezesporu nejdžleČit0jýí akcí uplynulého ýkolního roku byl tjídenní vslet do Znojma.
Nejdokonaleji si ho mohli vychutnat studenti, ktejí si i pjes nepjíliý letní po2así touČili pji
projíČ(ce na kánoi zchladit hlavu v proudech jeky Dyje. Navzdory o2ekávání se párek ta-
kovsch skute2n0 naýel. Dva studenti promo2ení na kost nebyli matce pjírod0 dost, a tak pji
pádlování celou tjídu oblaČila solidním lijákem, kters R. B pronásledoval i v dalýích dnech.
Déý3 nebyl tak úpln0 na ýkodu. Plavba na kánoích místy pjipomínala projíČ(ku Benátkami.
Hlavn0 tam, kde se pro m0lkou vodu nedalo pádlovat a bylo tjeba odý3uchovat se ode dna.
Díky nedžslednému plánování majitele kempu, kters pozval na svžj kousek zem0 více
stanajž, neČ se tam veýlo, se 2ást vsletníkžmusela usídlit uvnitj v budov0. To se výak nako-
nec vzhledem k po2así stalo spíýe vshodou. Dalýími vsznamnsmi body vsletu byly návýt0va
znojemského pivovaru a podzemí a také venkovní prohlídka rakouského hradu Hardegg.
ProhlíČeli jsme jej ovýem jen z jádného „povzdálí“, na Hardegg jsme nakonec, herdek, vžbec
nedoýli.

Mimo to se napjí2 celsm rokem táhly ýkolní akce kratýího rozsahu do mén0 známsch,
valnou v0týinou studentž nikdy djíve nenavýtívensch lokalit. Jako pjíklad uvedeme bowling
v čidenicích, jeČ výechny pou2il o tom, Če se úsp0ýnost kaČdého rapidn0 zvsýí, bude-li házet
jako náhradník za spoluČáka, kters si odsko2il pro pití. Dále jsme navýtívili program či-
dovské Brno. Ten studentžm mimo zvyky a tradice judaismu pjedstavil jedle pžsobící
plastovs chléb. Dalýí exkurze nás pou2ila o vsrob0 novin. Její džleČitou sou2ástí byla vsroba
vlastních plátkž.

196 VOuka a vzdIlávání



Pokud stále jeýt0 nejste rozhodnuti, co d0lat se svou tjídou v den, kdy nelze zajídit vsuku
ani volno, a únava materiálu jiČ pokro2ila, vČdy se nabízí moČnost vzít d0ti do kina na Clm,
kters by si jinak vybralo jen málokteré z nich. Studenti budou dv0 hodiny více 2i mén0 poti-
chu sed0t, n0ktejí se dokonce rozhodnou dát pjedloČenému Clmu ýanci a ve sv0t0 utopie se
i n02emu novému pjiu2í.

KaČdopádn0 jsou výechny vslety džkazem energie, fantazie, nasazení a ob0tavosti profe-
sorž. Pro blaho svsch sv0jencž riskují zdraví (duýevní i fyzické) i vlastní dobrou pov0st.
Za hranicemi ýkoly totiČ na Čactvo 2íhá jada ýpatností, které 2ekají jen na to, aČ je n0kdo
provede. Pjes veýkeré nebezpe2í nám u2itelé cht0jí ýkolní docházku n02ím ozvláýtnit a kaČ-
dsm rokem snaČiv0 hledají nové a nové moČnosti. Cht0li bychom za to pod0kovat výem, kte-
jí s námi m0li trp0livost – paním profesorkám Zdeěce Tillové a Iv0 Kubiýtové a panu profe-
sorovi Luboru Pjikrylovi.
Markéta Cíchová, Petra Kadlecová, Anita “áková, Maxmilián Nimek a Hana Chvátilová, s. B

č. Na6e 6kolní jídelna na Pří8ní
Jídelna je pravd0podobn0 nejoblíben0jýí (moČná by mohlo konkurovat WC a hjiýt0) místo
naýí ýkoly. Jak by také ne, vydává se zde jídlo a hladoví studenti s jeýt0 hladov0jýími profesory
v 2ele se tak po 2tyjech aČ ýesti vyu2ovacích hodinách, kdy pjeČívali pouze na sva2in0 (která
u mnohsch byla pouze kus ovoce, jestli vžbec), najedí. Tedy v0týinou. Napjíklad brn0nsks
drak s brambory, kters jsme m0li k ob0du pjed pár dny, byl pokrm, kters opravdu jedlíka
donutil se zamyslit, zda název není jen náhodn0 vygenerovans a jestli vžbec jídlo pjed jeho
servírováním n0kdo ochutnal. Kjivdil bych ale ob0džm, které mají divné názvy, kdybych
jekl, Če výechny chutnají ýpatn0. Tjeba takové hajducké zelí se ýpekovsm knedlíkem (jestli
je ze ýpeku, z jakého a jestli po n0m budeme mít ýpek i my, se mžČeme pouze domnívat) je
vyloČená pochutina, na kterou se vČdy osobn0 velmi t0ýím.

Cesta k onomu vytouČenému jídlu, a3 uČ jde o sladké kolá2e, UHO (univerzální hn0dá
omá2ka), nebo n0jaks ten knedlík, je výak velmi trnitá. Musíte pjesn0 v0d0t, kdy vaýe tjída
na ob0d jde a v jakém pojadí se pjípadn0mají tjídy pji pjíchodu do fronty naskládat za sebe.
Pjedstavme si, Če se tohle povede a Če u2itel, ktersmá v n0jaké tjíd0 pjedjazenou hodinu, se
o tom v2as dozví a v2as se tjídou na ob0d odejde (studentž, ktejí si zkrátka chodí na ob0d,
kdy cht0jí, je málo…). Dostali jsme se tak na naýí pouti celsm ob0dem ke dvejím jídelny.
Po pár hádkách s ostatními tjídami, kdo je pjed ksm, se spokojen0mžČeme zajadit do fron-
ty a 2ekat. CoČ netrvá v0týinou pjíliý dlouho, ale dobrsch p0t minut to mžČe zabrat.

Nyní jsme se dostali dovnitj, do jídelny. Pokud jste 2ekali n0jakou obrovskou halu, kde
sedí a spokojen0 se nacpávají studenti, kam aČ oko dohlédne, trochu jste se spletli. Máme tu
pouze d stolž po é místech, kdy jeden stžl je vy2len0ns profesoržm. To je Čalostns po2et.
Jeýt0 pjedtím, neČ si mžČeme u okénka „umlsnout“ n0jakou tu pochutinu, výakmusíme pro-
jít pjes umyvadla. Povinnost umst si ruce pjed vstupem jist0 dává smysl, pokud by si ale
kaČds jeden student pji kapacit0 dv0 umyvadla na celou ýkolu myl ruce podle návodu
p. prof. Markvartové (h8 sekund, p0kn0 vn0jýí a vnitjní stranu dlan0, mezi prsty, za nehty

197



výude namydlit a jeýt0 jednou výude opláchnout), pravd0podobn0 bychom se ve front0
moČnosti umst si ruce nedoČili. Mytí rukou tedy spo2ívá v rychlém nanesení msdla na dlan0
a op0tovném omytí. Zbsvá uČ jen utjít si ruce ut0rkou a mžČeme k okénku. To ale pojád
není konec pjekáČek. JestliČe jste si doma zapomn0li pjezžvky a u stolu zrovna sedí paní
Klimeýová, mžČete se na lahodns ob0d koukat pouze od dvejí.

V pjípad0, Če pjezžvky máte, se mžČete vydat pjes celou jídelnu aČ úpln0 na konec k vs-
dejnímu okénku. (Nevím, kters architekt to vymyslel, ale rád bych ho poznal.) Tady ale pji-
chází Velks taxis celé cesty do jídelny. Fronta u okénka. Tam totiČ mžČe bst maximáln0 p0t
lidí v jednu chvíli. I pjesto, Če zastoupení matematicksch tjíd na Pjí2ní je pjesn0 m8 7, ne-
zjídka se stává, Če ve front0 je é, nebo klidn0 A8 lidí. Moc tomu nepomáhá ani fakt, Če mezi
dvejmi a frontou je sloup, pjes kters není na frontu vid0t. Aby toho nebylo málo, pjímo
u jady na jídlo je i hrnec s polévkou, kde si kaČds, kdo chce, nabírá. I pjesto, Če vzdálenost
mezi umyvadly a jadou u okénka není moc velká, dost 2asto vžbec nejde rozpoznat, kdo
stojí ve front0 a kdo ne. MžČe se tedy stát, Če aniČ byste n0co tuýili, octnete se sedms nebo
osms v jad0. V pjípad0, Če u u2itelského stolu zrovna sedí p. prof. Piska2 a zrovna není úpln0
zabrans do debaty o fyzikálních jevech s jinsm kantorem, pravd0podobn0 uČ vám není po-
moci.

Dostali jste se výak aČ do této fronty a uČ jste u okénka? Vsborn0! UČ sta2í jen jedins
krok – pípnout 2ipem a odnést si svžj pjíd0l energie na odpolední vyu2ování. iasto se ale
stává, Če si n0jaká hlava d0ravá (2asto ta moje) 2ip zapomene v taýce pjed jídelnou. TakČe
zase zpátky pro 2ip a celé to peklo pjetrp0t znovu. Ale i pokudmáte 2ip, pojád není vyhráno.
UČ ten moment pjichází, okamČik pravdy, ruka se tjepe, srdce buýí, na 2ele se objevují krž-
p0je potu a mozek doufá, Če pjístroj na zdi neukáČe nápis „NIC NEOBJEDNÁNO“. V mo-
ment0, kdy se tohle pjihodí, je mi obvykle do breku. Celá ta fronta 2ekání a stres jen kvžli
hloupému nápisu, kters se mi vyloČen0 vysmívá do o2í.

To ale, pevn0 v0jím, není váý pjípad. JestliČe jste si nezapomn0li objednat, pjístroj po-
sluýn0 pípne, paní kuchajka vám se satirickou hláýkou k dneýnímu názvu jídla nebo polévky
vydá tu ksČenou radost, mžČete usednout za svsmi spoluČáky a klábosit aČ do konce pje-
stávky. Pokud jste si zapomn0li vzít pjíbor (u m0 na denním pojádku), sice to trochu zkazí
náladu, nicmén0 radost z ukojist0ného jídla je mnohem v0týí a cesta pro pjíbor a zpátky uČ
není nikterak velks zádrhel. Dobrou chu3!

Po dojedení uČ sta2í jen dojít k druhému okénku, s niksm z vystresovansch pjíchozích
se nesrazit, dát paní v okénku svžj tác s pjíbory a talíjem a spokojen0 odkrá2et ven. Ob2as,
jak jsem jiČ nazna2il, se výak stává, Če jídlo není zrovna dvakrát k chuti. V tom pjípad0 vám
mžČe pomoct se dobje zasytit a zároveě zahnat nechu3 ob0da automat pjed jídelnou.
Osobn0 velmi doporu2uji polomá2ené za R8 K2. Je jich hodn0, zasytí a chutnají. Prost0 top!
Po zastávce u automatu uČ se jen prodrat horou batohž, najít ten svžj a vyrazit vstjíc od-
polednímu vyu2ování (v pjípad0, Če máte t0locvik, pouze na vlastní riziko).

Ondůej Foltěn, ř. ag

198 VOuka a vzdIlávání



p. Exkurze za miliony
ivacht, ýplouch. „Ne, neýplouchá ti na maják,“ odpovídámOliverovi, kdyČ za zvukž fontány
ve Vaěkovce 2ekáme na poslední opozdilce. Je Ré. 2ervna R8Rh a hodiny práv0 odbíjejí devá-
tou ráno. Dnes nás 2eká prohlídka privátní banky a diskuze s jeditelem brn0nské pobo2ky
Patrikem Chovancem. Vstáváme a jdeme, zabo2íme vpravo a pak rovn0 k pjechodu. Tady
uČ 2eká náý pržvodce. Výichni se vjele pjedstavíme a po krátkém pjivítání za2íná první
pjednáýka.

Budova J&T banky je lad0na ve funkcionalistickém stylu. Cels návrh budovy je ze ski-
cáku známého brn0nského architekta Petra Hržýi, kters se zaslouČil i o nezapomenutelns
interiér. Jakmile se pjiblíČíme ke vchodu, uČ nás výechny vítá nasládlá vžn0 kávy. Jedná se
o jedine2ns koncept spojení banky a kavárny. Máme poslední ýanci vid0t pžvodní podobu
J&T, pjíýtí tsden jiČ bude celá pjevle2ená k nepoznání díky chystanému redesignu. Upro-
stjed kavárny se za barem ty2í ýpi2até mramorové hory od malíjky Markéty Jelenové, a kdy-
by vás náhodou tato podívaná jiČ omrzela, sta2í jen zvednout hlavu a uČ jste v nebi mezi
souhv0zdími a padajícími hv0zdami.

Dalýí zastávkou naýí prohlídky je druhé patro, kde se zastavujeme v salónku pro privátní
klienty. Zde nám pan jeditel vysv0tluje princip fungování banky a neýetjí ani záludnsmi
otázkami do publika, které mu ovýem ihned s radostí odpovídá.

Nakonec jsme se rozd0lili do p0ti2lennsch skupinek a ýli jsme se podívat domístnosti pro
vklad hotovosti, která pjímo navazuje na bankovní trezor. Výechno zde vypadá jako z n0ja-
kého Clmu o tajnsch agentech. Prostjedí je tmavé a tajemné, aČmi b0há mráz po zádech. Jen
co jsem se pomalu vzpamatoval, uČ se otevírají dalýí dveje do konferen2ní místnosti. Zde se

199



kone2n0 naýe role oto2ily. Tentokrát jsme to my, kdo klade nejržzn0jýí otázky. A Če jich tedy
je. Po skon2ení debaty jsme byli výichni odm0n0ni pozváním na kávu.

PjestoČe jsem si tuto exkurzi zvolil jen ze zv0davosti a v0týina msch spoluČákž proto, Če
cht0jí studovat ekonomii nebo architekturu, dozv0d0l jsem se hodn0 zajímavsch informací
z oblasti um0ní i bankovnictví. Výeobecns pjehled je džleČits a taky vím, kam si mžČu zajít
na dobrou kávu.

Martin Ledvina, s. D

,. NechN vyhraje ten chytřej6í
Maturitní zkouIka sts-, vypravování

Viktorka si nemohla dovolit pronést slova nahlas, ale její t0lo mluvilo velice srozumiteln0
za ni: „Kam zmizela?! Jeýt0 v2era odpoledne jsem ji tady m0la! Stoprocentn0. Pjece se
nemohla jenom tak ztratit!“ AČ agresivn0 prohrabávala jeden z ýuplíkž pod svsm stolem.
O patro vsý, o patro níČ, ten úpln0 nahoje a znova se jala rozboujen0 ýmátrat v tom prvním.
NIC. Ztratila se. Je fu2! Blbost. NemžČe bst pjece „fu2“. N0kdo ji prost0 sebral. Co sebral –
UKRADL! Ukradl a seČral!
KdyČ tatínek pjed dv0ma dny donesl domž nákup, pe2liv0 jej prozkoumala a ihned si ro-
zumn0 schovala jednu ze ýesti ty2inek LION do své nejlepýí skrsýe. Na to má pjece právo.
V rodin0 je nás p0t, a proto by jedna LIONka naprosto o2ividn0 pjebsvala. Takto si sní svžj
pjíd0l a hned bude moci pokra2ovat ke svsm Čeleznsm zásobám bez ýpatného sv0domí, Če
ujídá n0komu jinému. Holt inteligentní lidé pjeČívají nejdéle. Te( se ovýem vyskytuje
ve stavu váČného ohroČení: nejen Če n0kdo objevil její dokonalou skrsý, ale on si i dovolil ji
vykrást! To nemžČe nechat jenom tak. Je nutné okamČit0 prozkoumat situaci!
„Natálie!“ Viktorka rozrazila dveje do koupelny a za2ala zhurta hovojit ke své nejmladýí
sestje: „Kolik jsi m0la LIONek?!“ Natálka na ni pomalu oto2ila svžj otrávens obli2ej, vyndala
sluchátko z ucha a odpov0d0la: „Eeeeh?“
„Kolik jsi m0la LIONek?!“
„Dv0.“
„Jak to, Če dv0. Za koho jeýt0?“
„Asi za mamku.“
„Ty ses jí ptala?“
„No… ne, ale vy s Kristsnou jste m0ly minule její zmrzliny.“
„NemžČeý jí to brát, aniČ by ses zeptala.“
Natálka obrátila o2i v sloup, zatímco na ni rozhoj2ená starýí sestra upírala naýtvans pohled.
Viktorce to ale bylo jasné. Tímto se Natálie doznala ke výem zlo2inžm, které spáchala. Není
tjeba ji vyslschat dál, ona jí skrsý nevykradla. Je na 2ase vykro2it za dalýím potenciálním
viníkem.
„Kristsno!“
„Hmmm?“

200 VOuka a vzdIlávání



„Kolik jsi m0la LIONek?“
„Jednu.“
„Fakt jenom jednu?“
„Ony uČ jsou pry2?! To si d0láý srandu! Cht0la jsem si vzít jeýt0 za mamku…“
Viktorka si ji zm0jila pohledem a snaČila se nalézt známky záludnosti v její reakci. Po chvíli
výak usoudila, Če tady problém taky nebude. Tento 2len rodiny byl vysloven0 opoČd0ns.
„Za mamku si uČ vzala Natálie,“ odv0tila rad0ji místo pokárání a pokra2ovala rovnou do ve-
dlejýí místnosti za hlavou rodiny.
„Tati? Kolik jsi uČm0l LIONek?“ Zvláýtní, jak jemn0 vyýla tato slova z jejích úst. Po pjedcho-
zích osloveních sester by se jeden aČ zarazil, jak rychle zvládne ztrátou postiČená osoba
zm0nit svžj tón hlasu a mile oslovit zdroj ty2inek.
„No, m0l jsem jednu. To uČ doýly?“ zeptal se tatínek a pjitom stále upjen0 hled0l do po2íta2e
pjed sebou na stole.
„Jo, Natálie si vzala dv0. I za mamku a ani se jí nezeptala.“
Nato se tatínek zamyslel. M0l by své nejstarýí dceji nabídnout jednu z t0ch ty2inek, které si
odd0lil pro sebe do batohu uČ cestou domž z nákupu? Dilema mu usnadnila sama Viktorka,
která náhlé ticho pochopila jako konec debaty a odeýla. Hmm, aspoě zbude víc pro n0j.
Aby se vyýetjovatelce lépe hledaly nesrovnalosti ve vspov0dích, rozhodla se s podobnou
otázkou navýtívit také maminku. Ta byla nejprve pjekvapená, Če uČ jsou ty2inky pry2, ale
tento stav mysli ji rychle pjeýel a zm0nil se v naýtvání, Če se n0kdo bez zeptání zmocnil jejího
pjíd0lu. Tento pocit Viktorka moc dobje chápala, ale usoudila, Če bude rozumn0jýí se pjed
vztekem maminky narychlo odebrat zp0t do pokoje.
KdyČ se Viktorka ocitla zp0t v bezpe2í, usadila se na postel. Výechno sed0lo. Kde mžČe bst
chyba? Ona, Kristsna a ta3ka m0li kaČds po jedné z p0ti ty2inek ve skjíěce na sladkosti. Na-
tálie si vzala zbylé dv0. Kdo je tedy ten zlod0j? Kdo jí mohl lhát?
Viktorka se sesunula na polýtáj, aby mohla naýtvans pohled upjít nahoru do stropu. Ale ej-
hle! Co to bylo za zvuk? N0co jí pod polýtájem zaýustilo! Ihned se zase zvedá a háČe polýtáj
na stranu. Tak tak to je! VČdy3 by úpln0 zapomn0la! Ty2inku si sn0dla pjece uČ v2era ve2er
u kníČky! Tak to pak jo. To jim uČ výem zase odpouýtí! Výem krom0Natálie, samozjejm0. Ta
mam2ina LIONka m0la patjit jí!

Kristěna Koksová, ř. A

ť. Nemilosrdná Sahara
ý. místo v soutS„i Voda ItStcem a básní, kategorie próza

John Smith byl americks pilot, kters bojoval ve druhé sv0tové válce. Zú2astnil se mise, jejíČ
sou2ástí bylo pjelet0t nad Saharou, jeho letadlo se výak zjítilo uprostjed pouýt0. Havárii pje-
Čil. Ale zžstal n0kde uprostjed Sahary bez jídla a vody. John v0d0l, Če musí najít zpžsob, jak
to zvládnout. Byl pjece voják, a tak byl zvykls hledat jeýení i v bezvschodnsch situacích.
Prohledal zbytky svého letadla a naýel mapu, která ukazovala polohu jeky v pouýti. V0d0l, Če

201



jeka je jeho jediná ýance na pjeČití, a tak se rozhodl jít podle mapy – byl pjece pilot, navigace
byla jeho denním chlebem.

John se vydal na cestu, ale brzy pochopil, Če to nebude snadné. Sahara byla obrovská a ne-
milosrdná, pjes den panovaly spalující teploty a v noci mrazy. John byl sám uprostjed
pouýt0, bez jídla, bez vody a bez moČnosti komunikace s okolním sv0tem. Navzdory t0mto
vszvám John pokra2oval. gel dál a dál, musel pjece najít jeku. Byl vy2erpans, dehydratovans
a hladovs, ale odmítal se vzdát. V0d0l, Če jeho Čivot závisí na nalezení vody. Nedostatek vody,
úmorné vedro a samota si za2aly vybírat svou daě. John za2al mít halucinace – v dálce vid0l
svoji Čenu, jídlo, vodu. Byl výak silns, v0d0l, Če jsou to jen iluze, v0d0l, Če musí jít dál.

Kone2n0 po dob0, která mu pjipadala jako v02nost, John uvid0l n0co v dálce. Byl to
záblesk! Záblesk vodní hladiny odráČející slune2ní sv0tlo. Z posledních sil se rozb0hl sm0-
rem k vod0, a kdyČ dorazil, padl na kolena a pil, jak jen mohl. Nedaleko naýel také pár koko-
sovsch ojechž, které rozlouskl a sn0dl. John pjeČil své utrpení na Sahaje. Naýel jeku, kterou
hledal, a podajilo se mu zžstat naČivu dostate2n0 dlouho, aby ji naýel. Tahle voda pro n0j
byla více neČ Čivou vodou. V0d0l, Če m0l ýt0stí, Če pjeČil, ale musel doufat, Če ho jeho kama-
rádi najdou v2as.

Tenhle pjíb0h má ý3astns konec, po n0kolika dnech Johna skute2n0 objevilo pržzkumné
letadlo a on se vrátil na palubu stíhacího letounu.

Výichni piloti, ktejí se za druhé sv0tové války ztratili, výak takové ýt0stí nem0li. Jedním
z nich je tjeba Antoine de Saint-Exupéry, autor mé oblíbené knihy Mals princ.

Timotej Horák, s. bg

é. ,ivá voda
s. místo v soutS„i Voda ItStcem a básní, kategorie poezie

čivá voda – Čivot dává,
bez ní bychom neČili,
2lov0k, stromy, keje, tráva
nikde by tu nebyli.

Voda v moji, jece, mraku
i v té rose na louce,
lahodí to mému zraku,
jak se leskne do slunce.

Struktura té molekuly:
kyslík a dva vodíky,
nelámej si hlavu kvžli
tomu, Če je na pití.
B0Čí za slunce i v deýti,

202 VOuka a vzdIlávání



po kamení uhání,
n0kdy se o skály tjíýtí,
stéká dolž po stráni.

Mrazem tuhne, sluncem taje,
pjesto pojád Čivá je,
v kapkách deýt0 zem ji saje,
v kv0tech zájí do kraje.

VojtSch Janhík, s. bg

ýt. Noráci – nuceně nasazení ée6i za polárním kruhem
ZávSrehná práce z dSjepisu

Mén0 známou kapitolou druhé sv0tové války jsou Čivotní osudy nucen0 nasazensch iechž
v Norsku, kam byli pjevezeni nacisty. Daleko od svsch rodin a domova a v nehostinnsch
seversksch podmínkách za polárním kruhem zde stav0li infrastrukturu, opevn0ní a jiné
vojenské objekty, aby zemi pjipravili na dalýí n0mecké plány. Nucen0 nasazensch bylo zhru-
ba Am88 a po návratu do vlasti si za2ali jíkat Noráci. Jedním z nich byl i mžj prad0da Oldjich
Svoboda, coČ je jedins džvod, pro2 jsem se k tomuto tématu sám dostal. B0hem nuceného
nasazení si vedl deník, kters se mi nedávno dostal do rukou. O svsch záČitcích z Norska
údajn0 2asto vypráv0l a stál o zvejejn0ní svého pjíb0hu.

Na jaje roku Aů68 bylo Norsko obsazeno a aČ do konce války okupováno n0meckou ar-
mádou. Nacisté m0li cíle jasné. V zemi si upevnit svou pozici, nebo3 pro n0m0la velks stra-
tegicks vsznam. Kdyby totiČ Norsko získali na svou stranu Spojenci, ohrozili by tím sever
tjetí jíýe a n0mecké zásobovací konvoje. N0mci si touto operací nejen zabezpe2ili sever jíýe,
ale i dovoz Čelezné rudy ze ývédsksch dolž, které Čivily n0mecks vále2ns pržmysl,
a z norsksch xordž mohly bezpe2n0ji pžsobit n0mecké ponorky v Severním moji a okolí.
Aby ale mohli vyuČít potenciál Norska – v této dob0 zaostalé zem0 – bylo potjeba za2ít s vs-
stavbou. Místo n0mecksch vojákž, ktejí museli na frontu, k ní nacisté vyuČívali obyvatel
z obsazensch zemí, tedy i protektorátu iechy a Morava.

Oldjichu Svobodovi bylo RA let, kdyČ na podzim roku Aů6R dostal dopis z újadu práce,
kde mu bylo oznámeno, Če byl pjid0len na nucené práce do Norska. S dalýími iechy a lidmi
ržznsch národností pracoval v nejodlehlejýích 2ástech Skandinávského poloostrova v mra-
zu, pod úplnou kontrolou nacistž, s nedostate2nsm vybavením a nedostatkem jídla. Takto
strávil R roky, b0hem nichČ vystjídal mnoho zam0stnání a procestoval tém0j celé Norsko
(viz mapka). Na za2átku roku Aů66 dostal od organizace jídící nucené nasazení dovolenou,
ze které se uČ nevrátil, nebo3 se skryl a aČ do konce války zžstal v protektorát0 v ilegalit0. To
výe popisuje ve svém deníku, kters po sob0 zanechal.

Stopy po Norácích jsou v Norsku dodneýka. Zžstaly po nich stavby, na ktersch se podíle-

203



li. Asi nejvsznamn0jýí pozžstatek je ponorkovs bunkr Dora I ve m0st0 Trondheim, ze kte-
rého se po válce nejdjív stalo skladiýt0 a dnes slouČí jako m0stsks a státní archiv. Po návratu
domž se mnoho nucen0 nasazensch plánovalo do Norska vrátit. B0hem války zde totiČ
navázali pjátelské vztahy s norsksmi rodinami a cht0li je navýtívit. Nebo si prost0 jen cht0li
svobodn0 prohlédnout Norsko, protoČe je uchvátila krása této zem0. N0ktejí naopak vzpo-

204 VOuka a vzdIlávání



mínali na nucené nasazení jako na promrhané mládí, nedá se ale popjít, Če si z této severské
zem0 pjivezli unikátní zkuýenosti a záČitky.

Jan Kratochvíl, -. B

ýý. Tvrz Bouda
ZávSrehná práce

Ve své záv0re2né práci jsem se zabsval problematikou pjedvále2ného opevn0ní, zejména d0-
lostjelecké tvrze Bouda, kde jiČ pátsm rokem provázím. Zam0jil jsem se na sou2asns stav
a ten jsem srovnával se stavy z let povále2nsch, a hlavn0 s lety, kdy tvrz vyuČívala armáda.

Tvrz Bouda je nejzachovalejýí pevnost tohoto typu na naýem území. Pjípravné práce
na stavb0 tohoto opevn0ní za2aly Am. ů. Aůhd, stavebn0 byla dokon2ena v lét0 Aůhé. Od roku
Aůů8 je zpjístupn0na vejejnosti.

Moje záv0re2ná práce obsahuje podrobné informace o vsstavb0 jednotlivsch objektž, C-
nan2ních vsdajích, plánky a fotograCe. VyuČíval jsem mnoho zdrojž: odborné knihy, od-
borné práce, videa historikž a také to, co jsem slyýel od lidí, ktejí se o problematiku Boudy
zajímají desetiletí.

Záv0r mého vszkumu dopadl dle o2ekávání. Za pjínos své práce povaČuji hlavn0 spojení
pohledu na tvrz v roce Aůhé a v sou2asnosti. V práci se nachází mnoho informací o samotné
tvrzi a v praktické 2ásti jsou informace o fungování muzea.

Vilém Faja, -. A

205



ýs. Covid-šP a distan8ní vpuka
ZávSrehná práce

ý. Anotace
V rámci této práce, vedenéMgr. Michaelou glesingerovou, jsem se zabsvala zkoumáním do-
padu vlivu distan2ní vsuky na Čivoty studentž. Vszkumm0l kvalitativní charakter. Metodou
vszkumu byl strukturovans rozhovor obsahující Am otázek, které byly zam0jeny na tyto ob-
lasti Čivota studentž – vlastní zdraví t0lesné i duýevní, zvládání zm0n v oblasti sociálního
Čivota, schopnost zvládat distan2ní vsuku, omezení pohybu a sportovních aktivit, strach
o pjíbuzné a blízké lidi.

Soubor tvojilo R8 studentž gymnázia v Brn0, A8 Čen a A8 muČž ve v0ku od Ař do Aé let.
Vssledkem vszkumu byla kvalitativní analsza rozhovorž, která poskytla bliČýí informace
o Čivot0 studentž v dob0 distan2ní vsuky. Vssledek kvalitativní analszy se také stal vschodis-
kem pro vytvojení dotazníku Covid-ýé a distanhní věuka. Dotazník lze v budoucnu pouČít
pro kvantitativní rozýíjení práce, a tím navázat na zde pjedloČenou kvalitativní analszu.

Karolína TomáIová, -. C

s. PGíloha J. H – PGepisy odpovSdí ze strukturovaného rozhovoru, návrh tvrzení pro
dotazník
Studovalo se Vám lépe z domu nem ve Bkole? SoustCedili jste se lépe, nebo Vás to naopak
rozptylovalo?

Mumi:
a) „Ne, domácí prostjedí nemám spojené s vsukou v hodinách.“
b) „Studovalo se mi lépe z domu, ale zároveěm0 to i rozptylovalo.“
e) „Nevadilo mi se uAit doma, ale m0l jsem spoustu lepýích v0cí na práci.“
f) „Rozptylovalo mi to, protoČe m0 vyruýoval zbytek rodiny, a také jsem mohl d0lat

spoustu jinsch v0cí neČ se u2it.“
g) „Studovalo se mi hyC, rozptylovalo mi to, cels den se mi necht0lo bst u po2íta2e.

Ve ýkole mám v0týí motivaci se u2it.“
k) „UrAitimi to vyhovovalo víc, ale ud0lal jsem mén0 práce a Bpatni jsem se

soustCedil.“
p) „Nebyl jsem tolik ve stresu. Nenau2il jsem se toho tolik jako ve ýkole, ale

nemyslím si, me by to vadilo.“
r) „Soustjedil jsem se asi stejn0 jako ve ýkole. Z domu se mi uAilo lépe.“
s) „Rozptylovalo mi to urAiti hodni, protoČe jsem se u2il na po2íta2i, kde normáln0

hraji hry.“

206 VOuka a vzdIlávání



0eny:
c) „Rozptylovalo mi to, pojád jsem si uv0domovala, me jsem doma. Byla jsem

na mobilu, myýlenkami jsem byla pojád jinde. Bylo to zvláýtní sed0t cels den
za po2íta2em.“

d) „UAilo se mi Bpatni, mám zaCxované, Če doma odpoAívám. Nev0d0la jsem, jak
se doma u2it a pracovat, a tím pádem jsem hodn0 prokrastinovala.“

i) „Nejsem schopná se soustCedit ani ve ýkole, takČe doma to bylo jeBti horBí. Spíý
jsem d0lala úkoly, neČ Če bych se u2ila.“

j) „Samotné studium bylo lepBí, protoČe bylo mén0 stresující, ale m0la jsemmenBí
motivaci se u2it.“

n) „Op0t zálemí na tom, jak byl danř vyuAující schopnř nám informace pCedat.
V t0ch pjedm0tech, kde podali u2itelé informace dobje, mi klid domova
pom0rn0 vyhovoval.“

o) „Rssování bylo lepýí doma, ale jinak nebyla motivace se uAit, o to leh2í bylo se
zabavit niAím jinřm.“

Shrnutí:
PCevámná vitBina studenty popisovala domácí prostCedí jako pro vřuku nevhodné,

protome se Bpatni soustCedili, byli rozptylováni domácím prostCedím, mili malou mo-
tivaci samostatn0 pracovat a u2it se, m0li tendenci zabavit se jinou 2inností. V jednom pjí-
pad0 zde byl pjímo pouČits vsraz prokrastinace, v dalýím pjípad0 pak studentka pjiznává,
Če se pjipojila pouze formáln0, ale fyzicky vsuce nebyla pjítomná.

Malá skupina studentž upjednostěující domácí prostjedí pro vsuku byla ze skupiny
muČž. Ale i v rámci této nevelké 2ásti respondentž se objevily názory, které pjiznávaly ur2itá
negativa domácí vsuky. Studenti je výak nevnímali jako zásadní.

Tém0j výechny Čeny popsaly situaci s domácí vsukou jako mén0 vyhovující.
V jednom pjípad0 se objevil názor, Če pokud by distan2ní vsuku vedl dostate2n0 kvalitní

u2itel, tak by vsuka byla pjíjemn0jýí v klidu domova.

-. PGíloha J. c – Dotazník Covid-šP a distan8ní vpuka (vzraznS zkráceno)
Pohlaví: WMuČ W čena W Nechci uvést
V0k: ____ let
Typ ýkoly: W Zg W Gymnázium W Stjední odborná ýkola

W Stjední odborné u2iliýt0 W Konzervatoj

V dob0 distan2ní vsuky se zm0nil mžj obvykls spánkovs reČim.
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V dob0 distan2ní vsuky jsem se cítil více unavens.
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

207



Kvalitu distan2ní vsuky vsznamn0 ovlivěovala osobnost vyu2ujícího.
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

B0hem distan2ní vsuky jsem zaČíval pocity strachu a frustrace, které byly spojené
s nedostatkem informací.

Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V pržb0hu distan2ní vsuky u m0 pjevaČovaly spíýe negativní pocity, jako napj. strach,
vztek, smutek, stres, osam0lost, nuda apod.

Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V pržb0hu distan2ní vsuky u m0 pjevaČovaly spíýe pozitivní pocity, jako napj. radost,
pocity ýt0stí, volnosti, svobody, klidu apod.

Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V dob0 distan2ní vsuky jsem sportoval jako obvykle.
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V pržb0hu distan2ní vsuky jsem deCnitivn0 pjestal d0lat 2innost, kterou jsem se zabsval
pjed distan2ní vsukou a bavila m0.

Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V pržb0hu distan2ní vsuky mi moje rodina dostate2n0 nahrazovala sociální kontakty.
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V pržb0hu distan2ní vsuky jsem s rodinou vycházel stejn0 jako vČdy.
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

V pržb0hu pandemie jsem se bál, Če by se má rodina a blízcí mohli nakazit
onemocn0ním covid-Aů.

Souhlasím Nevím Nesouhlasím

ý-. Bitcoin jako novp a lep6í druh peněz?
ZávSrehná práce z ekonomiky

V rámci maturitní práce ve tjetím ro2níku jsem se rozhodl prohloubit své znalosti o ekono-
mii. Jako téma své práce jsem zvolil srovnání kryptom0ny bitcoin s tradi2ními Cat m0nami
(pod t0mi si mžČeme pjedstavit napjíklad americké dolary, euro 2i naýe 2eské koruny).
V praktické 2ásti práce jsem se zam0jil na dva klí2ové aspekty pen0z: jejich roli jako trans-
ak2ního prostjedku a schopnost uchovávat hodnotu.

208 VOuka a vzdIlávání



Prvním zjiýt0ním v mé práci bylo, Če platby v bitcoinu jsou nejen levn0jýí, ale také rych-
lejýí a efektivn0jýí na delýí vzdálenosti, napjíklad mezi ieskou republikou a Indií, neČ ja-
kékoliv jiné platební systémy, jako je napjíklad mezinárodní systém SWIFT.

Druhsm klí2ovsm poznatkem bylo, Če uchovávání úspor v bitcoinu je v dlouhodobém
horizontu (h roky a déle) levn0jýí neČ v jakékoliv jiné m0n0. Tento jev je zapjí2in0n pje-
devýím in9ací, kterou lze vnímat jako ur2its poplatek spojens s drČením tradi2ních m0n.

Svou práci jsem následn0 pjihlásil do sout0Če Cena d0kana VgENF o nejlepýí stjedoýkol-
skou práci v oblasti ekonomie. I kdyČ jsem nem0l vysoká o2ekávání, ke svému pjekvapení
jsem získal R. místo. Slavnostní vyhláýení a pjedání cen prob0hlo pji zahájení akademického
roku v impozantním prostjedí PraČského hradu.

Samozjejm0 bych cht0l srde2n0 pod0kovat paní profesorce Jitce Horákové za její trp0-
livost, pevné nervy a pomoc, kterou mi poskytla pji vedení mé maturitní práce. Budoucím
studentžm tjetího ro2níku, ktejí se rozhodnou psát své maturitní práce v oblasti ekonomie,
vjele doporu2uji zváČit ú2ast ve zmín0né sout0Či. Je to nejen skv0lá pjíleČitost k rozvoji vlast-
ních dovedností, ale také ýance na uznání za tvrdou práci a odhodlání.

Marek Svitek, -. B

ýř. Tenisky jako investice?
ZávSrehná práce z ekonomiky

Pro drtivou v0týinu lidí jsou boty jen spotjební zboČí, které kaČdodenn0 uspokojuje jejich
potjeby. Není na tom vžbec nic divného, vČdy3 takovsch pjedm0tž existuje v lidském Čivot0
nepjeberné mnoČství. Já ale v teniskách vidím velks potenciál pro investování. Za po-
sledních Am let se totiČ trh s obuví kompletn0 zm0nil a do popjedí se dostala spole2nost Nike.
Poptávka po n0ktersch teniskách je dokonce tak enormní, Če pjevyýuje nabídku na trhu.
Tato skute2nost nabízí hodnot0 Nike obuvi obrovsks prostor pro ržst. V praxi to zkrátka
znamená, Če se najdou lidé, ktejí jsou ochotni si koupit tenisky za navsýené ceny.

Já se teniskami a zna2kou Nike zabsvám tém0j dva roky a rozhodl jsem se, Če se tomuto
typu alternativní investice chci v0novat ve své záv0re2né práci. Abych ale své domn0nky sku-
te2n0 dokázal, rozhodl jsem se provést 2tyjm0sí2ní experiment. Nakoupil jsem 2trnáct párž
tenisek Nike a následn0 zkoumal a porovnával ržst a pokles jejich cen. Experiment probíhal
od zájí R8RR do prosince R8RR a moje snaha byla prodat tenisky t0sn0 pjed Vánocemi,
a dosáhnout tak co nejvyýýího zhodnocení investice.

Na za2átku ledna R8Rh m0 vedoucí práce Ing. Jitka Horáková pjesv0d2ila, abych
„pouhou“ ro2níkovou práci vylepýil a pjihlásil se do sout0Če SOi (Stjedoýkolská odborná
2innost) v oboru 2. Ah Ekonomika a jízení. KdyČ se v dubnu konalo krajské kolo sout0Če,
moje ýance na postup nebyly velké. Nakonec jsem se ze h. místa kvaliCkoval do celostátního
kola, kde jsem dosáhl obrovského úsp0chu. Moje práce zaujala porotu natolik, Če mi ud0lila
h. místo v celorepublikovém Cnále.

209



Díky své práci jsem získal mnoho cennsch zkuýeností, poznal n0kolik ýpi2kovsch
odborníkž z oboru ekonomie a naýel i spoustu novsch kamarádž. Díky SOimám také od-
puýt0ny pjijímací zkouýky na vysokou ýkolu. A te( hurá k maturit0!

Ctibor Foltěn, -. B

ýč. Kalendář gymnázia na rok /V/ý
Naýe gymnázium se rozhodlo ve vydávání kalendáje pokra2ovat, ale zásadn0 m0níme jeho
podobu. Zvolili jsme nást0nnou formu a rádi bychom více pjiblíČili ty opravdu klí2ové osoby
na naýí ýkole, totiČ Čáky. Proto je kaČdá strana kalendáje, v0novaná vČdy pjísluýnémum0síci
v roce, rozd0lena na poloviny a jsou na ní pjedstaveny dv0 tjídy. Nechali jsme zcela na stu-
dentech, aby sami (pjípadn0 po konzultaci se svsmi tjídními u2iteli) vymysleli, jak budou
svou tjídu prezentovat. Vzniklo tak dílko místy vtipné, ale podle naýeho názoru i esteticky
a vstvarn0 podajené. Velké uznání je tjeba vyslovit Frantiýce Kyn2lové ze h. D, která je au-
torkou nápadité titulní strany.

Cht0li bychom jen upozornit, Če ozna2ení tjíd odpovídá ýkolnímu roku R8Rh/R8R6, takČe
na podzim R8R6 uČ nebudou aktuální. Tomu se ovýem nedalo vyhnout.

Byli bychom rádi, kdyby si novs kalendáj naýel své „publikum“.
Mgr. Martin Pleva

210 VOuka a vzdIlávání



211

Vptvarka v pohybu – přehlídka prací studentR vptvarné vpchovy



212 VOuka a vzdIlávání



213



214 VOuka a vzdIlávání



215



216 VOuka a vzdIlávání



217



218 VOuka a vzdIlávání



219



220 VOuka a vzdIlávání



221



Program gymnázia gů2

Vydalo Gymnázium Brno, tjída Kapitána Jaroýe v roce R8Rh
nákladem d88 vstiskž

Redakce: Mgr. Marek Blaha
RNDr. Jijí Herman, Ph.D.
Mgr. Martin Pleva

Odpov0dns redaktor: Mgr. Martin Pleva

Jazyková úprava: Mgr. Lucie Krej2í

Sazba: Mgr. Marek Blaha

Obálka a graCcká úprava: Václav Peca

Technicks redaktor: Ing. Josef Mináj

Vytiskl: DEKAMERON CZ, s. r. o.
ofsetová tiskárna
LuČánecká 6B, d8R 88 Brno
www.dekameron.cz

Úhelová publikace



223



inzerce2017_Layout 1  08.11.2017  18:18  Page 11



inzerce2017_Layout 1  08.11.2017  18:18  Page 11





inzerce2017_Layout 1  08.11.2017  18:18  Page 3



inzerce2017_Layout 1  08.11.2017  18:18  Page 7



inzerce2017_Layout 1  08.11.2017  18:18  Page 7






